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Editoriali
Dituria islame, eksploruese e realitetit

N¢ két€ muaj u mbushén 24 vjet nga dalja e numrit t€ parg té revistés ‘Dituria
Islame”. Ajo €shté béré njé revisté e dashur dhe e afért pér lexuesit pér pérmbaj-
tjen dhe formén e saj t€ vecanté islame. Ajo né kopshtin e madh t& shtypit shqip-
tar éshté njé pemé me lule dhe me fruta, qé nuk i kané pemét e tjera. Dituria
Islame né numrat e saj pérhap njé material publicistik t& shkriftuar jashté ste-
reotipit apo monotonisé politizuese. N¢ t&, ¢do gjé éshté e natyrshme dhe aspak
snobiste dhe tendencioze. Me kéto veti ajo shkon drejt pérsosjes s€ identitetit t&
saj dhe ngritjes lart t& figurés sé saj dhe bashképuntoréve qé ka ajo, dhe vjen
duke joshur pérheré e mé shumé lexues. Ka arritur t€ krijojé njé profil t& vetin
mjaft t& vecanté, pasi nuk mjaftohet thjesht me informimin e lexuesit, por edhe
plotéson njohurité e tij me rubrikat g€ sjell. Ajo tanimé €shté shndérruar n€ njé
eksploruese t€ realitetit jo n€ nivel republike, po edhe mé gjeré. Ajo ka vendin
e saj n€ skenén e medies né trojet shqiptare, si njé revisté dinamike dhe e shka-
thét, qé brenda kétyre viteve ka mundur jo vetém t€ mbijetojé, por edhe t& ko-
nkurrojé né tregun e véshtiré dhe kaotik t& shtypit t& sotém.Po fryma e gjall€ e
revistés, ndjeshméria e larté, shqetésimi i vazhdueshém pér gjendjen e myslima-
néve né kéto troje, t€ gjitha kéto béné g€ ajo t& z&éré vend té respektuar n€ mes
simotrave t€ saj. Ajo arriti t€ sigurojé njé komunikim aq t€ déshiruar t€ revistés
me lexuesin. Kjo revisté asnjéheré nuk i ka dhéné opinionit até q&€ ka dashur, por
e ka ndier nevojén dhe obligimin g€ t’i jepte até q€ duhej trajtuar, duke llogar-
itur se ai meriton njé respekt dhe orientim t€ duhur né koh& dhe hapésiré. Profili
i revistés “Dituria Islame”, tashmé i krijuar e i formé&suar, garanton dhe e lehté-
son rrugén e métejshme té€ saj, e njéherésh rrit pérgjegjésiné pér t& ngritur me tej
profesionalizmin, shpirtin e garés, t& kérkimit dhe t€ iniciativés. “Dituria Isla-
me” i ngjan njé€ godine t& ndértuar me shumé mund e shumé sakrifica e sfida t&
médha, po me durim dhe me pasion, muaj pas muaji e vit pas viti, tullé pas tulle,
dhe, n& nj€ sfidé mbi t€ cilén fillimisht shumé& pak do t& besonin, i rezistoi sis-
temit mé t& egér g€ ka njohur njerézimi, pra komunizmit. Kjo revisté &shté
udh&hequr nga déshira pér t€ prezantuar pér vendin njé z€ t€ pérgjegjshém, t&
pavarur, jashté kushtézimeve té€ pushtetit politik e ekonomik, q& gjithmoné pre-
ferojné masmedie servile. Dhe kjo ka pércaktuar suksesin, vértet gradual por
gjithnjé mé t& qarté e solid. Eshté njé gazeté simpatike q& brenda logjikés s&
ekonomisé s€ tregut, ka arritur t&€ béjé mé t€ gézuar 24-vjetorin dhe njé rrugé té
gjaté e puné t€ mbaré né misionin e saj fisnik.Urime pér 24-vjetorin e daljes sé
revistés “Dituria Islame” dhe me Emér t€ Zotit do t€ jemi né& shérbim t& ploté t&
informimit t& popullit toné dhe do t& keté befasi t&€ kéndshme né numrat dhe
rubrikat e saj n€ t&€ ardhmen.

Né kété numeér pos té tjerash

Mesazhi i Presidentit amerikan Argumente mbi Njésiné e
drejtuar Botés Islame Krijuesit
4 13
Dukuria e lypjes né mes nevojés Domethénia akaidologjike
dhe mashtrimit - (2) e pérshéndetjes islame
1 “es-selamu alejkum”
Israja dhe Mi'raxhi, mrekulli té 11
jashtézakonshme Aktuale
10 92
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Mesazhi i Presidentit amerikan drejtuar Botés Islame
Pérse Presidenti Barak Obama
zgjodhi Egjiptin 2!

Qemajl Morina

residenti aktual i ShBA-s&, Ba-

rak Obama, gjaté fushatés sé tij

zgjedhore u kishte premtuar

myslimanéve se, né rast se do t&
zgjidhej ai n€ postin e Presidentit, bren-
da njé periudhe prej njéqind ditésh do t’i
drejtohej Botés Islame me njé fjalim
rasti, né t€ cilin do t€ dilte me propozime
konkrete pér pérmirésimin e marrédhé-
nieve me két€ pjesé té botés. Sepse ato
ishin kegésuar dukshém nga paraardhési
i tij, Presidenti Xhorxh W. Bush.

Bota Islame ka njé potencial njerézor
prej mé shumé se njé miliard e gjysmé
banorésh, té cilét jetojné né 57 shtete né
té gjithé meridianét e rruzullit toké&sor.
Kurse njé numér i madh i myslimanéve
jetojné t& shpérndaré né vende t& ndry-
shme t& botés, pérfshiré edhe veté
ShBA-né. Kjo boté ka njé réndési stra-
tegjike pér ShBA-né, kur dihet se né
kéto vende gjenden burimet mé t&€ mé-
dha t& naftés.

Né mesin e analistéve dhe komentue-
sve t&€ Botés Islame, pati parashikime t&
ndryshme se cili nga metropolet e Botés
Islame do t& kishte fatin prej nga Presi-
denti amerikan Barak Obama, do t’i
drejtohej Botés Islame me njé fjalim aq
té réndésishém, i cili do té bénte kthesé
né marrédhéniet né mes ShBA-sg, si
fugia mé e madhe botérore, dhe Botés
Islame me njé popullaté vitale, por edhe
me njé potencial me resurse t& médha
ekonomike. Prej metropoleve mé té pér-
folura ishte Xhakarta, kryeqytet i Indo-
nezis€, pér shkak se €shté vendi g€ ka
mé s€ shumti popullaté myslimane né
botg, 300.000 miliong, si dhe pér shkak
se Presidenti aktual amerikan, Barak
Obama kishte kaluar njé pjesé t& fémijé-
risé sé€ tij né até vend. Prej metropoleve
té tjera pérmendej Stambolli dhe shumé
kush mendoi se fjalimi g€ Presidenti
Obama mbajti mé 6 prill né parlamentin
e Turqis€ né Ankara, ishte fjalimi qé& ki-
shte premtuar. Ishte pérfolur edhe Riadi,
kryeqyteti i Mbretérisé s€ Arabisé Sau-
dite, pér shkak se aty gjenden dy vende
té shenjta t& myslimanéve. Ndérsa Kaj-
roja ishte pérmendur mé sé& paku si njé

metropol prej nga Presidenti Obama
mund t’i drejtohej Botés Islame, pér disa
arsye.

Vizita e fundit q& Presidenti egjiptian
i kishte béré Uashingtonit, ishte né vitin
2004. Kohét e fundit marrédhéniet né
mes Egjiptit dhe ShBA-sé nuk ishin né
nivelin e duhur, pér shkak t&€ mosrespek-
timit t€ t€ drejtave t€ njeriut nga ana e
Qeverisé egjiptiane, né vecanti pas burg-
osjes s€ drejtorit t& Qendrés pér t& drej-
tat e njeriut, Sadudin Ibrahim, i cili
kishte edhe nénshtetési amerikane. Po
ashtu edhe pas arrestimeve t&é vazhdue-
shme t€ anétaréve t& Lévizjes egjiptiane
pér ndryshime -“Kifaje” (Mjaft), q¢ bé-
nte policia egjiptiane. Pér kété arsye, t&
gjithé gazetarét dhe analistét e opozités
ose q& nuk ishin n€ anén e geverisg, me-
ndonin se Kajroja nuk mund té ishte
vendi i preferuar, prej nga presidenti
amerikan mund t’i drejtohej me mesazh-
in e tij, shumé té pritur, njé miliard e
gjysmé myslimanéve nga t& gjitha anét e
botés. Lajmi i mbajtjes s¢ Fjalimit t&
Presidentit amerikan, Barak Obama,
&shté pritur miré nga geveria dhe partia
né pushtet, pér se ambasadori i Egjiptit
né Uashington, Nebil Shukri, n€ emér t&
geveris€ ka dalé me njé deklaraté pér
medie, ku ka pérmendur shkaget pér se
Obama zgjodhi Kajron pér njé ngjarje
aq té réndésishme, duke shprehur gatish-
mérin€ e geveris€ s€ vendit t& tij q€ t&

sigurojé njé vend adekuat prej nga ai do
t’i drejtohej me mesazhin Botés Arabe
dhe Islame. Né mesin e pérparésive, qé
posedon Egjipti né krahasim me vendet
e tjera islame, ambasadori pérmendi nu-
mrin e madh t& popullatés (tetédhjete
milioné banor€), universitetin mé té vje-
tér islam né boté - “El-az-harin”, tradi-
tén e tolerancés dhe diversitetin fetar. “E
vérteta e [slamit géndron né tolerancén,
pranimin e tjetrit e jo né fanatizmin e
tij”, -pohoi ambasadori egjiptian né Ua-
shington.

Ndérkohé, opozita ka mendim krejté-
sisht t& kundért. Késhtu lévizja “Vélle-
z€rit myslimané”, e cila né parlamentin
egjiptian pérfagésohet nga 85 deputeté,
&shté partia m&€ masive opozitare né
Egjipt, zévendéskryetari i saj, Muhamed
Habib, pér agjenciné Rojters tha: “Ad-
ministrata amerikane po punon pér in-
teresat e saj”, duke pohuar se fjalimi i
Presidentit Obama, qé& do ta mbante né&
Egjipt “nuk ka kurrfaré vlere”. Sipas tij,
“deklaratat dhe fjalimet duhet t& zbato-
hen né terren, sepse politika nuk ndérto-
het né fjalime por mbi vepra”.

Ndérsa Xhorxh Is-hak, koordinator i
pérgjithshém i Lévizjes egjiptiane pér
ndryshime “Kifaje (Mjaft)”, pér t& pér-
ditshmen saudite q& botohet né Londér
“Ash-sharkul awsat”, pohon se nga fjali-
mi i Presidentit Obama, mé 4 gershor né
Egjipt, “nuk do t€ keté asgjé t& réndési-
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shme”, pér t&€ shtuar - “politika amerika-
ne do t& vazhdojé t’i pérkrahé regjimet
diktatoriale, m& shumé se parimet demo-
kratike, duke preferuar stabilitet, n€ ve-
ndet e Lindjes s€ Mesme, ashtu si¢
kishte deklaruar ish-Ministrja amerikane
e Shtetit Kondoliza Rajs .

Z&dhénési i Shtépisé sé Bardhé - Ro-
bert Gibbs, pér zgjedhjen e Egjiptit ki-
shte pohuar se ishte vend i pérshtatshém
né shumé aspekte, ai pérfagéson “zem-
rén e Botés Arabe”. Ndérsa pyetjes sé
gazetaréve pér abuzimin e t€ drejtave t&
njeriut nga regjimi i Mubarakut, Presi-
dentit egjiptian, ai i qe pérgjigjur shkurt:
”Réndésia e fjalimit dhe déshira e Presi-
dentit (pér t’iu drejtuar Botés Islame),
&shté mé e réndésishme se caktimi, zgje-
dhja e vendit ku do t&€ mbahet fjalimi”.

Pothuaj t&€ nj€jtin vlerésim kishte dhé-
né edhe ambasadorja amerikane né Kaj-
ro, Margaret Scoby, e cila kishte pohuar
se Egjipti &shté shteti kryesor né& rajon
dhe se zgjedhja e Presidentit amerikan
Barak Obama pér ta vizituar até mé 4
gershor, dhe pér t’iu drejtuar prej aty
Botés Arabe dhe Islame vérteton kété
rol. Amerika e di shumé& mir€ vlerén dhe
peshén e Egjiptit. Presidenti amerikan
prej Egjiptit do t€ deklarojé se vizita e tij
né Lindjen e Mesme ka pér qgéllim t’i
japé njé shtyrje procesit t& paqges dhe
stabilitetit né rajon, dhe t& vértetojé obli-
gimin e ShBA-s€¢ pér krijimin e dy
shteteve né kété pjesé t&€ botés. Ajo pér-
mendi edhe rolin qé& luan Egjipti né lu-
ftimin e terrorizmit né Lindjen e Mesme,
pér té pérfunduar se pa angazhimin e
Egjiptit, nuk do t& keté€ paqge dhe sta-
bilitet n€ rajonin e Lindjes s¢ Mesme.
Kétu géndron edhe shkaku pérse Presi-
denti amerikan Barak Obama, zgjodhi
Egjiptin pér t’iu drejtuar me mesazhin e
tij historik Botés Arabe dhe Islame.

Mesazhi né nivel té
aspiratave té myslimanéve
Mg 4 gershor vémendja e popujve

arabé dhe myslimang ishte e pérqendru-
ar n€ Kajro, ku Presidenti amerikan, Ba-
rak Husejn Obama, nga amfiteatri i
madh i Universitetit t& Kajros iu drejtua
nj€ miliard e gjysmé myslimanéve né té-
€ rruzullin toké&sor, me njé Fjalim rasti,
i cili ishte pritur me njé kureshtje t&€ pa-
paré né Botén Islame.

Mediat botérore dhe ato t& Botés Ara-
be e Islame konsideruan Fjalimin e Pre-
sidentit Obama, si njé& dor¢ t& zgjatur t&
miqésisé, hapjen e njé fageje té re t& ba-
shké&punimit né€ mes Shteteve t&€ Bash-

kuara t€ Amerikés dhe Botés Arabe e
Islame. Me siguri, procesi i pages né Li-
ndjen e Mesme, pérfundimi i konfliktit
arabo-izraelit, stabilizimi i Irakut e Af-
ganistanit si dhe ndryshimi i imazhit t&
Uashingtonit né Botén Islame, - ishin
pikat né t€ cilat Presidenti amerikan e
kishte fokusuar Fjalimin e tij.

Kjo pérputhej me déshirén e popujve
myslimané - sipas anketave mé té reja -
q¢é Presidenti amerikan t& pérgendrohe;j
tek respekti i Islamit, né gjetjen e njé
zgjidhjeje pér formimin e shtetit palesti-
nez, paraqitjen e garancisé pér térheqjen
e shpejté t& forcave amerikane nga Iraku
e Afganistani si dhe té zbatoj& iniciati-
vén arabe pér paqe me Izraelin n€ Lind-
jen e Mesme.

Ndérkohé g€ Qendra Amerikane pér
Demokraci né Lindjen e Mesme pub-
likoi raportin, né t€ cilin kérkoi nga
presidenti Barak Obama, q¢ ai t&€ pérqe-
ndrohej né katér tema kryesore: E para:
TE jeté real n€ premtimet e tij. TE€ mos
premtoj até qé nuk mund ta realizojé.
Realiteti &shté¢ rruga mé e sigurt pér
ShBA-né. E dyta: t&€ pércojé mesazhin
tek arab&t dhe myslimanét se ShBA-ja
déshiron t€ bashképunojé me ata dhe jo
t’ua imponojé vullnetin e vet. E treta:
Realizimi i paqges. Presidenti duhet t'u
premtojé myslimanéve se Amerika do t’i
zgjidhé problemet e rajonit, i para prej
tyre - konflikti arabo-izraelit. E katérta:
ShBA-ja do t& pérkrahé fuqishém t& dre-
jtat e njeriut dhe proceset demokratike
né Botén Arabe dhe Islame.

Kurse Stefan Kuk, hulumtues né Ins-
titutin pér Lindjen e Mesme né€ Késhillin
e Marrédhénieve té Jashtme, mendon se
Fjalimi i Presidentit Obama duhet t& pé-
rqendrohet né tri pika kryesore: E para:
Mesazhi pér pagen né Lindjen e Mesme
té jet€ i fuqishém. Kérkesa e palestine-
zéve pér themelimin e shtetit t&€ tyre

kombétar t& pérkrahet si e drejté e pat-
jetérsueshme dhe legjitime. E dyta: Té
demantohet né ményré t€ preré propaga-
nda se myslimanét nuk jané t& gatshém
pér proceset demokratike. E treta: T€ de-
klarohet botérisht se, me mbylljen e ka-
mpit t&€ Guantenamos dhe me ndalimin e
torturave, Amerika po u kthehet parime-
ve t€ saj autentike t€ demokracisé.

Kété fjalim, si¢c e pérmendém mé lart,
Presidenti Barak Obama e kishte prem-
tuar q€ gjaté fushatés sé€ tij zgjedhore,-
se ai do t’u drejtohej myslimanéve nga
njé kryeqendér e Botés Islame. Kété pre-
mtim ai e realizoi mé 4 gershor, duke
zgjedhur Egjiptin nga 57 vendet islame,
si vendi me njé civilizim t&€ lashté, me
mbi dhjetémijé vjet kulturé shkrimi dhe,
né t€ nj&jtén kohé, i njohur né Botén Is-
lame, si nj¢ vend me njé tolerancé dhe
bashkéjetesé¢ né mes myslimanéve dhe
koptéve té krishteré. N& Kajro gjendet
Universiteti mé i vjetér islam, Al-Az-ha-
ri, i cili vite mé par€ kishte festuar 1000-
vjetorin e themelimit t€ tij. Nga kjo kala
e diturive islame, jané pajisur dhe paji-
sen edhe sot myslimanét nga t& katér
anét e rruzullit tokésor.

Ndérkohé q& Universiteti i Kajros,
prej nga do t’i drejtohej Presidenti Barak
Obama Botés Islame, vitin q& shkoi fes-
toi 100-vjetorin e themelimit t€ tij. The-
melimi i késaj vatre t& diturisé u bé me
angazhimin dhe sakrificén e paparé t&
familjes mbretérore shqiptare t€ dinasti-
s& s¢ Mehmet Ali Pashés. Themelues
dhe rektor i par€ i tij ishte princi, e mé
voné mbreti, Fuadi i Paré. Veté Univer-
siteti pér njé koh& quhej Universiteti
“Fuadi i Par&”.

Ky fjalim vjen si njé hap i studiuar
miré nga ana e Presidentit Barak Oba-
ma, pas njé periudhe t&€ ftohjes s€¢ mar-
rédhénieve né mes ShBA-s¢ dhe Botés
Islame, t€ cilat pasuan pas akteve tragji-
ke t&€ 11 Shtatorit 2001 dhe deklaratave
té ashpra té ish-Presidentit amerikan
Xhorxh W. Bush, té cilat rezultuan me
pushtimin Afganistanit dhe Irakut.

Me ardhjen e Barak Obames né krye
té administratés sé re né€ Uashington, te-
nsionet kané nisur t€ ulen. Késhtu, sipas
njé ankete t€ Gallupit, t& publikuar kéto
dité, autoriteti i ShBA-s€¢ né Egjipt né
kohén e Xhorxh Bushit ishte vetém 6%,
kurse né kohén Presidentit Obama ka
arritur n€ 29%. Kjo rritje vérehet edhe
né vendet e tjera arabe dhe islame. Zgje-
dhja e njé presidenti amerikan me ngjy-
r€, me rrénjé afrikane, n€ familjen e t&
cilit ka myslimang, ka ndikuar q¢ my-
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slimanét ta kthejné besimin e tyre t&
luhatur né sistemin dhe parimet e demo-
kracis€¢ amerikane.

Fjalimi i presidentit amerikan Barak
Hysejn Obama né Kajro, i cili pércolli
mesazhe t€ paqes, t€ respektit dhe t&
bashképunimit t€ ndérsjell€, do ta kthejé
besimin e luhatur t&¢ Botés Islame tek
Amerika, gjaté viteve t& kaluara.

Jam i bindur thell¢ se Fjalimi i Presi-
dentit Obama do t& keté efekte pozitive
edhe né& njohjen e Kosovés nga vendet
arabe dhe islame.

Kthesé e re
né marrédhéniet dypaléshe

Fjalimi i Presidentit amerikan, edhe
pse nga mbajtja e tij mé 4 gershor, kané
kaluar disa dit&, vazhdon t€ jeté i pran-
ishém né té gjitha mediet e Botés Arabe
dhe Islame.

Me kété rast vlen t& theksohet se si
pérkrahésit, por edhe kundérshtarét e
Fjalimit, pajtohehen se ai ishte me pérm-
bajtje t&€ ngjeshur e domethénés dhe se
Presidenti amerikan, Barak Obama,
brenda 50 minutash, sa kishte né dis-
pozicion, u béri njé véshtrim t&€ gjeré
marrédhénieve t€ Botés Islame me
Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés me té
gjitha baticat dhe zbaticat q¢€ kané pasur
deri né ditét tona, duke premtuar pér njé
fillim té ri.

Né komentet dhe analizat g€ iu béné
fjalimit t& Presidentit amerikan, qofté né
mediat e Botés Islame dhe qofté né ato
peréndimore, té profesioneve dhe nive-
leve t& ndryshme, mbretéronte mendimi
se ky fjalim &shté njé hap shumé i géllu-
ar, i cili mund t€ eliminojé disa stereo-
tipe qé ekzistonin tek t& dyja palét pér
njéri-tjetrin né€ t& kaluarén, q€ kané qené
pengesé pér pérparimin e marrédhénieve
né mes tyre.

Presidenti Obama paraqiti formulime
té reja pér tema t€ njohura, q€ deri mé
tash nuk ishin trajtuar nga asnjé presi-
dent amerikan. Prej tyre, sa pér ilustrim
po pé€rmendim “dhunén tragjike”, e cila
&shté rezultat ““ i ndarjeve né mes shiité-
ve dhe sunive, né vecanti né Irak”. Eshté
pér t’u pérmendur dhe qéndrimi i tij pér
respektimin e t€ drejtave t&€ maronitéve
né Liban dhe koptéve né Egjipt, lidhur
me ¢éshtjen e t& drejtave dhe lirive feta-
re. Me interes ishte angazhimi i tij pér
njé boté ku asnjé shtet t& mos posedonte
armé bérthamore. Kjo n€ ményré teorike
kishte t& bénte me Izraelin dhe jo vetém
me Iranin. Me réndési té vecanté ishte
edhe obligimi i tij se ai do té angazhohet
“personalisht” pér krijimin e dy shtete-

ve, q€ nénkupton shtetit palestinez né&
rripin e Gazés dhe né anén peréndimore

té lumit Jordan.
Eshté e vérteté se marrédhéniet ame-

rikano-islame gjaté teté vjetve t&€ kaluar
ishin t& tendosura, pér shkak t& invazio-
nit amerikan né Afganistan (tetor 2001),
pér t€ cilin Obama tha se ishte “i domos-
doshém”, dhe invazionit amerikan né
Irak (mars 2003), t&€ cilin Presidenti
Obama e quajti si “zgjedhje jona”. Po
ashtu ajo qé& réndonte marrédhéniet né
mes Amerikés, né njé¢ an€, dhe Botés
Islame, n€ anén tjetér, ishte pérkrahja pa
rezervé e Administratés amerikane pér
Izraelin. Ngjarjet tragjike t€ 11 Shtatorit
2001 vetém sa ngritén edhe mé shumé
tensionet.

Gjaté kétyre muajve t€ administratés
s& Presidentit Obama, u béné& pérpjekje
té vazhdueshme pér tejkalimin e tensio-
neve t€ trashéguara nga e kaluara. Presi-
denti Obama, né disa prononcime té tij,
shprehu gatishmériné pér njé fillim té ri
me Botén Islame. K&t€ ai e béri me ras-
tin e fjalimit inaugurues si President i
ShBA-sé mé 20 janar 2009, né bisedén e
paré t& tij, si President i ShBA-s&¢ me
televizionin satelitor “Al-arabija”, me
rastin e urimit t& viti t& ri iranian - Nev-
ruzit, né muajin mars. Gjithashtu né fja-
limin e tij né Parlamentin turk, me
dérgimin e ministres s€& shtetit Hilary
Klinton né Xhakarté té Indonezis€, né
njé€ vizité t€ paré né nj& shtet mysliman.

Fjalimi i Presidentit Obama né metro-
polin e Egjiptit, né¢ Kajro, i cili njihet
edhe si gytet i njé mijé minareve, &shté
kulmi i kétyre pérpjekjeve pér t’iu afru-
ar Botés Islame, njé premtim q¢ ai ki-
shte béré gjaté fushatés zgjedhore.

Pérpjekjet e pareshtura t& Presidentit
Obama pér pérmirésimin e marrédhénie-
ve né mes ShBA-sé dhe Botés Islame,
jan€ né€ interes t€ ndérsjell€, apo si¢ e
quan ai shpesh “interes kombétar ame-
rikan”.

N¢ fjalimin e tij né Kajro, ai, pér t&
mos i lénduar ndjenjat e myslimanéve,
asnjéheré nuk e pérdori fjalén “terrori-
z€m”, po né€ vend t&€ saj pérdori fjalén
“ekstremizém”, pér se reaguan ashpér
ekstremistét e krishteré amerikané, duke
e konsideruar kété si njé 1loj kompromi-
si.

Gjaté fjalimit t& tij, Presidenti Obama
pérdori teté ajete t& Kuranit, pér t&€ désh-
muar vlerat njerézore e humane t&€ Kura-
nit.

N¢ bazg té pérvojés sé tij katérmuaj-
she, deklaratave dhe synimeve té tij, ja-

né katér faktoré qé Presidentin Obama e
béjné t& pranueshém pér fillimin e njé
epoke té re né€ marrédhéniet me Botén
Arabe dhe Islame:

1. Pranimi dhe autoriteti q€ ai g&€zon né
masat popullore arabe dhe islame,
gjaté fushatés zgjedhore, si dhe pas
zgjedhjes President i ShBA-sé. Né
nj€ anketé t€ organizuar nga Instituti
“Muhamed Anvar Es-sadat”, né Uni-
versitetin Meriland t€ ShBA-s€, prej
9-25 mars, del se 33% e qytetaréve té
6 vendeve arabe kané pérshtypje poz-
itive pér ShBA-ng, kurse 48% prej
tyre kan& pérshtypje pozitive pér
Presidentin Obama.

2. Suksesi i Presidentit Obama, gjaté
muajve t& shkuar pér reformimin e
nj€ fjalori t&€ ri kundruall Botés Isla-
me, pastrimi i tij nga teoria amerika-
ne e epérsisé si dhe terminologjisé sé
vrazhdé. Refuzimi i teorisé s¢ “konf-
liktit t& civilizimeve” t&€ Samuel Han-
tingtonit, se Islami &shté armik i
ShBA-sé pas rénies nga skena t& Ba-
shkimit Sovjetik, teori qé e propaga-
ndonin ekstremistét e djathté né t& ka-
luarén. Presidenti Obama né fjalimin
e inaugurimit t€ tij n¢ Shtépiné e Ba-
rdhé, pati deklaruar se ai bén pérpjek-
je pér njé qasje t&€ re ndaj Botés
Islame t€ mbéshtetur “né interesa t&
pérbashkét dhe né respektin e ndér-
sjelle”. Ndérkohé qé& né Parlamentin
turk, ai mohoi se Uashingtoni &shté
né lufté me Islamin, duke théné:
“ShBA-ja nuk &shté e as nuk do té
jeté asnjéheré né lufté me Islamin”,
duke shtuar “civilizimi dhe kultura
islame né¢ ShBA jang& né pérparim t&
vazhdueshém”.

3. Presidenti Obama, né& bashképunimin
e tij me Botén Islame niset nga “rea-
liteti si ésht&” e jo nga piké€pamja se
si “duhet t& jet&”.

4. Pér t€ gené sa mé afér problemeve t&
Botés Islame, Presidenti Obama qé
ditén e dyt€ t€ punés sé tij n€ Shtépi-
né e Bardhé eméroi dy emisaré té
larté dhe me pérvojé né€ marrédhéniet
ndérkombétare né vendet e krizave,
Xhorxh Michel né Lindjen e Mesme
dhe Richard Holbruk né Pakistan.

Shpresojmé se Fjalimi i Presidentit
Obama, mbajtur mé 4 gershor né amfi-
teatrin e madh t€ Universitetit t€ Kajros,
do t& b&j€ nj€ kthesé t& madhe n€ mar-
rédhéniet e ShBA-sé me Botén Islame.
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Dukuria e lypjes
né mes nevojés dhe mashtrimit - (2)

Dr.Sulejman Osmani

éndrimi i Islamit ndaj duku-

ris€ sé€ lypjes dhe trajtimit t&

lypésit si individ, duhet shi-

kuar nga aspekte t&€ ndrysh-
me, n¢ at& moral, social, dhe shogéror,
po mbi t& gjitha nevojiten trajtimi dhe
paraqitja e problemit nga piképamja fe-
tare. Nése pér ¢éshtjet mé t€ iméta jeté-
sore duhet t& adresojmé zgjidhjen e tyre
duke u bazuar né burimet fetare, atéheré
kjo dukuri gjithsesi meriton njé gasje mé
serioze. N& ¢do trajté, si nevoj€ apo ma-
shtrim, e mir€ apo e keqe, pérgjigjja du-
het t€ jeté e bazuar.

Dukuria e lypjes,
sémundje apo varshmeéri

Thirrjen e Islamit pér humanitet dhe
solidaritet me t€ gjithé ata q¢€ kané nevo-
j&, nuk duhet ta kuptojmé si mundési té
hapjes sé derés s€ lypjes dhe shtrirjes sé&
dorés duke kérkuar, derisa kjo e keqe ka-
lon né sémundje varshmérie dhe mund
té gjenerojé njé rrjet kriminaliteti q&
shprehet né¢ forma t&€ ndryshme. Nuk ka
dyshim se ai q€ bén vepra t€ liga, méso-
het me to, dhe pastaj i trajton si t& zako-
nshme. Besoj se pamjet e ndryshme né
shogériné toné jané pérgjigjja mé e miré
pér kété. At€ g€ e dirigjon interesi i cak-
tuar, né ké&t€ rast ai material, e shtrin
pértoké duke e zhveshur nga vlerat nje-
rézore dhe virtytet morale. Ai pérdhos
krenaring e vet pér njé ¢mim shumé t&é
ulét.

Késhilla si sadaka

Sa heré na ndodh g€ t& shohim nj&
njeri t& rritur, t&€ afté fizikisht e psikik-
isht, me pamje t€ miré, i cili afrohet du-
ke u pérulur dhe me mimika t& ngrysura
kérkon lémoshé. Né rastet e tilla gjithse-
si duhet t&€ ofrojmé sadaka, por tani ajo
duhet t€ jeté né formé késhille, qofté
edhe me njé fjal¢ t& miré. Pejgamberi
a.s. thoté: ”Edhe fjala e mir€ éshté sada-
ka”. Gjersa i thua se po t€ jap pér kété e
até qéllim, ose e refuzon, - do t& ishte
miré t€ mos 1€shosh nga rasti t€ drejtosh
késhillén, e cila ndoshta do t&€ béhej
shkak pér ndryshimin e karakterit t& tij,
dhe do t’i shérbente m& shumé se ndih-
ma me para.

Njé shok i Pejgamberit a.s., Hakijm
bin Huzam, thot&: ”Ké&rkova nga Pejga-
mberi a.s. e ai mé& dha. Kérkova herén
tjetér, e ai mé dha e pastaj mé tha: ”O
Hakijm! Vértet pasuria &shté e dashur
dhe e émbél pér njerézit, prandaj ai qé€ e
merr -q€ i jepet- duke gené i ké&naqur
shpirtérisht (ai g€ e jep) do t& keté bere-
get né t&, ndérsa ai qé e merr me insistim
(pa déshirén e atij qé e jep), nuk do t&
keté bereqet né t&. Ai do t’i ngjajé atij q&
ha e nuk ngopet. Dora e larté (ajo qé jep)
&sht€é mé e mir€ se ajo q€ shtrihet (kér-
kon)”. Hakimi thoté se i paska théné: ”O
i dérguar i Allahut! Pasha Allahun, ung,
pas teje, kurré mé nuk do té kérkoj asgjé
nga askush derisa ta 1€ kété boté. Mg
pas, Ebu Bekri e thérriste Hakijmin q&
t’i jepte, por ai refuzonte t€ merrte. Po
ashtu veproi edhe Umeri, por as prej tij
nuk merrte. Umeri thoshte: ”O myslima-
né! Dua t€ jeni déshmitaré se uné po i
ofroj Hakijmit t& drejtén e tij nga preja e

luftés, por ai vazhdimisht po refuzon ta
marré”. Pas vdekjes s€ Pejgamberit a.s.,
Hakijmi nuk mori nga askush asgjé¢ deri-
sa e la kété bote.” (Buhariu dhe Musli-
mi)

Ndihmé pér dalje
nga varféria

Allahu na ka mésuar se n€ Muhame-
din a.s. kemi shembullin mé t& miré, e
kjo pérfshin t€ gjitha segmentet e jetés.
Al paraget modelin shembullor si né te-
ori, po ashtu edhe né praktiké. E gjithé
ajo qé thot&, vepron, ose e pélgen ai, pér
ne &shté ligj q€ duhet ta marrim si mod-
duhur, sepse na méson ményrén e sakté
té veprimit né situata nga mé té ndrysh-
met.

Pse t&€ mos sillemi me lypésin ashtu
si¢ béri veté Pejgamberi a.s., qé tregohet
né hadithin bazé t& temés, q€ e trajtuam
né pjesén e paré. Gjersa ai kishte ardhur
prané dhe kishte shtriré dorén, i Dérgua-
ri i Allahut me shumé guxim dhe me
menguri kérkoi (pér lypésin) ndonjé bu-
rim t€ mundshém pérfitimi, t€ cilin ai
ndoshta do t&€ mund ta kishte né shtépiné
e vet! A thua cilit nga ne do t’i shkonte
mendja se njé qilim dhe ibriku i ujit do
té mund t€ ishin objekt pérfitimi dhe rru-
g€ pér daljen nga varféria! Vértet ishte
njé zgjidhje shumé praktike, q¢ do t&
mund t’i shérbente shumékujt nga ne.
Bérthama e propozimit ka t&€ b&jé me
pérpjekjen pér ndryshimin e mentalitetit
dhe mendimit negativ q& kishte sunduar
lypésin, i cili nuk shihte rrugédalje nga
gjendja e tillé. Ai mori udhézimin qé t&
orientohej né njé kah tjetér, t& punonte
dhe té angazhohej duke sjellé t&€ mira pér
veten dhe familjen. Trajtimi i Pejgambe-
rit a.s. kishte pér qéllim zgjidhjen e pro-
blemit t& tij social né planin afatgjaté,
kur ai nuk do t& shtrinte mé& dorén dhe
nuk do té ishte barré e shogérisé. Ai, me
dorén e vet, i vuri bishtin sopatés dhe
mori masa pér t€ ndryshuar gjendjen e
tij. Veprimi i Pejgamberit a.s. synonte
aktivizimin e tij dhe angazhimin né pu-
né, g€ ai pér njé kohé prej pesémbédh-
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jeté ditésh, t&€ mos shihej atypari, dhe mé
pas do t& vinte pér t’i treguar se si kishin
shkuar punét.

Vértet qé projekti kishte pasur suk-
ses, ngase ai me punén e béré kishte plo-
tésuar nevojat familjare dhe kishte
mbledhur ca t& holla t& tjera. Kishte
nisur e mbara.

Shikuar nga piképamja joné, e trajti-
mit t& lypésit, kujt do t’i shkonte mend-
ja qé njé njeriu té tillg, gé nuk posedon
mé shumé se njé qilim dhe ibrik, t’i
thuhej té hulumtonte pas rréskut dhe t&
fitonte veté, nga puna e tij!? Gjersa ka
mundgsiné e fitimit t& ligjshém, n€ asnjé
ményré nuk bén té shtrihet dora e lypjes.
Gjithsesi, lypésit duhet t’i ndihmojmé
dhe t’i japim g€ t€ dalé nga kriza e jo t’i
ndihmojmé t& vazhdojé né€ varféri. Besoj
se ky &shté perceptimi mé i drejté, bazo-
het fugishém né argumente dhe ka
mbéshtetje né trajtimin e Pejgamberit
a.s.. Shumé mé e ndershme &shté ta mé-
sosh diké g€ t€ peshkojé veté, sesa t’i
japésh nga njé peshk ¢do dité.

Né kété paraqitje duhet t& kemi pér
mbéshtetje brumin e térésishém t& argu-
menteve fetare, t€ tubojmé fakte nga
pérditshméria e shoqgérisé islame, e cila
pér ne &shté sh&mbélltyré né t& gjitha
kahet e jetés. Sigurisht se kétu ka shumé
arsye pér vlerésimin e situatave t&€ ndry-
shme dhe pér veprime sipas nevojés.

Lypja né ményrén tjetér

Né parim Islami urren lypjen dhe e
dénon até. Kétu nuk &shté fjala pér shtri-
rjen e dorés dhe kérkimin e 1€émoshés,
por gjithsesi kemi t& b&jmé edhe me lyp-
jen si njé instrument pérfitimi, qé€ e gje-
jmé né karakterin e atyre q€ e kané béré
tradité t€ kérkojné nga t&€ tjerét ¢do gjé
qé atyre u pé€lgen. Pér individét e tillg
&shté shumé lehté t& kérkojné nga té tje-
rét dhe pér kété€ nuk vihen né siklet as-
pak. Eshté me interes t& dimé se Islami
urren edhe pyetjet q¢ b&hen pa nevojé
ngase edhe kjo llogaritet si njé formé e
lutjes-lypjes q€ né situata t& caktuara ul
personalitetin e njeriut. Ashabét e respe-
ktonin kété ndalesé t& Pejgamberit a.s.
dhe, né anén tjetér, déshironin t& vinte
ndonjé njeri i mencur nga beduinét, ta
pyeste e ata t€ dégjonin.

Shembulli i Ymetit mé t€ miré nuk
mund t€ identifikohet vetém me ndonjé
fragment nga jeta, por shfaget né térés-

iné saj. Myslimani duhet t& japé njé per-
formancé t€ miré€ edhe né paraqitjen e
¢éshtjeve mé elementare, ngase edhe ato
jané pjesé e jetés sé njeriut dhe shprehin
karakterin e tij. Muhamedi a.s. i mésonte
shokét e tij qé t&€ mos lypnin nga t& tje-
rét. Kjo késhillé kap edhe lypjen e gjése-
ndeve t€ ndryshme, pér t€ cilat njeriu ka
nevojé apo edhe kérkimin e shérbimit pa
ndonjé arsye té justifikueshme. Besim-
tari duhet t€ jeté aktiv, t’i shérbejé vetes
dhe té tjeréve, e jo t&€ béhet barré duke
kérkuar shérbime t€ vazhdueshme pér
¢éshtjet g€ ai mund t’i kryejé veté.

Sa ka t€ atille q¢ vazhdimisht rring
ulur duke ndjekur veprimet e té tjeréve e
né anén tjetér, veté as e mban mend se
kur ka piré njé goté ujé nga dora e vet.
Sa ka t€ atillé q& né& biseda té réndomta i
dégjon t& thoné “nuk punoj asgjé qe sa e
sa koh&”. Ndoshta duke ndenjur dhe
ndjekur zhvillimet n& shtépi, shumé ¢é-
shtje nj€ person i till€ i merr me paragjy-
kim dhe gjen arsye t& hidhérohet pse
dikush nuk po i rri gati pér t’i plot€suar
déshirat para se ky t’i shprehé ato. Kjo
gjendje €shté e natyrshme, ngase njeriu
duhet ta zbrazé energjiné e vet, nése jo
duke u angazhuar, s¢& paku kété e bén du-
ke sajuar paragjykime.

Pjesé e njé mentaliteti t& tille jané
edhe shumé njeréz gé, t&€ mésuar né njé
jeté paraziti, me kérkesa pér shérbime t&
vazhdueshme, nuk mund t’i rehatojné
téré familja. Mirésia ndaj prindit apo di-
kujt tjetér, nuk nénkupton g¢€ ai t& shké-
putet nga jeta duke pushuar téré
aktivitetin. Kalimi né€ jetén pasive dém-
ton aktivitetin e tij fizik, po ashtu dém-
ton edhe karakterin dhe dinjitetin e tij.

Mentalitet varshmeérie

Mendoj se dukuria e lypjes n€ njé stil
tjetér, e paraqitur si akt humanizmi, na
ka démtuar shumé dhe ka krijuar njé
mentalitet varshmérie nga té tjerét. Puna
né€ kurbet pér ne paraget arterien kryeso-
re prej nga merr infuzion shogéria joné
dhe ka krijuar njé¢ miréqgenie t¢ domos-
doshme materiale pér shumé njeréz. Ky
&shté njé realitet i dukshém né mesin
toné&. Shohim njeréz g€, me mundin e ty-
re, kan& ndryshuar shumé jetén, dhe ve-
tes e familjes i kang krijuar kushte mé t&
mira. N€ anén tjetér, puna né kurbet ka
prodhuar anén tjetér negative, jané shfa-
qur pasoja serioze qé jané shumé objek-

tive n€ mesin toné. Nj& anétar i familjes
punon né kurbet, ndérsa téré familja
jetojné nga mundi dhe djersa e tij. Ai pu-
non né njé€ vend t&€ huaj, i lodhur, i mérz-
itur, me ndjenjén se i shkoi ymri né
kurbet, duke punuar pa e drejtuar kurré
kurrizin, shpeshheré pa e paré€ rritén e
fémijéve t€ vet, e n€ anén tjetér, né ve-
ndlindje, géndron familja e cila hé pér
hé bén njé thirrje pér t&€ kérkuar edhe ca
té holla “se kemi mbet pa to”. Familja
thoné ‘kemi dal€ n€ selamet, ngase kemi
njé né& kurbet’ e fqinjét u lakmojné me
ndjenjén q& shprehet haptas “ah me
mujt’ edhe na me e qit’ nja qatje
Eshté fakt i pamohueshém se, krahas
shumé t€ mirave, kurbeti ka sjellé edhe
pasoja t&€ shumta. Merreni me mend, njé
anétar punon né kurbet, e n€ anén tjetér,
dhjeté e mé& shumé rriné kot sé€ koti duke
mos punuar asgjé! Ata han€ mundin e
kurbetqarit, edhe pse kané mundési qé
veté t€ b&jné shumé puné té tjera t& do-
bishme, me té cilat do t’i ndihmonin ve-
tes dhe atij. Te shumé njeréz sikur &shté
krijuar bindja se, nése ke diké n& kurbet,
té tjerét rrin€ e b&jné sefa. Ky perceptim
ka krijuar gjenerata parazitésh q&¢ me
koh& nuk kané€ mundur t€ lidhen me
trendin e jeté€s. N& shumé raste &shté kri-
juar njé& komoditet fals, t€ cilin koha e ka
treguar si t€ déshtuar. Arat nuk mbillen
me gruré e bereqete t& tjera, ato mbeten
djerré, ngase puna dhe lodhja kompen-
sohen nga mundi i kurbetqarit. A nuk
&shté edhe kjo lypje me fjalé e vepér?!
Tani nuk kam pér géllim t&€ qaj hallin
e kurbetqarit, ngase ai nuk pérthekohet
dot, por vetém dua té térheq vémendjen
nga pasojat negative qé pér ne ka prod-
huar mbéshtetja né€ ndihmén e tyre. A
nuk paraget kjo njé dukuri t& lypjes, ani
pse ne nuk e kemi trajtuar si té tille. Ly-
pja si fenomen kap njé fushé mé té gjeré
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té paragqitjes, ndérsa ne shumé heré fla-
sim vetém pér at€ segmentin ekstrem,
kur dikush e shtrin dorén para teje.

Mos kérkoni shérbime,
punét béni veté

Pa dyshim kjo dukuri duhet trajtuar
né t& gjitha aspektet. A nuk &shté lypje
edhe kur dikush, me t& paré njé gjésend
t€ miré, e kérkon dhe té vé né situaté té
palakmueshme. Dhunti e Allahut nuk
jané€ vetém mjetet materiale, letrat me
vleré a metelikét, ato jan€ t€ panumérta.
Gjithsesi, kétu b&jné pjesé pasuria toké-
sore dhe t&€ mirat q& burojné prej saj. Aty
Allahu ka béré rréskun pér ne, e megji-
thaté ne i injorojmé& mirésité e Tij duke
mos i shfrytézuar. Arat pa bereqget, ku-
llotat pa baggti, fshatrat pa banoré, e
shumé pamje té tjera - jan€ déshmi pér
kéto qé po themi.

Muhamedi a.s. shokéve t& vet ua tér-
higte vérejtjen rreth kérkimit t&€ ndihmés
apo kryerjes s€ ndonjé shérbimi, t€ cilin
ndonjéri mund ta bénte veté. Ata ishin
shumé t€ kujdesshém né zbatimin e po-
rosive t€ tij, e dinin se né€ to géndron
urtésia.

Njéri nga shokét e tij, g€ quhej The-
vban, thot&: ”Pejgamberi a.s. tha: "Kush
ma premton mua njé gj&, uné atij i prem-
toj Xhenetin!” 1 thashé: Uné. E ai ma
ktheu: ”Mos kérko (mos lyp) asgjé nga
njerézit.” M€ pas Thevbani i géndroi be-
snik zotimit né até masé, sa, edhe kur
ishte hipur mbi deve dhe i binte shigjeta
né toké, nuk kérkonte nga dikush qé t’ia
jepte. Ai zbriste veté, e merrte dhe hipte
sérish n€ deve”. (Transmetojné€ Ahmedi,
Ebu Davudi, Tirmidhiu, Nesaiu, Ibén
Maxhe).

Po ashtu, njé shok tjetér, quhej Avf
bin Malik el Eshxheij, thoté se njé grup

-

s

prej nénté, teté a shtaté vetash, ishim du-
ke ndenjur me Pejgamberin a.s. e ai na
tha:” A nuk ma jepni besén (betimin), e
ne kishim friké nga betimi yné. Ne i tha-
mé se ta kemi dhéné betimin, o i Dérgu-
ar i Allahut. Ai prapé tha: ”A nuk ma
jepni betimin (k&té e pérsériti tri her€), e
ata mé né€ fund i shtrin€ duart duke théné
se tashmé ta kemi dhéné betimin, pra,
pér ¢faré do t€ t& betohemi? Pejgamberi
a.s. tha:” Ta adhuroni Allahun dhe t&
mos i béni shok pér asgjé, t€ falni nama-
zet, t'l nénshtroheni Allahut, - pastaj,
duke péshpéritur si n€ ményré t& fshe-
hté, tha: “ Dhe t&€ mos kérkoni asgjé nga
njerézit.” Transmetuesi thoté se i kam
paré disa prej tyre ta zbatonin két€ besg
né at€ mas€, sa edhe kur i binte shigjeta
né toké (gjersa ishte hipur mbi shtazén
bartése), zbriste dhe e merrte veté pa
kérkuar ndihmén e t& tjeréve”. (Trans-
meton Muslimi)

Pejgamberét jetonin
nga mundi i vet

Njeriu duhet té jetojé nga mundi dhe
djersa e vet. Né kété aspekt shembulli
mé i miré jané t& dérguarit e Allahut.
Ata, me gjithé pozitén e tyre n€ shoqéri
dhe mundésiné gé t&€ jetonin né kurriz t&
té tjeréve, angazhoheshin sikur t& ishin
njeréz té€ réndomté. Allahu né Kuran na
ka treguar se Nuhu a.s. kishte ndértuar
anijen, q€ t€ shpétonte ata q&€ besuan.
Gjersa ai punonte, pabesimtarét tallesh-
in dhe e néngmonin me shumé pérbuzje.
Megjithaté, ai vazhdonte punén. Ademi
a.s. punonte tokén dhe bénte punén e
lavértarit; Zekerijai ishte zdrukthétar,
ndérsa &shté e njohur se Musai a.s. bénte
punén e bariut, bile pér disa vjet rresht,
ndérsa Idrisi a.s. punonte si rrobagepés.
Davudi a.s., megjithése ishte mbret, ki-
shte profesion pérpunimin e hekurit. Ai
prodhonte mburoja dhe mjete t& tjera
lufte. K&té e ka sqaruar Allahu né ajetet
kuranore. Duke lavdéruar dhe ¢gmuar pu-
nén e tij, Pejgamberi a.s. thoté: ”Askush
nuk ka ngréné€ ushqim mé té miré (mé t&
ndershém) se ai gé fiton nga puna e do-
rés sé tij. Pejgamberi i Allahut, Davudi
a.s., ushqehej nga puna e dorés sé tij.”
(Ebu Davudi, Nesaiu dhe Tirmidhiu)

Edhe veté Muhamedi a.s. -né t€ cilin
kemi shembullin mé t& miré- né€ rining e
tij t& hershme ruante delet pér njé ¢mim
té caktuar, dhe shogérohej me barinj t&

tjeré. ME voné, pér shkak t€ nevojave
mé t&€ médha dhe afiniteteve t€ tij, Ebu
Talibi -xhaxhai i tij- i kishte propozuar
té kalonte né tregti, ndoshta do t& fitonin
mé shumé. Kur bashkéshortja e tij, Aj-
sheja, &shté pyetur pér até qé bénte Pej-
gamberi a.s. né rrethin familjar, - ishte
pérgjigjur se bénte punét e shtépis€, ma-
dje edhe e milte dhiné.

Leximi né lutjet e tij na e bén t& qarté
sa shumé &éshté lutur duke kérkuar prej
Allahut g€ ta ruante nga varféria, pér-
tacéria, pamundésia, paaftésia, dembelia
dhe shumé veti té tjera té késaj natyre.
Ai thoshte se Allahu e do besimtarin
profesionist. (Taberaniu dhe Bejhekiu.)
Pastaj né njé hadith: ”Besimtari i forté
&sht¢ mé& i miré€ dhe mé i dashur tek
Allahu se i dobéti, megjithése né t&€ dy
ka mirési. Béhu i kujdesshém pér até qé
té sjell dobi, mbéshtetu tek Allahu dhe
mos u déshpéro...”

Hadithi paraget inkurajim t& qarté pér
puné dhe angazhim, mbjell né shpirt ve-
tébesimin e duhur, pér t’u hyré punéve
duke kérkuar até q& Allahu ka caktuar.
Njeriu duhet t& kujdeset pér puné t&€ mira
dhe t& jeté aktiv, kurse bereqetin e jep
Allahu. Bujku bén punén e vet duke he-
dhur farén né aré, ndérsa Allahu éshté Ai
Qg€ e bén t& mbijg, t& rritet dhe t& jap fry-
tin.

Allahu nuk con bereqet
tek ajo qé merr nga lypja
Atyre g€ shtrijné dorén e lypjes ose

zgjatin gjuhén pér t& kérkuar, duhet t’u
themi se kjo éshté vecori e njerézve qé
kan& humbur dinjitetin dhe u ka dalé uji
nga fytyra. Ata shpeshheré marrin nga
njerézit at€ qé nuk ua japin me déshirén
e tyre. Té tjerét fitojné duke punuar e de-
rdhur djersén, ndérsa ti, até qé éshté arri-
tur me shumé mund, e merr me njé gjest
apo deklarim verbal. Metelikét qé i
mbledh, nuk t’i japin t& gjith&¢ duke u
lutur pér ty dhe duke t€ uruar. Ka shumé
prej tyre qé két€ e béjné pa déshiré dhe
né urrejtje ndaj teje, sa pér t€ t&€ hequr
qafe.

Tregon Muaviu se Pejgamberi a.s. ka
théné: "Mos insistoni né lypje, ngase,
pasha Allahun, nuk ndodh qé dikujt t’i
jap si rezultat i lypjes s€ tij, pérderisa
uné e urrej kété, e Allahu t’i japé bereqet
né até q¢ i kam dhéng”.
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Né vigjilie té Israsé

Israja dhe Mi‘raxhi,
mrekulli 1é jashtézakonshme

Mr. Rexhep Suma

sraja dhe Mi’raxhi kané& ndodhur.

Né Kuran njé kapting e téré quhet

El Israg, n€ ajetin e paré t& sé cilés

Allahu xh.sh. thoté: “Pa t€ meta
éshté Lartmadhéria e Atij qé robin e Vet
e kaloi né njé pjesé t&€ natés prej Mes-
xhidi Haramit (prej Qabes€) gjer né Me-
sxhidi Aksa (Bejti Mukaddes), rrethinén
e s€ cilés Ne e kemi bekuar, (ia bémé
kété udhétim) pér t’ia treguar atij disa
nga argumentet Tona. Vértet, Ai &shté
dégjuesi (i fjaléve t&€ Muhamedit), pa-
mési (i punéve t& Muhamedit).” (Kuran,
17:1). Dijetarét kémbéngulin né qéndri-
min se ai q€ pérgénjeshtron Israné dhe
nuk e beson até, &shté pabesimtar (kafir)
me ixhma t€ myslimanéve, ngase e mo-
hon Kuranin.Israja éshté udhétimi toké-
sor i Muhamedit a.s. me ndihmén e
Allahut prej Mekés né Jerusalem, dhe
kjo brenda njé pjese t&€ kohés s¢ natés.
Né kété mrekulli manifestohet nderimi i
Madhérisé ndaj vulés sé¢ t& dérguarve
dhe fuqia e pakufishme e Tij né& shfagjen
e c¢udirave t&€ jashtézakonshme. Kurse
Miraxhi &shté udhétim i tij né qiell, kuu
ngrit deri n€ até shkallg, saqé asnjé njeri
mé paré nuk kishte arritur né ato hori-
zonte dhe as qé kané njohuri pér até
sferé pérveg Allahut xh.sh..

Ekzistojné¢ shumé& mendime pér ko-
hén né t€ cilén ka ndodhur Israja dhe
Mi’raxhi:

Taberaniu mendon se Israja ka ndo-
dhur né vitin né€ t& cilin Allahu e ka
nderuar Pejgamberin a.s. me gradén Pej-
gamber. Kurse Neveviu dhe Kurtubi
mendojné se ngjarja ka ndodhur né vitin
pesé té pejgamberisé. Dijetari ElI-Men-
sur Fevri mendon se ngjarja ka ndodhur
natén e njézeteshtaté t& muajit Rexheb t&
vitit dhjeté t€ pejgamberisé.

Disa té tjeré mendojné se ka ndodhur
gjashtémbédhjeté muaj para Hixhretit
ose né muajin Ramazan t& vitit dymbeé-
dhjeté¢ t& pejgamberisé. Po ashtu njé
grup tjetér ndajné mendimin - njé vit e
dy muaj para Hixhretit ose né muajin
Mubharrem t€ vitit trembédhjetg t& pejga-
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mberis€. Kurse grupi i fundit mendon se
kishte ndodhur njé vit para Hixhretit ose
né muajin Rebiul-evvel, t& vitit trembé-
dhjeté t& pejgamberisé. Allahu alem!

Oferta e Allahut xh.sh. vien
né kohén e ngushéllimit

Né vitin 10 t& pejgamberisé, i déshpé-
ruar nga vdekja e xhaxhait-Ebu Talibit, i
cili ishte mbéshtetés i tij jashté shtépie,
dhe nga vdekja e bashkéshortes sé tij-
Hatixheja, e cila ishte mbéshtetése dhe
getésuese e tij né shtépi, - dhe i lodhur
nga refuzimet e mundimet q€ i bénin
mushrikét e Mekés, - Muhamedi a.s. qe-
tésohet e ngushéllohet me ftesén qé i
béri All-llahu xh.sh. pér t’u takuar me t&
né€ hapésirat e larta qiellore.

Kjo &shté njéra prej muxhizeve (ngja-
rjeve t€ jashtézakonshme) t& Muhamedit
a.s., krahas muxhizes mé t€ madhe t& tij,
qé ishte shpallja e Kuranit, i cili ka gené
e do t€ mbetet i paarritshém e i papérsé-
ritshém. Sipas shumicés s€ historianéve,
kjo ngjarje ka ndodhur né natén e 27 t&
muajit Rexhep, njé vit para se Muhame-
di a.s. t€ shpérngulej nga Meka né Med-
in€. Kjo ngjarje, e cila quhet Isra (udh-
&tim nate prej Mekés deri né Mesxhidul
Aksa, Jerusalem) dhe Miraxh (ngjitje né
sferat e larta giellore), pérmendet si né
Kuran, ashtu edhe né hadithet e Pejgam-
berit a.s.. N& kété ajet pérmendet vetém

njéri udhétim, Israja, kurse pér Miraxhin
flitet né suren en-Nexhm, ajetet 1-18:
”Pasha yllin kur bie (prej sé larti posh-
t€)! Shoku juaj (Muhamedi g€ ju e njih-
ni) nuk ka humbur, e as qé ka devijuar
(nga e vérteta). Dhe ai nuk flet nga dé-
shira e tij. Ai (Kur’ani) nuk &shté tjetér
pérveg shpallje g€ i shpallet. Até ia mé-
soi Ai fuqgiforti (Xhibrili). Q& ka mendje
precize dhe g€ u pérgendrua né€ formén e
vet (reale). Dhe ai (Xhibrili) ishte né ho-
rizontin e larté (nga lindja). Pastaj u 1&-
shua dhe iu afrua. E ishte afér sa dy
harge (dy kut€) apo edhe mé afér.Dhe i
shpalli robit t& Tij até qé ia shpalli. Ze-
mra nuk mohoi até gé pa (me sy). A po i
béni polemiké atij pér até qé ka paré?
Até (Xhibrilin) e ka par€ edhe herén tje-
tér. (E ka par€) tek Sidretul Munteha. Q&
prané saj éshté xhennetul Me’va (kopsht
strehimi i...) Atéheré kur Sidrén e mbu-
loi ¢ka e mbuloi. Shikimi (i Muhamedit)
as nuk lakoi e as nuk tejkaloi. Ai (Muha-
medi) vértet pa disa nga shenjat mé t&
médha t€ Zotit t€ vet”. (Kuran, 53:1-18)

Ibnul-Kajjimi vazhdon: “Fjalét e
Allahut t€ Lartésuar, né suren En-Ne-
xhm: “Pastaj iu léshua dhe iu afrua.”
(En-Nexhm: 8) tregojné tjetér ményré t&
afruari nga ai né rréfimin “mbi lartésim-
in - ngritjen e natés”, sepse afrimi né su-
ren “En-Nexhm” &shté afrim i Xhibrilit
dhe t& léshuarit e tij, si¢c thon& Aishja
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radijAllahu anha dhe Ibni Mes’udi, ndé-
rsa veté teksti két€ e vérteton. Kurse “af-
rimi dhe I&shimi” né kété hadith tregon
qartas se ky &éshté afrim dhe l&shim i
Allahut . Né suren “En-Nexhm” génd-
ron edhe kjo: “Até e ka paré€ edhe herén
tietér te Sidretu-l-Munteha.” (En-Ne-
xhm: 13-14). Kjo ka t& b&jé me Xhibri-
lin, t& cilin Resulullahu e ka paré me
pamjen e vet dy heré: t€ parén heré né
toké dhe té dytén heré né Sidretu-1-Mu-
nteha, e Allahu e di mé sé€ miri.”"

Njé udhétim
dhe shumé cudira

Natén e Miraxhit Pejgamberi a.s. pa
shumé ¢udi: Sidrén e kishte mbuluar dri-
té prej Zotit dhe e kishin rrethuar mela-
iket; e pa Bejtul Ma’murin, pa Xhenetin
dhe Xhehenemin, e pa edhe Xhibrilin né
até formén e vet, e pa edhe shumé gjéra
té tjera t€ cuditshme, e syri i Pejgamberit
nuk lakoi as djathtas as majtas, por ishte
i pérpikté né vémendje e n& shikim.?

Né kété udhétim iu béné obligim pesé
kohét e namazit € kané vleré sa 50 na-
maze. Namazi mbetet shtylla e fes¢, dhe
lidhja ditore né€ mes robit dhe Allahut.N&
kété udhtim ai &shté ngritur me shpirt e
trup dhe kjo &shté e vérteteté, ngase Fu-
gia e Allahut mbulon gjith¢ka. Si t&€ mos
ket¢ ndodhur kur njerézimi, né€ saje t&
zbulimeve teknologjike, ka arritur t& flu-
turojé dhe t& notojé né hapésirén e pafu-
nd t&€ kozmosit.’

Obligimi i namazit né giell éshté sin-
jalizim se réndésia e namazit &shté me
peshé t&€ madhe né krahasim me t€ gjitha
obligimet e tjera q€ jané urdhéruar né
toké, dhe vértet ai g€ e fal até, e ngre Is-
lamin dhe ai q€ e shkatérron, e ka shka-
térruar fen&.Miraxhi i myslimanit &shté
namazi me ané t€ t€ cilit ngrihet tek i
Madhi Zot nga rutina ditore dhe konflik-
tet e interesat e uléta t& késaj bote. She-
nja e singeritetit t&€ namazit éshté qé ai
(namazi) ta mbrojé myslimanin nga
gjérat e uléa, si dhe t€ turpérohet né va-
zhdimin e mékatit. Nése namazi nuk e
ngre personin né& kété shkallg, atéheré ky
€shté namaz fals. Namazi &shté pastérti
pér njeriun e gjallé.*

Né namaz njeriu I lutet Fisnikut e jo
koprracit, kérkon ndihmé prej Tij. My-
slimani asnjéheré nuk e 1€ namazin pa e
falur .”.. Q€ lané namazin, e u dhané pas

namazit (trupor), e mé voné do t&€ hidhen
né ¢do t&€ keqe (ose né¢ Gaja)”. (Kuran,
19:59).Pér keqardhje &shté sot, kur shu-
mé njeréz me emra t& profetéve, ashabé-
ve etj. as qé€ e diné se nga &shté hyrja né
xhami, dhe as g€ i falin dy reqate res-
pekti pér Allahun xh.sh..

Ibnuj-Kajimi thoté se Muhamedi a.s.
e ka pérjetuar Isra’né si udhétim t& vér-
teté trupor, g€ ka filluar nga Mesxhidul
Haram né Meké e ka mbaruar né Bejtul
Mukades né Kudsi Sherif. Ka udhé&tuar
me Burak (njé mjet me t€ cilin Muham-
edi a.s. &shté ngjitur né qiell) me pér-
cjelljen e Xhibrilit. Ka mbérritur né
Kuddus, ku éshté falur né xhami me Pe-
jgamberét e tjeré, e ky &shté béré imam
i tyre, ndérsa Burakun e ka lidhur né ha-
llkén e derés s¢ xhamis€. Até naté ndo-
dhi ngritja e Muhamedit a.s. nga Bejtul
Mukadesi né giellin e par€, e nén udhé-
hegjen e Xhibrilit, i cili e shpie né katet
e hapésirés sé panjohur t& Allahut. Aty e
takon Ademin, babang e gjinis€ njerézo-
re. E pérshéndet me selam e ai ia kthen
me miréseardhje dhe i pérgjigjet me se-
lam dhe e pranon pejgamberin e tij.
Allahu kétu ia tregon shpirtrat e shehi-
déve né anén e djathté, dhe shpirtrat e
fatkéqgijve n€ t€ majtén. Nga aty Muha-
medi a.s. ngrihet n€ qiellin e dyté, ku
merr lejen pér t€ hyré. Aty e takon dhe
pérshéndetet me selam me Jahjain, t&
birin e Zekerijait, dhe Isain a.s., t& birin
e Merjemes.Ata i pérgjigjen me selam, i
déshirojné miréserdhje dhe e pranojné si

pejgamber. ME pas ngrihet né katin e
tret€ dhe takon Jusufin, edhe me t& pér-
shéndetet dhe ai e pranon si pejgamber
té fundit, kurse n€ qiellin e katért tako-
het me Idrisin, i cili po ashtu i déshiron
miréseardhje si pejgamber.

Né¢ qiellin e pesté takohet me Haru-
nin, t€ birin e Imranit, kurse né giellin e
gjashté takohet me Musain, t&€ birin e
Imranit. Duke [&shuar qgiellin e gjashtg,
Musai fillon t€ qajé. E pyesin: C’té shty-
ri t&€ gash?” Ai pérgjigjet: “Po qaj pér até
se populli i kétij djaloshi, i cili ka ardhur
pas meje si Pejgamber, do t&€ jeté mé i
madh né Xhenet sesa populli im”. Pas
késaj bisede Muhamedi a.s. ngrihet né
qgiellin e shtaté, ku takohet me Ibrahi-
min. Mé pas Muhamedi a.s. ngrihet gjer
né Sidretul Munteha, e prej aty n€ hori-
zontin mé t€ lart€ t& Allahut xh.sh.. Af-
rohet shumé afér Allahut xh.sh., pastaj
iu afrua e u 1éshua afér, aq afér sa dy ha-
rqe apo edhe mé afér. Dhe Ai i shpalli
robit t& Vet até€ q¢ ia shpalli, si dhe iu b&
obligim namazi.’

Pasi Xhibrili a.s. Muhamedin a.s. e
ktheu sérish né Mek& né po t& njéjtén
naté, t& nesérmen né méngjes Muhamedi
a.s. i lajméroi shokét e vet po edhe kure-
jshitét, ¢ nuk besonin pejgamberiné e
tij dhe kété ngjarje.
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Myslimanét té patundur

né pranimin e késaj ngjarjeje

Tregimi i késaj ngjarjeje, pér mysli-
manét plotésisht t&€ bindur ishte edhe njé
shkas plus pér t’i besuar akoma mé tepér
Muhamedit a.s.; pér myslimanét e luhat-
shém ishte njé shkas pér t’u larguar nga
Islami, kurse pér mosbesimtarét shkas
pér t’u thelluar akoma mé shumé né mo-
sbesim. Kur kéta mosbesimtaré e dégju-
an kété rréfim, menduan se mé né fund
gjetén njé arsye pér t’u tallur e pér t&
mos i besuar atij, dhe filluan ta pyesnin
pér Mesxhidi Aksané se sa dritare e dyer
kishte e té tjera gjéra, qé ata i njihnin.
Veté pérgénjeshtrimi i kurejshéve qé i
béné Pejgamberit a.s. lidhur me kéte,
tregon se Israné dhe Miraxhin ai i ka
pérjetuar edhe me shpirt edhe me trup,
dhe se kjo nuk &shté ndonjé éndérr qé
mund ta kishte paré Pejgamberi a.s., se-
pse, po t€ ishte éndérr, ose vetém ndon-
j€ udhétim shpirtéror, nuk do t& shkak-
tonte kaq reagime t€¢ médha tek pabes-
imtarét e Mekés, sepse €ndrra té tilla ose
t€ ngjashme mund t& shihte ¢cdokush. Pér
vértetésingé e késaj ngjarjeje transmeto-
hen edhe mjaft prova t& tjera q& Pejga-
mberi a.s. u ka ofruar pabesimtaréve, si¢
&shté pérshkrimi i qytetit t& Jerusalemit
dhe xhamisg el-Aksa, ashtu si¢ ia pérfy-
tyroi All-llahu xh.sh. kur njerézit q& nuk
i besonin, kérkuan prej tij t’ua pérshkru-
ante kéto; pastaj rréfimi pér hollésité e
pozité€s sé karvanit q€ ishte nisur prej
Shami drejt Mekés, - t€ gjitha kéto e t&
tjera t&¢ pérmbledhura né koleksionet e
haditheve autentike

NE qiell kishte paré ngrénésit e pasu-
rive t€ bonjakéve, duke pérjetuar vuajtje
té rénda. Buzgt i kishin si turinjté e de-
veve. Pértypnin kafshata t& zjarrit t&
Xhehenemit, dhe guré t&€ skuqur qé gul-
fonin nga shpinat e tyre. Kishte parg
shfrytézuesit e kamatés, me stomagqe te-
jet t&€ médha, pér ¢’shkak nuk mund té&
1€viznin nga vendi. Para tyre kalonin ith-
tarét e Faraonit dhe, derisa ata i digjte
zjarri i Xhehenemit, kéta shkelnin mbi
ta.

Kishte paré laviret duke mbajtur né
duar mish t& majmé e t&€ freskét sé bash-
ku me mish t€ lig e t& gelbur. Hanin nga
i ligu dhe e linin até t& parin - mishin e
miré.

Kishte paré gra t€ cilat fémijét e huaj
ua kishin atribuar burrave té vet. Ato
pérgjithmoné do t€ mbesin t€ varura pér
gjinj.Gjaté shkuarjes dhe gjaté kthyerjes
kishte paré karvane mekase. I kishte sin-
jalizuar udhéheqgésit e karvanit pér deve-
né e humbur dhe kishte pi ujé nga enét e
mbuluara t€ tyre, ndérsa ata flinin. Pas-
taj e kishte mbuluar enén pérséri. T€ gji-
tha kéto provonin vértetésing e rréfimit
té tij, t€ cilin e ka treguar t€ nesérmen
pas kthimit nga udhétimi.® E dimé se
Ebu Bekrin e kan& quajtur “Siddik” -
vértetdashés, pér arsye se ishte njeriu i
paré qé besoi né vértetésing e késaj ngja-
rjeje (Isra dhe Mi’raxh) né momentin
kur t& gjithé e mohonin’.

Duke u mbéshtetur né€ njohurité e Pej-
gamberit a.s., shenjat-argumentet e mé-
dha t& Allahut xh.sh., njeriut i &sht&
mundésuar pér ta njohur at€ q& nuk

&shté e mundur ta shohé me syté e vet
njerézoré. E t& dégjosh nuk &shté njésoj
sikurse ta shoh&sh me sy.Vetém Pejgam-
berét kané mundur t&€ durojné né rrugén
e Allahut xh.sh. até qé nuk mundén t&
tjerét.®

Ky udhétim ishte i zgjedhur
nga ana e Allahut

Ky udhétim nga Meka pér né Mes-
xhidil Aksa, &shté njé udhétim i zgjedh-
ur nga Allahu xh.sh. dhe né vete lidh
besimet e Njésis¢ qé nga Ibrahimi dhe
Ismaili a.s. e der n& periudhén e shpall-
jes s€ Muhamedit a.s. si pejgamber i fu-
ndit.

Muhamedi a.s. si pejgamber i fundit
lidh vendet e shenjta t& t& gjitha feve t&
Njésis€. Me kété udhétim jo t&€ zakonsh-
&m, sikur &shté béré nj€ njoftim se Pej-
gamberi a.s. trashégon vendet e shenjta
té Pejgamberéve para tij, dhe mesazhi i
tij ka pérfshiré edhe kéto vende. Ky udh-
&étim sinjalizon edhe mé& shumé se hapé-
sirat kohore dhe vendore. Israja dhe
Mi’raxhi ngérthen horizonte dhe shtylla
mé t€ gjera se kufizimi né€ kohé& dhe
hapésiré. Pra, kuptimet e kétij udhétimi
pejgamberik jané mé té thella dhe mé
gjithépérfshirése sesa duket né shikim t&
paré.’

Béhet me dije se pikérisht kétu gén-
dron paralajmérimi se Muhamedi a.s. do
t€ gjejé vendstrehimin e sigurt jashté
vendlindjes, pra Mekés, ku edhe do t&
pérmirésohet situata e tij, dhe se do t&
formojé€ njé gendér nga e cila do t& pér-
hapé dinin e Allahut né€ mbaré planetin e
Tokés.
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Argumente mbi Njésiné e Krijuesit

Mr. Adnan Simnica

“Qofté falénderuar Allahu Q¢ krijoi
qiejt e Tokén dhe béri errésirén e dri-
tén. E megjithaté, ata qé nuk E besojné,
sajojné zota té tjeré, si té barabarté me
Zotin e tyre. Eshté Ai Q¢ ju krijoi nga
balta, dhe pastaj caktoi njé afat né kété
boté (vdekjen) dhe njé tjetér né botén e
pérjetshme (Ditén e Kiametit). Por pér-
séri ju dyshoni. Ai éshté Allahu (i vetmi
Zot i vérteté) né qiej dhe né Toké; Ai di
cfaré fshihni dhe cfaré tregoni, si dhe
até qé arrini té fitoni” (El En’am 1-3)

Kaptina ElI-En’am, duke gené e zbrit-
ur né periudhén mekase, si tematiké
themelore ka besimin né Krijuesin, res-
pektivisht themelet e besimit, si: Njésiné
e Zotit, Kuranin - Shpallje hyjnore dhe
ringjalljen - llogarin€. Ké&to tematika
themelore jané t€ ndérlidhura si térési
dhe si té vetme q¢€ nga fillimi e pérgjaté
téré kaptinés. Fillohet me ballafagimin
ndaj pabesimtaréve, t€ cilét adhuronin
zota t€ tjeré pérvec Allahut, meqé argu-
mentet n€ gjithési dhe né€ veten e tyre
mbi Njésiné e Krijuesit u géndronin pra-
né dhe nga t€ gjitha anét duke i sfiduar.
Fillohet me ballafaqim direkt me ta pér
té vértetén e hyjnisé s€ Krijuesit, t&€ pa-
raqitura né: ekzistencén si té€rési dhe
ekzistencén e tyre, duke spikatur, mbi
ekzistencén madhéshtore, déshmi té€ sje-
lla né tri ajetet e sipérpérmendura.

N¢ ajetin e paré paraget ekzistimin e
gjithésisé si térési, n€ t& dytin ekzistimin
e njeriut si t€rési, kurse né t& tretin pa-
raqitet mbikéqyrja absolute dhe gjithé-
pérfshirja e Krijuesit ndaj t& dyjave:
gjithésis€ dhe njeriut.’

Koment

Ai pérdori shprehjen “béri” e jo
shprehjen “Kkrijoi”, sepse krijimi
béhet nga asgjéja, ndérsa “béri”
thuhet pér njé gjé té krijuar dhe
qé pércaktohet synimi i saj

“Qofté falénderuar Allahu Qé krijoi
qiejt e Tokén dhe béri errésirén e dri-
tén. E megjithaté, ata qé nuk E besojné,
sajojné zota té tjeré, si té barabarté me
Zotin e tyre’’.

Fillon ajeti i par€ i ké&saj kaptine me
falénderimin ndaj Krijuesit, ngase falén-

derimi ndaj Tij &shté ¢éshtje ekzisten-
ciale doemos né natyrshméring e njeriut.
Krijuesi, ¢do njeriu i ka dhéné shkakun
e falénderimit ndaj Tij dhe kjo me dhu-
ntit€¢ e shumta q€ i ka dhuruar, prandaj
¢do falénderim I pérket vetém Atij. Me
kété rast ai, para se t’i shfrytézojé€ kéto t&
mira, falénderon até q¢ ia ka sjellé ato,
késhtu edhe ti, o njeri, kur erdhe n& k&t
botg, gjete t& gjitha q€ t&€ duhen né shér-
bimin ténd dhe ti nuk bére asnjé angazh-
im pér to, gjete Diellin qé lind, ajrin q&
thith, ujin qé& pi, tokén q& e punon, dhe t&
gjitha dhuntité e tjera, prandaj a nuk me-
riton t&€ falénderohet Krijuesi? Gjithsesi,
po. Njerézimi, kur pérfitoi shumé nga
zbulimi i llambés elektrike, mori inicia-
tivé pér ta shpérblyer Edisonin, i cili pati
zbuluar mjetin g€ bén drit€ vetém pér
njé vend t&€ caktuar, e ¢faré falénderimi
meriton Krijuesi i Diellit, i cili shndriti
téré Tokén? Pra, i téré falénderimi I ta-
kon doemos vetém Krijuesit - Allahut
xh.sh., ngase Ai &shté i vetmi dhurues i
dhuntive pér ne.?

Kaptinat g€ kané filluar me falénderi-
min ndaj Allahut, jané pesé€, dhe pérqe-
ndrohen né disa synime, si: Kur Allahu
xh.sh. thoté: “Falénderimi I takon vetém
Allahut, Zotit t&€ botéve”, shprehja “Zot”
d.m.th. se Ai ka marr pérsipér edukimin
e krijesave me njé mision dhe synim t&
qarté, ndérsa ky edukim pérfshiné pa dy-
shim edhe komponentin fizik, l&€ndor
dhe até shpirtéror, pér kété arsye né kéteé

kuadér Allahu xh.sh. pérfshin téré gji-
thésing, prandaj thoté: “Falénderimi I
takon vetém Allahut, Zotit t€ botéve”.
Nganjéheré Allahu Fuqiploté thekson
vetém programin e Tij hyjnor, si: “Falé-
nderimi I takon vetém Allahut g€ ia
shpalli robit t&€ Vet librin...”, e nganj&he-
ré Ai thekson gjérat, sendet qé duken, si:
“Qofté falénderuar Allahu Q€ krijoi giejt
e Tokén dhe béri errésirén e dritén”.
Kétu Krijuesi ka sjellé sendet q¢ duken,
si giejt, Toka, errésira dhe drita, e ngan-
jéheré Ai sjell shembuj, - t&€ padukshmen
me t& dukshmen, si: “Falénderimi I qo-
ft¢ Allahut, Krijuesit t& qiejve e Tokés,
Sunduesit t&€ engjéjve me nga dy palé, tri
palé e me nga katér pal€ krahé...” Pra, i
téré falénderimi I pérket vetém Allahut
me plot t&€ drejté dhe hak.

Allahu xh.sh. meriton falénderim,
ngase krijoi qgiejt e Tokén dhe gjithcka
ka né to, e mé pastaj béri errésirat dhe
dritén. Me kété rast Ai pérdori shprehjen
“béri” e jo shprehjen “krijoi”, sepse kri-
jimi bé&het nga asgjéja, ndérsa “béri”
thuhet pér njé gjé t& krijuar dhe q& pér-
caktohet synimi i saj. D.m.th. errésira ka
ekzistuar pas krijimit t€ giejve dhe To-
kés, ngjyrat e t& cilave ndryshojné nga
njéra-tjetra, si: errésira e shpellés, e de-
tit, e tokés etj., pér kété arsye Allahu
xh.sh. thot&: “errésira njéra mbi tjetrén,
sagé nuk mund ta shohé ai as dorén e
vet”'. Gjithashtu &shté pérmendur shpre-
hja “errésirat” para “drités”, sepse lloji i
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errésirés ka ekzistuar para drités, meqé
materia e gjith&sisé ishte njé tym i erré-
suar, fakt i pérmendur edhe né hadith, ku
thuhet: “Allahu i ka krijuar krijesat né
errésiré, mé pastaj ua ka paraqitur dritén
(udhézimin), kush e ka marré dritén,
&shté udhézuar, e kush ka gabuar (nuk e

9 3

ka marr€ dritén), ka humbur”.

Dijetarét thoné se errésirat dhe
drita nuk duhet analizuar vetém
nga aspekti fiziko-léndor, por
edhe nga ai kuptimor

Ligjvénési né ajetin q¢ kemi né fjalg,
ka vecuar falénderimin ndaj Tij pér
shkak t& krijimit t&¢ giejve dhe Tokés,
ngase ato mbajné t& gjitha krijesat. Kur
jemi tek errésirat dhe drita, dijetarét tho-
né se kjo nuk duhet analizuar vetém nga
aspekti fiziko-léndor, por edhe nga ai
kuptimor, sepse Allahu xh.sh. shprehjen
“errésira” e ka pérdorur né shumés, me-
genése shkaqet e tyre jané t€ shumta,
kurse shprehjen “drit€” né nj&jés, ngase
ajo ka vetém njé shkak, prandaj Allahu
xh.sh. thoté: “Dhe kjo &shté rruga (feja)
Ime e drejté (q€ e caktova pér ju), pra
pérmbajuni késaj, e mos ndiqni rrugg t&
tjera e t’ju ndajné nga rruga e Tij”. (El-
En’am 153), rrugét e tjera jan€ shumé,
ndérsa rruga e Allahut éshté vetém njg,
d.m.th rrugét e shejtanit jan& shumé, dhe
rrugét e njerézve jané shumé, né varési
nga déshirat dhe pasionet e tyre, e rruga
e Allahut &shté vetém njé - Islami.

Allahu i Madhéruar ka lavdéruar Ve-
ten e Tij dhe i ka mésuar njerézit qé ta
falénderojné, ngase krijimi i giejve e To-
kés dhe bérja e natés e dités, e b&jné t&
domosdoshém falénderimin ndaj Tij.
Krijimin nga Allahu t€ giejve, Tokés dhe
té gjithckaje né to dhe né mes tyre, e ka-
né para sysh edhe pabesimtarét, por nuk
e pranojné. Kété e pérshkruan edhe Kur-
ani: “Nése ti i pyet ata: Kush i krijoi
qiejt e Tokén? Me siguri do t€ thoné:
“Allahu!” Thuaj: Allahut I qofté falénd-
erimi! ” Por shumica e tyre nuk e din&”.*

Allahu xh.sh. ka krijuar qiejt
e Tokén para c¢do gjéje
né gjithési, dhe askush
nuk ishte i pranishém
gjaté krijimit té tyre
Ndérsa pabesimtarét, pér shkak t&é
mosbesimit t€ tyre dhe mohimit q& kané,
Krijuesin E barazojné me té tjerét, ose
ata adhurojné idhujt e tyre qé i quajné

zota, pérve¢ Allahut xh.sh., ose I b&jné
Atij shok - ortak né adhurim. Allahu
xh.sh. ka krijuar qiejt e Tokén q& nuk
ishin fare, dhe askujt nuk i pérket t& py-
esé: Si i krijove qiejt e Tokén? Ngase Ai
thot&: “Uné nuk i béra ata déshmitarg t&
krijimit t& giejve dhe té Tokés, e as t&
krijimit t€ atyre vet&; dhe sigurisht q&
Uné nuk mund t’i marr si ndihmés ata q&
té tjerét i ¢ojné né humbje”. (El-Kehf
51)

Pra, Allahu xh.sh. ka krijuar qiejt e
Tokén para ¢do gj&je né gjithési, dhe
askush nuk ishte i pranishém gjaté kriji-
mit té tyre, prandaj askujt nuk i pérket t&
pyesé: Si jané krijuar ato? Gjithsesi du-
het t& mbéshtetemi dhe t& besojmé até
cfaré na ka informuar Krijuesi i tyre,
Allahu xh.sh.. Mbéshtetur né kété, té
gjitha opsionet e dhéna lidhur me kriji-
min e tyre nga dijetarét e ndryshém
shkencétaré, duhet t&€ merren vetém si té
tilla, meqé nuk mund t& vértetohen, se-
pse nuk kishte paré askush krijimin e
qiejve dhe t& Toké&s. Dhe sikur pjesa e
ajetit q& theksuam mé lart: “dhe siguri-
sht ¢ Uné& nuk mund t’i marr si ndihmés
ata qé& t€ tjerét i cojn€ né€ humbje”, para-
lajméron ardhjen e t€ tilléve, t& cilét t&
tjerét i cojné n€ humbje dhe japin lloj-
lloj mendimesh pa pasur prova, ngase
nuk kishin paré krijimin e qiejve dhe t&
Tokés. Dijetarét nuk kané gené t& pran-
ishém as né krijimin e njeriut e as nuk
kang paré ményrén e krijimit t& tij, dhe
derisa nuk besojné Allahun, atéheré disa
thoné: Njeriu e ka origjinén nga majmu-
ni. Pér két€ arsye Allahu xh.sh. na e mé-
son ményrén e sjelljes dhe veprimit me
té tillét: “Mos iu qas asaj pér se nuk ke
njohuri, sepse t€ dégjuarit, t&€ parét dhe
zemra, pér t€ gjitha kéto ka pérgjegjési”
(El-Isra 36), prandaj né& gjithési duhet
mbéshtetur n€ fjalén e Fuqiplotit n€ aje-
tin vijues, ku sqarohet qarté krijimi i
njeriut.’

“Eshté Ai gé ju krijoi nga balta dhe
pastaj caktoi njé& afat né& kété boté (vdek-
jen) dhe njé tjetér n€ botén e pérjetshme
(Ditén e Kiametit). Por ju pérséri dysho-
ni” (EI-En’am 2)

“Eshté Ai qé ju krijoi nga balta dhe
pastaj caktoi njé afat né kété boté (vde-
kjen) dhe njé tjetér né botén e pérjet-
shme (Ditén e Kiametit). Por ju pérséri
dyshoni”

Krijuesi Absolut, pasi na sqaroi kri-
jimin e qgiejve dhe t€ Tokés, né fillim na
informon pér krijimin tong, duke sqaru-
ar se na ka krijuar nga dheu, ndonése
gjithcka ka krijuar nga uji, ngase ujin e

ka pérzier me dhé, i cili &éshté béré ar-
gjilé, e mé pastaj &shté béré balté e zeze
e prishur (me eré t&€ keqe), e mé& pastaj
balté e tharé (si ené balte e pjekur). Ja,
késhtu jemi krijuar ne dhe askush nuk ka
prezantuar né kété krijim, por ne besoj-
mé fuqishém né€ sqarimin hyjnor. Dijeta-
rét shkencétaré, kur analizuan baltén,
gjetén né t€ pérmbajtje t&€ shumé ele-
menteve kimike, e shumé prej tyre ek-
zistojné né pérbérjen e njeriut, t& cilat u
pérdorén pér krijimin dhe zbukurimin e
tij, dhe kjo pér t€ vértetuar fjalén hyj-
nore, ku thuhet: “Ne do t’ua b&jmé atyre
t¢ mundshme g€ t€ shohin argumentet
Tona né€ horizonte dhe né€ veten e tyre
derisa t’u béhet e qarté se ai (Kurani)
&shté i vértete”. (Fussilet 53)

Asnjé nga njerézit nuk kishte paré
krijimin tong&, ndonése ne shohim dhe
pérjetojmé vdekjen e njerézve vazhdi-
misht, e vdekja éshté e kundérta e jetés,
ashtu si¢ shohim shkatérrimin e ndonjé
ndértese nga njerézit, dhe me kété rast
punétorét té parat i heqin dritaret, t€ cilat
ishin vendosur t&€ fundit me rastin e
ndértimin t€ saj, dhe ja, késhtu jané edhe
vdekja e pérfundimi i jetés. S€ pari lar-
gohet shpirti, mé& pastaj trupi thahet e
béhet balté e thar€, e mé pastaj balté e
prishur me eré t& keqe, d.m.th. gelbet,
dhe né kontakt me ujin b&het dhé. N&
bazé t&€ késaj, ne besojmé bindshém até
pér se na ka informuar Allahu xh.sh. lid-
hur me krijimin ton€¢ dhe t& giejve e
Tokés.*

Momentin e vdekjes,
té cilin nuk e di askush,
fakt i sqaruvar né shumé

vende né Kuran

Afati i par€ i pérmendur ka t€ b&jé me
momentin e vdekjes, t& cilin nuk e di as-
kush, fakt i sqaruar né shumé vende né
Kuran, si: “...e kur t’u vij€ afati i tyre, ai
nuk mund t& shtyhet pér asnjé moment,
e as t€ shpejtohet”. (El-A’raf 34). Ndérsa
afati i dyté i pérmendur né ajet, ka pér
géllim Ditén e Kiametit, t& cilén gjitha-
shtu nuk e di askush, njé fakt i sqaruar
né shumé vende né€ Kuran, si: “T€ pye-
sin ty (Muhamed) pér castin (katastrofén
e pérgjithshme) se kur do t&€ ndodhé:
Thuaj: “Até e di vetém Zoti im, kohén e
tij nuk mund ta zbulojé kush pérvec Tij”.
(El-A’raf, 187) Pas gjithé kétyre désh-
mive, o njeréz, akoma po dyshoni né
ringjalljen tuaj, e Allahu ju krijoi nga
uji, e ju béri jet€ n€ mitrén e nénés, a nuk
&shté kjo mahnitése!?’
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Njeriu mund t€ dijé ardhjen e shka-
geve dhe parashenjave q& sinjalizojné
afrimin e vdekjes, dhe kjo nga njohurité
(zbulimet) qé ka dashur t’u japé Allahu
njerézve népérmjet shkencés dhe dijeta-
réve, mirépo kjo nuk i pérket s€ fshehtés
- gajbit, ngase né disa raste nj€ i s€muré
shérohet, dhe mjekét thoné&: ndodhi
mrekulli! Ndérsa, pér sa i pérket afatit t&
dyté qé pérmendet né ajet, ne pér te nuk
kemi njohuri, e Allahu xh.sh. kété e ka
theksuar né mesin e pes€¢ ¢éshtjeve t&
fshehta: “S’ka dyshim se vetém Allahu e
di kur do té€ ndodhé Kiameti, Ai e di kur
e léshon shiun, Ai e di se ¢’ka né mitra
(t€ nénave), nuk e di kush pérvec¢ Tij se
¢’do t’i ndodhé (¢’do t€ punoj€) nesér,
dhe askush nuk e di, pérveg Tij, se né
¢’vend do t€ vdes€. Allahu &shté mé i
dijshmi, mé i njohuri”. (Lukman, 34.)

Fugqiploti kétu ka theksuar vendin,
por jo edhe kohén, ndérsa né pjesén “ca-
ktoi njé afat né kété boté (vdekjen)”,
d.m.th. caktoi pér ¢donjérin afatin e vde-
kjes, e mé pastaj t& gjitha afatet e tjera
pér ¢do gjé. Kéto afate ndodhin sistem-
atikisht, derisa t€ vij¢ afati i ndodhjes sé&
Kiametit, e, megjithékété: “Por ju pérsé-
ri dyshoni”, meqé argumentet q&€ ka
sjellé Allahu xh.sh. n€ kéto ajete, jané t&
mjaftueshme dhe garantuese q&€ né bazé
tyre t€ mos dyshojé askush, edhe pse pas
gjithé késaj ka njeréz q& dyshojné né t&
vértetén dhe e mohojné até.

Prandaj, ajeti i paré argumenton mbi
njésiné e Krijuesit, ndérsa i dyti argu-
menton mbi ringjalljen®

Nuk ka asnjé send né gjithési
qé ekziston nga qgenia e tij
i pavarur pérveg Allahut

“Ai éshté Allahu (i vetmi Zot i vér-
teté) né qiej dhe né Toké; Ai di cfaré
fshihni dhe cfaré tregoni, si dhe até qé
arrini té fitoni”.

Krijuesi pér Vetveten ka zgjedhur
emrin Allah, i cili éshté gjithépérfshirés
i t& gjithé emrave té tjeré t& Tij, t& cilét
tregojné aspektin absolut t€ Tij, dhe as-
kush nuk mund t&€ quhet me kété emér
pérvee Tij. Kétu ka ardhur emri Allah,
gjithépérfshirés i t& gjitha cilésive dhe
emrave t& Tij, pér shkak t& pérshtatsh-
mérisé pérmbajtjesore me dy ajetet para-
prake, té cilat argumentojné Njésiné e
Zotit dhe adhurimin qé I duhet béré ve-
tém Allahut.” Allahu xh.sh. i ka sfiduar
pabesimtarét, duke u théné: “A di pér Té
ndonjé emnak (adash)?!” (Merjem, 65)

Prandaj, pabesimtarét e diné kété gjé
dhe askush prej tyre nuk e emérton as-

kénd me emrin Allah. Nuk ka asnjé send
né gjithési qé& ekziston nga genia e tij i
pavarur pérveg Allahut, prandaj t€ gjitha
sendet e tjera nuk ekzistojng vetvetiu,
por jangé t€ varura dhe t€ krijuara nga
Krijuesi - Allahu xh.sh.. Sa pér ilustrim,
té marrim gotén e ujit, e cila nuk &shté e
domosdoshme pér t€ piré ujé me t&, me-
g€ njeriu mund t& pijé edhe me gojén e
tij, mirépo zbulimi dhe prodhimi i késaj
gote ka kérkuar dituri dhe urtési, dije t&
cilén Allahu ia ka dhéné njeriut dhe ka
kérkuar prej tij g€ ta shfrytézojé. Zbuli-
mi dhe prodhimi i gotés dhe i gjérave t&
ngjashme me t&, konsiderohen luks tek
njeriu dhe jo nga t& domosdoshmet pér
té ekzistuar né€ jeté, prandaj ¢faré t& the-
mi pér t& domosdoshmet, si Dielli,
Héna, ajri dhe uji? Pér zbulimet dhe pro-
dhimet g€ bén, njeriu kérkon nga t& tjer-
&t shpérblim, q¢€ t& pérfitojé materialisht,
e po atéheré ¢faré themi pér Até q& kri-
joi ¢cdo gjé dhe i Cili nuk i krijoi ato pér
té pérfituar prej tyre Ai, por pér t& pérfi-
tuar krijesat e Tij? Njerézit e din€ kush e
prodhoi llambén elektrike, por ¢faré t&
themi pér Até qg krijoi Diellin, yjet, To-
kén dhe njeriun? Allahu, me mirésité e
Tij, na tregoi se Ai i ka krijuar t& gjitha,
dhe askush asnjéheré nuk u paraqit pér
té kundérshtuar kété dhe pér t&€ preten-
duar se ai e ka krijuar gjith&sing. Pér-
derisa &shté késhtu, njerézit duhet ta
pranojné se Ai g€ krijoi dhe shpiku gji-
thésing, éshté Allahu. Derisa Allahu
xh.sh. na ka informuar se Ai ka krijuar
¢do gjé né gjithési, at€heré ne duhet ta
respektojmé dhe adhurojmé At€, ngase
¢do gjé né gjithési I nénshtrohet vetém
Atij: “At€ E madhérojné shtaté qiejt,
Toka dhe gjithgka gjendet né to. Dhe
nuk ka asnjé send qé nuk E madhéron,
duke I shprehur falénderim Atij, por ju
nuk e kuptoni até madhérim t& tyre (se-

pse nuk &shté né€ gjuhén tuaj). Ai &shté i
buté dhe fal shumé”. (El-Isra’€, 44)

Allahu pér krijesat e Tij ka
léné shumé céshtje qé ata
t’i zbulojné kohé pa kohe
dhe té pérfitojné prej tyre
Krijimi i qgiejve e Tokés dhe i gjith-
ckaje né to, argumenton mbi precizitetin
e kétij krijimi nga Krijuesi Fugqiploté, i
Cili &shté i pashoq, dhe gjith¢ka né gji-
thési E madhéron Até, por ne nuk kup-
tojmé njé madhérim té tille. Allahu
xh.sh. na informoi se Ai &shté i vetmi i
adhuruar me plot t& drejté né gjithési:
“Ai éshté Allahu (i vetmi Zot i Vértetg)
né qiej dhe né Toke; Ai di ¢faré fshihni
dhe ¢faré tregoni”. Dhe, derisa &shté i
madhéruar atéheré, gjithsesi njerézit du-
het t¢ adhurojné vetém At€, por ka t&
atillé qé nuk E adhurojng, dhe pér kéteé
arsye edhe Allahu ka pércaktuar shpér-
blimin dhe ndéshkimin né botén tjetér.
Dubhet ditur se njé send qé nuk &shté
zbuluar dhe nuk kuptohet ende, nuk do-
methéné se nuk ekziston, ngase Allahu
pér krijesat e Tij ka 1&€n& shumé ¢éshtje
qé ata t’i zbulojné kohé& pa kohe dhe t&
pérfitojné prej tyre, si: gravitacioni i to-
kés ka ekzistuar edhe para se ta zbulonte
njeriu dhe ka kryer punén e vet para se
ta kuptojé njeriu rolin e tij, ¢ e ka pér-
mendur edhe Kurani: ”Allahu i mban qi-
ejt e Tokén, qé t€ mos zhduken, e nése
ato zhduken, s’ka askush, pérveg Tij, q&
mund t’i mbajé”. (Fatir, 41)
Krijuesi Fuqiploté ka krijuar sistemin
e gravitacionit, g€ giejt dhe Toka t& kry-
ejné rolin e tyre dhe t’i ruajé nga zhduk-
ja, duke béré q& gravitacioni t€ ruajé
gjithésin€ nga shkatérrimi me precizitet.
Pra, gravitacioni ka ekzistuar edhe para
se njeriu ta zbulonte. Allahu xh.sh. tho-
té: “Shikimet njerézore nuk mund ta arr-
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ijné Até, ndérkohé qé Ai i arrin shikimet
e té gjithéve. Ai &shté shumé i kujdessh-
€m, hollésisht i njohur”. (EI-En’am,
103) Kété ne besimtarét e besojmé fuqi-
shém, ngase Qenien e Allahut nuk mund
ta shohin syté tané, kurse Ai di gjithcka
qé &shté e fshehté pér ne, prandaj ka
shumé sende né gjithési, q€ syté tané
nuk i shohin, edhe pse ekzistojné dhe
Allahu i ka krijuar dhe i ka béré né shér-
bim t& njeriut. Njeriu nuk e sheh gravita-
cionin, nuk e sheh as shpirtin, i cili i jep
jeté njeriut dhe, nése largohet nga ai,
njeriu mbetet nj¢ kufomé e ngurté. As-
kush nuk e ka paré shpirtin, as prekur
apo shijuar, e, pérderisa njeriu nuk mund
té shohé kéto qé€ jané t€ krijuara, atéheré
si mund ta shohé Allahun, Krijues t& ¢do
gjéje? Nése duket me shqisat tona, Ai
nuk do té ishte Zot. Ose &éndrra qé sheh
njeriu, a €shté e pranishme né trupin e
njeriut? Apo ¢’éshté? Ose butésing - du-
rimin ndaj njé ¢éshtje apo dikujt tjetér, a
mund ta shohésh ti? Késhtu &shté edhe
céshtja e trimérisé, t€ cilén njeriu nuk e
sheh, sepse nuk di formén ose shijen e
saj. Pra, Ai g€ i sistemon dhe rregullon
kéto ¢éshtje t& gjithésis€, éshté Krijuesi
i Cili nuk shihet nga syté tang&'".

Emri Allah &shté njé shprehje q& pér-
dorim dhe e kuptojmé se Ai &shté Kriju-
esi i gjithésis€, dhe ti, o njeri, derisa e
zbulove televizorin p.sh. pér t€ s’ke pa-
sur emér, dhe pas zbulimit &shté quajtur,
kurse Emri i Allahut ka ekzistuar gjithn-
Jj&, i njohur e i mésuar nga pejgamberét.
Ekzistenca e Allahut &shté e pavarur dhe
askush nuk mund t€ paragjykojé me
shqisa Qenien e Tij, Ai &shté absolut né
gjithési dhe &shté i pashembullt. Njeriu

erdhi né kété boté dhe pyeti se kush e
krijoi? Dhe ja, Allahu informoi Ademin
a.s. dhe pasardhésit e tij: Ai i ka krijuar
dhe &shté Zoti i tyre. M€ pas ka dérguar
pejgamberé, qé t’i informojé njerézit pér
programin, Emrin dhe cilé&sité e Tij, i Ci-
li &shté Krijues i gjithésisé dhe ¢do sendi
tjetér.

Shprehja kuranore: “Ai &shté Allahu
(i vetmi Zot i Vértet€) né qiej dhe né To-
ké&”, ka pér géllim t& pohojé t& vértetén e
pamohueshme se Allahu &shté i vetmi
Krijues dhe éshté i adhuruar e i madhé-
ruar né qiej dhe né Toké.

Kjo éshté e ngjashme me ajetin tjetér,
ku Allahu xh.sh. thoté: “Ai éshté q& né
qiell éshté¢ Allah dhe né toké Allah”.
(Ez-Zuhruf, 84)

Disa q& nuk kané& njohuri t€ thukéta
islame, kété ajet mund ta kuptojné gabi-
misht duke menduar se €shté njé Zot né
qiell e njé né& Toké. Jo, nuk &shté ky kup-
timi i kétij ajeti, por né€ t& vihet né dukje
kjo: Allahu &shté i vetmi Zot, i Cili
adhurohet né giej e né Toké.

Allahvu di té fshehtén
dhe 1é dukshmen

Kéto shprehje Kurani i ka pérdorur
pér t& futur né funksion mendjen njeré-
zore dhe mendjemprehtésing e njeriut,
né ményré q€ né t&€ gjitha kohét t& ripér-
térihen kuptimet dhe mrekullité e Kura-
nit famélarté.

Allahu di t& fshehtén dhe t€ duksh-
men, dhe mbi kété bazé vijné shpérblimi
dhe ndéshkimi, prandaj mos mendo, o
njeri se, mund t& shpétosh nga llogarid-
hénia para Krijuesit, ngase Ai, derisa di
té fshehtén, di edhe té dukshmen. Po té

thoshte vetém: “Ai di ¢faré fshihni”, e
nuk do ta theksonte “t¢ dukshmen” né
ajet, at€heré dikush do t&€ mendonte se
Allahu di vetém t& fshehtén, sepse Ai
Veté nuk duket nga syt€ tané, meqé
&shté i fshehté - gajb. Jo, nuk &shté késh-
tu, ngase, edhe nése Ai &shté pér ne i
fshehté - gajb, Ai di té fshehtén dhe t&
dukshmen, dhe dija e Tij nuk pret g€ njé
send, pér ta njohur, t€ dalé haptazi, por e
di para se t€ dalé sheshazi né t& gjitha
kohét absolutisht. Allahu xh.sh. na mé-
son se dija e Tij pérfshin ¢do gjé: “And-
aj, nése bén shprehjen - lutjen haptazi,
Ai e di t& fshehtén, madje edhe mé
shumé se kjo”. (Ta Ha, 7)

Pra, Allahu di t& fshehtén, dhe ¢do gjé
para se t€ publikohet ka qené e fshehté,
dhe para se t& ishte e fshehté ka gené
edhe mé e fshehté tek Ai.

Ndérsa ajeti ka pérfunduar me pjesén:
“..si dhe até qé arrini t€ fitoni”, pér t&
béré njé pérshtatshméri me pjesén pa-
raprake, ku tregohet se Allahu di t&
fshehtén dhe t&€ dukshmen, duke treguar
mbikéqyrjen e madhe ndaj asaj q& vep-
ron njeriu, e q€ &shté argument mbi llog-
ariné ndaj tij."

Para gjithé késaj krijimtarie madhé-
shtore q& déshmon mbi Njésiné e Kriju-
esit, dhe para gjithé¢ késaj madhéshtie t&
krijesés njeri, para gjith¢ Hyjnisé s&
Krijuesit, i Cili éshté Krijues dhe Mbi-
kéqyrés i qiejve dhe i Tokés, i Cili di t&
fshehtén dhe té¢ dukshmen, - me gjithé
kéto q€ jané argumente t€ pamohuesh-
me, njerézit pérséri mohojné dhe dysho-
jné, njé gjé e cuditshme kjo, ngase kjo
nuk z&€ vend né kété sistem t& gjithésisé,
dhe as pérputhet me natyrshméringé nje-
rézore e as me mendjen e shéndoshé.”
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- Akad
Domethénia akaidologjike
e pérshéndetjes islame
“es-selamu alejkum”

Orhan Bislimaj

€ genét ‘mysliman’ n€ kuptimin

parimor, konsiston pranimin e

fes€¢ islame dhe nénshtrimin e

pahamendshém ndaj rregullave
dhe deytrimeve gé€ ajo i obligon, respek-
tivisht i rekomandon pér pjesétarét e saj.
Secili nga pejgamberét e dérguar pér
njerézimin, prej pejgamberit t& parg,
njékohésisht dhe njeriut t& paré - Ademit
a.s. e gjer te pejgamberi i fundit, Mu-
hamedi a.s., kané predikuar njé shpallje
unikate, me t€ cilén jan€ ngarkuar nga
Allahu i Madhé&ruar. T€ gjith€ ata, i kané
béré me dije njerézimit mbaré se
Shpallja nga Allahu Fuqiploté, pérmban
sistemin e pérsosur jetésor, sipas té cilit
ata duhet t’i pérshtatin sjelljet e tyre, né
aspektin e besimit dhe t&€ veprave, né je-
tén e tyre private dhe publike. Shogéria
qé ka pranuar thirrjen e pejgamberéve,
bashké me t&, ka pranuar edhe t& gjitha
normat edukativo-arsimore dhe moralo-
etike. Prej normave t€ moralit dhe eduk-
atés, njé réndési t€ veganté ka implikuar
edhe respektimi i kodit t& mirésjelljes
dhe pérshéndetjes, si njé tipar qé kontri-
buon né& masé t& madhe né pérmirésimin
e marrédhénieve ndérnjerézore dhe
ndérshoggrore.

Pérkufizimi i formés sé
‘selamit’ si pérshéndetje
‘Selami’ éshté shprehje (pérshéndet-
je) unikate pér t& gjith€ pjesétarét e Isla-
mit. Ai shprehet n€ gjuhén arabe. Forma
e ploté e pérshéndetjes islame ‘selam’
&shté késhtu: i pari g€ e fillon pérshénd-
etjen, thoté: ‘es-selamu alejkum’, dhe
mund t’ia shtojé pjesén: ‘ve rahmetulla-
hi’, domethéné-“es-selamu alejkum ve
rahmetullahi”. Ndérsa i dyti qé e kthen
pérshéndetjen, thoté: ‘ve alejkum selam
ve rahmetull-Llah’, dhe, sipas mundési-
s&, i shtohet edhe pjesa ‘ve berekatuhu’.
Sepse, mé& sé& paku duhet kéthyer pér-
shéndetja e njéjte, kurse mé s€ shumi (e
mira e s€ mirés) &shté qé pérshéndetja t’i
kthehet duke ia kapércyer, e kjo béhet
duke i shtuar né fund fjalén ‘ve bereka-
tuhu’.' Ky konstatim ka mbéshtetje né
ajetin kuranor, ku Allahu i Madhéruar i
porosit besimtarét:

“Kur pérshéndeteni me ndonjé pér-
shéndetje, ju ktheni pérshéndetje edhe

mé té miré, ose kthenie ashtu. Allahu
llogarit pér ¢do send.” (Kurani, En-Nisa,
86)

Domethénia e pérshéndetjes
“es-selamu alejkum”

Pérshéndetja islame ‘selam’ me t&
vérteté ka domethénie t& gjeré. Ajo ka-
rakterizohet pér njé kuptim unikat n&
gjuhén arabe, ndérsa pérkthimi i saj fjalé
pér fjalé n€ gjuhén shqipe, pothuajse,
&shté i pamundur. Kur i hapim fjalorét e
gjuhés, vémé re dhe vértetojmé se noci-
oni ‘selam’ ka nj&, dy, tre, katér, pes¢ e
mé tepér kuptime shumé& domethénése.
Teufik Mufti¢, né lidhje me domethéni-
en e nocionit ‘selam’, pérmend disa kup-
time. Sipas tij, ‘selam’ domethéné: t&
jesh shéndoshé e mir€; t&€ jesh i padém-
tuar; i sigurté; i déliré, i panjoll€, shemb-
ullor; t& jesh besnik, t&¢ déshmohesh; t&
jesh i pérkushtuar (ndaj Zotit); shpétim;
miréqgenie; paqe, etj.” Pérvec késaj, ‘se-
lam’ &shté edhe Fjalé e Allahut t& Ma-
dhéruar, sikurse thoté i Lartmadhéruari:

“...Selam, thénie e Zotit Méshirues”
(Kurani, Jasin:58). Edhe m& shumé, ‘se-
lam’ &shté edhe njéri nga Emrat e bukur
té Allahut t&¢ Madhéruar.

Ndérsa, nga piképamja morfologjike,
pérkufizimi i ‘es-selamu alejkum’ pér-
béhet nga dy pjesé: es-selamu dhe ale-
jkum, g& domethéné ‘selami qoft¢ mbi
ju’. Késaj fraze i mbéshtetet edhe fjala

py —

tjetér kompletuese: ve rahmetullahi (mé-
shira e Allahut). Pra, es-selamu alejkum
ve rahmetullahi - selami dhe méshira e
Allahut qofshin mbi ju. Kurse, kur kthe-
het pérshéndetja, atéheré vetém béhet
ndérrimi i dy pjeséve pérbérése t& pér-
shéndetjes, g€ ting€llon ‘ve alejkum se-
lam’ - edhe mbi ju qofté selami. Po ashtu
edhe késaj i mbéshteten edhe dy fjalé t&
tjera kompletuese: “ve rahmetullahi ve
berekatuhu”- méshira e Allahut dhe be-
reqeti i Tij. Pra, ‘ve alejkum selam ve ra-
hmetullahi ve berekatuhu’- edhe mbi ju
qofté selami, mé&shira dhe bereqeti i
Allahut.

Sipas kétij konfiguracioni, né sipérfa-
ge kemi tri fjalé¢ g€ e b&jn& madhéshtor
‘selamin’ si pérshéndetje, e ato jané: ‘se-
lami’, ‘rahmeti’ (méshira e Allahut) dhe
‘bereketi’ (begatité e Allahut). Q& t& tri
fjalét kané kuptime t&€ médha dhe t& ré-
ndésishme pér jetén e njeriut - besimtar-
it. Pérpos kuptimeve t€ ndara q€ ruan né
vete secila prej tyre, kané edhe njé lidhje
shkakore qé e karakterizon njéra-tjetrén.

N¢ kété rrafsh, ‘selami’ si fjal€ e parg,
identifikon ‘besimin islam’, sipas njé
ajeti kuranor, ku theksohet se Allahu i
Madhéruar, ‘selamin’ e bén sinonim té
imanit’. Ndérsa pérvetésimi i ‘selamit’
(imanit) nga njé njeri, pa dyshim &shté
dhurata mé e madhe e mundshme. Ky
pérvetésim, &shté shkak pér méshirén e
vérteté t& Allahut xh.sh. n€ kété boté dhe
né botén tjetér. E kur te njé njeri ekzisto-
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jné€ kéto t€ dyja imani, patjetér se atij
njeriu i &shté dhéné mirési i madhe (be-
reket).

Bazat e ‘selamit’
si pérshéndetje

Ekzistojné shumé citate nga bazat e
fes€, qé ‘selamin’ si pérshéndetje islame
e bé&jné pjesé t&€ moralit dhe etikés sé la-
rté t& myslimanit. Eshté gabim t& mend-
ohet se ‘selami’ si pérshéndetje, &shté
njé risi ose se &shté pérshéndetje e njé
kombi té caktuar dhe se nuk ka baza né
fe. Pérkundrazi, pérshéndetja islame ‘se-
lam’ ka baza t& qarta dhe decidive né
Kuranin famélarté dhe né Synetin e Mu-
hamedit s.a.v.s..

Allahu i Madhéruar, né Kuran i po-
rosit besimtarét q¢, kur t€ hyjné€ né ndo-
njé shtépi t€ huaj, t&€ marrin leje nga
familjarét dhe, né kontaktin e paré me
ndonjérin prej tyre, t’i pérshéndesin me
‘selam’: “O ju g€ besuat, mos hyni né
shtépi t&¢ huaja pa kérkuar leje dhe pa
pérshéndetur njerézit e saj (me selam).
Kjo &sht€ mé& miré pér ju, né€ ményré qé
t€ merrni mésim” (Kurani, En-Nur: 27)

Pejgamberi s.a.v.s. né njé thénie té tij,
ndérsa na mé&son rregullat e mirésjelljes,
thoté se dhénia dhe pranimi i ‘selamit’
konsiderohen prej 5 detyrimeve qé mys-
limani ka ndaj myslimanit. Transmeton
Seid bin ElI-Musejjeb se Ebu Hurejra r.a.
ka théné: E kam dégjuar Pejgamberi
s.a.v.s. duke théné:

“Myslimani ndaj myslimanit i ka pe-
sé obligime: kthimin e selamit, vizitén e
té sémurit, faljen e namazit t&¢ xhenazes,
pérgjigjjen ndaj ftesés s€ tij dhe lutjen
pér méshiré nga Allahu kur teshtin.”

Pastaj, n€ njé hadith tjetér, Pejgamb-
eri s.a.v.s pérshéndetjen e ‘selamit’ e llo-
garit pikérisht prej atyre elementeve qé
ndikojné drejtpérdrejt né nxitjen e da-
shurisé reciproke te myslimanét. Né ha-
dithin q€ transmeton Ebu Hurejra r.a.,
Resulullahi s.a.v.s. ka théné:

“Nuk do t€ hyni n€ xhennet derisa t&
besoni, dhe nuk do té besoni derisa té
duheni né mes veti. A doni t’ju tregoj pér
njé gjé, qé, nése e veproni, do t& duheni:
jepni selam né mesin tuaj.”” Dhe hadithe
té tjera.

Ymeti islam dhe pérshéndetja
‘es-selamu alejkum’

Secili popull ka vegorité dhe identite-
tin e vet. Ymeti i Muhamedit a.s., pa
marré parasysh largésité territoriale dhe
té kufijve, apo dallimet e tjera, éshté njé
dhe unikat ng& piképamjet e fesé, sepse
ka njé besim, njé moral fetar, prandaj
edhe e ka pérshéndetjen e vet t& vecantg,
gé njihet me emértimin ‘selam’. Me ké&té
déshiroj t€ theksoj se pérshéndetja isla-

me ‘es-selamu alejkum’ nuk &shté proné
e asnjé populli apo kombi. Ndonése
&shté né gjuhén arabe, ajo nuk &shté e
arabéve né€ ményré t€ vecanté. N& t&
vérteté, aq sa kané té€ drejté arabét qé t&
pretendojné se ajo &shté pérshéndetja e
tyre, po aq ka t& drejté ¢do komb tjetér,
pjesétar i fesé islame, g€ té thoté se ajo
&shté e tyre. Sepse ‘selami’ éshté ‘gjuha’
e fes€ islame dhe me t€ mund t& komu-
nikojné dhe duhet t&¢ komunikojné t&
gjithé ata q& Islamin e njohin pér bes-
imin e tyre dhe fené e tyre.

Le ta themi edhe kété, se kombi arab
ka pérshéndetjet e veta ekskluzive, siku-
rse ¢do komb tjetér, p.sh. miréméngjes
(sabahul hajr), mirédita (neharukum
se’idun), mirémbréma (mesaul hajr),
mirupafshim (ilel-likai) etj. T€ njé&jtat
pérshéndetje i kemi edhe ne si komb
shqiptar. Pa dyshim edhe kéto konside-
rohen pérshéndetje, porse me pérshénd-
etjen e ‘selamit’ nuk krahasohen dot.
KEété do ta shohim mé tutje, kur t& vijmé
te njésia ‘domethénia besimore e pér-
shéndetjes’.

Pretendimi paradoksal se pérshéndet-
ja islame e ‘selamit’ €shté e ndonjé ko-
mbi t& caktuar, éshté e barabarté sikur té
themi se Kurani &shté i ndonjé kombi t&
caktuar apo, saktésisht, i arabéve, pérse
ka zbritur né gjuhén arabe, apo edhe ,t&
themi mé paradoksalisht, se feja islame
&shté e kombit arab, pér shkak se Kurani
&shté n€ gjuhén arabe dhe se Pejgamberi
&shté nga gjiri i tyre. Kjo nuk géndron
absolutisht. Madje, pohimi i kétillg tre-
gon cektésingé e njohurive né raport me
njohjen e fes€ islame. Kémbéngulésia né
kété paraget njé gabim sa t€ panevojsh-
&m, aq t& pajustifikueshém.

Definitivisht, pérshéndetja islame,
‘selam’ €shté e t€ gjith€ myslimanéve pa
dallim ngjyre, kombi, fisi apo gjinie, pér
arsyen e vetme, sepse &shté pérshéndet-
je fetare dhe buron nga Kur’ani dhe
Sunneti i Resulullahit s.a.v.s.

Historiku i pérshéndetjes
islame ‘selam’

‘Selami’ ka njé histori t&€ gjaté tek
njerézimi né pérgjithési. Realisht ajo
&shté e vjetér sa edhe veté njeriu. N¢€ ha-
dithe t& Pejgamberit a.s. vértetohet se
prej normave morale t&€ mirésjelljes, q&
Allahu i Madh&ruar i pati mésuar njeriut
té paré, Ademit a.s., menjéheré pas kriji-
mit té tij, kishte gené edhe mésimi i pér-
shéndetjes ‘es-selamu alejkum’.

Né hadithin qé transmeton Imam Bu-
hariu nga Ebu Hurejra r.a., Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné&: “Pasi qé Allahu e krijoi
Ademin a.s., i tha: Shko dhe jepu selam
atij grupi t€ melageve qé qéndrojné ulur,
dhe dégjoji mir€ se si po ta kthejné pér-

shéndetjen, sepse ajo do t& jeté pérshén-
detja jote dhe e pasardhésve t& tu. Ai
(Ademi a.s.) u tha: es-selamu alejkum!”
Ata ia kthyen: ve alejke-s-selam ve rah-
metullahi. Pra ia shtuan fjalén ‘ve rah-
metull-Llahi’.”®

Ky hadith na qartéson dy t& vérteta:
1. t& vértetén se ‘selami’ historikisht prin
ndaj ¢do forme tjetér t&€ pérshéndetjeve,
dhe 2. ‘selami’ si pérshéndetje nuk fillon
vetém me zbritjen e Kuranit dhe dérgim-
in e Muhamedit a.s. pér pejgamber, por
&shté shumé i hershém. Ky &éshté edhe
njé argument shtesé se ‘selami’ nuk
&shté aspak pérshéndetje ekskluzive e
arabéve, por e té gjithé njerézve (mysli-
manéve), sepse Ademi a.s. éshté babali i
té gjithé njerézve.

Edhe mé shumé se kaq, po ashtu nga
historia do t& vértetojmé se ‘selami’ si
pérshéndetje islame, e ka trasuar rrugén
e vet origjinale pérgjaté gjithé historisé
sé njerézimit, né ¢do epoké. Né Kuranin
famélarté lexojmé se, kur Ibrahimit a.s. i
kishin ardhur dy meleké myzhdexhinj
(sihariques) pér lindjen né té ardhmen t&
djalit té tij t& ardhshém, Ismailit a.s., pi-
kérisht ‘selami’ kishte gen& pérshéndet-
ja ndérmjet tyre. Le ta lexojmé ajetin
kuranor, qé na e rréfen saktésisht kété
ngjarje: ?

“Edhe Ibrahimit i patén ardhur t& dér-
guarit (engjéjt) tané me myzhde dhe i
thané: ‘selam’. Ai u pérgjigj: ‘gjithnjé
pagi selam’ dhe nuk vonoi t’ju sjellé njé
vi¢ t€ pjekur”. (Kurani, Hud: 69).

‘Selami’ si pérshéndetje éshté
obligim pér myslimanét

‘Selami’, pa dyshim, konsiderohet
prej céshtjeve obliguese/detyruese pér
myslimanét. N& konceptin islam, pérsh-
&ndetja islame ‘selam’ €shté e pazévend-
&sueshme nga asnjé pérshéndetje, sepse
&shté pérshéndetje qé Allahu e ka urdh-
€ruar, kurse i Dérguari s.a.v.s. i Tij na ka
mésuar se si ta pé€rdorim né jetén toné t&
pérditshme. Pérdorimi i tij nuk &shté
¢éshtje vullneti, po &shté ¢éshtje urdhri
dhe detyrimi. Z&évendésimi pa arsye nga
ndonjé pérshéndetje tjetér, konsiderohet
akt i palejueshém. Sepse, né ajetin e mé-
poshtém, Allahu i Madhé&ruar ‘selamin’
e ka vértetuar se &shté pérshéndetje prej
Allahut dhe &shté e bekuar nga Ai. I La-
rtmadhéruari, né Kuran, thoté: “... Kur
t€ hyni né ndonjé shtépi, pérshéndetni
(ata g€ jan€ né to) me njé pérshéndetje t&
caktuar nga Allahu (me selamun alej-
kum) g€ &shté e bekuar dhe e kéndshme.
Késhtu Allahu va sqaron argumentet, qé
t’1 kuptoni.” (Kurani, En-Nur: 61). Edhe
Pejgamberi a.s., e ka obliguar pérshén-
detjen me ‘selam’. Transmetohet nga
Bera bin Azib r.a., i cili ka théné: “Na ka
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urdhéruar Pejgamberi s.a.v.s. pér shtaté
gjéra dhe na ka ndaluar nga shtaté t&é
tjera. Na ka urdhéruar pér: vizitén tek t&
sémurét, faljen e namazit t¢ xhenazes,
lutjen pér shéndet pér at€é & teshtin,
kthimin e selamit, ndihmén ndaj té t& dé-
mtuarit, pérgjigjen ndaj ftuesit dhe pér-
mbushjen e betimit.””

Ndérsa né njé hadith tjetér, Pejgamb-
eri a.s. urdhéron q¢ ‘selami’ si pérshénd-
etje, t& prijé para ¢do bisede tjetér kur t&
takoheni me ndonjé njeri (mysliman). Ai
thoté:

“Kush ju flet ju para se t’ju japé se-
lam, mos iu pérgjigjni derisa t& fillojé
me selam”.® T¢€ késaj natyre, hadithet vé-
rtet jan€ shumé. Po ké&shtu népér hadithe
t¢ shumta mésohen rregullat e dhénies
‘selam’ ndaj t€ tjeréve. Pér shembull, ka-
lorési i jep ‘selam’ kémbésorit, ndérsa
kémbésori i jep ‘selam’ atij q€ &shté
ulur. Pastaj i riu fillon i pari me ‘selam’
ndaj t&€ moshuarit, grupi i vogél pérshén-
det grupin e madh, e késhtu me radhé.

‘Selami’ éshté pérshéndetja
pér Pejgamberin a.s.

Allahu né€ Kuran i ka urdhéruar besi-
mtarét q&, kur ta pérshéndesin Pejgam-
berin s.a.v.s., até ta b&jné duke i dérguar
‘salavate’ dhe ‘selame’ (dua): “...O ju
gé keni besuar, madhérojeni, pra, até
(duke réné salavaté) dhe pérshéndeteni
me selam.” (Kurani, El-Ahzab:56).

Pérvec késaj, ‘selami’ €shté pérshén-
detje edhe pér Allahun. N& njé hadith qé
transmetojné Buhariu, Nesaiu dhe t& tje-
ré nga Abdullah bin Mes’udi r.a., mund
té kuptohet qarté se ‘selami’ si pérshénd-
etje €shté edhe pér Allahun, mirépo Pej-
gamberi a.s. i ka ndaluar ashabét q¢ t&
thoné: ‘es-selamu alall-LLahi’ - selami
qofté pér Allahun, pér shkak se njéri nga
Emrat e Tij t& bukur, me t€ cilin e ka
emértuar Allahu xh.sh. Qenien e Vet,
&shté edhe ‘Es-Selam’. Kjo do t& thoté
se Allahu éshté veté “Selami” dhe nuk
ka nevojé pér ‘selam’. Pér kété kané ne-
vojé krijesat e Tij. N& lidhje me ké&tg,
Ibni Mes’udi r.a. transmeton: “Para se t&
obligohej tesheh-hudi (et-tehijjati), ne
kéndonim né namaz: selami qoft€ pér
Allahun, selami qoft&€ p&r Xhibrilin dhe
Mikailin. Pejgamberi s.a.v.s. tha: Mos
thoni késhtu, sepse Allahu i Madhéruar
&shté Es-Selami, vegse thoni: Pérshénd-
etjet, lutjet dhe gjithé t&€ mirat I pérkasin
Allahut, ndérsa selami, rahmeti dhe be-
kimi i Allahut qofté mbi ty, o i Dérguari
i Allahut. Selami qofté mbi ne dhe mbi
té& gjithé robérit e miré t&€ Allahut. Dé-
shmoj se nuk ka zot tjetér pérveg Allahut
dhe déshmoj se Muhamedi &shté rob dhe
i dérguar i Tij.”

Me ‘selam’ té gjallét
i pérshéndetin té vdekurit

Nga praktika profetike, transmetohet
se Pejgamberi a.s., pérvegqé selamin ua
jepte t€ gjalléve, até ua drejtonte edhe t&
vdekurve, sa heré q¢ kalonte prané va-
rrezave, ose kur i pérkujtonte ata. Trans-
metohet nga Sulejman bin Burejdete, e
ky nga babai i tij r.a., se Resulullahi
s.a.v.s. i mésonte ashabét qé&, kur t& ka-
lonin prang varrezave, t€ kéndonin kété
lutje:

“Es-selamu alejkum (shpétimi qofté
mbi ju), o ju banoré t&€ kétyre varrezave,
besimtaré dhe myslimang, né& dashté
Allahu, edhe ne do t&€ vijmé tek ju. Kér-
kojmé falje tek Allahu pér ne dhe pér
ju"’lo

‘Selami’ éshté pérshéndetja e
banoréve té Xhennetit

Pérshéndetja islame ‘selam’, pérveg-
q¢ &shté pérshéndetje e myslimanéve né
kété boté, &shté pérshéndetje edhe e ba-
noréve t€ Xhennetit. Né dhjetéra vende
né Kuran, Allahu ka vértetuar se banorét
e Xhenetit do t& pérshéndeten me ‘se-
lam’. Engjéjt do t’u thoné: “selamun ale-
jkum, me durimin tuaj gjetét shpétimin,
sa pérfundim i lavdishém &shté ky ve-
nd”. (Kur’ani, Er-Rra’d:24). Pastaj ajeti:
“T¢ ciléve, duke qené t& pastér, engjéjt
ua marrin shpirtin, duke u théné: ‘sela-
mun alejkum’- gjetét shpétimin, hyni né
Xhennet pér hir t€ asaj qé vepruat”.
(Kurani, En-Nahl:32)."

Po ashtu, kété e vértetojné edhe shu-
mé hadithe té Pejgamberit a.s.. N& njé
hadith Resulullahi s.a.v.s. thoté: “Adhu-
rojeni t&€ Gjithéméshirshmin, jepni
ushqim dhe jepni selam, do t&€ hyni n&
xhennet me selam.”"

Domethénia besimore e
‘selamit’ dhe epérsia e tij
ndaj ¢cdo pérshéndetjeje tjietér

Deri kétu, pérgjithésisht pamé speci-
fikat e pérshéndetjes islame ‘es-selamu
alejkum’. Kemi vérejtur se ‘selami’, si
fjalg, &shté thénie e Allahut t& Madhé-
ruar; se ai ka domethénie t€ gjeré dhe me
pérmbajtje t& thellg; se ‘selami’ &shté
pérshéndetja e paré e njeriut t&€ paré
Ademit a.s.; se ‘selami’ €shté pérshénd-
etja e melekéve, q¢ i kishin béré Ibra-
himit a.s.; se ‘selami’ €shté pérshéndetja
pér Pejgamberin a.s.; se ‘selami’ &shté
pérshéndetja pér t& vdekurit, se ‘selami’
&shté pérshéndetja e banoréve t& Xhe-
nnetit; se ‘selami’..., me njé fjalé dhe
mbi t& gjitha, €shté, ashtu sikurse thoté
Allahu i Madhéruar né€ njérin prej
ajeteve q€ kemi cituar mé lart: ‘€shté njé
pérshéndetje e caktuar nga Allahu, e q&
&shté e bekuar dhe e kéndshme.’

Nuk jané vetém kéto vecgorité e ‘sela-
mit’ si pérshéndetje. Jo, ato jané edhe
mé shumé, saqé ne, disa mund t’i identi-
fikojmé e disa nuk mund t’i dimé. Njé
&shté me réndési, g€ pérshéndetja islame
‘es-selamu alejkum’ &shté unikate, e ve-
canté, me vleré té¢ pazévendésueshme
dhe e pakrahasuar me asnjé pérshéndet-
je tjetér nga formulimet njerézore. Le t&
pyesim, cilat jané ato vlera besimore
(akaidore) qé& ‘selamin’ si pérshéndetje,
e b&jné té veganté dhe atraktive? Prej
vlerave besimore, mé kryesoret jané tri
sosh:

1. ‘Selami’ &shté reflektim i besimit
stabil n¢ Allahun e Madhéruar. Fakti se
‘selami’ &shté vecanti e myslimanéve
dhe me t&€ nuk lejohet t’i pérshéndetim
jomyslimanét, tregon se e vérteta e tij,
mbi t€ gjitha, éshté njé e vérteté besimi.
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Pranimi i konceptit t& ‘selamit’ si pérsh-
éndetje, éshté njékohésisht edhe pranim
i besimit islam dhe, e kundérta, refuzimi
i tij €shté refuzim i njé vlere q€ ka réndé-
si fetare dhe besimore.

Pér asnjé pérshéndetje tjetér pérveg
pér ‘selamin’, Allahu nuk ka théné se
&shté pérshéndetje prej Tij. Po ashtu, pér
asnjé pérshéndetje tjetér Allahu i Ma-
dhéruar nuk ka deklaruar se ka ndonjé
vleré, pérveg pér ‘selamin’, t& cilin e ka
cilésuar si pérshéndetje ‘t€ bekuar’ (mu-
bareketen) dhe ‘t€ kéndshme’ (taj-jibe-
ten) (En-Nur:61). A ka déshmi mé t&
madhe pér myslimanin, pér té vértetuar
epérsiné e njé vlere kundrejt t& tjerave,
sesa déshmia e Allahut t& Madhé&ruar?
Pa dyshim se nuk ka. Allahu i ka ditur
dhe i di dhe do t’i dijé t& gjitha pérshé-
ndetjet e karakterit njerézor, por ‘selam-
in’ e ka béré té jeté pérshéndetja e Tij, jo
vetém pér kété boté, por edhe pér ba-
norét e Xhennetit, q& &shté edhe njé dé-
shmi shtesé pér mirésin€ e ‘selamit’.
Sepse gjithgka qé i atribuohet Xhennetit,
vlera e saj &shté jashté ¢do krahasimi.
Cila prej pérshéndetjeve njerézore i ka
kéto begati? Sigurisht, asnjéra.

2. ‘Selami’ &shté fjalé e Kuranit dhe e
Synetit. Mé lart kemi pérmendur ajetet
qé theksojné tekstualisht se ‘es-selamu
alejkum’ &shté pjesé e citateve kuranore.
Funksionalizimi i ‘selamit’, n€ raportet
ndérshogérore, gjithsesi e ka kété frymé,
pra, até t& respektimit t& njé urdhri dhe
fjale t&€ Kuranit dhe Synetit t& Pejgambe-
rit s.v.a.s., pér dallim prej t& gjitha pér-
shéndetjeve té tjera t& llojit njerézor, qé
nuk kané njé synim té tillé. Ndérsa &shté
fare e qarté se citimi i nj¢ fjale t& Kura-
nit, n€ kuptim t&€ funksionalizimit t& ur-
dhrit t¢ Kuranit dhe respektimit t& tij,
konsiderohet vepér e lavdéruar tek
Allahu i Madhéruar, dhe e shpérblyer.
Po késhtu éshté edhe me aplikimin e njé
dispozite nga Hadithi i Pejgamberit
s.a.v.s.. Né njé hadith, qé e transmeton
Imam Termidhiju nga Ibni Mes’udi r.a.,
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:”Kush le-
xon njé shkronjé nga Libri i Allahut, atij
pér kété i takon njé e miré, ndérsa kjo e
mira &sht€é me dhjetéfishin e saj. Nuk
them: elif lam mim, se jané njé shkron-
j&, porse elif &shté njé shkronjé, lam njé
shkronj€, mim njé shkronj&”."”

Pér sa i pérket ‘selamit’, &shté evide-
nt fakti se ai &shté njé sintagmé kuranore
qé ka pjesén e vet t&€ pamohueshme né
kété hadith t& Pejgamberit a.s.. Sipas ké-
saj, pérshéndetja ‘es-selamu alejkum’ si
flalé¢ e gjuhés arabe, ka teté shkronja
(s,,m - a,l,j,k,m), q¢ heré¢ dhjeté sevape
japin shumén prej tetédhjeté sevapesh, e
kur késaj t’i shtojmé edhe sevapet q€ pa-
sojné nga respektimi i njé& norme ku-
ranore, pérfundojmé se shpérblimi pér

dhénie-marrjen e ‘selamit’ €shté shumé i
madh.N¢ kuadér té késaj, ‘selami’ si njé
sintagmé kuranore, ka edhe njé vleré tje-
tér. Imam Ebu Hanife r.a., rreth ajeteve
té Kuranit, thoté: “T¢ gjitha citatet (aje-
tet) e Kuranit né€ kuptimin e tyre si fjalé
(e Allahut) jané t& barabarta si nga vlera
(né kontekst t& shprehjes), ashtu edhe
nga madhéria (n€ kontekst t& domethé-
nies). Pérveg disa ajeteve, t& cilat pérpos
qé kané vlerén e vet si Fjalé e Allahut,
ato e kané edhe vlerén pér shkak t€ kara-
kteristikés s& pérmbajtjes.”"*

E ‘selami’, pa dyshim, i ka kéto vlera,
sepse, pérvec & tjerash, &shté edhe njé
prej Emrave t€ Allahut e Emrat e Allahut
pa dallim, pa dyshim gqé kané domethé-
nie t& madhe.

3. ‘Selami’ &shté lutje pér até té cilit i
drejtohet. Argumenti qé e vérteton se
‘selami’ ka karakter t& lutjes, &shté rreg-
ulli besimor se me kété pérshéndetje nuk
lejohet t€ pérshéndeten jomyslimanét.
Kjo, sepse ‘selami’ si domethénie, bart
njé€ uraté t&€ madhe dhe lutje q€ konsiston
shpétimin, siguring, paqen nga t& kéqijat
etj., cilési kéto qé Allahu i ka béré meri-
té pér ata q€ E besojné Até. Mbi kéto pa-
rime, Allahu i ka ndaluar myslimanét q&
té luten pér jomyslimanét dhe, as t&€ mos
i pérshéndesin me ‘selam’. Kuroré€ e ké-
saj &shté praktika e Pejgamberit s.a.v.s.,
i cili, pér shkak t& mosbesimit t&€ xhaxh-
ait t€ tij Ebu Talibit, nuk kishte béré lutje
pér té.

Le ta zémé se edhe pérshéndetjet e
karakterit njerézor kané karakter t& lut-
jes pér até té cilit i drejtohen. P.sh., nése
i themi “miréméngjes”, me kété bashké-
biseduesit po i urojmé njé méngjes t&
miré. T€ ngjashme jané edhe uratat e tje-
ra, si: mirédita, mirémbréma, tungjatje-
ta, mirupafshim, etj.. T¢ gjitha kéto jan&
njé lloj urate n& vete. Mirépo, cili &sht&
perimetri q€ karakterin e ‘selamit’, si lu-
tje ndaj besimtarit, e bén t€ vecanté, nga
karakteri i pérshéndetjeve té tjera t& llo-
jit njerézor? Késaj pyetjeje i pérgjigjemi
késhtu: ‘selami’ si lutje &shté i pakraha-
sueshém me asnjé pérshéndetje tjetér,
sepse, kur myslimanin e pérshéndesim
me ‘selam’, at€ e kemi uruar, apo pér t&
jemi lutur me njé domethénie shumédi-
mensionale g€ pérfshin: pagen, siguring,
shpétimin dhe t€ tjerat me radhé, dhe t&
gjitha kéto domethénie qé i inkorporon
‘selami’, i adresojmé tek Ai, i Cili ka
mundési t’i plotésojé t& gjitha kéto t&
mira, e Ai éshté Allahu i Madhéruar. Pra,
népérmjet ‘selamit’ b&jmé njé lutje, dhe
kété lutje né t&€ njéjtén kohé e drejtojmé
tek Allahu, gé t’i dhurojé shéndet atij q&
po e pérshéndesim. Ky &shté qéllimi i
‘selamit’ dhe ¢do vepér q€ e bén besim-
tari, at€ e drejton tek Allahu, si Dhurues
i vetém i t&€ gjitha t& mirave, qé gézon

njeriu, n€ dallim prej pérshéndetjeve t&
tjera t& karakterit njerézor, té cilat pér-
pos qé kané njé domethénie shumé té lo-
kalizuar, kané karakter formal. Sepse, ta
urosh dik& me pérshéndetjen ‘mirédita’
ose ‘mirémbréma’, kjo do t& thoté q&€ me
kété uraté, t’i shprehésh njé admirim pe-
rsonal, por pa e adresuar tek Ai i Cili ka
mundési q€ kété ‘mirédita’ apo ‘mirém-
bréma’ ta shndérrojé né realitet.

Prandaj, pér t& gjitha kéto arsye dhe
té tjera, pérshéndetja ‘es-selamu alejk-
um’, &shté unikate dhe e pakrahasuesh-
me me asnjé pérshéndetje t& karakterit
njerézor.
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* Né numrin e kaluar éshté pérv-
jedhur njé gabim teknik. Né
artikullin autori i shkrimit “Veprat
Penale léndime trupi (mé pak se
mbytje)” éshté Jusuf Zimeri e jo
si¢ éshté shkruar Nexhat Ibrahimi.
Kérkojmé falje.
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. Fikh
Operacionet plastike-zbukuruese

(Piképamje juridike-islame rreth tyre)

Driton Arifi

i kurrnjéheré mé paré€, sferat e

shkencave té ndryshme mjeké-

sore sot ofrojné mundési shu-

médimensionale para njeriut, i
cili s’ka dilemé& se &shté i priré nga na-
tyra q€ t€ mos pajtohet me rrethanat
ekzistuese, mbase as t€ mjaftohet me
dhuntité g€ i gézon nga Krijuesi Fugqi-
ploté. Ai méton gjithnjé t&€ posedojé até
qé nuk i &shté dhuruar. Gjegjésisht, 1éviz
né njé hapésiré né mes iluzionit dhe
déshirés sé pangopur, si dhe né mes re-
alitetit q€ ai jeton. Allahu - i Lartma-
dhérishém- duke dashur té na e rikujtojé
dhunting e krijimit t€ pérkryer, ndaj nesh
si njeréz, na drejtohet e na thoté&: ”Vértet
Ne e krijuam njeriun né€ konstruktin mé
té€ pérsosur”. (Suretu Et-Ting - 4).

Gjaté pérpjekjes pér té€ komentuar
kété ajet kuranor, Prof.Sejjid Kutubi,
shprehet shumé bukur duke théné: "Nga
ky ajet shfaget qarté kujdesi q¢ Allahu
kishte fillimisht pér ta pérkryer konstr-
uktin e njeriut...Dhe, specifikimin e nje-
riut n€ kété pozicion, por dhe né t& tjera,
Ai e ka pérkryer konstruktin dhe fizio-
noming e tij, &shté sinjal i pérkujdesjes
s€ Allahut t&€ Madhé&rishém - qé pati ndaj
atij si krijesé...... dhe, pavarésisht nga
dobésia g€ ka njeriu n€ karakterin e tij
qé shpesh e shtyn t&€ devijoi nga natyrsh-
méria e t€ b&jé ¢rregullime, e gjithé kjo
&shté njé€ shenjé se ai ka njé vleré t&€ ma-
dhe tek Allahu, madje edhe né téré sis-
temin e késaj ekzistence”.!

Nga gjérat q€ njeriu kishte éndjen gji-
thnjé t€ ndryshonte, &shté edhe fiziono-
mia dhe konstrukti i tij fizik. Por njé
déshiré e tij vjen duke u rritur gjithnjé e
mé shumé né kohén, kur shkencat e mje-
késis€ moderne nuk kursejné€ asgjé pér
t’i ofruar njeriut mundési marramendé-
se, t& cilat s’do mend se, né suaza té
mundésive t€ tij, do t& déshironte t’i
shfrytézonte maksimalisht.

Né kété kontekst, déshirén e njeriut
pér ndryshimin e pamjes s€ tij, ka tende-
ncé té fugishme qé ta plotésojé kirurgjia
plastike-zbukuruese.

Sé pari do theksuar se operacioni ose
kirurgjia plastike - estetike &shté degé
dhe specializim i kirurgjisé€ s€ pérgjith-
shme.

Shumédimensionaliteti
i kirurgjisé plastike

Megjithat€, kjo degé pérfshin opera-
cione t€ natyrave t&€ ndryshme, madje né
bazé té késaj gjithépérfshirjeje do t& vé-
rejmé qé dijetarét islamé kané& nxjerré
vendimet e tyre sheriatike.

Termi “operacione plastike”, i cili si i
till€ pérdoret mé sé shpeshti nga kirurgét
gjegjés t& késaj shkence, pérfshin né
pérgjithési kéto lloje:

1. Operimet q€ b&hen pér shkak t&
djegies sé& ndonjé pjese t€ trupit nga zja-
rret e ndryshme, ose deformimet g€ i
shkaktohen njeriut si pasojé e fatkeqési-
ve natyrore, eventualisht nga t& papritu-
rat n€ trafik. Kéto ndérhyrje kirurgjikale
kryesisht béhen né fytyrén e njeriut.
Ndérhyrja kirurgjikale béhet duke ngji-
tur né pjesén e deformuar njé pjesé€ nga
trupi i shéndoshé, qé mé pastaj té rikthe-
het péraférsisht né gjendjen e tij norma-
le.

Edhe pse éshté céshtje e diskutuesh-
me nése hyjné operacionet e tilla né ku-
adér t€ atyre plastike, megjithaté ne do
t’i trajtojmé si t& tilla, sepse shumica e
atyre q€ kané shkruar né lidhje me kété
temé, i kané konsideruar si té tilla. Pér sa
i pérket normés s€ Sheriatit, themi se
operacionet e késaj natyre jané t& lejua-

ra, ngase b&jné pjesé né suaza t& shérim-
it t& ligjshém, pér se jemi t&€ sigurt se
Allahu i Madhérishém nuk synon t& na
privojé neve si njeréz prej tij.

Madje shérimi i till¢ ka ndikime poz-
itive edhe n€ anén psikike t& t& sémurit,
qé t& mos e ndiejé veten t& izoluar dhe
asocial pér shkak t& t& metave q¢ mund
t’i shkaktohen atij si rezultat i defor-
mimeve té lartpérmendura.

2. Operimi i deformimeve ose t& me-
tave me t€ cilat lind njeriu, si:lindja e fo-
shnjés me buzé té car€, me hundé t&
devijuar, ose me nofulla t& papérputhsh-
me me njéra tjetrén (gjé q€ véshtiréson
procesin e pértypjes), gishtérinj t&€ ngji-
tur, gishtérinj t& tepért (si rastet e atyre
q¢ kané nga gjashté gishtérinj n€ njé do-
€, e t€ ngjashme), pastaj t& meta né kaf-
ké ose kudo tjetér né trupin e njeriut.
Edhe kjo kategori e operacioneve konsi-
derohet sikurse e para- e ligjshme né pi-
képamje sheriatike-, sepse rastet e tilla
nuk jané t€ natyrshme dhe, as kompati-
bél me gjendjen e shéndoshé t& njeriut,
prandaj rikthimi i funksionit t&¢ ndonjé
organi, ose shérimi i kétyre t& metave,
me t& cilat ka mundési t&€ lind¢ njeriu,
&shté ¢éshtje e aprovuar nga juristét isla-
mé.

3. Operimi me géllim t& zbritjes sé
peshés sé tepért, duke marré nga trupi i
njeriut me mbipeshé copéza nga dhjami
ose mishi i tij, n€ ményré qé t’i normali-
zohet pasha e tij e madhe. N¢& kété rast,
nése nuk ka mbetur rrugé tjetér mé e
pérballueshme pér organizmin e njeriut,
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sikur &shté dieta ose ndonjé veprim i
ngjashém, dhe trashésia e tillé pengon
jetén normale t& njeriut, at€heré njé gjé e
tille &shté e lejuar pér evitimin e késaj
mbipeshe, qofté edhe me ndérhyrje kiru-
rgjikale.’

4. Operacionet plastike - estetike ose
zbukuruese, t€ cilat jan€ mé t& pérhapu-
rat n€ Evropé e né Amerikg, si: operimet
qé kané té b&jné me pérzgjedhjen e for-
més sé& hundés, pastaj térheqja e I€kurés
sé fytyrés ose e ndonjé pjese tjetér t&
trupit (pér t’i evituar rrudhat q€ shfagen
pasi t€ keté filluar mplakja e njeriut),
zgjerimi beb&z€s sé syrit ose ngushtimi i
saj, krijimi i boshllékut dhe zbrazétirave
né mes dhémbéve ose sharrimi i tyre. N&é
kété kuadér hyjné edhe tatuazhi, damko-
sja (shenjimi i fytyrés me figura t&€ ndry-
shme duke pérdorur hekurin e nxehtg),
ndukja e vetullave ose dhénia e formave
té ndryshme, si dhe heqja e shtresés sé&
sipérme t& 1€kurés sé fytyrés pér t’i dhé-
né ngjyré ose estetiké tjetér (Smerilimi).

Déshira pér ndryshim té
fizionomisé, pasion
i shfrenuar djallézor

Me qené se kéto lloj operacionesh
plastike-estetike sot kané marré pérmasa
t€¢ médha anekénd botés, por edhe pérf-
shijné lloje e forma t& ndryshme, kjo na
dikton qé t&€ ndalemi e t’i qasemi mé& ho-
llésisht késaj kategorie.

Thjesht, vetém nga perceptimi i paré
ndaj t& gjitha kétyre llojeve t&€ ndérhyr-
jeve kirurgjikale qé u theksuan né kate-
goriné e katért, krijohet pérshtypja qé
asnjé prej tyre nuk ka t& bé&jé me njé do-
mosdoshméri ose nevojé, t& cilén njeriu
do t& pérpiqej ta plotésonte gjithsesi. Q&
té gjitha, mé& shumé i ngjajné njé manie
té shthurur ose njé déshire t€ devijuar
tek njé shtresé e caktuar e shoqgrisé, pér
té cilét nuk paska ndonjé vend mé t& ré-
ndésishém pér té shpenzuar shuma t&
médha té hollash, vegse ta b&jné kété né
modifikimin e fizionomisg s€ tyre, t& ci-
1én Allahu e pérsosi né ¢do aspekt. Endr-
ra dhe iluzioni anormal pér t’iu ngjasuar
figurave t&€ “famshme”, kryesisht t& artit,
muzikés e sportit, po i shtyjné njé numér
gjithnjé e mé t€ madh t& t€ pasurve, e
statistikat tregojné se shumica prej tyre
jané femra, qé€ kérkojné kirurgji plastike.
Aty, té tillét gjejné vendin mé adekuat
pér t’i dhéné lamtumirén e fundit fizio-
nomisé sé& tyre t€ natyrshme, e cila u
&shté shndérruar né njé pamje irrituese
qé sjell vetém kompleks dhe jostabilitet
shpirtéror pér ta.

I Lartmadhérishmi Allah, kété dukuri
e definon shumé bukur né€ Librin e Tij
Fisnik, duke theksuar se prirjet e tilla
jan€ t€ motivuara nga armiku i njeriut,
djalli i mallkuar, i cili me téré forcén
mundohet ta devijoj€ njeriun nga rruga e
vérteté. Allahu thoté: ”(Djalli éshté pér-
betuar se) Do t’i shmanggé (nga e vérte-
ta), do t’i b&jé t& shpresojné né& gjéra t&
kota; do t’i urdhéroj€ dhe ata do t& shqy-
ejn€ veshét e bagétive; do t’i urdhérojé
dhe ata do t&€ ndryshojné krijimtariné (do
té¢ shémtojné krijesat) e All-llahut. E
kush e bén mik djallin, e jo All-1lahun, ai
ka déshtuar sheshazi.” (Sure Nisa -119).

Ky &shté njé deklarim tejet i hapur
nga ana e djallit t& mallkuar, fjalét e t&
cilit i citon Zoti né Kuran, se prej syni-
meve t& tij €shté q€ t’i nxisé njerézit q&
ta ndryshojné fizionomin€ dhe formén
né t€ cilén Allahu i Madhérishém i ka
pérsosur njerézit.

Qéndrimi juridik islam pér
secilén nga kéto lloje opera-
cionesh plastike-zbukuruese

1. Tatuazhi - Eshté vizatim i pashlye-
shém qé béhet né 1ekurén e njeriut me
ané t& mjeteve t& ndryshme.’ Njé feno-
men i tillé ka zanafillén qysh né kohét e
lashta. Thuhet andej para 4000 vjetésh
zbatohej tek egjiptasit e vjetér, mé voné
edhe tek romakét, e mé pastaj nga shu-
mica e popujve t& tjeré. Tatuazhet te po-
pujt e vjetér mé shumé kishin karakter
kulti dhe besétytnish, g€ i bénin njerézit
pér t’u ruajtur nga té ligat e demonit ose
té krijesave té frikshme, por sot karak-
teri dhe qéllimi pse njerézit i b&jné ato,
ndryshon rrénjésisht. Njé fenomen t&
till€ e gjejmé t€ kishte ekzistuar edhe tek
arabét. Qysh né kohén e t&€ Dérguarit
s.a.v.s. ekzistonin persona qé bénin figu-
ra t& ndryshme né trupin e tyre, por ai
ishte mjaft i vendosur gjaté pérpjekjes
pér ta eliminuar kété dukuri.

Transmeton Muslimi n€ Sahihun e tij
se Abdullah ibn Mes’udi r.a. kishte
théné: “Allahu i mallkofté ato qé b&jné
tatuazh dhe ato qé kérkojné t’u béhet,
ato g€ i ndukin gimet (e vetullave) dhe
ato qé kérkojné t’u nduken; ato qé& b&jné
veprime pér t’i larguar dhémbét qé t&
duken mé t€ bukura, dhe ato q€ ndrysho-
jné€ natyrshmérin€ e krijimtarisé sé&
Allahut” dhe thoté: “kishte dégjuar njé
grua nga fisi Beni Esed g€ quhej Um
Ja’kub, kété hadith, ndérsa ajo dinte
edhe té lexonte Kuran, dhe kishte ardhur
tek uné e m’u drejtua: “C’€shté puna e
njé hadithi gé e kam dégjuar se e ke thé-

né ti” (pastaj ia citoi hadithin). E Ab-
dullah ibn Mes’udi iu pérgjigj: “C’kam
uné qé s’e mallkoj até q€ e ka mallkuar i
Dérguari i Allahut........ 4

Vémé re se né kété hadith ndalesa
&shté shogéruar me mallkim, gjé qé tre-
gon se njé gjé e tillé éshté prej mékateve
té médha, por arsyeja pse ndalesa &shté
drejtuar pér femrat &shté, ngase njé
dukuri e till€ ishte mé e pérhapur tek ato.
Megjithaté njé vendim i till¢ sheriatik
vlen njésoj edhe pér meshkujt, prandaj
le té& jeté kjo céshtje e kristalizuar mirg,
e t€ mos merret pretekst nga dikush qé
t’i toleroj€ vetvetes t€ marré njé veprim
t& tille.

Prandaj, duke u bazuar né kété hadith
té sakté e t& qart€, por edhe né shumé t&
tjera t&€ ngjashme, dijetarét kané konstat-
uar me konsensus se tatuazhi &shté i
ndaluar rreptésisht-haram, ngase nuk ka
asnj€ arsye q€ e detyron njeriun t& b&jé
njé gjé té tille.

Madje, edhe mjekét véné né
dukje démet dhe efektet anésore
qé shkaktohen nga njé ndérhyrje
e tillé

Gjaté pérzgjedhjes sé¢ kétij hadithi,
vura theksin mbi tatuazhin, ngase kjo sot
pothuajse &shté dukuria q€ po merr pér-
masa gjithnjé¢ e mé t€ médha, po edhe
sepse nuk ka asnjé lloj mospajtimi né
mes dijetaréve islamé né€ lidhje me ké&té
vendim sheriatik.

Madje, edhe né aspektin shéndetésor
e mjekésor, mjekét véné né dukje démet
dhe efektet anésore q&€ shkaktohen nga
njé ndérhyrje e tillg, pa pasur kurrfaré
nevoje, né l€kurén e njeriut.

2. Ndukja e qimeve té vetullave. N&
té njéjtin hadith g€ u theksua mé lart,
pérmendet shprehja (Namisat edhe Mu-
tenem-misat), q& gjuhésisht shprehja
(Nems) nénkupton “ndukjen e gimeve
dhe t&hollimin e tyre”.

Ndérsa dijetarét e katér medhhebeve
kan& mendime t€ ndara né€ lidhje me fak-
tin se ¢’ka pér géllim kjo “ndukja e qi-
meve”.

Juristét hanefité mendojng€ se b&het
fjalé pér ndukjen e gimeve g€ bén grua-
ja pér t’iu zbukuruar t€ huajve (jo bash-
késhortit té saj), pa pasur nevojé dhe pa
gené¢ e domosdoshme, ngase nga kjo
ndukje ajo ndien dhimbje dhe perseku-
tohet, po, nése e bén kété veprim pér t’iu
zbukuruar bashkéshortit t& vet, s’ka té
keqge qé t’i heqé ato gqime qé ka né fy-
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tyré, madje edhe nése két€ e bén nga
vetullat e saj.°

Malikitét mendojné se ¢do ndukje e
gimeve né fytyré €shté e ndaluar, ngase
me t€ béhet ndryshimi i krijimtaris€¢ sé&
Allahut.

Shafiitét mendojné se éshté e ndaluar
ndukja e qimeve t& vetullave pér t’i té-
holluar qé& té marrin forma t€ ndryshme
me qéllim t& zbukurimit, nése kéto bé-
hen pa lejen e burrit; dhe, bazuar né
kété, konstatohet se, nése gruaja e bén
kété me lejen e burrit, atéheré lejohet.

Por hanbelitét né mendimin mé t&
sakté t& tyre konsiderojné se ndukja e
gimeve t€ vetullave ose t€ fytyrés ndalo-
het nése béhet nga femrat me qéllim qé
té shfagen né€ njé formé qé nuk e kang,
ose nése e b&jné kété gjé me synimin qé
t’u pérngjasin grave t€ pandershme.

Duke u bazuar né mendimet divergje-
nte, shumé dijetaré bashkékohoré kané
ardhur né pérfundimin q& lejohet ndukja
ose hegja e gimeve né€ mustage e né mje-
kér, ose eventualisht ndérmjet vetullave,
nése ato jan€ t&€ mé&dha tej mase,ose t&
bashkuara fare, ngase gjéra té tilla kon-

siderohen t& meta pér femrat, por jo t&
béhet t€hollimi i tyre deri n€ até masé, sa
té deformohen fare, ose t’u ngjajné atyre
femrave q€ nuk njihen se kané frikén e
Allahut.”

Mbjellja e flokéve, nése kané
réné nga ndonjé sémundje
ose vetvetiu, shumé prej
dijetaréve e lejojné

Ndérsa, pér sa i pérket mbjelljes s&
flokéve, nése kané€ réné nga ndonjé sém-
undje ose vetvetiu, shumé prej dijetaré-
ve nj¢ gjé t& tilleé e konsiderojné t&
lejuar.

3. Térheqja e lékurés sé fytyrés, he-
qja e shtresés sé sipérme té lékurés sé
fytyrés (pér ta ndryshuar fizionoming e
jashtme), rikonstruktimi i hundés, ve-
shéve, dhémbéve, zgjerimi bebézés sé
syrit ose zvogélimi i saj; - q€ t& gjitha
kéto ndérhyrje plastike - zbukuruese
jané t€ ndaluara-haram. Ké&t¢ vendim e
ka marré Akademia e Fikhut Islam n&
seancén e saj t€ 18, mbajtur m¢ 9-14
korrik, 2008 n¢ Malajzi.*

»

NEé kété seancé éshté theksuar: “Pér t&
gené i lejuar operacioni plastik, duhet t’i
plotésojé patjetér kéto kushte:

a) Q& operacioni t€ realizoj€ njé interes
q¢€ Sheriati islam e ka n€ konsiderat¢,
si rikthimi n€ funksion i ndonjé or-
gani, rregullim i njé t€ mete, ose rik-
thimi i njé organi né€ krijimtaring e tij
té natyrshme;

b) Q& nga operacioni t&¢ mos shkaktohet
ndonjé dém qé &shté mé i madh sesa
dobia g¢€ shpresohet nga ai, e kété gjé
e konstatojné ekspertét mjekésoré,
por edhe t& besueshém;

¢) Q& ndérhyrja kirurgjikale t& béhet me
lejen e t& s€murit;

¢) Q¢ t& mos ekzistoj€ asnjé rrugg tjetér
pér shérim, qé t& keté efekte mé t&
vogla negative se veté operimi;

d) Dhe, q¢ ky operim i késaj natyre t&
mos bjeré ndesh me ndonjé tekst she-
riatik, si¢ theksuan né hadithin q&
interpretuam mé herét.” Nga gjithé
kjo g€ u shtjellua kétu, jemi munduar
té vémé né pah konceptin islam se
Allahu synon g€ ne t€ ruajmé natyr-
shmeériné e konstruktit toné, si deshi
té na krijonte Ai, e t€ mos e shkémbe-
jmé kété dhunti t& pérkryer t€ Tij me
cfarédo lloj “oferte” mashtruese q&€ na
mundésohet nga ata q& nuk ua véné
veshin fare kufijve t& s€ lejuarés e sé&
ndaluarés né Legjislacionin Hyjnor.
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. Fikh
Aborti nén prizmin fetar

Hatixhe Ahmedi

Cka nénkupton aborti?

Aborti nénkupton eliminimin e emb-
rionit nga mitra e nénés, mé thjesht t&
copétuarit dhe mbytja e tij me ané t&
mjeteve apo pirjes s€ gjérave t€ ndrysh-
me, ose rénia e tij nga léndimi. Me fjalén
embrion nénkuptojmé fillimin e zhvilli-
mit t&€ foshnjés nga sperma e mashkullit
dhe vezoret e femrés, q¢ vendoset nga
dita e paré n€ mitrén e nénés. Dikur abo-
rti zhvillohej né ményra t&€ ndryshme,
duke pérdorur mjete dhe ilage kurse sot
realizohet me mjete mjekésore, me ané
t€ operacioneve g€ shkaktojné copé-
timin dhe shkatérrimin e embrionit.

Koha kur filloi
té diskutohej aborti

Né Kuranin famélarté dhe né Hadi-
thet e shenjta nuk mund t€ themi se kemi
ndonjé ajet dhe hadith gé flet kryeképut
pér kété temé, ose mé thjesht, aborti nuk
&shté cekur drejtpérsédrejti, ose ¢faré
dénimi ka ajo q€ vret me déshirén e vet
embrionin e sapokrijuar né mitrén e saj.
Népér librat e Fikhut kjo temé shqyrto-
het duke filluar nga fundi i shekullit t&
paré hixhri, s€ pari z& vend né kapitujt e
sé drejtés sé ndéshkimit, ku béhet fjalé
pér mbytjen me géllim apo pa géllim t&
embrionit. Pastaj kjo temé u shtjellua
nga katér imamé&t muxhtehidg, q¢ dhané
mendimin e tyre me anén e ixhtihadit
pas shekullit t& katért hixhri, duke disku-
tuar se deri kur dhe pér cilat arsye lejo-
het heqja e embrionit nga mitra e nénés,
ose mé saktésisht deri né ¢’kohé &shté i
lejuar (xhaiz) aborti. Kjo temé& u shtjel-
lua nga t€ katér imamét e medhhebve,
pér se secili nga prej tyre dha mendimin
e vet, ¢ do ta shpjegojmé mé detalisht
né vijim.

Né Kuranin famélarté ndalesén e abo-
rtit mund ta nxjerrim né shprehjen uni-
varsale p.sh. “ve’dul- benat”, ku bé&het
fjalg¢ pér “varrosjen e vajzave t& gjalla”,
duke i mbytur ato. Dijetarét kané pér-
funduar se kéto fjalé, edhe pse nuk flasin
kryképut pér mbytjen e embrionit po né
ményré universale, kuptohet se ka t&
béjé me kété temé. Gjithashtu kjo temé
né vecanti saktésohet n€ ajetet qé flasin

“Dhe mos mbytni njeriun qé All-llahu ka ndaluar (mbytjen e tij),

pérvec me drejtési (qé e kérkon sheriati). E kush mbytet pa té drejté

(pa faj), kujdestarit té tij Ne i kemi dhéné té drejté (t€ kérkojé drejtés-

iné), e ai té mos kalojé kufirin né mbytje derisa ai éshté i ndihmuar

(prej Zotit)” (Isra, 33).

pér “mbytjen e padrejté t& njerézve e qé
(&shté e ndaluar)”, e né kéto ajete pérf-
shihet edhe mbytja e embrionit.

1. Né suren EI-En’am, ajeti 98,
Allahu thot&: “Ai &shté qé ju krijoi (fill-
oi) prej njé njeriu; aty (mbi tokg) jetoni
(géndroni) dhe nén t€ do t& pushoni. Ne
i sqaruam argumentet njé populli g€ di t&
kuptojé.” N& kété ajet Allahu thoté se
njerézit i ka krijuar nga njé njeri. Se nje-
riu njé kohé& géndron né mitrén e nénés,
na tregon edhe ajeti 151 po né kété sure,
ku thuhet: ”t€ mos i mbytni fémijét tuaj
pér shkak t& varférisé...mos e mbytni
njeriun, sepse mbytjen e tij e ndaloi All-

|—‘ T

e

llahu, pérpos kur &shté me vend”. Pra,
ndalohet rreptésisht mbytja e njerézve
(nefs) dhe e fémijéve (evlad).

Embrioni gjithashtu hyn né radhén e
njerézve “nefs”, krijes€ q€ ka shpirt e né
kété rast béhet fjalé pér fémijén (veled-
evlad) qé kryeképut hyn né kété kon-
tekst.

2. Né suren Mumtehine, Allahu thoté:
“O Pejgamber, kur t& vijn€ besimtaret q&
t€ japin besén se: nuk do t’i shoqérojné
asnjé send All-11ahut; se nuk do té vjedh-
in; se nuk do t& b&jné kurvéri; se nuk do
t’i mbysin fémijét e tyre; se nuk do t&
génjejné me ndonjé shpifje pér (fémijén
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e huaj q€ kang marrg) se &shté i tyre; dhe
se nuk do t€ t€ kundérshtojné né até qé i
urdhéron, até€heré, prano zotimin e tyre
dhe lute All-llahun t’i falé ato, se All-
llahu éshté¢ mékatfalés dhe méshirues.”
Pejgamberi a.s. kérkoi t€ betoheshin
graté dhe t’ia jepnin fjalén pér mosvep-
rimin e disa gjérave t€ ndaluara (gjynah-
eve) dhe krimeve (xhinajetun), né mesin
e kétyre gjynaheve dhe krimeve (xhina-
jeh) &shté edhe “mbytja e fémijéve”. N&é
kéto ajete bén pjesé edhe embrioni i f&-
mijés n€ mitrén e nénés.

As né hadithet e Pejgamberit a.s. gji-
thashtu nuk &shté pérmendur tema rreth
pengimit t€ shtatézénisé, eliminimi dhe
mbytja e embrionit me déshiré. Kur pér-
mendet tema e “azlit” (t&€ derdhurit e
spermés jashté mitrés s€ gruas), nuk bé-
het fjalé pér mbytjen e embrionit, po pér
pengesén e bashkimit t&€ spermés me ve-
zore, & né kohén e Pejgamberit a.s. qu-
hej “mbytje e fsheht&”. Disa dijetaré t&
fikhut (fakihé) kété céshtje e ndérlidhin
me “fryerjen e shpirtit”; atéheré kur em-
brioni béhet i gjallé dhe merr formén e
vet, n€ até situaté e ndalojné abortin me
déshiré, pos nése rrezikohet shéndeti i
nénés.

Rastet e aborteve apo déshtimeve t&
embrionit kan€ ngjaré né€ kohén e Pejga-
mberit a.s. dhe né kohén e haliféve t&
drejté (hulefai rrashidinéve), por kjo ku-
ptohet, nuk ka t& pérbashkét me abortin
e ditéve t€ sotme, ve¢se me abortin qé
shkaktohet nga 1&€ndimi.

Veprimi i abortimit pérmendet né njé
rast né njé hadith, té cilin e transmeton
Ebu Hurejre, ku thuhet: “Derisa rrihesh-
in n€ mes tyre dy gra nga fisi Hudhejl,
njéra prej tyre e gjuajti tjetrén me guré
dhe mbyti até dhe foshnjén né barkun e
saj. Me kété rast lénda pér proceduré
gjyqésore u ngrit tek Pejgamberi a.s., i
cili gjykoi dhe mori aktvendimin: “Dija
e fémijés sé saj &shté pesé deve, dhe di-
jen e gruas sé vraré duhet ta paguajé fa-
milja e vraséses 100 deve.”

Ndérsa né kohén e Hulefai Rrashidi-
néve (Prijésve té Drejt€) kemi njé rast
kur Imam Bejhekiu na rréfen se njé€ dité
Omer Ibn Hattabi r.a. kishte ftuar njé
grua t€ vinte tek ai. Kur dégjoi pér kéte,
ajo u friké€sua pa masé duke théné: “E
mjera uné, ¢’ka Omeri me mua”!? Deri-
sa ishte duke shkuar rruggs, nga frika se
pse e kishte ftuar Omeri r.a. né€ rezide-
ncén e tij, ajo abortoi foshnjén, e cila,
pas nj€ vaji t& shkurtér, vdiq menj&he-
ré.”

Aborti sipas shkencés
sé Fikhut

Ne& shkencén e Fikhut dispozitat nda-
hen né detyrime (farz), detyra t€ dorés sé¢
dyté pas farzit (vaxhib), t& rekomandua-
ra (mendub), t& lejuara(mubah), t& papé-
lgyeshme (mekruh) dhe té€ ndaluara
(haram). Dijetarét e Fikhut i kané anal-
izuar veprat duke u bazuar né& kéto
dispozita kryesore dhe largimin apo
shkatérrimin e embrionit e kan& shpje-
guar duke e ndaré n€ dy alternativa:

A lejohet (xhaiz) apo nuk lejohet?

Ndéshkimi g€ duhet t€ aplikohet kur
shkaktohet aborti me g€llim apo nga 1&-
ndimi.

Pér sa i pérket shkencés s& Fikhut, né
lidhje me abortin ajo &shté e bazuar né
faktin se duhet té pércaktohet nése em-
brioni &shté i gjallé dhe &shté formuar si
njeri. Kur vértetohet se embrioni &shté
formuar né formén e njeriut, i &sht& dhé-
né shpirti, n€ kété rast asnjé€ dijetar i Fi-
khut nuk e lejon nxjerrjen e tij; meqé
dihet fort miré€ se Islami e ndalon mbyt-
jen e njeriut, gjithashtu ndalon edhe pe-
ngimin e lindjes s€& fémijé&s, i cili tashmé
e ka marré formén e njeriut, pra i €shté
dhuruar shpirti. Duke u bazuar nga kéto
q¢€ thamg, shihet se kjo &shté njé ndalesé
e rrepté. Nése disa dijetaré t€ Fikhut,
edhe pas késaj periudhe (d.m.th. pas 120
dit€sh) kané lejuar abortimin, atéheré
mund t&€ supozojmé g€ kéta dijetaré té
Fikhut ose nuk kané pasur dije t& mjaf-
tueshme rreth késaj fushe, ose kané ma-
€ dije t€ gabueshme mjeké&sore rreth
“botés s& embrionit”.

Diturité e mangéta
dhe té gabueshme

Imam Gazaliu, i cili njihet si ekspert i
1€ndés s€ Fikhut, né librin e tij t& njohur
“Ihjau ulumiddin”, kur e pérmend ¢ésht-
jen e “azlit”, thekson edhe eliminimin e
embrionit, duke e shpjeguar né kété mé-
nyré:

Imam Gazaliu thoté se “azli” nuk i
pérngjan varrosjes sé vajzave pér sé gja-
1li (ve’d), sepse me “azlin” nuk shkatérr-
on njé gjé€ t& formuar, por e parapengon,
ndérsa largimi ose shkatérrimi i asaj q&
&shté krijuar dhe formuar, ndalohet.

Ky embrion kalon népér etapa t&
ndryshme, derisa t&€ formohet plotésisht.

E para etapé apo formimi i paré &shté
kur sperma e mashkullit hyn né mitrén e
gruas dhe pérzihen e formohet njé 1éng
qé ijep leje pér jeté frytit. Prishja e késaj
forme t€ bashkimit &éshté krim (xhina-
jeh).

Pastaj kur ky léng trashet dhe vjen né
formén e copés s€ mishit, eliminimi i tij
&shté krim (xhinajeh) edhe mé i madh.
Kur i fryn meleku i shpirtit dhe merr for-
mén e njeriut, krijohet dhe formé&sohet
plotésisht, né kété rast krimi (xhinajeh)
béhet edhe mé i madh. Ndérsa krimi
arrin kulmin duke u béré edhe shumé mé
i madh kur embrioni nxirret i gjallé¢ nga
mitra e nénés dhe mbytet.... Fillimi i
krijimit t€ njeriut nuk &shté¢ vetém kur
ndahet sperma e mashkullit, ve¢se arrih-
et kur ajo depérton né mitrén e nénés
dhe pérzihet me ujin e gruas”, - thamé
késhtu, sepse fémija nuk krijohet vetém
nga uji i mashkullit, porse nga pérzierja
e léngérave t€ ciftit. Kjo formohet nga
bashkimi i ujit t€ ¢iftit ose nga uji i ma-
shkullit dhe nga gjaku i menstruacion-
eve t& femrés.?

Imam Gazaliu ka vdekur né& vitin 505
(1111), d.m.th. né fillimin shekullit VI
hixhri. Sipas asaj q€ na mésoi mé sipér,
Imam Gazaliu na shtyn qé tani duhet t&
shohim si erdhi n€ nj€ pérkufizim té tillé
dhe né ¢faré ményre i kané vlerésuar di-
jetarét e tjeré t&€ Fikhut dispozitat e tyre
rreth embrionit:

Népér shumé burime fetare hasim tek
dijetaré té€ ndryshém, si shembulli i
Imam Gazaliut, g€ spermén e mashkullit
dhe vezoret e femrés i quajné ujé (ma’),
e dihet shumé& miré se fémija krijohet
nga kéta dy komponentg.

Kur kryhet pérzierja e dy ujérave
(ma’), e quajné si dicka t& gjallé né vend
qé ta quajné ekzistencg, ose gjé&ja e cila
pérgatitet q€¢ mé pastaj t’i jepet shpirti,
pra edhe veté bashkimit t& vezgs, ose fo-
rmimin e saj e quajné gjallesé.

Pas bashkédyzimit t& vezés, q€ gjith-
ashtu pérshkruhet né Kuran e thuhet se
pastaj vijné fazat e tjera, t€ cilat quhen
“alekah” “gjak i ngjizur” dhe “mudgah”
“copé€ mishi”. Shkencat mjeké&sore as sot
nuk na mésojné pér gjakun e ngjizur dhe
formimin e njé cope mishi t€ pashpirt.

Gjithashtu edhe fakti se embrioni kri-
johet nga uji qé del nga mashkulli dhe
nga uji i femrés, ose nga gjaku i mens-
truacioneve t€ femrés, jané njohuri qé
nuk pérputhen me mjekésingé bashkéko-
hore.

Rreth fryrjes s€ shpirtit, kemi njé ha-
dith g€ do ta citojm& mé& poshté, ndérsa
se me cilat puné do t€ merret dhe nga
c¢faré do t€ ndikohet njeriu pas krijimit -
nuk kemi njohuri rreth késaj dispozite.

N¢ bazg té gjithé kétyre njohurive t&
manggéta, merr fuqi mendimi i Imam Ga-
zaliut se qysh nga vendosja e spermés né
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mitér dhe bashkimi i saj me vezoret, né-
nkuptohet “fillimi i krijimit t€ njé nje-
riu” dhe shkatérrimi i saj pérbén njé
krim. Kjo na bén té€ kuptojmé se vérteto-
het njé e vértetg, e cila éshté mé se e qa-
Ité.

Hadithi gé ka té béjé
me fryrjen e shpirtit

Né njé hadith qé transmetohet né& dy
koleksionet ¢ médha té hadithit, até té
Buhariut dhe t¢ Muslimit, kur Pejgam-
beri a.s. po shpjegonte krijimin e njeriut
dhe caktimin e tij (kaderin), ai pati théné
késhtu:

“Secilit nga ju krijueshméria e tij né
barkun e nénés sé tij i zgjat 40 dit& de-
risa t& formohet, pastaj aty né t€ nj&jtén
kohé (periudh€) ky embrion formohet né
“alaka”, n€ gjak t€ ngjizur, pastaj né t&
njéjtén periudhé formohet né “mudga”,
copé mishi. Pastaj dérgohet meleku e i
fryn shpirtin e tij dhe i jep urdhér (i cak-
ton) katér gjéra: Furnizimin (rrésk), di-
tén kur do t&€ vdesé (exhel), punét q& do
t’i veprojé (amel) dhe gjendjen e tij né
jetén e Pérjetshme; e shkruan se a do t&
jeté banor i Xhennetit apo i Xhehenne-
mit.”

Kur hasim né transmetime té tilla,
duhet t€ shtjellojmé patjetér miré pérm-
bajtjen e hadithit (metn), at€¢heré duhet
té shohim transmetuesin e par¢ zinxhiror
nga Pejgamberi a.s., duhet t€ themi se
“kan€ gabuar ose jan& ngatérruar”, sepse
né t&€ kundértén gjérat qé bien né kundé-
rshtim dhe shpjegimet qé nuk pérputhen
me t€ vértetén e ndeshen me Pejgambe-
rin a.s., njé mysliman &shté e pamundur
t’i pranojé. Rreth zhvillimit t&€ embrionit
né barkun e nénés, flitet gjithashtu né
Kuran né suren Mu’minun, ajeti 14:
“ME pas, até piké uji e b€mé copé gjaku,
e até gjak t€ ngurté e bémé copé mishi, e
at€ copé mishi e shndérruam né eshtra,
dhe eshtrave ua veshém mishin, pastaj
até e bémée krijesé tjetér (me shpirt). I la-
rt€ &shté Allahu, mé i miri Krijues”! Pra
kétu flitet pér njé zhvillim t€ nj€jté sikur
qé¢ béhet fjalé né hadithe. Kjo ndodh,
ngaqé €shté njé argument dhe rikujtim
(ibret) pér njerézit, q€ t& kuptojné se
Allahu i Madhéruar ekziston, krijon, ba-
shkon, ka vullnet dhe forcg, prandaj kéto
ajete jané gjurmé q& pérshkruajné madh-
&shting e tij Hyjnore.

Transmetuesit e haditheve (ravinjt&)
disa fjalé¢ nuk i kang€ transmetuar origji-
nal, ashtu sikur kané dalé nga goja e
Pejgamberit, d.m.th. kan€ gabuar né ren-
ditjen e fjaléve dhe jo né pérmbajtje.

Rreth mosdyshimit t€ tillé ndaj hadithe-
ve dhe shkakut t€ nxjerrjes s€ késaj dis-
pozite, na mundésohet t€ kuptojmé nga
pikat qé do t’i citojmé mé poshté- e q&
nénkuptojné réndési té veganté duke i
hapur rrugén sé vértetés:

Numrat g€ na paraqiten rreth fryrjes
s& shpirtit jané t&€ ndryshém, duke filluar
nga 40, 42, 45 dhe 120 dit€. Dihet se
meleku i fryn shpirtin n€ njé kohé& t&
kufizuar tek t& gjithé, prandaj, sipas ké-
saj, t& merren si t&€ sakta qé t& gjitha,
&shté e pamundur.

T& pércaktuarit e gjinis€é nga ana e
Krijuesit pas 40 ditésh &shté i papérpu-
thshém me t& vértetat qé sjell shkenca,
sepse gjinia e f€mijés sipas arritjeve té
tanishme pércaktohet dhe vértetohet
qysh nga ditét e para t& shtatzénis€ (she-
mbull kur kryhet fekondimi artificial me
ané té injeksioneve).

Specialistét e mjekésis€ s¢ késaj dege
na e b&jné t€ ditur se zemra e f€mijés fi-
llon t& rrah& né fundin e javés s€ treté t&
shtatzénis€, né ditén 24-25 fillojné t&
krijohen syté dhe veshét, gjithashtu fili-
zat e krahéve dhe té kémbéve, ndérsa né
ditén e 30 krijohet lensa e syve, né ditén
e 36-42 krijohen boshlléqet apo ndasité
né€ mes gishtave t&€ kémbéve e t& duarve
si dhe ana e jashtme e veshit do t& jeté
formuar.

Shtjellimi i kétyre haditheve n& kété
rast lidhet me faktin se “kur e kemi fja-
1€n pér abortin, duhet té kursehemi shu-
meé”, edhe pse nuk kané t&€ pérbashkét
asgjé me abortin, sepse flasin pér kriji-
min (halk) dhe caktimin (kader). Pér
kété shkak dijetarét e hadithit (haditho-
logét) kété hadith e kané radhitur duke e

transmetuar né kapitujt “Krijmi-(Halk)”
dhe “Caktimi-(Kader)”.

Tani na mbetet t€ shohim se a e lejoj-
né fukahenjté (dijetarét e Fikhut) abo-
rtin, duke u bazuar n€ dispozitat e tyre t&
Fikhut, sipas njohurive t& tyre (akl) dhe
njohurive bazg t&€ transmetuara nga Pej-
gamberi a.s. (naklul- hadith). Pra, se né
cilat argumente jané mbéshtetur dijeta-
rét e medhhebeve, pér kété do t& japim
njé pérmbledhje qé vijon:

Medhhebi Hanefi

Ky medhheb ka vendosur rregullén-
dispozitén se nuk lejohet shkatérrimi i
embrionit pas 120 ditésh, ndérsa pér sa i
pérket faktit nése lejohet para 120 di-
tésh, dalin dy mendime t&€ ndryshme.
Grupi i paré e lejon; ky grup e lejon
duke u mbéshtetur né hadithin q& e pér-
mendém mé lart, se para 120 dit€sh nuk
&shté krijuar ende digka qé i pérket fé-
mijés, nuk ka dicka qé ka té pérbashkét
me njeriun, por vetém gjak, cop€ mishi,
nuk jané béré ende t&€ qarta organet,
d.m.th. kéta dijetaré jan& deklaruar pre-
razi g€ ende nuk ka formim t& njé€ krijese
qé ka shpirt.*

Grupi i dyt€ nuk e lejon abortin. Ky
mendim i dijetaréve t€ Fikhut t&¢ medh-
hebit hanefi bazohet né faktin se, pa pa-
sur ndonjé arsye dhe shkak t& forté, nuk
lejohet shkatérrimi i fetusit (embrionit)
edhe para 120 ditéve; sepse, kur kryejmé
ritualin (ibadetin) e Haxhit dhe kur ha-
xhiu i vesh ihramet, i ndalohet mbytja e
¢do gjallese (gjuetia), bile edhe thyerja e
vezés sé zogut, “veza &shté bazé- themel
i zogut, zogu krijohet nga veza”, prand-
aj, duke u bazuar né kété dispozité, nuk
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e kané paré té lejueshme. Edhe né kété
rast mbytja apo abortimi i fetusit nén-
kupton t&€ b&het gjynah, porse vepruesi i
kétij gjynahu nuk e mbart gjynahin dhe
fajin sikur t€ atij q€ mbyt nj€ njeri qé
lind dhe jeton njé koh&.® Né librin El
Fetava el- Hanijje, jané dhéné dy shem-
buj qé€ pasqyrojné arsyen e forté t& abor-
tit ose “arsyen q& paraqet réndési dhe
lejon abortin”, e ato jané:

Nése njé grua g€ e ka fémijén né gji,
mbetet shtatzén€ dhe pér kété i ndérpri-
tet quméshti, e burri i saj nuk ka té holla
pér t€ paguar me qgira njé grua q€ do t’i
jepte gji fémijés, kurse fémija qé thith,
ka gjasa t€ vdes€ nga uria; né kété rast
lejohet abortimi i embrionit i cili nuk ka
mbushur ende 120 dité dhe &shté ende
né formé gjaku, né ményré q¢€ ta shpéto-
j€ nj€ fémijé q€ ka ardhur né jeté.

Shihet nése fémija mbetet né gjysmé
té rrugés dhe nése ka mundési t€ lindé
apo nuk ka mundési t& lindé: né€ qofté se
fémija ka vdekur né€ barkun e nénés,
nxjerrja e tij duke e copétuar (abortimi)
lejohet. N& qofté se fémija &shté gjallg,
ta nxjerrésh até duke e copétuar (aborti)
pér ta shpétuar nénén, nuk lejohet; sepse
kétu dy shpirtra jané t&€ njéjté dhe ai qé
mbytet, nuk e meriton dhe nuk ka faj
ndaj saj.

Sikur ¢ shihet mé lart, grupi i dijeta-
réve t€ medhhebit Hanefi, t& cilét e lejo-
jné abortin para 120 ditésh, mbéshteten
né njohuri t& gabueshme rreth asaj se
krijesa q& gjendet né€ mitrén e nénés,
&shté njeri apo njé grumbull gjaku ose
copé mishi. “Derisa embrioni nuk 1&éviz

né mitrén e nénés, dhe kjo 1€vizje nuk
shkaktohet nga gazrat po nga fémija q¢
&shté brenda, nuk mund té vendoset se
ka fémijé”. Nése themi késhtu, kjo &shté
njé mungesé e madhe e njohuris€. Dihet
shumé miré se né ditét e sotme, pas pe-
sémbédhjeté dit€sh, pas kontrolleve dhe
testeve, merret vesh nése ka fémijé né
mitrén e nénés apo jo; gjithashtu dihet se
qysh né katérdhjeté ditét e para krijohen
shumé organe dhe dallohen qarté. N¢ sa-
je t& kétyre njohurive, té japésh fetva né
ditét e sotme se sipas medhhebit Hanefi,
lejohet abortimi i fémijés para 120 di-
tésh, &shté e pamundur, njé fetva e tillé
numérohet si pjes€émartje apo pérkrahje
né krim.

Medhhebi Maliki

Dijetarét e medhhebit Maliki nuk e
lejojné mbytjen dhe abortimin; ky vle-
résim nga ana e tyre shihet qarté n€ lib-
rin Derdir.®

Medhhebi Shafii

Disa nga fukahenjté gé i japin dispoz-
itat e tyre sipas kétij medhhebi, lejojné
abortimin duke u bazuar né pika t& njéj-
ta sikur -u bazuan dijetarét e medh-hebit
Hanefi- por derisa kéta e lejuan, disa
dijetaré tjeré, si Imam Gazaliu, e ndalu-
an rreptésisht duke e béré haram, dhe
mendimi e piké€pamja e fundit jan& pran-
uar nga ky medhheb.’

Medhhebi Hanbeli

Sipas mendimit t€ dijetaréve t&€ fikhut
Hanbeli, nuk lejohet abortimi i fémijés
pas katérdhjeté ditésh. Ndérsa dijetarét e
Fikhut t& kétij medhhebi gé e lejojné
abortimin para katérdhjeté ditésh- jané
té bazuar né pikat e méparshme- qg, si¢
e shpjeguam, jané njohuri t€ manggta.

Imami i medhhebit Zahirijje Ibén Ha-
zmi, nénén g€ aborton fémijén para 120
ditésh e dénon me ndéshkim financiar
(xheza’ malijje), ndérsa asaj q€ aborton
pas 120 ditésh, sipas kétij imami, duhet
t’i zbatohet mbytja (kisas) ose té realizo-
j€ dijen, e cila n€ terminologjing e juris-
prudencés islame quhet girre (Girre
quhet pagesa né vleré pes€ deve, ose si
kundérvleré pesédhjeté dinaré ari, ose
peséqind dérhemé argjend). Ky qéndrim
i tij na bén t& kuptojmé se ai &shté kund-
ér abortit t€ fémijés qysh nga dita e
paré.®

Prandaj né fené toné ndalohet rrepté-
sisht aborti pa arsyet qé u cekén mé lart,
ndérsa veprimi i tillé konsiderohet ha-
ram (vepér e ndaluar). Aq mé& shumé kur
béhet fjalé pér mbytjen e fémijés qé
&shté n€ mitrén e njeriut, nga frika e var-
férisé, sepse nénkupton t& veprosh ndaj
shpirtit q€ nuk posedon t€ drejté, n€ kéteé
rast ke kryer njé krim (xhinajeh) duke
mos i dhéné té drejtén e f€mijés, prandaj
kjo vepér hyn né gjynahet e médha. Né
hadithin g€ transmetohet né Kutubus-
sitte: “Njeriu n€ barkun e nénés 40 dit&
géndron si spermé (nutfe), pastaj shndé-
rrohet né embrion (aleka) edhe né kété
formé géndron 40 dité, m& pastaj shé-
ndérrohet né copé mishi (mudga) dhe né
kéte formé mbetet 40 dit€. Pas késaj i
jepet shpirti”. Prandaj dijetarét abortin e
lejojné vetém pér dy arsye t€ forta, si¢ i
pérmendém mé lart, duke filluar prej
muajit t& par€ e deri n€ muajin e katért.’
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Viera e punés né feneé islame

Prof. Dr. Ahmed Umer Hashim

slami &shté fe e punés; kété e vér-
tetojné shumé ajete kuranore dhe
hadithe t&€ Pejgamberit a.s.. I Lartg-
suari thoté: “Ai &shté qé tokén jua
béri juve té pérshtatshme, prandaj ecni
népér pjesé t€ saj dhe shfrytézoni bega-
tit¢ e Tij, meqé vetém te Ai &shté e
ardhmja”. (Suretu EI-Mulk, 15).

Syneti i Muhamedit a.s. sqaron se,
ajo & fiton myslimani me dorén e tij,
llogaritet puna mé e ndershme qé€ mund
té b&j€. Imam Buhariu transmeton nga
Mikdadi, se Pejgamberi a.s. ka théné:
“Nuk ka ngréné askush ushqim mé t&
mirg, sesa ai q&€ ushgehet nga puna e du-
arve té tij, si dhe pejgamberi i Allahut,
Davudi a.s. kishte ngréné nga puna e
duarve té tij”.

Puna éshé krenari islame

Prandaj, Islami i mbikéqyr pasuesit e
tij me dinjitetin njerézor, i udhézon ata
pér krenari islame dhe ngritje me pérpa-
rim e zhvillim t& vazhdueshém. Puna qé
bén myslimani, pa marré parasysh se
¢faré éshté, e madhe apo e voggél, - &shté
mé e mir€ tek Allahu xh.sh. sesa t& kér-
kohet 1émoshé nga njerézit. Imam Buha-
riu transmeton nga Abdullah ibn
Zubejri, se Pejgamberi a.s. ka théné: “Po
ge se ndonjéri prej jush e merr litarin e
tij dhe shkon né& mal, e pastaj kthehet i
ngarkuar me dru mbi shpinén e tij, man-
dej e shet até, Allahu xh. sh. fytyrén e
atij myslimani do t’ia mbrojé me vet
punén e tij. (E kjo puné e ndershme)
éshté mé e miré sesa té kérkojé 1émoshé
prej njerézve, nése ata i japin apo e refu-
zojné”.

Pérderisa u bé e qarté se puna ka kété
vleré kaq t€ madhe, Allahu xh.sh. sqaroi
kushtin e vértetésis€ sé punés dhe qélli-
mit t€ tij. Kushti i vértet€sisé s& punés
&shté kryerja e obligimeve fetare, né mé-
nyré qé puna qé bén myslimani, t&€ mos
jeté né kundérshtim me to. Allahu xh.sh.
né Kuran thoté: “E kur t€ kryhet namazi,
at€heré shpérndahuni né toké dhe kérko-
ni begatité e All-llahut, por edhe pérme-
ndeni shpeshheré All-llahun, késhtu qg
té gjeni shpétim”. (Suretu El-xhumua,
ajeti 10).

Orvatja e myslimanit duhet t& jeté pér
Allahun xh.sh., ngase Atij I takon i téré

nderi e respekti. T mos jeté puna pen-
ges€ e pérmendjes s€ Allahut xh.sh., po
pérkundrazi (Urdhrat e Tij) duhet t& sho-
gérohen me pérkushtimin mé t€ madh,
duke I pé&rmendur Até dhe duke pasur
drojén e Tij. Kur puna bie né kundérsht-
im me ndonjé obligim fetar, atéheré
besimtari duhet t’i pérkushtohet atij ob-
ligimi, dhe kurrsesi ta 1&ré até e t& jepet
pas tregtis€é, sepse ajo qé &shté tek
Allahu, éshté mé e miré. Me njé rast Pej-
gamberi a.s. ishte duke ligjéruar né hyt-
be ditén e xhuma, kur papritmas erdhi
njé€ karvan tregtarésh nga Shami, t€ cilin
e drejtonte Dihjetu ibn Halife El Kelbi.
Né até kohé, varféria kishte prekur shu-
micén e popullit t€ Medinés.

Né kété karvan kishte edhe artikuj
ushqgimor€, pér té cilét populli kishte ne-
vojé té madhe, prandaj, me arritjen e
karvanit, filloi t&€ binte tupani si shenjé
lajmé&rimi. Piké&risht né kohén kur Pejga-
mberi a.s. ligjéronte né hutbe, disa nje-
réz, duke e léné Pejgamberin a.s. né
kémbé, dolén me shpejtési, e Pejgamb-
eri a.s. atyre q€ mbetén né xhami, u tha:
“Po t’ju bashkoheshit edhe ju atyre e t&
mos mbetej askush prej jush né xhami,
atéheré lugina (i téré qyteti) ishte pérf-
shiré nga zjarri. Allahu xh. sh. e urdhé-
roi t& dérguarin e Tij, ¢ ata myslimang,
té cilét e braktisén até, t’i edukoj dhe t’i
gortoj, pasi u kthyen né xhami: “Po, kur
ata shohin ndonjé tregti ose ndonjé ahe-
ng mésyjné atje, kurse ty té l1éné né

kémbé. Thuaju: “Ajo qé &shté tek All-
llahu, éshté shumé mé e miré se défrimi
dhe tregtia, e All-llahu &shté furnizuesi
mé i mirg!”. (Suretul xhumua, ajeti 11).
Kur feja islame nxiti pér punén dhe
kur punétoréve u dha njé vend t&€ meritu-
ar, - punén e vendosur né kuadér t&€ mbu-
rojés nga ¢do nivel i ulét g€ mund t&
crregulloj rendin shogéror. Pra, puna
mbrohet me ligjin shtetétor, né€ ményré
qé t& garantohet suksesi i punétoréve.
Feja islame rrethin e punés e ka zgjeru-
ar, duke pérfshiré edhe dobité€ e ¢do
njeriu q€ punon aq sa mundet, pér pér-
mirésimin e jetés sé€ tij dhe té shoqérisé
islame. N& njé€ hadith q& e shénon Imam
Muslimi né Sahihun e tij, transmetohet
se Pejgamberi a.s. ka théné: “Nuk ka
mysliman gé mbjell njé fidan dhe ha di-
kush prej tij, qofté edhe nése vjedh di-
kush, pér mbjellésin &shté sadaka”.
Njeriu qé punon, pérfiton pér vete, po
edhe pér t€ tjerét. Ebu Musa transmeton
hadithin, q&€ e kané shénuar Buhariu dhe
Muslimi, se Pejgamberi a.s. ka théné:
“Cdo mysliman duhet t& jap€ sadaka.
Dikush nga t€ pranishmit i tha: E ¢ka
mendon, nése nuk ka? Punon me duart e
tij, ngase prej asaj pune ka dobi pér vete,
pastaj edhe jep sadaka, - u pérgjigj Pej-
gamberi a.s.. Po nése nuk gjen puné? -
pyeti. Le t’i ndihmojé atij qé ka nevojé,
- ia ktheu. Po nése nuk mundet? Le t&
urdhérojé pér t&€ miré, - iu pérgjigj. Po
nése nuk e bén até? - Le ta ndalojé veten
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nga e keqja, sepse edhe ajo &shté sadaka,
-pérfundoi”.

Pejgamberi yné na ka rekomanduar
vazhdimin e punés né jetén e pérditsh-
me, duke e nénvizuar vlerén e madhe té
saj, qofté ajo e madhe ose e voggl, qofté
ajo tregti apo digka tjetér. Ebu Seid El-
Huderi transmeton se Pejgamberi a.s.
ushgente devené vet, i riparonte képucét
vetg, 1 arnonte teshat, pastronte sht€ping,
kujdesej pér delet, hante buké s¢ bashku
me shérbétorin, i ndihmonte atij né blu-
arjen e drithit, ashtu si¢ nuk turpérohej
t’i bartte gjésendet e tij, nga tregu deri
né shtépi”.

Shembull i miré éshté
mbijellja e vlerave ideale

TE€ gjitha kéto modele, e edhe shumé
té tjera, krijojn€ shembullin mé t€ mirg,
té cilin ¢do mysliman duhet ta keté né
konsideraté, qé t€ pérfitojé njé plan t&
drejt€ pér jetén e tij t& pérditshme. Ai
shembull &shté, mbjellja e vlerave idea-
le, té cilat, nése pigen né shoqéri, do t&
japin frytin e veté pérmes individéve
dhe grupeve njerézish, pér t& ngritur
vlerén e punés. Feja islame i ngre puné-
torét né nivelin e atyre qé& luftojné né
rrugén e Allahut, kushtimisht, nése puna
e tyre e béré €shté né bazg t€ singeritetit.
Mirépo, nése puna e tyre i pérngjan asaj
qé béhet sa pér sy e faqe dhe pér mend-
jemadhési, atéheré vlera e asaj pune
shkon né rrugé t€ shejtanit.

Njé njeri kalon afér Pejgamberit a.s..
Shokét e tij vérejtén l€kurén e tij q€ i
kishte réné nga mundimet e tij n€ pung,
dhe i thané: O i dérguar i Allahut, sikur
t¢ ishte kjo né rrugén e Allahut?
Resulullahu s.a.v.s tha: “Nése ka dalé
pér t& punuar pér f&mijét e tij t€ vegjél,
ai €shté né rrugén e Allahut. Kurse, nése
ka dalé pér t&€ punuar sa pér sy e fage e
krenari, ai €shté né rrugén e shejtanit”.

Pér sa i pérket fushés s€¢ punés dhe
prodhimit n€ pérgjithési, feja islame me
pérkushtimin mé t¢ madh t€ mundur,
&shté kujdesur né t& gjitha fushat e pu-
nés dhe ményrat e shfrytézimit dhe t&
zhvillimit t€ prodhimtaris€. Pér punén
né bujgési, Allahu i Lartésuar thoté: “Ai
edhe tokén e béri té shtriré pér krijesat.
N¢ t€ ka pemé t€ llojllojta, ka edhe hur-
ma me shporta t& mbéshtjella. Edhe
drithé¢ me kashtén e tij edhe bimét aro-
matike (ose ushqyese). (Suretu Er-Rra-
hman, ajetet 10-12). Si dhe ajeti tjetér:
“Dhe prej saj nxori ujin e saj dhe kul-

losat e saj”. (Suret En-Naziat ajeti 31).
Mandej né suren Jasin thuhet: “Dhe pér
ata &shté argument (pér fuqing e Zotit)
toka e vdekur, t&€ cilén Ne e ngjallim,
nxjerrim prej saj drithé nga i cili ata
hang. Dhe né t€ Ne u kemi béré kopshte
hurmash e rrushi dhe né t& u kemi dhéné
burime (uji). K&shtu q¢ ata t€ hané nga
ato fruta dhe nga ato qé prodhojné veté
duart e tyre. A i gézojné kéto dhe nuk
falénderojn&?”. (Suret Jasin, 33-35).

Myslimanét e kané kuptuar
vlerén e angazhimeve né sipér-
fagen e tokés, ashtu sic e kané
kuptuar edhe ¢cmuarjen e punés,
prandaj punén e kané béré té
barabarté me xhihadin né rrugén
e Allahut

Enesi r.a. transmeton njé hadith, qé e
kané shénuar Buhariu dhe Muslimi, se
Pejgamberi a.s. ka thén&: “Cdo mysli-
mani qé sharton njé¢ pemé ose e mbjell
até, e pastaj shpezét, njerézit apo kafshét
hang fruta prej asaj peme, - do t’i shkru-
het 1émoshé”.

Shokét e Pejgamberit a.s. kishin kup-
tuar vlerén e punés dhe dobité e saj, pra-
ndaj edhe vlerésonin se ¢do pérpjekje
pér puné mund t€ krahasohet me xhiha-
din.

Ibn Xhevzi, né librin e tij “Jeta e
Omer ibn Hatabit”, thekson se Omeri
r.a. ka théné: “T¢€ vdes ndérmjet dy lugi-
nave apo né€ majé t& bjeshkés, duke kér-
kuar me puné dhuntité e Allahut, q€ ta
mbrojé fytyrén time, ésht€ mé e dashur
tek uné sesa t€ vdes si luftétar”. Kjo de-
klaraté e Omerit r.a. nuk ka pér gellim t&
zvogélojé vlerén e luftés né rrugén e
Allahut, por ka pér géllim shtytjen pér
puné, ngase, pa puné dhe pa dhénie nga
pasuria, nuk mund té b&het as lufta, dhe
as do té shfaqej civilizimi.

Pér punén né industri, Allahu i Lar-
tésuar, kété e pérmend né disa ajete: “...
Ne e kemi zbritur edhe hekurin né t&
cilin ka forcé t&€ fort€¢ dhe dobi pér
njeréz, ...”. (Suretul-Hadid, 25).

“( thamé€) Puno kémishé t&€ plota
(nga hekuri) dhe ato thuri me saktési.
Dhe béni vepra t€ mira (o familje e Da-
vudit), se Ung vézhgoj até & punoni
ju”. (Suretu Sebe’e, ajetet 11-12). Ma-
ndej vazhdon ajeti tjetér: “... Nga leshi i
egér i tyre, petka e shtroja, dhe t’i shfry-
tézoni pér njé kohé. All-llahu, nga ajo q&
krijoi Ai, ju béri edhe hije, e n€ kodra

vendstrehime, edhe petka q& ju mbrojné
prej t&€ nxehtit dhe petka q€ ju mbrojné
né lufté. Ashtu All-llahu plotéson t&€ mi-
rat e Tij ndaj jush, n€ ményré qé t& doré-
zoheni (t€ besoni)”. (Suretu En-Nahl,
80-81).

Islami &shté doréliré né plotésimin e
nevojave dhe kushteve té punétoréve, ua
shuméfishon sevapet atyre q& marrin
pjesé né punét e dobishme, e sidomos
kur prodhojné t€ mira pér mirégenien e
vendit dhe ndértimin e tij, ose prodhojné
mjete mbrojtése, si armé lufte, ngase me
to mbrojné fené, vetveten dhe atdheun e
tyre.

Ebu Davudi transmeton nga Ebi Ha-
madi, se Muhamedi a.s. ka théné:
“Allahu xh.sh., pér njé shigjeté do t’i
fus€ né& xhenet tre veta: Prodhuesin e
shigjetés, i cili me mjeshtéring e tij e llo-
garit t&€ mirén, at€ q& gjuan me shigjeté,
dhe bartésin e saj”.

Rreth punés sé€ tregtis€, feja islame i
ruan té drejtat e njeriut, ua pastron pasu-
riné e tyre nga ¢do fitim i paligjshém,
ashtu si¢ ka ndaluar ngrénien pa t& dre-
jté, pérvec nése Eshté tregti e béré né ba-
7€ t€ marréveshjeve. Allahu i Lartésuar
thoté: “O ju g€ besuat, mos e hani mallin
e njéri-tjetrit né ményré t& palejuar, pér-
pos tregtis€ né té cilén keni pajtueshméri
né mes jush, dhe mos mbytni veten tuaj
(duke mbytur njéri-tjetrin). Vértet, All-
llahu &shté i méshirueshém pér ju”. (Su-
retu En-Nisa, 29).

Feja islame i ka nxitur njerézit né
pérgjithési, dhe ata me mendje t&€ mpre-
hté né vecanti, q¢ t€ merren me gjérat e
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dobishme qé gjenden né hapésiré, derisa
té béhet normalizimi i jetés.

Tregtari i sinqerté, krahasohet
me pejgamberé e shehidé

Allahu i Lartésuar thoté: “(Zoti im) I
Cili pér ju e béri tokén si djep, pér t&€ mi-
rén tuaj hapi rrugé népér t&, 1éshoi shiun
prej s€ larti, e kjo mundésoi g€ t&€ mbijné
bimé t& llojeve t& ndryshme. Hani dhe
kullotni kafshét tuaja (nga ato bimé).
Vértet, pér t€ gjitha kéto (q€ u pérmend-
€n) ka argumente pér ata g€ kané mendje
té€ shéndoshé”. (Suretu Ta Ha, 53-54).

Feja islame e ka ruajtur pasuring e
njerézve dhe tregting e tyre nga e keqja
e mashtrimit dhe nga pasojat e génjesht-
rés, ashtu si¢ e ka mbrojtur nga uzurpa-
torét e pangopur dhe nga lakmité e
njerézve. Prandaj edhe e ka quajtur treg-
tin€ puné t& ngritur mbi singeritet dhe
besnikéri. Sepse, tregtari i sinqerté dhe
besnik &shté numéruar né€ nivelin mé t&
larté t€ njeriut, saqé€ &shté krahasuar me
pejgamberé e shehidé. K&té na e vértet-
on hadithi, té cilin e transmeton Hakimi,
se Pejgamberi a.s. ka théné: “Tregtari i
singerté dhe besnik, €shté i shogéruar
me pejgamberé, me t€ singertét dhe me
shehidét”.

Kurse né fushén e angazhimit rreth
kultivimit t& kafshéve shtépiake, vémé
re se feja islame nuk ka anashkaluar as-
njé lloj dobie nga pérfitimet e tokés, t&
detit apo qiellit. Sepse, né to kemi ushgqi-
me, bimé, kafshé dhe shpezg, t& cilat
jané dhunti nga t& pérfitohet, por duhet
pasur kujdes se si béhet menaxhimi i
tyre. Allahu xh.sh. thot&: “Nga kafshét
(shtépiake krijoi) edhe sosh pér ngarkim
(pér t’u hipur) dhe sosh, prodhimi i t&
cilave pérdoret pér shtrojé (leshi i tyre)
ose pér therje. Hani nga ajo q& All-llahu
ju dhuroi, e mos ndigni gjurmét (rrugét)
e shejtanit, sepse ai €shté armiku juaj i
hapur”. (Suretu El-Enam, 142). Allahu
xh.sh. n€ njé€ ajet tjetér thoté: “Pastaj, Ai
&shté qé nénshtroi detin, q€ prej tij t& ha-
ni mish t& freskét, e prej tij té nxirrni sto-
li g€ i mbani (i vishni), e i sheh anijet si
cajné (lundrojn€) né t€ (me ushtimé e
¢ajné ujin né det). Jua nénshtroi q& t&
shfrytézoni nga begatité e Tij dhe ashtu
té falénderoni (Zotin)”. (Suretu En-Na-
hle, 14). Njé ajet tjetér vjen né t& njéjtén
sure: “Zoti yt i dha instinkt bletés: “Ndé-
rto shtépi népér kodra (male), népér dru-

nj (pemé€) dhe népér ¢atité qé ndértojné
ata (njerézit). Pastaj ha nga t& gjitha (llo-
jet) frutat dhe futu népér rrugét e nén-
shtruara (e t€ mésuara) prej Zotit ténd.
Nga barget e tyre (t€ bletéve) del 1éng,
ngjyra e té€ cilit &hté e ndryshme dhe né
té cilin ka shérim (bar-ilag) pér njeréz.
Edhe né kété ka arsye pér até popull q&
mendon thell&”. (Suretu En-Nahl, 68-
69).

Pejgamberi a.s. ka théné: “Delja éshté
bereqet, deveja &shté krenari e familjes
s€ saj, kuajt ndérlidhen me shumé t&
mira e begati deri n€ Ditén e Gjykimit”.

Feja islame shpejton procedurén e
punés dhe t€ prodhimit njé hap e mé
paré€, duke béré lidhje né mes interesit
individual dhe atij shogéror. Pastron rru-
gét e punés nga veprat e pandershme, si
pértacia, mashtrimi, monopoli, eksploa-
timi etj..

Pejgamberi a.s. ka théné: “Kush bén
monopol t&€ ushqimit pér 40 dité, éshté
pérjashtuar nga méshira e Zotit, dhe ¢do
njeri q€ zgjohet i uritur n€ njé vend, pop-
ulli i atij vendi &shté i pérjashtuar nga
méshira e Allahut t€ Lartésuar”. (Tra-
nsmeton Ahmedi).

Késhtu, ne shohim se si feja islame
ka drejtuar téré forcén e mundshme dhe
té gjitha mundésité pér t’i plotésuar
nevojat e shoqérisé. Prandaj, ¢do mysli-
man duhet t& sakrifikojé sa t& mundet
pér lumturing e popullit té tij dhe t’i lar-
£0jé punét e liga prej njerézve, e ta shpe-
jtojé veten me ndihmén g€ u ofron t&
tjeréve, duke bashk&punuar me ta.

Osmani r.a ngarkesén e karvanit
e ka dhén sadaka pér Allahun
xh.sh., pér myslimané té ngraté
dhe té varfér

Ibn Abasi r.a. thot&: N& kohén e su-
ndimit t& Ebu Bekrit r.a., popullin e god-
iti nj€ that&si dhe nj€ varféri e skajshme.
Njerézit shkuan te halifi, kérkuan prej tij
késhilla si t€ dilnin nga kjo situaté. Ai u
tha: Shkoni, dhe béni durim. Né fund té
asaj dite u pérhap lajmi se karvani i Os-
man ibn Affanit r.a., prej 1000 devesh,
kishte ardhur i ngarkuar me miell, vaj e
artikuj t&€ tjeré ushqgimoré nga Shami.
Kur Osmani r.a. zbarkoi barrét me ush-
qim né shtépiné e tij, aty erdhén tregtarét
pér t& bleré mall e Osmani r.a. u tha: Sa
mé lini mua fitim? Ata i thané: Nj& dér-
hem ose dy (n€ nj€ kg.) e ai tha : Mg ka-

né dhéné mé shumé se kjo q¢ po mé
ofroni ju. Tregtarét i than&: Ti japim ka-
tér dérhemé. Mg éshté ofruar mé shumé,
- ua ktheu Osmani r.a.. Ata thané: T¢ ja-
pim pesé dérhemé, ai tha: Mé kané dhé-
né mé shumé, e ata i thané: Né Mediné
nuk ka tregtaré té tjeré pérveg nesh, kush
&shté ai qé t€ ka dhéné mé shumé se ne?
Osmani u pérgjigj: Nuk ka dyshim se
Allahu mé ka dhéné mua pér ¢do dérh-
em dhjeté. A jepni ju mé& shumé? - Pyeti
Osmani r.a.. Tregtarét thané: Jo. Osmani
u tha: Uné kérkoj déshmi nga Allahun
xh.sh., qé gjith€ até ngarkesé t&€ karvanit
do ta jap sadaka pér Allahun xh.sh., pér
myslimané t€ ngraté dhe t& varfeér.

Dhe, né fund, feja islame e ngarkon
¢donjérin krahas punés sé tij, duke e li-
dhur me pérgjegjésiné e tij. 1 kufizon
pérgjegjésiné ¢donjérit pér punén e tij,
derisa t& bindet pér shkallén e pérvetési-
mit té tij dhe singeritetit q& ka. Pérgjegj-
&sia e ¢donjérit varet nga natyra e punés
sé tij t& caktuar, n€ kuadér t€ asaj qé kry-
en. Kjo &shté puné, e cila nuk ndryshon
nése ka t& b&jé me burré apo grua, me
emir apo shérbétor. Cdo njeri e ka pér-
gjegjésiné pér até qé i éshté besuar. Né
lidhje me kété q€ u tha, kemi hadithin e
Muhamedit a.s., té cilin e transmeton
Ibni Omeri r.a.. Né hadith thuhet se e
kam dégjuar Pejgamberin a.s. duke thé-
né: “TE€ gjithé ju jeni barinj-rojé dhe t&
gjithé ju jeni pérgjegjés pér grigjén tuaj.
Imami (kryetari i shtetit) €shté pérgjegj-
&s pér grigjén e tij (pér téré shtetin).
Burri &shté bari né familjen e tij, dhe ai
&shté pérgjegjés pér grigjén e tij (pér téré
familjen). Edhe gruaja &shté bareshé né
shtépiné e burrit t€ saj, dhe pérgjegjése
pér grigjén e saj; shérbétori &shté bari i
pasuris€ sé zotérisé sé tij dhe pérgjegjés
pér grigjén e tij. Dhe t& gjithé ju jeni
barinj dhe pérgjegjés pér tufén tuaj”.
(Transmetojné Buhariu, Muslimi dhe
Termidhiu).

Pérktheu dhe pérshtati
nga gjuha arabe:
Bajrush Ahmeti

Marré nga: “Minberul-islami”,
nr. 5, Qershor 2005
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Mr. Fahrush Rexhepi

érpjekjet pér t’i thirrur njerézit
né fe dhe né besim té vérteté,
jané t€ vjetra sa edhe veté feja.
Nga Kur’ani mésojmé se njeré-
zit né fillim ishin t€ njé feje, kurse mé
voné ata veté u pérgané duke krijuar pér-
fytyrime t&€ ndryshme, si pér krijuesin e
gjithésis€, ashtu edhe pér kété boté dhe
botén tjetér. Allahu xh.sh. n& lidhje pér
kété ka njoftuar qarté né Kuran: “Njeré-
zit nuk ishin tjetér vegse t€ njé feje, e u
pérgané. E sikur t& mos ishte caktimi i
hershém nga Zoti yt, do t& pérfundojé
(me dénim) mes tyre, pér at€ g€ ishin
pércarg”.!
Mirépo t€ vetmit g€ mbetén né rrugén
e vérteté té besimit, jané ata q& besojné
né Zotin Nj&, g€ besojné né engjéjt e Tij,
né librat (qitabet) e Tij, q¢ besojné né
Pejgamberét e Tij dhe qé besojné né bo-
tén tjetér. Kéta besimtaré, q€ me pér-
kushtim I nénshtrohen Krijuesit t& vet,
jané pjesétarét e besimit islam. Kéta bes-
imtaré nuk I b&jné Zotit rival, nuk I trill-
ojng idhuj dhe nuk I b&jn€ shoq Atij.
Kéta besimtaré nuk ushtrojné dhuné né
mes njerézve dhe kéta jané€ bartés t&€ me-
sazheve t€ pages, madje edhe ndaj kund-
érshtaréve t& tyre dhe ndaj injorantéve.
Né Kuranin famélarté thuhet: “E robérit
e Zotit jan€ ata q€ ecin népér toké t& qe-
té, e kur atyre me fjalé u drejtohen injo-
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rantét, ata thoné “Paqge”.

Islami éshté oferté publike

pér té gjitha kohét

Si¢ shihet nga ky ajet, Allahu xh.sh.
zgjodhi pér njerézit dhe pér besimtarét,
qé ata t€ jetojné kudo né toké, pa penge-
sa né lévizje dhe né qarkullim té liré,
dhe gé toka té€ jeté pa kufij. Kété model
té jet€s Allahu xh.sh. ua propozoi njeré-
zve né mbaré€ botén si zgjidhje shpétim-
tare, e cila do t& parandalonte konfliktet
dhe luftérat pér territore e pér pasuri, du-
ke parandaluar késhtu urrejtjen, domin-
imin dhe shfarosjen e njé populli apo t&
njé vendi.

Duke pasur parasysh faktin se Islami,
si fe e vlerave universale, u ruajt i pastér
duke u géndruar besnik edhe parimeve
esenciale t€ t€ gjitha feve t€ tjera qgiello-

re, po ai vazhdon dhe do t&€ vazhdojé t&
mbetet deri né€ Ditén e Fundit, e vetmja
fe e vértet¢ dhe e pranuar tek Allahu
xh.sh.: “E kush kérkon fe tjetér pérvec
fes¢ islame, atij kurrsesi nuk do t’i pra-
nohet dhe ai n€ botén tjetér éshté nga t&
déshpéruarit”.’

Besimtarét dhe popujt qé e kané pran-
uar fené islame si fe t€ vetén, e g€ I jané
dorézuar Zotit t& botéve me vullnetin e
vet, pavarésisht se né cilén kohé& e né
cilin kontinent jetojné, i pérkasin njé ba-
shkésie t& zgjedhur t&€ besimtaréve dhe
ata kané t€ drejté t€ prijné n€ mbjelljen e
farés s€ vllazérimit e t€ paqes ndérmjet
njerézve n€ mbaré botén. Prandaj besim-
tarét islamé kang t€ drejté t& b&jné thirrje
tek t& gjith€ njerézit, né ményré q¢ ata t&
besojné né€ Zotin e vérteté dhe t’I nén-
shtrohen térésisht Atij, e késhtu Islami si
fe e pastér, e ruajtur dhe e pandryshuar,
- t€ mbetet ofert€ publike e hapur pér
mbaré botén, pér t€ gjitha kohét.

Thirrja (D’avja) né besim t& vérteté
né Njé Zot, &shté e vjetér po aq sa &shté
i vjetér edhe njeriu. Pér besimin e vérte-
té né njé Zot kané ftuar edhe t& gjithé
pejgamberét e Allahut, nga Ademi a.s. e
gjer tek pejgamberi i fundit, Muhamedi
a.s.. T¢ gjith€ pejgamberét q€ nga Ade-
mi a.s., Nuhu, Ibrahimi, Ismaili, Isai e
deri tek Muhamedi a.s. kané gené& besi-
mtaré€ g€ [ jan€ dorézuar Zotit, pra kané
gené myslimang. Madje edhe pasuesit e
tyre, ata q€ nuk kané besuar n€ idhuj, po

kané besuar njé¢ Zot t€ Vetém, jan€ my-
slimané. Allahu xh.sh. né Kuran e ka
shpallur qarté: “Kjo fe &shté juaja dhe
&shté e vetmja fe (e shpallur), kurse Uné
jam Zoti juaj, pra Mé adhuroni vetém
Mua.”

Se D’avja éshté mision edhe i pej-
gamberéve, na tregon Allahu xh.sh. né
Kuran ku, duke e késhilluar Muhamedin
a.s. qé t€ pércjellé dhe t€ komunikojé
mesazhin hyjnor tek njerézit mbaré,
thoté: “O ti i dérguar! Komunikoje até
qé t’u zbrit prej Zotit t&nd, e nése nuk
bén (kumtimin né térési), at€heré nuk e
ke kryer detyrén (revelatén). Allahu t&
garanton mbrojtjen prej njerézve (prej
armiqve). Allahu nuk v& né rrugé té
drejté popullin g¢ mohon”.?

Cka nénkuptojmé
me thirrjen islame (D’ave)?
Sipas ajeteve kuranore, né€ aspektin
etimologjik fjala D’ave mund t& keté
disa kuptime si: adhurim, lutje, kérkesg,
apel etj.. Me kuptimin e adhurimit fjalén
D’ave e njohim né ajetin kuranor: “ S’ka
dyshim se ata qé po i adhuroni ju, pérveg
All-llahut, jané t€ krijuar sikur ju (njeré-
zit jan€ mé t& pérsosur)”® Ndérsa me
kuptimin e lutjes, fjalén D’ave e gjejmé
né ajetin kuranor: “Lutja e fundit e tyre :
“Falénderimi I qofté All-llahut, Zotit t&
botéve!””.
Mirépo, vetém né aspektin etimolo-
gjik nuk mund t& jepet pérkufizimi i sak-
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té i nocionit D’ave (thirrje), késhtu qé né
pérkufizimin e D’aves né aspektin ter-
minologjik nénkuptojmé thirrjen e nje-
rézve pér t€ mirén dhe té dobishmen dhe
pér ndalimin nga e keqja, né ményré qé
té arrijn€ kénaqésing e t€ dy botéve”.

Nga gjithé kéto pérkufizime mund t&
pérfundojmé& se me thirrjen islame
(D’ave) nénkuptojmé komunikimin e
mesazhit hyjnor t&€ zbritur nga Allahu
xh.sh. tek i dérguari i fundit, Muhamedi
a.s. Kjo shkencé islame ka pér géllim t&
komunikuarit e mésimeve islame tek té
gjithé njerézit né ¢do kohé dhe vend, me
metoda dhe rrugé t& ndryshme, t& cilat
jané€ n€ harmoni me parimet hyjnore
islame.

Vlera e thirrésit

Né bazg té ajeteve kuranore dhe hadi-
theve t€ Pejgamberit a.s., mund t& kup-
tojmé se sa e réndésishme &shté thirrja
islame (D’ave) dhe sa vleré t& madhe ka
D’aija-thirrési, pérderisa thirrja islame
ndikon pozitivisht n€ pérmirésimin e
njerézve dhe shoqérisé duke i ftuar ata
gé t&¢ ndalohen nga veprimet e kéqija
dhe té punojné vepra t€ mira, D’aiut
(thirrésit) Allahu xh.sh. i ka dhéné au-
toritet dhe privilegje t&¢ médha duke i
zgjedhur ata udh&heqés né Toké. Allahu
xh.sh. n€ Kuranin famélarté ka théné: “E
kush &shté né rrugé mé t€ miré se ai q&
thérret né rrugén e All-llahut, g€ bén ve-
pra t& mira dhe g€ thoté: “Uné jam prej
muslimanéve”.® Ndérsa ajeti tjetér kura-
nor thoté: “Dhe prej tyre Ne bémé prijés
gé me Urdhrin Tong udhézojné, pasi qé
ata (q¢€ i bémé prijés) ishin t&€ durueshém
dhe ndaj argumenteve Tona ishin t& bi-
ndur”.’ Duke folur pér vlerén dhe shpé-
rblimin g€ mund t€ kené ata q¢ thérrasin
dhe késhillojné pér rrugén e vérteté isla-
me, Allahu xh.sh. thoté: “Nga ju le t&
jeté njé grup qé thérret pér até qé Eshté e
dobishme, urdhéron pér puné t&€ mbara
dhe ndalon nga e keqja. T& tillét jané ata
té shpétuarit™."

Rreth vlerés s¢ D’aiut (thirrésit) fla-
sin edhe shumé hadithe t&€ Pejgamberit
a.s.. Pér shpérblimin qé mund t& arrijné
ata q& ftojné né rrugé té vérteté t&
Allahut xh.sh., Muhamedi a.s. n€ njé ha-
dith, t& cilin e transmeton Ebu Hurej-
retu, ka théné: “Kush fton né udhézim,
ka shpérblim t& njé&jté sikur ai g€ e pason
né vepér até€ udhézim dhe nuk i pakéso-
het shpérblimi i tyre fare”. Pejgamberi
a.s. né njé rast i drejtohet Aliut r.a. duke
i théné : “Pér All-llahun, po t&é udhézojé
All-llahu njé person pér shkak t& kon-

tributit ténd, éshté mé e vlefshme pér ty
sesa deveté e kuqge (deve té kuge quhen
nj€ lloj i tyre shumé& i ¢mueshém dhe i
vlefshém)”.

Dihet se réndésia e thirrjes &shté e
madhe, pér shkak se njerézit dhe shoqé-
rit€ q€ shpeshheré kané devijuar nga rru-
ga e vérteté, kané nevojé pér t€. Njeriu
gjithmoné ndien nevojé pér udhézime
hyjnore, n€ ményré qé€ t€ mos jeté i hum-
bur. Me fené islame njeriu asnjéheré nuk
e humb rrugén, sepse kjo fe &shté e pér-
kryer dhe gjithheré bén thirrje pér vir-
tyte dhe puné t€ mira, duke i edukuar
njerézit q¢€ t€ jetojné t&€ lumtur dhe né ha-
rmoni n€ mes tyre. Duke pasur parasysh
faktin se njeriu ka nevojé pér pérkuj-
desje hyjnore, ai pér asnjé ¢ast nuk &shté
i privuar nga méshira dhe udhézimi hy-
jnor pérmes dérgimit t€ pejgamberéve
nga ana e Allahut xh.sh. N¢ Kuran
thuhet: “Ne dérguam né ¢do popull t&
dérguar, qé€ t’u thoné: “Adhuroni vetém
All-llahun, e largojuni djajve (adhurimit
té tyre)”.

Kush ka pér obligim
té thérrasé né islam

Obligim pér t€ béré thirrje (D’ave)
pér besimin n& Njé Zot, pér besimin né&
té dérguarit e Allahut xh.sh. dhe pér ko-
munikimin e Shpalljes, kané si shoqérité
ashtu edhe individét. Davja si mision me
pérgjegjési dhe i nderuar, ishte edhe
obligim i t& gjithé pejgamberéve. Edhe
pejgamberi yn€, Muhamedi a.s. ka pérc-
jellé mesazhin hyjnor tek t& gjith€ nje-
rézit, sepse ashtu ishte i obliguar nga
Allahu xh.sh.. Ky mesazh hyjnor ka va-
zhduar t& pércillet nga gjenerata né gjen-
eraté¢ dhe do t&€ vazhdojé rrugén e vet
deri né Ditén e Fundit t&€ késaj bote. Thi-
rrja dhe pércjellja e mesazhit islam &shté
obligim i mysliman&ve mbaré dhe &shté
vegori g€ i dallon myslimanét nga té€ tje-
rét. Allahu xh.sh. n€ Kuran thoté: “Ju je-
ni populli mé i dobishém, i ardhur pér t&
mirén e njerézve, t€ udhézoni pér mirg,
té ndaloni nga veprat e kéqija dhe t& be-
soni né¢ All-llahun”."

Dijetarét islam& né& pérgjithési kané
mospajtim n€ mes tyre pér sa i pérket
obligueshmérisé sé thirrjes - nése thirrja
&shté obligim individual apo &shté obli-
gim kolektiv. Pjesa dérrmuese e dijetaré-
ve islam& mendojné se thirrja islame
&shté farz “ajn” pér ¢do pjestaré t& fesé
islame q& €shté i rritur e i pérgatitur né
aspektin profesional pér t€ kryer ké&té
mision. Kéta dijetaré mendimin e tyre e
mbéshtesin né argumente, t&€ cilat kon-

firmojné obligueshmériné e D’aves né
forma t€ pérgjithshme dhe pa kufizime.

N¢ bazg t€ argumenteve t€ t€ dy gru-
peve, mund t&€ themi se thirrja pér Isla-
min dhe besimin né Njé& Zot, si dhe pér
kryerjen e veprave t€ mira e ndalimi nga
e keqja, &shté obligim pér t&€ gjithé¢ my-
slimanét, dhe kjo argumentohet nga
shumé urdhra kuranoré q&€ u drejtohen
myslimanéve. Kurse ¢éshtja e dhénies sé&
fetfave pér aspekte t€ veganta ose tema
té caktuara t& Islamit, &shté obligim dhe
kompetencé e grupeve t€ caktuara profe-
sionale, té cilat kané autoritetin dhe afté-
sin€ e pérgatitjen arsimore pér t& dhéné
fetfa apo komente né ¢éshtje t& caktuara
islame. Mirépo njé gjé& nuk duhet ta harr-
ojmé asnjéheré - q& pas pejgamberéve,
kategoria e dijetaréve &shté ajo mé e
pérsosura pér thirrjen islame, duke pasur
parasysh faktin se ata jan& trashégimtaré
té pejgamberéve.

Cilat jané bazat pér D'ave

Fillimisht thirrési duhet t'i njohé dhe
t'i prezantojé bazat kryesore t& D’aves
islame, t& cilat paragesin dhe simbolizo-
jné€ bérthamén e parimeve islame. Ké&to
baza mé s€ miri i gjejmé t& ilustruara né
ajetin kuranor: “Nuk &shté téré e mira (e
kufizuar) t'i ktheni fytyrat tuaja nga li-
ndja ose peréndimi, por mirési e vérteté
&shté ajo e atij q¢ i beson All-llahut,
dités s¢ gjykimit, engjujve, librit, pejga-
mberéve dhe pasuriné g€ e do, va jep t&
aférmve, bonjakéve, t€ varférve, lypésve
dhe pér lirimin e robérve, dhe ai q¢€ e fal
namazin, e jep zeqatin, dhe ata qé&, kur
premtojné e zbatojné, dhe t€ durueshmit
né skamje, né sémundje dhe né flakén e
luftés. T& till¢ jané ata t& singertét dhe t&
tillé jané ata t&€ devotshmit.”"

Né kété ajet kuranor shohim se besi-
mi né Njé Zot &shté kushti themelor i
fes¢ islame, pérmes té cilit déshmojmé
bindjen toné se ka vetém njé Krijues Fu-
qiploté. Nuk ka dyshim se besimi né Nj&
Zot e ka shogéruar njerézimin g€ nga fil-
limi i krijimit e deri né ditét e sotme, dhe
do t& vazhdojé deri né Ditén e Gjykimit.
Meéshira e Allahut xh.sh. ishte ajo qé& nuk
i la njerézit n€ harresé dhe pas dore, du-
ke u dérguar udhézues (pejgamber) qé
t'1 udh&zojé né rrugg t& drejté. Kété e dé-
shmojné edhe shumé ajete kuranore. N&
njé ajet thuhet: “Ne dérguam né ¢do po-
pull t& dérguar q€ t’u thoné: “Adhuroni
vetém All-llahun, e largoju djajve (adhu-
rimit té tyre)”."

Nga ky ajet kuranor shohim se parim
kryesor t& cilit Islami i ka kushtuar ré-
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ndési té veganté, &shté besimi i shéndo-
shé dhe i pastér né Krijuesin e gjithésisé.
Argumentet se nuk ka Zot tjetér pérveg
njé€ Allahu, &shté esenca dhe baza e Isla-
mit si dhe rrugé hyrése né t&. Nga déshi-
ra se nuk ka Zot tjetér pérve¢ Allahut,
rrjedhin edhe t& gjithé urdhrat, rregullat,
normat, ndalesat dhe ¢do gjé qé ka t&
béjé me adhurimin dhe me praktikén né
Islam.

Baza e dyté e fesé islame, si¢ na laj-
mérojné ajetet kuranore, éshté besimi né
engjéj (melage), qé &shté parim i fesé is-
lame. Engjéjt, pér dallim nga njeriu, jang&
krijesa krejtésisht t& tjera. Ata nuk shi-
hen, nuk preken, nuk hang, nuk kané gji-
ni, dhe jané€ t&€ mbrojtur nga mékatet e
nuk kundérshtojné urdhrat e Allahut
xh.sh. Né lidhje me engjéjt, Allahu
xh.sh. né Kuran ka théné&: “Nuk e kundé-
rshtojné All-llahun pér asgjé qé Ai i
urdhéron dhe punojné até qé jané té ur-
dhéruar”."

Baza e treté e besimit islam &shté bes-
imi né librat e shpallur nga Allahu xh.sh.
tek t& dérguarit e tij; né librat & bartin
urdhra dhe mesazhe hyjnore, té cilat
shérbejné si udhézim dhe shpétim pér t&
gjithé njerézit. Pér kété arsye besimi né
librat gjelloré &shté prej bazave kryesore
té fes€ dhe t& thirrjes islame né t& nj€jtén
koh&. Me besimin né librat hyjnoré nén-
kuptojmé besimin né Tevrat, Zebur, In-
xhil, Kuran dhe né fletushkat e tjera g€ u
jané shpallur pejgamberéve t& méparsh-
ém. Kur jemi tek librat e shen;jté, duhet
té pérmendim faktin se, pérve¢ Kuranit,
té gjithé t&€ tjerét, me kalimin e kohés,
kang pésuar ndryshime. Kurani &shté i
vetmi libér i shpallur, q&¢ €sht€ ruajtur
prej ¢do ndryshimi e né t€ cilin jané pér-
mbledhur edhe mésimet e shpalljeve t&

méhershme. Pé&r ruajtjen e Kuranit
Allahu xh.sh ka garantuar kur ka théné:
“Ne e kami zbritur Kur’anin dhe Ne do

ta mbrojmé prej ¢farédo ndryshimi”.

Baza e katért e D’aves islame &shté
besimi né t& dérguarit e Allahut xh.sh.
Allahu xh.sh. gjith¢cka ka né qgiell dhe né
Tok&, né mesin e krijesave ka krijuar
edhe njeriun si genie mé t& pérsosur. Mi-
répo né€ mesin e njerézve mé tutje ka
zgjedhur disa q€ i ka ngarkuar me mi-
sionin e komunikuesit t&¢ mé&simeve hy-
jnore. Ata jané t& dérguarit-Pejgamberét
e Allahut xh.sh., t&€ zgjedhur nga mesi i
njerézve. Allahu xh.sh. né€ Kuran thoté:
“All-llahu zgjedh t€ dérguar prej engju-
jve dhe prej njerézve”.”

Besimi né t&€ dérguarit e Allahut &shté
kusht né fené islame, madje né t& gjithé
té dérguarit pavarésisht nga fakti se disa
jané pérmendur né Kuran e disa nuk
jané pérmendur. Ndérsa Pejgamberi yné,
Muhamedi a.s., éshté i Dérguari i fundit
dhe vula e t& gjithé t& dérguarve, sepse
me Muhamedin a.s. &shté pérmbyllur
vargu shumé i gjaté i pejgamberéve.

Ata harrojné se né botén tjetér
do té pérgjigjen pér ¢do vepér,
qofté ajo e miré apo e keqe

Kushti i pesté i besimit &shté t& be-
suarit né botén tjetér. Se ky kusht i bes-
imit &shté€ mjaft i réndésishém, kété e
shohim edhe nga Kurani famélarté, i cili
késaj céshtjeje i kushton njé réndési t&
veganté duke mbajtur parasysh faktin se
pothuajse né ¢do fage t& Kuranit pér-
mendet ose flitet pér botén tjetér. Besi-
mtarét dhe njerézit duhet t&€ kuptojné se
nuk jané krijuar né két€ boté rastésisht
dhe pa gé€llim. Disa njeréz ecin rruggs s&

drejté€ dhe punojné vepra t€ mira, ndérsa
disa t& tjeré punojné vepra t&€ liga dhe
késhtu ndonjéheré vdesin pa e kuptuar
se jeta e tyre vazhdon né botén tjetér.
Ata harrojné se n€ botén tjetér do t& pér-
gjigjen pér ¢do vepér, qofté ajo e miré
apo e keqge. Né lidhje me kétg, Allahu i
Lartmadhéruar né Kuranin famélarté ka
théné: “Ditén kur ¢do njeri e gjen prané
vetes at€ q€ veproi, miré ose keq, e pér
até t€ keqe qé béri, do t€ déshiroj€ q€ né
mes t€ atij dhe n€ mes t€ asaj t€ jeté njé
distancé e madhe (e mos ta shohg)”."

Baza e gjashté e besimit islam &shté
besimi né Kaderin, qé nénkupton se ¢do
gj€ qé ndodh né kété bot€, &shté me cak-
timin e Krijuesit t&€ Madhé&rishém dhe né
Dijen e Tij. Se besimi né& caktimin e
Allahut (Kaderin) &éshté bazé e besimit,
na tregon edhe i Dérguari i Allahut, Mu-
hamedi a.s., i cili kur ishte pyetur nga
Xhibrili a.s., ishte pérgjigjur: “Besimi-
Imani éshté té besohet All-1lahu, té beso-
hen engjujt, librat, t& dérguarit, besimi
né ditén e fundit dhe t&€ besohet n¢ Ka-
derin (caktimin) e Zotit, qofté e mir€ apo
e keqe”. Pér besimtarin islam nuk mjaf-
ton g€ ata vetém t'i njohin bazat e besi-
mit islam, sepse nuk mund t€ keté besim
té pastér dhe t&€ vérteté nése kété besim
apo kété bazg¢ t&€ besimit nuk e véné né
praktiké né jetén e pérditshme pérmes
punés, sakrificés dhe adhurimit (ibade-
tit).

T& gjitha veprimet q&€ b&jmé né€ Islam
pérmes ibadeteve dhe lutjeve, qé e kané
bazén né& Shpalljen hyjnore, si namazi,
zeqati, agjérimi, haxhi etj., synim kryes-
or kané rregullimin e raporteve dhe lidh-
jeve né€ mes njeriut dhe Krijuesit t& tij.
Nése i shikojmé& me kujdes ajetet kuran-
ore, do t€ shohim se t€ gjithé t& dérguarit
dhe t& gjitha shpalljet kané& urdh&ruar
pér namaz, agjérim, zeqat,haxh si dhe
pér parime té tjera t€ mira.

Fusnotat:

. Hud: 118.

. Furkan: 63.

. Ali Imran: 85.

. Enbija: 92.

. El-Maide: 67.

. El-Araf: 194.

. Junus: 10.

. Fusilet: 8.

9. Sexhde: 24.

10. Ali Imran:104.
11. Ali Imran: 110.
12. El-Bekare: 177.
13. Enahel:36.

14. Tahrim: 6.

15. El-Haxh-xh: 75.
16. Ali Imran: 30.
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Besélidhjet e Akabesé

Abdullah Klinaku

emelimit t€ shtetit islam
i parapring disa veprime
dhe ndryshime fillimi-
sht individuale e pastaj
edhe kolektive. Me ndryshime individ-
uvale kemi pér qéllim ndryshimin e
gjendjes shpirtérore t& njerézve, si me:
besimin né Allahun s.t., nénshtrimin
ndaj Allahut dhe Pejgamberit s.a.v.s.,
mbjelljen e dashurisé dhe véllazérisé
ndaj tjetrit, etj., kurse me ndryshime ko-
lektive kemi pér qgéllim thirrjen e Mu-
hamedit s.a.v.s. né Islam, si né Meké
ashtu edhe jashté saj, p.sh né Taif, Hi-
xhretin, Xhihadin, Kushtetutén e Medi-
nés si dhe asaj ¢faré do té trajtojmé kétu
e q& &shté besélidhja e paré dhe e dyté e
Muhammedit a.s. me banorét e Medin-
&s, e njohur si Besa e paré e Akabesé dhe
Besa ¢ Madhe ¢ Akabesé. Madje kjo
mund t€ merret edhe si akti vendimtar
pér themelimin e shtetit islam. Kétu u
ndértua elita e cila do té pérgatiste kush-
tet pér ndértimin e shtetit né Toké&, pér-
derisa né Meké ishte ndértuar né Kokg.
Muhammedi a.s., pas besélidhjes sé dyté
myslimanéve mekas u thoté: “Allahu ka
caktuar pér ju njé¢ vend mé t&€ miré€ se
vendi juaj dhe njeréz mé t€ miré se nje-
rézit tuaj. Allahu na e ka lejuar q& t&
emigrojmé prej kétu, prandaj le t€ emi-
grojmé qé té gjithé”. Kab ibni Maliku
thoté: “Beteja e Bedrit €shté€ mé e njohur
né mesin e njerézve sesa Besa e Madhe
e Akabesé. Por Akabeja &shté mé e
dashur pér ne, banorét e Medinés”.

Rrethanat historike

Gjaté pérshkrimit té rrethanave his-
torike, do t& té€rheqim vémendjen pér
nxjerrjen e disa mésimeve tejet t& réndé-
sishme, fundja, pér kété &shté historia.
Muhamedit s.a.v.s. né Meké i vdigén t&
aférmit e tij (Hadixheja dhe Ebi Talibi),
pastaj i déshtoi Thirrja né Taif, né Meké
gjendja e myslimanéve u réndua dhe
procesi i thirrjes réndohej ¢do dité e mé
shumé. Téré kéto réndonin shpirtin e
Muhamedit a.s. Né kété preokupim pér
pérhapjen e thirrjes né vitin e njémbédh-
jeté t€ pejgamberisé, Muhamedi s.a.v.s.
takohet me gjashté t&€ rinj nga Jethribi
(Medina). Ata gjashté t& rinj ishin nga
fisi Hazrexh:, mé& i madhi i tyre ishte 21
vje¢ dhe quhej Es’ad b. Zeraret.'

Ata t€ rinj ishin shpresa mé e re e
Muhamedit s.a.v.s. dhe ata ngjallén
ndjenjén e fugishme se fitorja do t& vinte

edhe pse véshtirésité do t€ ishin shumé
t¢ m&dha. Madje q¢€ t€ vinte ajo shpresé
e fitores, do t& shfageshin né historiné
islame njé grup t€ rinjsh i pérbéré nga
gjashté veta. Rinia &shté shpresa dhe ba-
rt€sja e Mesazhit Hyjnor, Mesazhit me
té cilin u ngarkua Muhamedi s.a.v.s. T&
rinjté ishin ata q& né fillim pranuan Isla-
min né zemra, e tash t& rinjté e tjeré po e
pranojné né zemra dhe do ta ndértojné
né toké. Rinia ka detyrim qé né shpirt ta
ndiejé obligueshméringé e pérhapjes sé&
késaj feje dhe ndértimit t€ njé shoqérie
islame.

Muhammedi s.a.v.s. bisedoi me até
grup djelmoshash, e ata pranuan Islamin
dhe i japin besén Pejgamberit s.a.v.s. se
do t& punonin né pérhapjen e Islamit si
dhe u morén vesh t& takoheshin vitin
tjetér né kohén e Haxhit dhe né€ vendin
Akabe, aty ku hidhen gurét gjaté Haxhit.

Pas njé viti né t& nj€jtin vend kishin
shkuar pér t’u takuar po até€heré jo
gjashté veta, por dymbédhjeté. Cdonjéri
kishte marré edhe nga njé shok né fe.
Madje kishin pranuar Islamin edhe dy
veta nga fisi Evs, edhe pse fisi Hazrexh
ishte né lufté t& ashpér me fisin Evs né
Meding. Por nuk kishte ardhur Xhabir b.
Abdullah. Kjo njihet si Besa e paré e
Akabesg, kur para Pejgamberit s.a.v.s.
dhané besén dhe pérqafuan Islamin 12
veta, dhe lidhén edhe njé traktat, mbi t&
cilin u lidh besa.

Pikat rreth t€ cilave lidhén besé:

1. Té adhurojné vetém Allahun,

2. T€ mos vjedhin,

3. T& largohen nga Zinaja (marrédhénie
jashtémartesore),

4. T€ mos vrasin fémijét e tyre,

5. T& mos shpifin dhe t& mos génjejné
dhe

6. T¢€ mos e kundérshtojné Muhamedin
a.s. né€ gjéra t€ mira.’

Kjo &shté forma decidive e pikave
rreth t€ cilave lidhén besén me Pejgam-
berin s.a.v.s.

Né kété kohé duhet t€ nxjerrim njé
mésim tejet me réndési nga fusha e stra-

tegjis€ s& veprimit individual né Dave.
Individi qé déshiron t’i shtojé radhét e
veta me njeréz qé fillojné t&€ praktikojné
fen¢ dhe t€ largohen nga t&€ ndaluarat,
duhet t& veprojé individualisht me njé
nga njé, dhe né€ t€ nj€jtén kohé edhe t&
veprojé e t€ ushtrojé aktivitete t& pérgji-
thshme pér t€ béré thirrje pér t&€ mira
edhe pér ndalime nga e keqja. Megji-
thaté, né gendér té veprimit le t& keté
individét dhe jo masén, sepse ajo nuk
kapérdihet lehté.

Pas njé€ viti u takuan prapé medinasit
me Muhamedin s.a.v.s., por n€ rrethana
shumé mé serioze, me njé numér 75 ve-
tash dhe né siguri mé t& larté, sepse do té
merrej vendimi pér emigrimin e mysli-
manéve mekas dhe Muhamedit s.a.v.s.
né Mediné. N& kété takim, q& kishte
ndodhur ditén e treté t& qéndrimit né Mi-
na, né mes t€ natés, para kétij grupi nga
Medina u shfaqg Muhamedi s.a.v.s. me
axhén e tij, Abbasin. Abbasi foli i pari,
pastaj e mori fjalén Muhamedi s.a.v.s.
dhe pasi lexoi Kuran, falénderoi Allahun
dhe paraqiti pikat rreth t& cilave duhej t&
pajtoheshin medinasit. Pikat ishin kéto:
1. T& jeni t& dégjueshém dhe té bindur

né ¢farédo rrethane;

2. Té furnizoni kur ta keni t& lehté dhe t&
véshtiré;

3. T& jeni t& pérpikté n€ punét e mira dhe
né pengimin e t&€ kéqijave;

4. T€ punoni né emér t& Zotit e t&€ mos
frik€soheni nga qortimi i askujt;

5. T& mé ndihmoni kur t’ju drejtohem, t&
mé mbani sikurse vetveten, graté€ dhe
fémijét tuaj. K&shtu do ta fitoni Xhe-
netin.

Pas njé diskutimi shumé serioz q€ u
zhvillua né mes Muhamedit s.a.v.s. dhe
medinasve, t€ vetédijshém pér barrén
dhe detyrén e madhe q€ po merrnin mbi
vete, medinasit dhané besén qé t& pérga-
titeshin pér pritjen e Muhamedit s.a.v.s.
me gjithé madhéshtin e tij.

Vecorité e besés sé paré
té Akabesé

Nga vegorité e besés s¢ paré t& Aka-
bes€, numérojmé:

1. Béhet thirrje pér té besuar Allahun si
té Vetém dhe pa shoq, pér shkak se
ende kishte kufér dhe shirk né Me-
ding;

2. Pérkushtimi pér moral t€ mir€, pér t&
mos béré vijedhje e as zina, pér t&€ mos
u vraré, - té gjitha kéto kishin t&€ bénin
edhe me rrethanat sociale né Meding
edhe me obligimet islame. Ishte e ré-
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ndésishme g€ kéto cilési dhe virtyte
té theksoheshin dhe té ruheshin, se-
pse atje né shumicén e kohés kishte
gjendje lufte, e né kohé krizash ka mé
sé shumti vjedhje, dhunime, varféri e
vrasje foshnjash nga frika pér varféri
etj., prandaj Muhamedi s.a.v.s. i ku-
shtoi kujdes késaj;

. Té fillojné pérgatitjen shpirtérore pér
t¢ marré urdhra nga Muhamedi
s.a.v.s., fillimisht sikur citohet vetém
pér t& mir€, gjegjésisht kur ata ta vle-
résonin ashtu. Me kété synohej qé ata
banoré t& pérgatiteshin q¢ udhéheqés
té tyre ta pranonin Muhamedin
s.a.v.s. Ky vetédijésim kérkonte ko-
hé, sepse - njé njeri nga vendi i huaj
vinte pér t&€ dhéné urdhra né vendin e
tyre;

. Ké&to obligime ishin individuale dhe
ndértonin personalitetin ¢ mikprijés-
ve t& Muhamedit s.a.v.s. né dy shty-
1la: Besim dhe Moral;

. Ata g¢ dhang besén, ishin t& rinj né
moshé, por ishin shumé té vetédijsh-
&m pér obligimin g€ po merrnin mbi
supet e veta dhe

. U caktua t& dérgohej ambasadori i
Muhamedit s.a.v.s. né Medingé. Am-
basador ge caktuar Musab b. Umejr,
njé djalosh 21 vjeg.

Vecorité e Besés sé madhe
té Akabesé

. Fillimisht u béri thirrje qé ata t’i bin-
deshin Muhamedit s.a.v.s. pér ¢farédo
gé ai urdhéron, dhe me kété synohej
gé ta kuptonin se Muhammedi s.a.v.s.
do té ishte edhe shef i shtetit t& ri.
Shteti pa hierarki, pa urdhra dhe nén-
shtrueshméri ndaj prijésit, nuk ndér-
tohet;

. Ndértimi i shtetit dhe ides& kérkon
edhe mbéshtetje financiare, prandaj
Muhamedi s.a.v.s. kérkoi me kohé qé
medinasit té kuptonin se pér sendér-
timin e ké&saj Ligjshmérie, duheshin
dhe shpenzime nga pasurité e tyre,
madje edhe né véshtirési. Me kété Pe-
jgamberi s.a.v.s. ua béri té ditur se do
té kishte edhe pasoja ekonomike;

. Thirrjen pér t& miré dhe ndalimin nga
e keqja, - ta vazhdonin dhe me kété
synohej q& shteti q¢ po ndértohe;j, té
ndértohej mbi parimet dhe vlerat e la-
rta morale, dhe t& synohej pérheré
drejt nj€ shogérie me vlera t€ veganta
njerézore, drejt njé shoqérie qé ndér-
tohet mbi ndjenjén dhe dashuring pér
shtetin e jo mbi aparatin e dhunés;

. Kérkohej nga ata qé lidhén besén, t&
ishin t& pérpikté né kryerjen e detyr-
ave dhe obligimeve. Ndértimi i shog-
€ris€ né nivel shtetéror kérkon njeréz
parimoré dhe t€ vendosur, sepse ajo
&shté forma mé& komplekse e organi-
zimit shoggror;

5. Muhamedi s.a.v.s. e dinte se kishte
pér t’'u shkaktuar shumé probleme,
luftéra dhe goditje té tjera kjo rrugé,
prandaj u kérkoi qé qysh né fillim ta
kishin t&€ qarté se véshtirésité ishin t&
paevitueshme, por duhej t€ betohe-
shin se as até€heré nuk do t€ ndodhte
g€ t€ térhigeshin;

6. N& kété betim morén pjesé 75 per-
sona, prej tyre edhe 3 gra;

7. U qartésua se Muhamedi s.a.v.s. s€
shpejti do té niste emigrimin, e s€ ba-
shku me t€ edhe banorét myslimang
t€ Mekeés;

8. U caktua udhéheqja kolegjiale e pér-
béré nga 12 veta, 9 nga fisi Hazrexh
dhe 3 nga fisi Evs;

9. Muhamedi s.a.v.s. ua rikujtoi se sig-
uria e tij ishte tejet e réndésishme dhe
ta dinin qarté mendinasit se Pejgam-
beri s.a.v.s. duhej té ruhej, sepse ishte
amanet i tyre.

Ambasadori
i Muhammedit a.s. né
Mediné, Musab b. Umejri

Pas besés sé paré t&€ Akabesé, gjegjé-
sisht pasi q& pranuan Islamin 12 veta,
Muhamedi s.a.v.s., sé bashku me ta, dér-
goi Musab b. Umjerin, gé t’ua mésonte
fené banoréve t&€ Medinés, dhe t& kujde-
sej pér zbatimin e besés q€ i dhané 12
medinasit. Musab b. Umejri ishte vetém
21 vjeg, por ishte i mengur, rridhte nga
njé familje e miré, ishte nga t& parét qé
kishte pranuar Islamin dhe thuhet q& ku-
jdes t& vecanté i kushtonte veshjes dhe
dukjes sé jashtme. Dituria, menguria, fu-
gia e tij e besimit, sjellja e mir€, pamja
dhe pedanteria e tij, rinia e tij q€ pérco-
nte entuziazmin dhe fuqing, - té€ gjitha
kéto Musab b. Umjerin e béné njeriun
mé t& merituar pér t&€ qené ambasadori i
Muhamedit s.a.v.s. Pér sukseset e tij nuk
dyshohet, ai atje ua mésoi njerézve fené,
shtoi numrin e besimtaréve, qetésoi situ-
atén dhe u ndérpre lufta e vazhdueshme
né mes dy fiseve qé ishin né luft€, ng
mes fiseve Evs dhe Hazrexh, si dhe pér-
faqésoi denjésisht personalitetin e Mu-
hammedit s.a.v.s. n€ kété mision.

Mus’abi kishte banuar né shtépiné e
Es’ad b. Zeraretit, dhe po thérriste njeré-
zit n€ Islam, derisa nuk mbeti asnjé shté-
pi ensarésh pa u béré myslimané, burra e
gra, pérveg shtépive t€ Umejjeh b. Zej-
dit, Hat-metit dhe Vailit. Ata kishin poe-
tin Kajs b. Uselit, t& cilin e dégjonin. Ky
ua ndalonte t& pranonin Islamin, por di-
tén e Hendekut, né vitin pesé t& hixhre-
tit, edhe ata pranuan Islamin.’

Mus’ab b. Umejri kthehet né Meké,
pak para kohé&s s¢ Haxhit n€ vitin trem-
bédhjeté t€ pejgamberisé, dhe lajméron
Resulullahun s.a.v.s. pér sukseset e arrit-
ura. E lajméron pér fiset e Jethribit, pér
pasuring, fuqiné dhe begatité e tyre.

Udhéhegqja kolegjiale

Pas Akabesé sé& madhe, rregullimi
shogéroré né Medin€ ndryshoi, sepse
atje Islamin e pranuan pothuaj t& gjithé.
Ky pranim i Islamit ndali luftén e pérg-
jakshme dhe t& pakuptimté né mes dy
fiseve, sikur u theksua, sjelljet individ-
uale ndryshuan dhe raportet ndérnjeré-
zore u rregulluan. Muhamedi s.a.v.s., i
vetédijshém plotésisht pér ndryshimin e
sjelljeve shoqérore, mendoi edhe pér
ndryshime né udhéheqgje. Anarking e
méparshme nuk e pranoi, po as sistemin
e térésishém sheriatik nuk e obligoj, ve-
¢se gjeti njé formé tjetér t€ geverisjes.
Ndér shkaget mund t’i numérojmé: cak-
timi i vetém njé individi, nuk mund t’i
unifikonte fiset pér shkak se kishte ende
injorancé, lejimi i vazhdimit t&€ gjendjes
s€ méparshme ishte anarki dhe kjo nuk
pranohej, obligueshméria e rregullimit
t& térésishém islam nuk ishte € mundur
pér shkak t& pavetédijésimit t& duhur si
dhe géllimi ishte formimi i njé shoqérie
té till¢ islame g€ deri n€ emigrimin e
Muhamedit s.a.v.s. t&€ ishte e gatshme
pér t& pranuar ¢farédo urdhri. Muhamedi
s.a.v.s. pér kété udhéhegje caktoj 12 ve-
ta, pér se njerézve u tha: “Zgjidhni dym-
bédhjeté veta nga mesi juaj. Cdonjéri
prej tyre do t& jeté pérgjegjés pér njeréz-
it e vet”.

Pas késaj kérkese, 9 pérfagésues i
zgjodhi fisi Hazrexh dhe 3 fisi Evs. Kur
u krye zgjedhja, Muhamedi s.a.v.s. kér-
koi prej tyre premtimin e forté (betimin)
dhe u tha: “Ju jeni mbrojtés t&€ popullit
tuaj dhe dorézanét e tyre, si¢ kané gené
Havarijjunét - Nx&nésit mbrojtés t& Isait
a.s., t& birit t&€ Merjemes, kurse uné jam
mbrojtés i popullit tim, pérkatésisht i
myslimanéve.” Qg t& gjithé u pajtuan me
kéte, késhtu q& né Meding, pérvegqé
ndryshoi gjendja shpirtérore, ndryshoi
edhe gjendja juridike dhe u vendos njé
formé e re transicionale e geverisjes deri
né shtetin islam.

Referencat:

1. Zadu-1-Me’ad: 11/50; Ibni Hisham: 1/429.541,
Nektari i Vulosur i Xhenetit, Safujurrahman
Mubarek Furi, Prishting 2004, fq 161.

2. Sahihu-1-Buhari, kaptina pas kaptinés: “Bukuria
e imanit”: 1/7, kaptina: “Delegacioni i ensaré-
ve”: 1/550.551. Teksti &shté nga kjo kaptiné dhe
nga ajeti: “Kur t& t& vijné besimtarét...” (55, 13)
e né koleksionin e Buhariut 11/727 dhe kaptinés
pér mashtrimet dhe kefaretin: 11/1003.

3. Pér mé gjér shih, Nektari i Vulosur i Xhenetit,
Safiju-Rrahman Mubarek Furi, pérkthim shqip,
2004 Prishting, apo Es-Siretun-Nebeujje, Li-
Ibni Hisham...
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Respekiojmeé kufijié e Allahut

Rrustem Spahiu

alénderojmé Allahun, Zotin e

té gjithé botéve. Qofté i beku-

ar Muhamedi a.s., paqja dhe

bekimi i Allahut qofshin pér
t&, familjen e tij t& ndershme dhe ashabét
e tij.

Nijeriu éshté krijesé e kufijve

Jeta e tij &shté e kufizuar me vdekjen.
Pamja e tij fizike €shté caktuar me gjin-
iné. Njeriu, duke ndértuar shtépiné e vet
né kété boté, me vetédije kufizon jetén e
vet n€ njé sipérfage t&€ caktuar qé e rre-
thon. Edhe horizontet e dituris€ s€ njeri-
ut jané t&é kufizuara. Sado qé t& jeté i
arsimuar dhe i urté, njeriu ndesh kufij t&
pakaluar t&€ njohurisé. “T& pyesin ty pér
shpirtin:thuaj vetém Zoti im e di, e juve
ju &shté dhéné vetém pak dije”" (El-
Israg, 85)

Jeta e njeriut nuk mund té

zhvillohet né liri té pakufishme

Por njeriu, mé i kufizuari &shté¢ né
rregullat dhe normat e sjelljeve morale,
kuptimin e ploté té t& cilave e méson né
mésimet e Shpalljes s& Zotit.

T& gjitha shpalljet kategorikisht pér-
sérisin se njeriu as mundet dhe as guxon
€ béjé ¢do gj€ qé i bie ndérmend, e as qé
mund t’i plotésojé té gjitha epshet qé e
sprovojné e as q€¢ mund t’i plotésoj t&
gjitha ato kérkesa t€ tij, t€ cilat zakonisht
i déshiron ose i synon instinktivisht.
“Mos mbyt, mos vidh, mos bé&j kurvéri™
-jané ndalesat e z&€shme hyjnore dhe ku-
fijté e t& gjitha feve monoteiste. Se jetae
njeriut nuk mund t€ zhvillohet né liri t&
pakufishme dhe se kufijté e sé lejuarés
dhe t€ ndaluarés né sjelljet njerézore,
jané gjithmoné fati i siguris€ dhe lumtu-
ris€, na tregon edhe rréfimi kuranor mbi
ndalesén hyjnore.

Dhe ne i thamé: ”O Adem, jetoni ti
dhe gruaja jote né€ xhenet, hani e pini né
té sa t& doni dhe nga t& doni, por mos iu
afroni késaj peme, se do t’i béni padrej-
tési vetes”.’ (El-Bekare, 35).

Eshté interesant se né Kuran nuk pér-
mendet druri si kufi hyjnor i lirive té
hazreti Ademit e hazreti Havés, nuk pér-
shkruhet dhe nuk sqarohet se si duket ai
dru, as lloji e as cilésité e tjera t€ tij.
Kurani kété e vé né pah né& kuptimin e
ndalesés hyjnore me theks né parimin e
kufijve universalé hyjnoré, pér t&€ véné
né pah bazat e ndalesave e jo veté objek-
tin ose 1éndén e ndalesés.

Pra, njeriu, edhe pse logjikisht &shté

genie e vetédijshme, bile edhe né kush-
tet e jetés né Xhenet, né ¢do kohé e ha-
pésiré t&€ veprimit té tij, patjetér duhet t&
keté kufij té caktuar. Liria e vérteté nje-
rézore &shté e pandaré nga respektimi i
kufijve hyjnorg.

Thyerja e kufijve té Allahut,
njerézit i shpie né déshpérim dhe
pashpresé

Né hadithin qé regjistron Dare Kutni
dhe e transmeton Thalib el Husheni r.a,
Pejgamberi a.s. tregon se burimi i ¢do
ndalese morale dhe urdhri hyjnor &shté
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urtési e méshiré, dhe rruga e arritjes sé

méshirés s€ Tij dhe kryerjes sé€ detyrave,
dhe se fati njerézor &shté shpétimi dhe
siguria né€ respektimin e kufijve t&
cekur.*

Allahu i ka caktuar detyrat, mos i
léshoni dhe mos i shkatérroni; i ka cak-
tuar kufijt€, mos i kaloni; i ka ndaluar t&
ndaluarat, e mos i thyeni; e ka heshtur
disa gjéra nga méshira ndaj jush, e jo
nga harresa, prandaj mos u merrni me
to.

Si¢ shihet né pamje té paré, Pejgam-
beri a.s. termin kufijt€ e pérmend me
termin detyra dhe ndalesa. Vetédijén
njerézore pér ekzistimin e kufijve juridi-
kisht e pércjellin edhe detyrat konkrete,
obligimet veprat e mira dhe ndalesat eti-
ke, té cilat nuk lejohet t& thyhen.

Dubhet ta kujtojmé se thyerja e kufijve
té Allahut, njerézit i shpie né déshpérim
dhe pashpres€. Pasi mbyti véllain e vet,
Kabilin, né pendim t& thell¢ dhe i hum-
bur pér shkak té krimit t& bér€, e ndjek
dhe e mundon brenga shpirtérore. N& su-
ren Shpella, i Madhé&rishmi Allah na tre-
gon hidhérimin dhe dhembjen e thellg t&
njeriut t& cilit Allahu ia zhduk frytet pér
shkak té¢ mendjemadhésis€¢ dhe mos-
falénderimit.

Dhe vértet, u shkatérruan frytet e tij,
e ai filloi t& duartrokiste pér até q¢ kishte

shpenzuar né t€, e ajo ishte rrénuar ng
kulmet e saj dhe thoshte: “O i mjeri ung,
t¢ mos i kisha béré Zotit tim shirk
shok!” (el-Keh’f 42). N& letérsité boté-
rore pérshkruhen fatet tragjike t€ njeré-
zve g€ kishin thyer ndalesat hyjnore, pér
té fituar njé famé kalimtare, dashuri, ose
pér t& arritur pasuri pérrallore. Perso-
naliteti tragjik né romanin “Krimi dhe
%6

Dénimi”® pérjeton thyerje shpirtérore

dhe psikike pasi vret plakun.

Kufijté hyjnoré né té njéjtén
kohé jané edhe mbrojtés té shé-
ndetit emotiv dhe psikik té njeri-
ut

Xha Gorio’ vdes né lakming paral-
izuese derisa mundohej ta merrte objek-
tin nga ai. Werteri i dashuruar, duke mos
gjetur ményré pér ta kénaqur dashnoren
e marré dhe t€ pafat, e mbyll tragjikisht
jetén e tij me vetévrasje. C’kuptojmé
nga shembujt e lartpérmendur? Ku &shté
burimi i vuajtjes dhe i tragjedisé t& ké-
tyre personazheve? Pértej kufijve hyjno-
ré jané déshpérimi, fatkeqésia, vdekja,
sémundjet shpirtérore etj.. Kufijté hyj-
noré né t& njéjtén kohé jané edhe mbro-
jtés t& shéndetit emotiv dhe psikik té&
njeriut. Thyerja e kufijve hyjnoré i ¢on
njerézit né shkatérrim t& papérmirésue-
shém moral dhe shpirtéror. Derisa shke-

nca po hulumton klonimin e njerézve
dhe shtazéve, ndérrimin e gjinis¢ dhe
ndérrimin e identitetit biologjik t& njeri-
ut, si dhe prodhimin e ushqimit gjenetik
t€ modifikuar, né t&€ njé&jtén kohé na pa-
raqiten edhe hamendjet e amshueshme
dhe dilemat morale mbi kufijté¢ hyjnoré
dhe njerézoré. Né té vérteté, a guxon t’i
shfrytézojé njeriu t& gjitha té arriturat
shkencore e teknologjike né€ realizimin e
géllimeve dhe planeve té tij jeté€sore? Ku
jané kufijté né zgjedhjen e tij t& lirisé
dhe t& kreativitetit ? Kurani thekson se
krijesat, me vullnetin e tyre, nuk mund
té zgjedhin dhe ta imitojné Krijuesin né
ato gjéra pér t€ cilat nuk kané dituri dhe
njohuri t&€ duhura. Njeriu éshté né€ gjend-
je té prodhojé, por nuk éshté né gjendje
té krijojé. Zgjedhja njerézore nga vull-
neti, ideté dhe, né fund, edhe nga veprat
- nuk &shté e as ¢ mund té jeté né liriné
absolute dhe i pavarur nga Ai Q€ &shté i
Gjithéfuqishém dhe i Gjithédijshém.
Zoti yt krijon ¢’té dojé dhe zgjedh ké t&
doj&; atyre nuk u takon zgjedhje. I pastér
edhe i larté¢ &shté Allahu nga ato q€ i
mveshin, i b&jné shok. (Kasas, 68)8

Duke respektuar kufijté hyjnoré q& ka
caktuar i Madhérishmi né€ Librin e Tij
dhe & i ka gdhendur thellé né vetédijen
e krijesés s€ Tij, njeriu ruan getésing e tij
shpirtérore dhe personalitetin e tij. O
Zoti yné, na i fal mékatet dhe na méshi-
ro! O Zot, mos lejo q€ zemrat tona t&
humbin rrugén, pasi na ke udhézuar né
rrugén e drejté, na dhuro getésiné dhe
méshirén Ténde, Ti je me t& vértet Q&
dhuron shumé!
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Religjioni dhe shieti

Pozita juridike e BIK-sé

Dr. Xhabir Hamiti

ashkésia Islame e Kosovés
&shté institucioni mé i madh
pérfagésues fetar né vend.
Mbi 90% t&€ banoréve koso-
varé i takojné€ besimit islam nga ko-
munitete t€ ndryshme: shqiptaré, turq,
boshnjaké, gorané dhe ashkalinj. Bash-
késia Islame e Kosovés gjaté historisé
ka pasur baticat dhe zbaticat e saj. N& t&
kaluarén e afért komuniste, BIK-s€, njé-
soj me komunitetet e tjera fetare né
vend, ka gézuar statusin e saj, mé fjalé t&
tjera, ka gené e njohur si subjekt juridik
dhe &shté njohur nga organet shtetérore.
Edhe pse, si¢ dihet, né vendet ish-komu-
niste t€ rajonit dhe mé gjeré, feja n€ pér-
gjithési ishte ngulfatur dhe sanksionuar
térésisht, né sistemin socialist té& ish-Ju-
gosllavis€, ekzistonte njé lloj lirie dhe
liberalizmi pér fené€ dhe ithtarét e saj.
Objektet fetare nuk ishin mbyllur pér
besimtarét, lejohej t& vepronin shkollat
fetare t€ mesme, po dhe ato t& larta.
Ndarja n€ mes shtetit dhe fes¢ ka ek-
zistuar edhe né até kohg, po ishte krijuar
nj€ uré lidhjeje né mes shtetit dhe komu-
niteteve fetare pérmes njé organi qé qu-
hej ”Komisioni shtetéror pér ¢éshtje
fetare”. Po ashtu ka ekzistuar pérkujdes-
ja sociale, shéndetésore dhe pensional
pér té gjithé punonjésit fetaré pa dallim.
BIK né kohén e ish-Jugosllavis€¢, mé sa-
ktésisht q¢ nga viti 1948 deri né vitin
1993, ka gené né€ ombrellén e Kryesisé
s& Bashkésis€ Islame t& Republikés Fe-
derative t&€ Jugosllavisé me seli n¢ Sara-
jeve.

Gjendja sotshme e BIK-sé

BIK é&shté bashkési fetare e pavarur
gé nga viti 1993. N& gjirin e saj ka 25
degé - késhilla né gjithe Kosovén,
pérfshiré edhe dy komuna shqiptare né
Kosovén Lindore, - Preshevé dhe Buja-
novec. Ka kushtetutén dhe rregulloret e
brendshme, pérmes té cilave organizon
veprimtaring e saj. Organi mé i larté
éshté Kuvendi i Bashkésisé Islame, i cili
pérbéhet nga 27 anétaré té t& gjitha re-
gjioneve né€ vend. Organi Ekzekutiv
&shté Kryesia e BIK-s¢ me Kryetarin e
Bashkésisé Islame né krye, i cili, sipas

kushtetutés, mban edhe postin e Myftiut.
Pérveg jetés fetare, BIK-ja sot, si edhe
mé paré, kujdeset pér zbatimin e fesé né
ményré sa mé t€ denjé pér besimtarét e
vet, pér arsimim fetar , pér ruajtjen e pa-
surisé vakéfnore t&€ trashéguar nga para-
ardhésit e saj etj.. Hierarkia e BIK-s&
krijohet pérmes zgjedhjeve, ku marrin
pjes€ 27 anétaré t& Kuvendit si dhe 27
kryetaré t& késhillave regjionalé - pra
gjithsej 54 veta. Zgjedhjet regjionale bé-
hen né ¢do 4 vjet, kurse ato gendrore né
¢do 5 vjet. Myslimanét né Kosové tani e
600 vjet i takojné drejtimit synit, t&
bazuar né shkollén juridike Hanefite.

Raportet BIK - shteti

BIK-ja né kushtetutén e saj ka parim
shérbimin fetar dhe até kombétar. Aty ku
&shté i gjithé populli, éshté edhe BIK-ja.
Né ditét mé té véshtira té luftés dhe rep-
resionit qé ka kaluar vendi yné, BIK,
ashtu si edhe bashkésité e tjera fetare né
vend, me pérjashtim t& komunitetit
ortodoks serb, ka luajtur njé rol t& ré-
ndésishém né luftén ¢lirimtare kundér
okupatorit serb. Pra, edhe kur Kosova
nuk ishte shtet, BIK ishte pérkrah 1&viz-
jes sé saj pér shtetési dhe mvetési.

Pas luftés, e cila la pas déme t&€ mé-
dha njerézore dhe materiale. BIK-ja, si
bashkésia mé e madhe fetare nga lufta
doli shumé e démtuar, sidomos né infra-
strukturén e saj. Selia e BIK-sé bashké
me arkivin gendrore u dogjén né flake,
ndérsa mbi 218 xhami né gjithé vendin u
shkatérruan nga okupatori serb.

Me ndérhyrjen e NATO-s dhe instali-
min e administratés s€¢ pérkohshme t&

UNMIK-ut, shoqgéria kosovare po fillo-
nte njé jeté té re. Q& nga muaji gershor
1999 e deri né shpalljen e Pavarésisé mé
17 Shkurt 2008, si edhe pér mé shumé se
njé vit nga data e Pavarésisé¢ , BIK-ja ve-
pron pa njé status t& qarté juridik né qev-
erin€ e vendit.

BIK-ja, pra, nuk &shté e regjistruar si
subjekt juridik, dhe pikérisht kjo ka gené
dhe vazhdon t€ jeté njé pengesé e njé
hendikep i madh né€ ushtrimin e veprim-
tarisé sé saj t& drejte.

Me kushtetutén e vendit, Kosova
&shté shtet laik, por qé garanton t& drej-
tat dhe lirité fetare té€ ¢do komuniteti fe-
tar. Shteti nuk njeh asnjé fe si fe zyrtare
té tij, dhe, pikérisht nga ky fakt, besoj se
edhe &shté neglizhuar rregullimi juridik
i tyre deri mé sot.

Né Kuvendin e Kosovés vitin e kalu-
ar &shté miratuar ligji pér lirit€ dhe t&
drejtat fetare, por jo edhe ligji pér rreg-
ullimin juridik t& tyre.

Shteti respekton festat kryesore isla-
me-Bajramin (Eid) e vogél dhe té madh.

Ka apo nuk ka shkelje t& t& drejtave
fetare t&€ myslimanéve né Kosové?

Asnjé vend né boté nuk éshté i pér-
kryer né realizimin e t€ gjitha kérkesave
té€ qytetaréve té tij. Si vend i ri q& jemi -
shtet i ri i porsalindur (new born state),
pashmangshém kemi edhe calime. N&
mungesé€ té€ hartimit dhe aprovimit t& t&
gjitha normativave me té cilat do t& rreg-
ulloheshin kérkesat e qytetaréve, kohé&
pas kohe ka pasur aty-kétu raste, kur ja-
né shkelur edhe té drejtat fetare t& indi-
vidéve, si¢ ka qené rasti i pérjashtimit t&
disa vajzave nga shkolla pér shkak t& ba-
rtjes s€ shamisé né disa shkolla t& ndry-
shme té Kosovés, sidomos né ato té
mesme. Po ashtu mendoj se &shté shkel-
je e madhe e t& drejtave fetare edhe kur
njé femre qé€ bart shaminé, nuk i lejohet
t€ punojé né institucionet publike t& ven-
dit, dhe kjo, pér aq sa uné jam né dijeni,
&shté e sanksionuar edhe me ligj.

Ké&to jané disa dukuri shqetésuese, té
cilat mendoj se, me kalimin e kohés, do
té rregullohen né ményré institucionale.
Jo gjithmoné gjérat shkojné ashtu si¢
déshirojmé ne té gjithé!
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Ese filozofike

Filozofia nga ana tjetér e botés

Gnosa ezoterike
dhe letérsia e anticipimit teknik

Mr. Hamdi THACI

zoterika €shté njé fjalé me ori-

gjiné greke dhe folja eusotheo

domethéné hyj. Ku t&€ hysh? Né

hapésirén e s€ fshehtés s¢ shu-
guruar! Hyhet né€ dicka, kalohet népér
dyert, t&€ cilat e ndajné t&€ brendshmen
nga e jashtmja, t& dukshmen nga e padu-
kshmyja, t€ kuptueshmen nga e pakuptu-
eshmja. Fjala &sht€ pér besimin, pér
ekzistmin e anéve t€ mira dhe anéve t&
ké&qija, pér dy bot&, né t& cilat &shté po-
thuajse e pamundur pér t& ekzistuar njé-
kohésisht.

NE té gjitha doktrinat ezoterike né até
brendi, n€ anén tjetér t& empirikes, gje-
nden sekreti i fshehur, mendimi i paku-
ptueshém, shkaku i shuguruar. Hyrja
&shté njé hapésiré e brendshme, njé qé-
ndrim prané zjarrit t€ shenjté t& sé fshe-
ht€s, q& u lejohet vetém t& zgjedhurve
ose t& paracaktuarve. Jetén mund ta kup-
tojné vetém ata q€ nuk e kané friké vde-
kjen, ata q€ e kan& friké t&€ fshehtén,
sepse dritén mbinatyrore do ta shohin
vetém ata q€ e kané tejparé errésirén mé
t& zez€. I ndryshém nga géndrimi profan
né botén e jashtme t&€ ngarkuar me de-
tyra, ai q€ndrimi n€ brendi, i cili t& zgje-
dhurve u bén t€ mundur pér t€ gené
bashképjesémarrés t& sé fshehtés, i ka
joshur gjithmoné njerézit, ka qené njé si
kompensim i atij racionalizmi, i cili kup-
timin e botés e ka pérjetuar si totalitet t&
intelektit.

Ezoterika éshté e lashté sa edhe
gjinia njerézore, ajo ka qené e
pranishme né secilin qytetérim qé
njohim

Se ezoterika &shté e lashté sa edhe
gjinia njerézore, flasin déshmi t& ndry-
shme: ajo ka gené e pranishme né secilin
gytetérim q€ njohim; ajo éshté e kulti-
vuar né themelet e bazés kulturore t& se-
cilés bashkési; né t&€ jané€ trupé&zuar
mitet, éndrrat dhe té fshehtat; né té e
njohim tabloné kozmologjike t& epokés,
gjakimin psikanalitik pér pértéritjen
shpirtérore, synimin pér t’u ngrohur nje-
riu né€ ngrohtésiné e cuditshme t& fab-
ulés magjike, e cila na bind me shumé
shprehjesi, se ata g€ jané t&€ shuguruar,
mund ta arrijn€ vazhdimé&sin€ vetém me
pértéritjen e pareshtur shpirtérore.

Sado g€ ta kundérshtojé historia e
mendimit shkencor kuptimin e bindjeve

dhe t& besimeve ezoterike, sado qé t& he-
qim doré gjaté historisé para déshmive
shkencore nga kultet ezoterike, - né ba-
llin e njerézimit do t&€ ndrijn€ edhe mé
dy-tri pika t&€ vesés sé& pastér dhe t& she-
njté, t€ cilat kané qéndruar atje qysh nga
kohét, kur jemi laré n€ banjén e ¢uditsh-
me shéruese t&€ mendimit sinkretik. Gati
asnjé qytetérim i zhdukur nuk la pas ve-
tes aq déshmi pér ekzistencén dhe fuqi-
né e vet, gati asnjé nuk e kundérshtoi
Vdekjen, - sa e béri kété Egjipti i lashté.
Déshmitarét jané t€ pagojé, po njékohé-
sisht edhe shumé gojétaré, sepse arti dhe
kthesa flasin me gjuhén e shpirtit dhe
térhigen népér mijévjecaré mjaft dome-
thénés, e do t’i kishim t& qarta shumé
gjéra dhe pa Librin e té vdekurve. Egji-
pti i lashté i kishte misteret, ato krijonin
kodeksin e sjelljes njerézore, prandaj ez-
oterika manifestohej né ¢do hap té jetés
publike. Misteret kryheshin né tempuj,
po ndikimi i jetés né& tempuj kapércente
népér dyer t€ ngushta, té cilat botén e
jashtme e ndanin nga e brendshmja, e né&
kété ményré rrezatonin né jetén e pérgji-
thshme publike. Pértéritja né shpirt ishte
né lidhje me pértéritjen e jetés s€ natyr-
&s. Tregimi pér Isidén dhe Ozirisin, i cili
pa ndihmén e shénimeve t& Plutarkut
pothuajse nuk do té kuptohej, e pérshko-
nte ¢do gelizé jo vetém t& jetés shpirté-
rore, por edhe t& asaj problem gendror i
ezoterive egjiptiane dhe i t& gjitha ezot-
erive t&€ ardhshme. Vihej né jeté népérm-
jet lojés sé shenjté, e me anén e grekéve,
t€ romaké&ve, hebrenjve dhe té disa pop-
ujve té tjeré mé pak historikg, vazhdoi t&
jetonte. Reflekset e kétyre mésimeve
vihen re n€ shumicén e veprave artistike

t€ periudhave t& mévonshme. Késhtu, ta
zémé se kulti i Ozirisit dhe i ezoterikés
s¢ kristalizuar pérreth tij, jetonte edhe né
mjetet e tjera, madje pas shumé& sheku-
jsh, na vértetojné Metamorfozat e shkr-
imtarit romak Apul. Shpérndérrimi, do
t€ thoshim me gjuhén e sotme, i plejbo-
jit Luc n€ gomar, ka né vete komponente
paradizuese, poezia dhe ironia u bashku-
an kundér kultit, sepse né até€ kohé& Ro-
ma dekadente ishte tashmé e gatshme
pér ta véné né lojé t& shenjtén, shekullar-
izmi kishte kuptimin metaforik t€ shenj-
térimit t€ periudhave té€ méparshme.
Megjithaté, kapitulli i fundit i Gomarit
té arté tregon se shkrimtari, pér njé cast,
e kishte friké liriné e vet dhe atéherg, né
emér t€ pendesés, tregoi besnikéri ndaj
fshehtésive té kultit t€ Ozirisit, ose mos
kapitulli i m&parshém, me njé géllim t&
caktuar, neutralizoi, me géllim q& apote-
oza pérfundimtare e mésimit t€ shkenca-
ve t& fshehta dhe besnikéria ndaj temave
mistiko-magjike t& Misirit t&€ panjohur,
t€ triumfonin si shprehje e kundérshtim-
it t& njé realiteti, i cili kishte hequr dorg
nga ¢farédo tradite metafizike.

Neg shkrimin tjetér t€ ruajtur t&€ Apulit
t€ njohur, me titullin Apologjia, autori u
mbrojt nga akuza se merrej me magji,
namatisje, shorti, me magjiné& né€ pérgji-
thési, hodhi poshté shpifjet se merrej me
puné mrekullibérése, me shtrigéri, me
bishtgjarpéri; shkrimtari i Gomarit té
arté hedh poshté té gjitha ato akuza, por
kapitulli i fundit i romanit, disa t& dhéna
nga autobiografia e tij, pastaj edhe disa
indicie té tjera, na térheqin vérejtjen se
ishte familjar me mésimet ezoterike t&
kohés sé vet.
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Spiritualizmi duhej t&€ mishérohej né
ndonjé ményré, kultet e vjetra bashko-
heshin me t& rejat. Afrika, Evropa dhe
Azia shkrihen né ezoteriké, flaka e pér-
jetshme ndizet nga ky vaj i ri. Krahas
Isidés dhe Ouzirisit, pastaj krahas mis-
tereve eleuzine, miti pér Orfeun, qéndri-
mi i pitagorianéve kundrejt kétyre pér-
vojave t€ fituara n€pér histori, pastaj do-
ktrina e Anaksimandrit, Heraklitit, Pa-
rmenidit, Empedokles, Anaksagorés, e
vértetojné vetém mé fuqishém kété tra-
dité t& fshehur, e cila del né sipérfage né
veprat dramatike té Eskilit dhe Euripid-
it, kurse poeziné e Pindarit e pérshkon.
NEé kété seri, sikur e kemi harruar kultin
e Dionisit, éshté pér t’u térhequr véme-
ndja tek origjina e tij iraniane. Ja edhe
njé fakt se kemi t&€ b&jmé me njé konsta-
nte t&€ caktuar t& kuptimit t& botés.

Vazhdimi i njé tradite

Duke studiuar traditén, kurse Kaba-
la, né té vérteté, edhe do té thoté “tradi-
t&”, pér t€ shuguruarit kjo doktring, qé u
paragit né€ shekullin XIII n&€ mes t&
hebrenjeve né Spanjé dhe Francg, hyn
pothuajse né traditén e t&€ menduarit ezo-
terik.

Ekzaltimi mistik, veprimet q& e ngr-
ené besimtarin né ekstaza ekzaltuese, te-
knikat e ndryshme dhe veprimet okulte,
besimi né sistemin magjik t&€ numrave
(dhe né njézet e dy shkronjat e alfabetit
hebraik) e, si rrjedhim i kétij besimi, dhe
supozimi se me kéta numra e shkronja
né kombinimet magjike mund té vepro-
het né& fuqité€ natyrore e shoqérore, jané
njéra nga pikénisjet. Até g€ mund ta b&jé
Zoti me ndihmén e formulave magjike,
mund ta b&jé edhe individi, nése &shté
shuguruar né fshehtésité e shkencés. Né-
se Ademi, njeriu i par€, u bé nga argjila
dhe nga vullneti pér t€ gené njeri, mos
do t& ishte e mundshme, me ndihmén e
mendimit ezoterik, t& krijohej ndonjé
genie artificiale, e ngjashme me njeriun?
Ideja e Golemit, e cila u bé legjendé e
pérvetésuar e Gétes, Eshté vetém njé tre-
gim biblik pér njeriun e paré€, i reduktu-
ar né€ pérvojat okulte t€ ezoterikés
hebraike.

Ndoshta duhet t€ cekim se ezoterika
nuk merr fund me Kabalén. Lévizjet e
reja shpirtérore, mésimet e reja t& nxitu-
ra nga dilemat e njéjta dhe nga njéfaré
voluntarizmi i lindur i njeriut pér ta
ndryshuar botén, i japin ndihmesat e tyre
pér kéte tradité t& pérditshme. Katarét,
dualizmi i tyre, bogumilét, patarenét,
poashtu kang librat e vet t& fshehté, edhe
ata i mundon dé&shira pér ta arritur gno-
sén. Poezia e trubaduréve &shté njé nga
reflekset e kétij m&simi. Paqartésia e fo-
rmave t€ ngatérruara poetike, simbolika

e shpeshté, kulti i Zotit t&€ Madh dhe Zo-
njat e stérbukura, si dhe disa fakte t& tje-
ra, tregojné se lidhja ndérmjet besimit
dhe krijimit artistik ishte jashtézakonisht
e fugishme dhe e pérshkruar nga mési-
met mistiko-ezoterike, kurse njé lojé q&
erdhi n€ Evropé népérmjet roméve, tre-
gon gjerésiné dhe agresivitetin e t& me-
nduarit ezoterik. Fjala &shté pér tarotin,
lojé e letrave. Njé refleks t& saj e hasim
né Tokén e Shkreté.

Gnosa ezoterike ekziston edhe sot.
Njeriu gjen forma t€ reja t& ndérmjetési-
mit n€ mes prakticizmit t&€ koté dhe me-
tafizikés s¢ frytshme t€ lundrimit tong
népér galaktikén e késaj ere planetare.
Shpresa e njeriut ndodhet gjithmoné pa-
ra tij; mos nuk jané synimet tona eskat-
ologjike dhe teologjike t& determinuara
nga ményra potenciale skizofrenike e t&
menduarit ose shkaget duhet t’i kérko-
jmé né disa t€ dhéna mitike t& botés soné
té perceptuar n€ vete dhe rreth vetes? T&
bindur se mendjen toné e pérdorim né
ményrén mé t€ miré t€ mundshme, t&
ndérgjegjshém pér faktin se qytetérimi
yné vértitet né orbitat e shkakésis€¢ sé
pérgjithshme népér galaktikat e shpje-
guara ose té shpjegueshme té késaj erés
soné planetare, do t&€ mund t&€ mendohe;j
q¢ gnosa ezoterike &shté hequr nga re-
ndi i dités i t& menduarit njerézor. Me-
gjithaté, ajo vazhdon edhe mé tutje,
megjithése né t€ aguarit e shpirtit para-
qiten gjithnjé e mé shpesh pamjet nga e
ardhmja e ndritshme (si do té thoshin es-
katologét e papérmirésueshém dhe in-
xhinierét e shpirtit), ani pse kudo rreth
nesh ndodhet njé errésiré qé t€ ha, njé
terr dhe zbrazési, q€ nuk kemi mundur ta
marrim as me mend, as me arsye.

Teknika u bé gnosé e erés tekno-
logjike, e fshehta ndodhet jashté
nesh

Si n€ mijévjecarét e shkuar, edhe sot,
gjé qé duket e pashpjegueshme, mendi-
mi njerézor, kur vjen te pragu i mundé-
sive t€ veta, edhe mé tutje heq doré nga
racionalizmi, po jo edhe nga t&€ mend-
uarit. Por, ky t&€ menduar &shté gjithmo-
né n€ simbioz€ me traditén e ezoterikés.
Edhe atéheré kur shpirtrat e shkélqyesh-
ém spekulativé sikur “parapaguhen” né
kéte lojé t€ parashikimit t& ardhmérisé
sé& botés dhe t& llojit toné, kemi t& b&jmé
me vazhdimin e njé tradite, pér t&€ cilén
besohet se &shté ndérpreré dhe se e ka
humbur kuptimin e t& ekzistuarit. Por,
vendi ku vazhdon kjo gnosé, nuk ndodh-
et mé né thellésing e tempujve, njohjen
nuk e ruajn€ mé priftérinjté dhe njerézit
e tempullit. Hapésira e ezoterikés s&
erés planetare ndodhet né€ periferi t&
shkencés moderne. Futurologjia dhe
fantastika e marrin shpesh nén mbrojtjen

e tyre. Njé hibrid i futurologjis€¢ dhe fan-
tastikés €shté letérsia e anticipimit shke-
ncor. Fusha e saj shtrihet nga kongreset
e shkencétaréve me nam e deri tek rom-
anet obskurante né vazhdime. Sido qé t&
jeté, ajo éshté béré obsesion i periudhés
soné, projeksion i mendjes njerézore, po
edhe shprehje e magjepsjes nga e panjo-
hura.

Teknika u bé gnosé e erés teknologji-
ke, e fshehta ndodhet jashté nesh. Odi-
seja n¢ gjithési 2001 e anglezit Artur
Klark, e pérpunuar né fil nga Stenli Kju-
brik, &shté njé vizion jo i sofistifikuar,
po i trilluar i ardhméris€ sé njeriut. Po si
té interpretohej ndryshe ai monolit, pér-
vegse si pjes€ e njé rituali ezoterik, i cili
&shté tash i projektuar jashté nesh pér t&
njéjtin funksion, t€ cilin e kané& pasur mé
paré ritualet e pérmendura mé herét t&
tradités ezoterike t& pellgut t&€ Mesdhe-
ut?

Sikundér kemi théné tashmé, njé nga
ambiciet e fshehta t€ kabalistit ishte dé-
shira pér t&€ krijuar njé genie artificiale,
Golemin, e nga ky synim shekullor nuk
hoqi doré as ezoterika moderne g€ njeriu
té béhet demiurg absolut dhe rival kinse
i Zotit. Ideja e robot-njeri-makinés nuk
daton nga dita kur Karel Capeku ia gjeti
emrin, me t& cilin u regjistrua né gjene-
alogjiné e genieve artificiale. Tradita e
njeriut artificial Eshté e gjaté sa edhe le-
térsia, megjithése u korrigjua si ide e
mutantit ose e androidit. N& vend t& fry-
tit t& pérgendrimit t€ brendshém, né
vend t€ bashkorientimit né vizionin e
brendshém, né& operacionet telurgjike
dhe magjike, ideja e njeriut artificial li-
dhet me kozmogoning e re t€ erés plane-
tare. Njeriu nuk mund t’i p€rmbushé ato
detyra, té cilat ia véné kushtet e udhéti-
meve kozmike, zbulimeve t&€ hapésirave
té reja kozmike dhe té realiteteve té reja,
ai besimin e vet ua jep genieve artifici-
ale, po ideja qé i ka projektuar, éshté mé
e dobét se vullneti i tyre pér t&€ sunduar
inventorét e vet.

Duke pérshkruar njé realitet fiktiv,
njé realitet imagjinar, virtualitetit t& t&
cilit bén pérpjekje t’i afrohet me ndih-
mén e kokave shkencore, ose, ¢ mé pa-
ré, pseudoshkencore, letérsia ka né vete
tharmin e vetédijes utopike dhe, né ins-
tancén e fundit, ambiciet e saj jané t&€ na-
tyrés ideologjike. Natyra dhe Historia i
nénshtrohen Teknikés. Puna, dashuria,
lufta, loja, komunikimi ndérmjet njeréz-
ve, i nénshtrohen njé ideje, mendimi i
botés nuk mund t€ ekzistojé mé né boté,
ajo &shté substituuar né formulat q&€ u
dedikohen anétaréve té sektit dhe prifté-
rinjve t& tyre supremé-té diturve dhe te-
knikéve. Qendra e tempullit t€ lashté
&shté shndérruar né njé laborator, né té
cilin pérgatiten recetat pér mitologjiné e
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periudhés kozmike. Megjithaté, po u
pérpogém t& largonim shtresén e shken-
cés dhe t&€ teknikés né numrin mé t&
madh t€ atyre “librave t€ shenjt&” t& ar-
dhmérisé nga retorika dhe ezoterizmi,
zbulohet njé e vérteté e pazakonshme,
po mjaft instruktive, se shtresa e metafi-
zikés dhe e teologjisé pa Zotin &shté
pakrahasimisht mé domethénése, mé bi-
ndése. Idhujt jan€ pérséri befasues, ata
paragiten né castin e jashtézakonshém,
thirrja e tyre bén tash jehoné népér ha-
pésirat kozmike né emér t€ mendimit
abstrakt, i cili e mendon Kozmosin, por
ky ekumenizém &shté shterp, sepse &shté
hequr njeriu, si do té thoshte Nice. Re-
alizohet ké&shtu profecia e Artur Rembo-
s€, i cili kéndoi: “Se njeriu mori fund”.
Ky fund duket se béhet formé ezoterike
e ekzistencés sé re, nga e cila frymézo-
het fryma spekulative e letérsis€, e cila
pohon se ka guxim t& rrij€ ballé pér ballé
me perspektivat katastrofike t& ardhmé-
risé, e cila nuk di mé as pér Natyré, as
pér Histori. Por, ky mendim nuk &shté
planetar né kuptimin e mendimit plane-
tar t& Costas Axelosit, sepse nuk &shté
global, po ende i pjesshém, se ka hyré né
enklavén e Teknikés dhe ka mbetur kési-
soj ndérmjet poezisit dhe praxisit,
meqgenése e ka humbur logosin, kurse
krahas késaj beson se ¢ humbura nuk
mund té€ kompensohet me mrekulling,
me befasin€. Meqenése fatin njerézor
nuk mund ta mbushé me kuptim njeré-
zor, e largon nga njeriu dhe e multipli-
kon né& hapésirén dhe né kohén e imagji-
natés. Né vend té pérvojés jetésore, i
ofron ritualin ezoterik; né vend t& shpre-
sés-projeksionin e ardhméris€, shkurt,
bén pérpjekje t’i japé kuptim demono-
gjis€ s€¢ Makinés.

Disa projeksione
dhe situate teknike

Fotografité arketipore, me t& cilat
jemi takuar gindra heré né €ndrra, obse-
sionet kolektive, t& cilat (dikur lugetérit
dhe shtrigat, sot UFO, ose ajo q&€ do t’i
quanim, me kusht, takime me gjinin€ e
tret€), kundér t€ ciléve organizoheshin
dikur procese gjyqésore, e sot emérohen
komisione t€ posagme t& senatit, frikési-
met dhe pasigurité g€ e kaplonin njeriun
para manifestimit t& s¢ panjohurés, té sé
painterpretueshmes dhe t& s¢ ¢uditshm-
es, kané hyré né thesarin e fantazmave,
té€ cilat vazhdojné t€ b&jné né ményré
autentike jetén e tyre n€ gjirin e letérsisé
imagjinative, por né rrethin e anticipim-
eve shkencore, té cilat sugjerojné mund-
&sing e largimit té t& gjitha frik&ésimeve
dhe pasigurive, nga té cilat kané rrjedh-
ur. Eshté pikérisht fantazia ajo q& e zbu-
loi labirintin te njeriu dhe i gjeti disa

analogji ndérmjet shtigjeve né€ ndérgje-
gjen e tij dhe rrugéve konkrete t& histo-
ris€ dhe proceseve shogérore. Fantazia,
me ndihmén e fjaléve dhe t€ tablove, na
i shtroi pérpara formulat alkimike t&
shpirtit si déshmi se ekzistojné edhe disa
realitete t€ reja t€ ndryshme nga ato qé
mund t’i vértetojmé shumé thjesht me
mjete empirike.

Cdo géndrim ndaj arketipit, qofté ai i
pérjetuar ose vetém i parandier, &shté i
tendosur emocionalisht, intelektualisht
interesant. Nga kéto prekje t& pérfytyri-
mit dhe t& konceptit, t&€ sé pavedijshmes
dhe té s€ vetédijshmes, ¢lirohet te njeriu,
e pastaj edhe te kolektivi, njé¢ z& mé i
fuqishém, pér ne veté mé bindes, se zEri
yné. Né kété dukuri mund t&€ zbulohet
ajo q¢ K.G. Jung e quan “participation
mystique”, ményré e bashkéveprimit
me terésing e cila éshté nj&, ndonése ma-
nifestohet né shumé& ményra dhe né t&
cilén fati individual paraqitet pérnjé-
herésh edhe si fat i t& gjithé njerézve dhe
i t€ré botés.

Megjithése kéto karakteristika jang
paraqitur shumé mé autentike né até fan-
tastikén g€ na e dhuruan Nervali, E.A.
Po, Mopasani, Hofmani, Gogoli dhe
krijues t€ ngjashém, né formé rudime-
ntare me ta takohemi edhe né veprat e t&
ashtuquajturit fanshke (fantastika shke-
ncore), njé gjini, e cila po i gjen gjithnjé
e mé shumé ithtarét e vet edhe tek ne.
Meényra pér t’u realizuar déshi-
rat, mund té jeté dinamike dhe,
nése kjo ndikon me besnikéri,
dramatike

Supozimi logjik, se planeti yné &shté
vetém njéri né vargun e planetéve té tje-
€, ngel edhe mé tej né fuqi, por paraqi-
ten premisa t€ reja: ekzistojné planeté t&
tjeré, né t€ cilét ekzistojné jeta dhe inte-
legjenca né€ nivele t& ndryshme. Ekzisti-
mi i k€saj mundésie ngérthen mundésing
e déshirés pér t’u njohur reciprokisht qé
njéra ta nénshtrojé tjetrén, etj. Veg késaj,
paraqiten mundésia dhe kérkesa e ko-
munikimit t& ndérsjellé, edhe e kumtim-
it té tipave t€ ndryshém té pérvojave etj..
Meényra pér t’u realizuar déshirat, mund
té jeté dinamike dhe, nése kjo ndikon me
besnikéri, dramatike. Pérpjekja e njohjes
fillon me procesin e rinjohjes, t& udhé-
timeve, t€ luftés etj. Do t& mund t& var-
gohesin edhe njé séré situatash t& para-
kérkuara, t& cilat i paraprijné trajt€simit
pérfundimtar t& pérfytyrimit toné pér
ndonjé qytetérim tjetér, pér ndryshimet
dhe ngjashmérit¢ e ndérsjella ndérmjet
tipave t& kulturés, po me premisa t&
ndryshme thelbésisht, t& cilat dy shoqé-
ri, pér nga funksioni mbase t& ngjashme,
i paraqitin né dritén e ndryshimeve t&
pashlyeshme.

Pér kété arsye, fanshke fillon nga
premisat arbitrare shumé mé shumé,
ngaqgé i shfrytézojné kéto letérsité e tjera
té determinuara né aspektin e zhanrit:
botét dhe njerézit, pérkatésisht geniet
nga planetét e tjeré, edhe nése na ngjajné
me dicka, ndryshojné mé sé shpeshti
thelbésisht. Komunikimi pér kété shkak
béhet njé nga pengesat qendrore, q€ ka-
pércehet me procedimin arbitrar. Ma-
rréveshja éshté e qarté: ekzistojné disa t&
vérteta pozitive shkencore qé€ ndonjé sis-
tem qé funksionon iluzorisht né ményré
logjike, né to nuk dyshohet, sepse, po t&
dyshohej, do té higej mundésia e simu-
limit t& largesés imagjinatave, q& pér t&
pagenén flet si pér t& genén, kurse pér t&
trilluarén si rreptésisht kauzale, t€ deter-
minuar dhe superiore ndaj mundésive
tona té ¢astit (teknologjike, po njékohé-
sisht edhe njohése).

Prandaj, para nesh paraqiten ¢éshtje,
sikundér jané kauzaliteti i strukturés, ar-
bitrariteti i vizionit. Me ndihmén e tyre,
disa gjéra, madje edhe suksesi fenome-
nal i fanshkesé né gjithé botén, béhen
mé té qarta, por, sido q¢ té jeté, fanshke
mund t€ merret me mend nése e pérqa-
fojmé t& dytén si t€ parén, d.m.th. t&€ pa-
mundshmen si t&€ mundshme,obsesionin
si njé gjendje normale shpirtérore, e t&
vértetat e aplikuara teknologjike si vari-
ante t& postulateve ekzistenciale.

Me t€ gjitha ké&to marréveshje ose
ndalesa, pérkatésisht liri, t& cilat vlejné
vetém né tekst, po jo edhe né jetén prak-
tike t& bashkésisé, sé€ cilés i pérkasim ne
té gjithé, fanshke mund té funksionojé
ashtu si funksionon dhe si e till€ ta kéna-
qé¢ kérkesén ekzistuese t€ s€ pamund-
shmes né funksion t& s€ mundshmes dhe
té pagenés si tash ekzistuese.

Po aq fanshke, mé shumé se t&€ gjitha
1€vizjet stérmaniriste, si €sht& pér shem-
bull arti konceptualist, manipulon me
fotografi q€ do t€ duhej t& instaloheshin
né€ njé sistem t& konsoliduar konceptual.
Pér t’u realizuar kjo sidokudo, duhet t&
krijohen tregimet pér zana, né t& cilat
mrekullité do t& duhej t&€ shpjegoheshin
gjithmoné me ndihmén e Ajnshtajnit,
té Bromit, Hazenbergut, ose t¢ dijeta-
réve té tjeré t&€ médhenj, té cilét, me zbu-
limet e veta, ndryshuan jo vetém pamjen
e materies, po edhe t& késaj bote t& vet-
me q& kemi. N&é praktikén letrare fansh-
ke paraget shumé shpesh formén e njé
preteksti naiv qé€ pér njérin té flitet né-
pérmjet tjetrit, q& t& realizohet me kusht
tejkalimi dhe fiksioni t&€ z&vendésohet
me alegoring.

Vallg, ku t&€ hysh? Né gnosé apo né
ezoteriké, t€ hysh thellé e mé thellé ng
muzgétirg!
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Pse vonohet ndihma e Allahut?

Dr. Safet Halilovigc

llahu i Lartésuar né Kuranin

fisnik pohon se Ai &shté qé€ u

ndihmon besimtaréve. Pér

kéte flitet né mé shumé tek-
ste kuranore: “All-llahu largon démet e
idhujtaréve ndaj atyre q€ besuan...” (El-
Haxh, 38); “...Obligim Yni ishte té&
ndihmojmé besimtarét.” (Er-Rum, 47)
“All-llahu &sht&€ mbrojté€s i besimtaré-
ve.” (Ali-Imran, 68)

Eshté evidente se gjendja e myslima-
néve té sotshém &shté konfuze dhe prob-
lematike; se mé& s¢ shumti derdhet gjaku
mysliman; se shumicén e refugjatéve né
boté e pérb&jné myslimanét; se gjérat e
shenjta t& Islamit jan€ cak i pérdhosijes;
se vendet myslimane dhe njé€ pjesé e ma-
dhe e resurseve natyrore jané t€ okupu-
ara, etj.. Vetém né Irak dhe Afganistan,
gjaté kétyre viteve t€ fundit, me qindra
mijéra fémijé kané ngelur jetimé, pér
shkak t€ vrasjes s€ prindérve t& tyre.
Ngjarjet e para ca kohéve q¢€ ndodhén né
Gaza, tregojn€ mé s€ miri se sa e vésh-
tir€ dhe e ndérlikuar €shté né t& vérteté
gjendja e myslimanéve té€ sotshém. Para-
shtrohen pyetjet: Pérse &shté késhtu?
Pérse nuk vjen ndihma qé& Allahu i Lar-
tésuar ua ka premtuar besimtaréve? Pér-
se gjaku, nderi, vendi dhe shenjtéria
myslimane jang béré té tillé q& ¢mimi i
tyre n€ sipérfagen toké&sore té jeté mé i
liri?!

Pérgjigje t€ sakt€ dhe shumé t&€ dobi-
shme ka ofruar Sejid Kutbi, r.a., n€ vélli-
min e shtatémbédhjeté té tefsirit t& tij t&
njohur “Fi dhilali-1-Kur’an” gjaté kome-
ntimit t& ajetit 39 t€ sures El-Enbija’.
C’éshté e drejta, Dhilali i Kutbit konsi-
derohet si komenti mé i lexuar i Kuranit
né shekullin 2, prandaj dhe &shté tefsiri
me tirazhin mé t& madh né librarit€ dhe
bibliotekat n& té&ré Botén Islame.

Ndihma nuk arrin derisa Ymeti
mysliman té shfaqé téré forcén

maksimale dhe rezervat e fundit

Ndihma ndonjéheré arrin me vonesé
pér ata t& ciléve u &shté béré padrejtési,
duke mos gené t& fajshém dhe t& gjyku-
ar, débohen nga vendlindjet e tyre, ve-

b .
A tar )

tém pse thoné: “Zoti yné &shté Allahu!”
Kurse arsyeja pér kété vonim mund t&
fshihet né ndonjé urtési q¢ Allahu i
Lartésuar déshiron ta tregojé.

Ndonjéheré nuk arrin pér shkak se
struktura e Ymetit mysliman nuk &shté e
pjekur sa duhet; pér shkak se nuk ka pér-
jetuar vlugun e saj, ose sepse nuk i ka
mobilizuar t&€ gjitha forcat e saj dhe pér
shkak se nuk e ka motivuar secilén geli-
7€, késhtu qé té dihen forcat dhe poten-
cialet e tyre maksimale g€ do t&€ mund t&
llogariste. Sepse (me kété struktur€), po
ge se do t€ realizohej fitorja, kjo do t&
nénkuptonte edhe humbjen e saj shumé
té shpejté.

Ndonjéheré, ndihma nuk arrin derisa
Ymeti mysliman t& shfaqé téré forcén
maksimale dhe rezervat e fundit, késhtu
qé t€ mos ngelé asgj€, pavarésisht se sa
do t& jet€ e kéndshme dhe e shtrenjtg,
dhe kjo né rrugén e Allahut nuk arrihet
me lehtési.

Ndonjéheré, pér t€ arritur ndihma,
duhet pritur derisa Ymeti mysliman t&
mos i provojé edhe fuqité e fundit dhe
derisa t&€ mos e kuptojé se kéto fuqi, pa
mbéshtetjen e Allahut t€ Plotfuqishém,
nuk jang t&€ mjaftueshme pér t&€ garantu-
ar fitoren. Fitorja vjen nga Allahu, dhe
kjo, pasi t€ jené shfrytézuar téré ato q&
jan€ né€ kapacitetin njerézor, e pastaj
¢éshtja t’I lihet Allahut.

Ka raste kur ndihma vonohet edhe
pér shkak se besimtarét, duke vuajtur e
duruar dhe duke sakrifikuar, t& forcojné
lidhjen e tyre me Allahu e Lartésuar. Né
situaté t& kétillé atyre u béhet e qarté se
nuk kan€ mbéshtetés tjetér pérveg
Allahut, dhe as synim ndaj t& cilit do t&
ktheheshin né rast nevoje pérveg Atij, t&
Vetmit. Kjo lidhje konsiderohet garanci
e paré g€ besimtarét, pas fitores - kur
Allahu t€ japé p€lqimin pér té - do t& va-
zhdojné t&€ géndrojné né rrugén e drejté,
dhe jo t& shkaktojné dhuné e as t& largo-
hen nga e vérteta, drejtésia dhe mirésia.

Ndonjéheré ndodh q&€ ndihma t& von-
ohet pér shkak se komunitetit mysliman
né luftén e tij, n€ dhénien e kontributit
dhe sakrificés, nuk I éshté mbéshtetur
ekskluzivisht Allahut t& Plotfugishém.
Mundet gé ajo lufté t& jeté pér arritjen e
ndonjé dobie, ose vetém q¢ t& tregohet
vullneti dhe forca pérpara armikut. Mi-
répo, Allahu i Larté€suar déshiron gé lu-
fta t€ béhet vetém pér shkak t& Tij dhe né
rrugén e Tij, e zhveshur nga ndjenjat dhe
motivet e tjera, g€ ndonjéheré pérzihen.
Té Dérguarit t€ Allahut, s.a.v.s., i &hté
parashtruar pyetje pér tre persona, nga t&
cilét njéri lufton nga ndjenja e vullnetit
té zjarrté, tjetri pér t& demonstruar forcg,
kurse i treti qé t€ tregohet pérpara té tje-
réve. E pyetén se cili prej tyre gjendet né
rrugén e Allahut. Ai, s.a.v.s., u pérgjigj:
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“Ai i cili lufton g€ Fjala e Allahut t& jeté
meé e larta, ai &shté né rrugén e Allahut.”
(Buhariu dhe Muslimi)

Ndihma, gjithashtu mund t&€ vonohet
pér shkak se tek e keqja, kundér s€ cilés
lufton Ymeti mysliman, ka digka t& miré
q¢ ka ngelur né t&, kurse Allahu déshiron
gé ajo e keqe ta fshijé até t&€ mirg, né
ményré qé t& shkatérrohet térésisht dhe
né t€ t&€ mos ngel€ as edhe njé e miré sa
njé thérrmijé atomi.

Allahu déshiron qé
e pavérteta té mbetet gjersa
té mos zhvishet térésisht,
pastaj ta zhduké até

Ngandonjéheré arrin me vonesé pér
shkak se génjeshtra e s¢ pavértetés, ku-
ndér s€ cilés lufton Ymeti mysliman,
akoma nuk u &shté zbuluar plotésisht
njerézve. Sikur besimtarét ta fitonin atg,
ajo me siguri do t€ haste né ndihmétaré
né mesin e mashtruesve, té cilét akoma
nuk jan€ bindur né gabueshmériné dhe
né nevojén e zhdukjes s¢€ saj, dhe késhtu
rrénjét e saj t€ mbeteshin né shpirtrat e
pafajshém, t€ ciléve nuk u &shté zbuluar
akoma e vérteta. Prandaj, Allahu i Lar-
tésuar déshiron g€ e pavérteta t&€ mbetet
gjersa t&€ mos zhvishet térésisht, pastaj ta
zhduké até, pa ankesén e atyre, t& ciléve
nuk u &shté zbuluar akoma sa duhet.

Shpesh mund t&é ndodhé qé ndihma t&
vonohet edhe pér shkak se mjedisi nuk
&shté i gatshém t&é mirépresé t&€ vértetén,
mirésin€ dhe drejtésiné q€ shfaq Ymeti
mysliman. Sikur t€ fitonte e vérteta, até-
heré do t&€ haste né€ refuzimin e mjedisit
dhe nuk do t&€ mund t& forcohej aty, ké-
shtu qé pérleshja do t& zgjaste derisa t&
mos pérmirésoheshin shpirtrat qé ta pri-

snin t€ vértetén ngadhénjyese, dhe ta ru-
anin até.

Ndihma ka ¢mimin dhe ngarkesén e
vet kur Allahu e jep até, dhe kjo pasi t&
plotésohen kushtet e caktuara dhe t€ jeté
paguar ¢mimi, gjegjésisht pasi t& jeté
pérgatitur atmosfera pér pritjen dhe rua-
jtjen e saj.

“E All-llahu patjetér do ta ndihmojé
até q€ ndihmon rrugén e Tij, se All-llahu
&shté shumé i fuqishém dhe gjithnjé tri-
umfues. (Ai ndihmon) Ata té cilét, kur
Ne u mundésojmé vendosjen né toké, e
falin namazin, japin zeqatin, urdhérojné&
pér t€ miré dhe largojné& prej s€¢ keqes.
All-llahut T takon pérfundimi i ¢éshtje-
ve.” (EI-Haxh, 40-41)

Kush e meriton
ndihmén e Allahut?

Premtimi i Allahut, i cili realizohet
dhe nuk harrohet, éshté se do t’u ndih-
mojé atyre q€ E ndihmojné Até. Atéherg,
kush jané ata q& E ndihmojné Allahun e
q¢€ e meritojn€ ndihmén e Tij, t&€ Fuqish-
mit dhe t& Fortit, i cili nuk do ta shpér-
fillg até qé Allahun E merr pér mik? Ata
jané:

“Ata t€ cilét, nése ua japim pushtetin
né Toké, ua sigurojmé fitoren dhe i for-
cojmé, falin namazin, adhurojné vetém
Allahun dhe e forcojné lidhjen e tyre me
Tg, Atij I kthehen t&€ nénshtruar, me pér-
ulje dhe dorézim... Dhe japin sadaka...
Ata jané q¢€ t€ drejtén e pasuris€ e res-
pektojné dhe e realizojné, e mundin ko-
prracing e shpirtit, jané€ t&€ pastruar nga
mendjemadhésia, mposhtin cytjen e she-
jtanit, stabilizojné nevojat e komunitetit,
si dhe até e karakterizojné& me cilésing e
organizmit t& gjallg, sikur q& &shté

shprehur i Dérguari i Allahut, s.a.v.s., né
njé hadith: “Besimtarét né¢ marrédhéniet
né mes tyre: né dashuri, méshiré e butési
- jané sikur trupi, nése s€émuret njé& or-
gan, edhe pjesét e tjera t&€ trupit shqeté-
sohen dhe mbaré organizmi vuan nga
dhembjet, pagjumésia dhe ngritja e tem-
peraturés.” Ata q¢ gjithmoné kérkojné t&
béhen vepra té€ mira. Ata b&jné thirrje
pér kryerjen e veprave t€ mira dhe t&
pastra, si dhe i motivojné& njerézit pér to,
kurse mundohen t’i largojné nga veprat
e kéqija. Ata luftojné kundér sé keqes
dhe s¢ ligé€s, duke u béré késhtu njé
Ymet mysliman me epitetin se nuk qé-
ndron né kryerjen e veprave t€ liga, dhe
se nuk i shmanget kryerjes sé& veprave t&
mira, natyrisht nése &shté né gjendje ta
realizojé até...”

Kéta jané ata q€ I ndihmojné Allahut,
e g€ né fakt ndihmojné né rrugén, né t&
cilén Ai déshiron qé t’i shoh€ njerézit né
jetén e tyre. Ata krenohen vetém me
Allahun dhe me askénd tjetér pérveg Tij.
Ata jané q€ Allahu i Lartésuar u ka pre-
mtuar ndihmén e sigurt dhe t€ bindshme.
Kjo &shté ndihma q& &shté e mbéshtetur
né kushte dhe kérkesa. Ajo éshté e kush-
tézuar me detyrime dhe ngarkesa. Cakti-
mi pas téré késaj I takon Allahut t&
Madhérishém. Ai e disponon até si¢ dé-
shiron, duke kthyer humbjen né fitore, e
fitoren né humbje. Allahut né€ fund i
kthehet gjith¢ka! Kjo &shté ndihma qé
mundéson realizimin e programit hyjnor
né kété jeté, mundéson fitoren e s& vér-
tetés, drejtésis€ dhe liris€, q€ kané pér
géllim mirésiné dhe délirésin€. Nén hi-
jen e saj mbeten individé, personalitete,
déshira e ndjenja...Kjo &shté ndihma e
cila ka kushtet, ¢mimin dhe kérkesat e
veta. Ajo nuk i jepet askujt pa bazé,
(kuturu) apo me hatér. Ndihma duhet
merituar, duke i plotésuar kushtet dhe
kérkesat q€ cojné€ né arritjen e saj.

Pérktheu:
Mehas Alija

Marré nga revista Novi Horizonti,
nr 116, prill 2009. BeH.
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Pesé vjet pa njeriun - simbol i sakrificés, géndresés e guximit

Haxhi Hfz. SABRI ef. KOCI

Ramadan Shkodra

& 18 gershor t& kétij wviti
béhen ploté pesé vjet qé
kur u nda nga kjo boté
njé ndér figurat mé té

shquar t€ kombit toné né€ kéto 50 vjetét e

fundit - Haféz Sabri Kogi.

Pérvjetorét jané raste t& miré qé té ku-
jtojmé personalitetet g€ me punén, an-
gazhimin, sakrificén dhe kontributin e
tyre, lané gjurmé té pashlyeshme né rrje-
dhat e historiografisé sé¢ popullit toné.

Kujtimi i personaliteteve té tilla, pér-
veg &€ éshté njé borxh ndaj atyre, éshté
edhe njé lajtmotiv e shembull pér gjen-
eratat e reja se si duhet pérkushtuar pér
popullin ténd.

- Kur kujtojmé Hfz.Sabri Kogin, kujto-
jmé vullnetin, pérkushtimin e entuzi-
azmin pér dije e arsim.

- Kur kujtojmé& Hfz Sabri Kogin, kujto-
jmé pérkushtimin e tij né edukimin
dhe fisnikérimin e popullatés.

- Kur kujtomé Hfz Sabri Kogin, kujto-
jmé sakrificén e géndresén qé e béri
ai ndaj pushtetit komunist.

- Kur kujtojm& Haféz Sabri Kogin, kuj-
tojmé géndresén e durimin e tij t& pa-
thyer né kazamatet komuniste.

- Kur kujtojmé& Hfz Sabri Kogin, kujto-
jmé guximin qytetaré, intelektual pér
t’i priré popullit.

- Kur kujtojmé Hfz Sabri Kogin, kujtoj-
mé urtésing pér t&€ udhéhequr me mo-
desti e singeritet.

- Kur kujtojmé& Hfz Sabri Kogin, kujto-
jmé pérkushtimin e njeriut ndaj fesg,
Zotit e Atdheut né ¢do situaté e né
¢do sfidé.

- Kur kujtojmé Sabri Kogin, kujtojmé
vizionin pér njé t&€ ardhme mé t&€ miré
té populli toné.

- Kur kujtojmé& Hfz Sabri Kogin, kujto-
jmé dashuriné e respektin qé kultivoi
ai né popull dhe pér popull.

- Kur kujtojmé Hfz. Sabri Kogin, kujto-
jmé njeriun e tolerancés e mirékupti-
mit ndérfetar.

- Kur kujtojmé Hfz. Sabri Kogin, kujto-
jmé njeriun e vlerave fetare, humane
e qytetéruese.

(1921-2004)

Hfz. Sabri Kogi

Njeriu gé uva ktheu shpresén
njerézve té déshpéruar
nga e kaluara moniste

Né pérvjetorin e pesté t& vdekjes s&
hfz. Sabri efendiut, kujtomé me respekt
njeriun e urté q€ me pérkushtim udhého-
qi dhe e drejtoi Komitetin Mysliman
Shqiptar, njeriun g€ e ringriti até pas pe-
riudhé&s s€ errét komuniste; njeriun g€ ua
ktheu shpresén njerézve t€ déshpéruar
nga e kaluara moniste, kujtojmé njeriun
qé shqiptaréve ua kultivoi dhe ua rikuj-
toi krenariné e t€ genit shqiptar i pérku-
shtuar e besimtar i devotshém.

Pas t& gjitha vuajtjeve, krajatave e to-
rturave qé kishte pérjetuar né burgjet e
monizmit, né fillim t& viteve ‘90 ua riku-
jtoi popullatés ndenjén e dashurisé¢ ndaj
Atdheut, kur vendi po braktisej. Hfz.
Sabriu me njé urtési né predikimet e tij
popullit u sugjeronte qé ta duan e ta re-
spektojné vendin ku i ka falur i Madhi
Zot, me butési i mésonte t&€ mos e pér-
buznin até, po ta respektonin e ta bénin
njé vend t&€ lakmueshém pér té gjithé e le
mé pér qytetarét e saj. Hfz Sabriu né mé-
simet dhe predikimet e tij, i bazuar né
mésimet kuranore, u fliste popullit me
dashuri e pietet pér perspektivén e Shqi-
périsé.

Haféz Sabriu, me urtési béri shumé
qé t€ thyente bllokadén e Shqipérisé dhe
t& krijonte lidhje migésie me shumé po-
pyj e vende, duke krijuar ura bashk&pu-
nimi e mirékuptimi.

Po aq i vémendshém ishte Hfz Sabriu
edhe ndaj ¢éshtjes s&¢ Kosovés, megji-
théqé rrethanat né fillimi t& viteve t&
néntédhjeta ishin jo t&€ favorshme, ngaqé
ai sapo ishte véné né krye t&¢ Komitetit
Mysliman té Shqipérisé, q& pérpiqej t&
riorganizohej dhe t&€ merrte t& mbarén,
kurse Kosova ishte nén okupimin e egér
serb.

Hfz. Sabriu qe iniciator
i themelimit té Unionit té
Bashkésive Islame Shqiptare

Me kété veprim, Hzf. Sabriu si njé vi-
zionar e largpamés, s€ bashku me ish-
Myftiun e Kosovés, dr. Rexhep Boja dhe
me Myftiun aktual t&€ Kosovés Mr. Naim
Térnava gené ndér t& parét qé u anga-
zhuan t€ bénin bashkimin shpirtéror t&
kombit tong&, megjithéqé Kosova ishte
nén regjimin e egér serb. Hfz. Sabriu si
njé€ njeri i urt€ ishte optimisté se e ardh-
mja e kombit toné do jeté e ndritshme,
me shumé vémendje pércillte zhvillimin
e ngjarjeve né Kosové, Magedoni e Mal
t€ Zi. Dhe né takimet e tij t& shumta si
brenda né audiencén e tij, ashtu edhe né
vizitat qé bénte né Botén Islame gjith-
kund fliste pér ¢éshtjen e pazgjidhur t&
shqiptaréve né Ballkan. Hfz. Sabriu vdiq
mé 2004, por pas vetés la Komunitetin
Mysliman t& Shqipérisé t€ konsoliduar,
la xhamité e Shqipérisé té€ hapura e né
funksion primar té tyre; la Shqipéring,
né rrugén e konsolidimit dhe e integrim-
it evropian, la Kosovén e ¢liruar nga ser-
bét. Sot né pesé vjetorin e vdekjes sé tij
e kujtojmé me pietet e respekt, ani pse
mé shumé se kurré na duhet urtésia e tij,
largpamésia dhe vizioni i tij, si dhe guxi-
mi prej qytetari, intelektuali e predikue-
si t& guximshém.Eshté prandaj dhuraté
dhe begati e madhe pér njé popull gé t&
keté njé njeri kaq t&€ madh dhe t& urté si¢
ishte hirésia e tij, hfz. Sabri ef. Kogi.
Zoti e méshirofté alimin dhe njeriun e
sakrificés, Hfz. Sabri ef. Kogin! Amin!
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Besart Shala

bu Rejhan Muhamed ibn Ah-

med el Biruni, dijetar persian i

shekullit XI, u lind mé 15

shtator 973 né Havarizm, qé
atéheré ishte pjesé e Dinastisé Abasite,
né Uzbekistanin e sotém.'

Studioi matematikén dhe astronom-
in€ nén mbikéqyrjen e dijetarit Ebu Nasr
Mensur, i cili ishte koleg i filozofit Ibn
Sina dhe i historianit Ibn Miskevejh, qé
punonin s€ bashku né Universitetin dhe
gendrén shkencore g€ kishte themeluar
princi Ebu el Abbas Me’mun Havaraz-
mshah. Ai po ashtu udhétoi né Aziné
Jugore, né Afganistanin e sotém, pastaj
shkoi edhe né Indi mé 1030, ku mésoi
gjuhét hinduse dhe studioi religjionin
dhe filozofing e ké&tij populli. Atje shkroi
librin e tij Te rkih el-Hind (Kronikat e
Indiség).

Ebu Rejhan el Biruni ishte shkencétar
dhe fizikan, antropolog dhe sociolog
krahasues (komparativ), astronom dhe
kimist, enciklopedist dhe historian, gje-
ograf, gjeodet dhe gjeolog, matemati-
kan, farmacist dhe psikolog, filozof
mysliman dhe teolog, shkollar dhe mé-
sues, po ishte kundérshtar i alkimisé dhe
astrologjisé. Ai ishte dijetari i paré mys-
liman i cili studioi Indin€ dhe traditat e
Brahmanéve. Konsiderohet t& jeté zbul-
uesi i Indologjis€, baba i gjeodezis€ dhe,
po ashtu, ka edhe epitetin si antropologu
i paré.

Ai gjithashtu ishte ndér interpretuesit
e paré t€ metodologjisé¢ shkencore eksp-
erimentale dhe ishte pérgjegjés pér prez-
antimin e metodologjis€¢ eksperimentale
né fushén e mekanikés dhe né minera-
logji; ishte pionier i sociologjisé kra-
hasuese dhe ishte i pari g€ zhvilloi
eksperimente lidhur me fenomenet as-
tronomike.

George Sarton, themelues i historisé
sé& shkencés, Birunin e ka pérshkruar si
“njé nga shkencétarét mé t&€ médhen;j t&
Islamit dhe nj&herésh, si shkencétari mé
i madh i t& gjitha koh&ve”?, ndérsa
Abdelhamind 1. Sabra, i cili ishte profe-
sor me famé né Universitetin e Harvar-

Ebu Rejhan el Biruni ishte shkencétar dhe fizikan, antropolog dhe

sociolog krahasues (komparativ), astronom dhe kimist, enciklopedist

dhe historian, gjeograf, gjeodet dhe gjeolog, matematikan, farmacist

dhe psikolog, filozof mysliman dhe teolog, shkollar dhe mésues, po

ishte kundérshtar i alkimisé dhe astrologjisé

Ebu Rejhan el Biruni

dit, Birunin e ciléson “mendjen mé& t&
ndritur né historiné e njerézimit”.

Punimet shkencore

Biruni ishte njé kolos i vérteté¢ dhe
enciklopedi e gjallé njerézore; kété e dé-
shmojné edhe punimet e tij n€ disiplina
té ndryshme shkencore, té cilat arrijné
numrin 146 né térési, ku b&jné pjes¢ 35
libra mbi astronominé, 4 mbi astrolabét®,
23 mbi astrologjing, 5 mbi kronologjinég,
2 mbi matjen e kohé&s, 9 mbi gjeografi-
né, 10 mbi gjeodezing, 15 mbi matem-
atikén (8 mbi aritmetikén, 5 mbi
gjeometringé dhe 2 mbi trigonometring),
2 mbi mekanikén, 2 mbi mjeksing dhe
farmakologjing, 1 mbi meteorologjing, 2
mbi mineralogjiné dhe gurét e ¢gmuar, 4
mbi historing, 2 mbi Inding, 3 mbi re-
ligjionin dhe filozofing, 2 mbi magjing,
16 punime letrare dhe 9 libra t& paklasi-
fikuar. Né mesin e kétyre punimeve,
vetém 22 prej tyre kan€ mbijetuar dhe

vetém 13 prej tyre jané botuar; 6 nga
punimet e tij q& kané mbijetuar jané mbi
astronoming.*

Biruni punimet e tij i shkroi kryesisht
né gjuhén arabe dhe persisht, pasi, pér-
veg gjuhés sé tij amtare t& Havarizmit, ai
dinte té fliste, té€ shkruante dhe t€ lexon-
te n€ disa gjuhé t€ huaja, pérfshiré kétu
gjuhén perse, gjuhén arabe, greke, heb-
raishte, sanskritishten dhe gjuhén e ber-
beréve, ndérsa dinte té fliste edhe né
gjuhén - turke, hinduse dhe latine.

Astronomia

Biruni ishte hulumtues dhe studiues i
dukurive astronomike, t& cilat shfaqe-
shin né gjithési, veprimtari kjo né t&
cilén dha edhe mendime dhe konkluza, e
po ashtu ishte edhe i pérpikté dhe kujdes
té veganté u kushtonte kalkulimeve, né
ményré qé t& dhénat nga vézhgimet q¢€ i
bénte, t€ ishin sa mé té sakta.
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Ai supozonte se galaktika Udha e
Quméshtit ishte koleksion i yjeve mje-
gullnaja, kurse kritikoi piképamjet e
Aristotelit pér sa i pérket fizikés e koz-
mologjisé dhe vuri né piképyetje gati q&
té gjitha aksiomat fondamentale t€ tij né
fizik&, sidomos théniet e tij se trupat qie-
lloré orbitojné vetém né formé rrethore,
kurse Biruni thoshte se orbitat e tyre
mund té jené edhe eliptike, ¢éshtje kjo
pér té cilén ofroi edhe argumente.’

Ai zbuloi po ashtu se graviteti ekzis-
ton né sferat giellore dhe kishte kritikuar
Aristotelin pér sa i pérket késaj ¢€shtje-
je, pasi ai kishte mohuar njé gjé té tillg,
ndérsa gravitacionin e Tokés Biruni e
pérshkruante si térheqja e té gjithé tru-
pave nga gendra e saj.

Né Horasan ai vrojtoi dhe pérshkroi
né detale eklipsin e Diellit, i cili ndodhi
mé 8 prill 1019, dhe eklipsin e Hénés -
mé 17 shtator 1019 dhe dha shénime t&
sakta né€ lidhje me pozicionet e yjeve
gjaté eklipsit t& Hénés.

Ai gjithashtu kishte zbuluar se distan-
ca n€ mes Tokés dhe Diellit &shté mé e
madhe sesa kishte théné Ptolemeu, pasi
ky kishte shpérfillur eklipset vjetore t&
Diellit.

Mg 1031 Biruni kompletoi enciklo-
peding e tij astronomike t&€ quajtur Kitab
el-Kanun el Mes 'udi, ku i regjistroi zbu-
limet e tij dhe formuloi tabela astro-
nomike. Ky libér prezanton teknikén
matematikore t& analizimit t& 1&vizjeve
planetare.

Veprimtaria e Birunit n€¢ fushén e as-
tronomis€ pér njé kohé t& gjaté ishte e
patejkalueshme. K&té e vérteton edhe fa-
kti qé t&€ dhénat astronomike t& tij u pér-
dorén edhe gjashté shekuj mé voné nga
shkencétarét mé eminenté, si¢ ishin Teki
al Din el Tusi dhe Nikolla Koperniku.

Ai kontribuoi edhe me zbulimin e
disa instrumenteve astronomike, shkroi
traktatin e paré mbi planisferén, ose har-
tén e paré yjore, dhe prezantoi pérdorim-
in e koordinatave drejtkéndore pér té
pércaktuar lokalitetet n€ hapésirén tredi-
mensionale; po ashtu shkroi edhe pér as-
trolabin ortografik dhe ishte né gjendje
té pércaktonte drejtimin e kibles nga ¢do
vend né boté. Kishte punuar po ashtu njé
traktat mbi kéndmatésin dhe zbuloi ho-
dometrin® e paré, njé mekanizém ky qé
ka shérbyer pér matjen dhe tregimin e
distancés g€ ka kaluar njé mjet i caktuar.

Pérshkrimi i paré i “gypit vrojtues”
po ashtu &shté gjetur n€ punimet e Biru-
nit. Edhe pse gypat e hershém vrojtues
nuk kishin lente, ato i kishin mundésuar
vrojtuesit t&€ pérgendrohej né njé pjesé t&
qgiellit, duke eliminuar dritén dhe inter-
ferencat e tjera q€ gjendeshin né natyré.

Kéta gypa mé voné jané adaptuar né
Evropé dhe ndikuan né zhvillimin e
mévonshém té teleskopit.”

Refuzimi i astrologjisé

Dallimin e parg€ kuptimor né€ mes ast-
ronomis€ dhe astrologjis€ e kishte dhéné
Biruni né shekullin XI, e mé voné shkroi
punime edhe mbi pérgénjeshtrimin e
astrologjisé.

Arsyeja e tij pér pérgénjeshtrimin e
astrologjisé ishte sepse ményrat e pér-
dorura nga astrologgt, ishin mé& tepér hi-
potetike dhe t&€ supozuara sesa empirike
apo shkencore, dhe arsyeja tjetér ishte
sepse piképamjet e astrologéve binin
ndesh me parimet islame, dhe ishte e pa-
kuptimté ideja e parashikimit t& sé ardh-
mes né€ bazg 1€vizjeve t€ planetéve dhe
ndodhive t€ tjera astronomike.

Gjeodezia dhe gjeografia

Biruni quhet baba i gjeodezisé. Ai né
moshén 17 vjeg¢ kalkuloi gjerésing e ve-
ndlindjes sé tij né Havarizm, duke pér-
dorur larté€singé maksimale t& Diellit.

Biruni po ashtu zgjidhi ekuacionin e
ndérlikuar gjeodezik, né ményré q& t&
llogariste me saktési perimetrin e Tokés,
njé vlerésim/matje e pérafért me até t&
kohés moderne.

Pérllogaritja e tij, e cila ishte me vle-
rén 6,339.9 km pér rrezen e Tokés, ishte
vetém 16.8 km mé pak sesa vlerésimi q&
&shté béré né kohén moderne, e q€ &shté
6,356.7 km.

Né dallim nga paraardhésit e tij, t&
cilét matjen e perimetrit t& Toké&s e bénin
me ané t& vrojtimit t& Diellit njékohé-
sisht nga dy vende t€ ndryshme, Biruni
zhvilloi njé metodologji t& re, duke pér-
dorur llogaritjet trigonometrike® bazuar
né kéndvéshtrimin né€ mes rrafshinés
dhe majés sé¢ kodrés, njé ményré qé re-
zultoi me vlera mé t& sakta pér matjen e
perimetrit t&€ Tokés dhe ishte mundésia
q¢ matja t&€ béhej nga njé person i vetém,
nga njé€ lokalitet i vetém.

John J. O’Connor dhe Edmund F.
Robertson né MacTutor History of Ma-
themtics kan€ shkruar: “Biruni kishte
dhéné kontribute t& réndésishme né gje-
odezi dhe gjeografi. Ai prezantoi tekni-
ka pér matjen e perimetrit t&€ Tok&s dhe
erdhi né pérfundim pér njé vlerésim, t&
cilin Peréndimi nuk arriti ta bénte deri
né€ shekullin XVI.Dhe punimet e tij pér-
mbanin tabela me mbi 600 koordinata t&
vendeve té ndryshme.”

Ai kishte po ashtu mjaft shkatht&si
pér t& shénuar/pérpiluar harta qytetesh
dhe llogariste distancat n€ mes tyre; bé-
het fjalé pér qytetet q€ gjendeshin né
Lindjen e Mesme dhe né Nénkontinentet
Peréndimore Indiane. Ai kombinoi
shpesh t€ dhénat astronomike dhe ekua-
cionet matematikore, né ményré qé t&é
zhvillonte metodologji pér pércaktimin
e lokaliteteve, duke regjistruar shkallét e
gjerésive dhe gjatésive gjeografike.

Ai kishte zhvilluar njé tekniké té
ngjashme pér matjen e lart€sive t& ko-
drave dhe thellésive t€ luginave, q€ e
paraqiti n€ punimin e tij Kronologjia e
Kombeve Antike.

Biruni diskutoi edhe mbi popullimin
e tok&s dhe supozonte se 4 e planetit
&shté e banuar me njeréz dhe thoshte se
ishujt e Azisé dhe Evropés jané t& ndaré
nga njé det i madh, qé &shté¢ shumé i
errét dhe shumé i dendur pér navigacion
dhe shumé i rrezikshém pér ta provuar.
Me kété ai u referohej oqgeanit Atlantik
dhe Pagésorit.

Mineralogjia

Biruni prezantoi metodologjiné shke-
ncore né mineralogji né librin e tij Kitab
el-Xhevahir (Libri i Guréve t¢ Cmuar),
dhe kétu ishte mé i sakti nga shkencé-
tarét eksperimentues.

Libri i pérshkruan mineralet, si¢ jané
gurét dhe metalet né thellési t&€ tokeés,
dhe ai konsiderohet t& keté qené libri mé
i kompletuar né kohén e tij pér sa i pér-
ket mineralogjisé. Ai béri qindra eksper-
imente gjaté katalogizimit t& artikujve
dhe shpesh ata i regjistronte me emra né
gjuhé t& ndryshme, pérfshiré gjuhét ara-
be, persiane, greke, hinduse, latine dhe
né gjuhé té tjera. N& kété libér ai katalo-
gizoi ¢do mineral sipas ngjyrés, erés,
fortésisé, dendésisé dhe peshés sé tij.
Saktésia e matjeve t& tij t& peshave té
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mineraleve ishte pothuaj po aq e sakté sa
né kohé&t moderne.

Antropologiji

Né shkencat shoqérore, Biruni &shté
cilésuar si “antropologu i par&” dhe
zhvilloi metodologji t& sofistikuar pér
studimet e tij antropologjike.

Sikurse edhe antropologét moderng,
ai u angazhua né vrojtimin e tij gjithé-
pérfshirés t€ njé qytetérimi t€ caktuar,
duke mésuar gjuhén dhe studiuar librat e
tyre té shenjté, dhe arritjet e tij i prezan-
toi me objektivitet dhe neutralitet duke
pérdorur krahasime ndérkulturore.

Deri né shekullin X, me historiné
nénkuptohej kryesisht historia politike
dhe ushtarake, por kjo nuk ndodhi edhe
me Birunin. Ng librin e tij Kitab fi Tah-
kik ma [i’l Hind (Hulumtime mbi Indi-
né), ai nuk e regjistroi historikun politik
dhe ushtarak né asnjé ményré, po shkroi
rreth kulturés, shkencés dhe historisé
shogérore e religjioze. Biruni tani konsi-
derohet edhe si baba i Indologjisé.

Ai béri studime t&€ detajuara dhe kra-
hasuese né antropologjin€ e njerézve,
religjionin dhe kulturén né Lindjen e

Mesme, né Mesdhe dhe né Aziné e Ju-
gut.

Antropologjia e religjionit q& kishte
béré Biruni, ishte € mundur vetém nga
njé dijetar i cili mund t&€ zhytej thellé n&
njohurité e njé populli dhe njékohésisht
ishte edhe pionier i krahasimit n€¢ mes
religjioneve.

Sipas autorit Arthur Jeffrey: “Ka gené
e rrallé deri né koh&t moderne qé t& je-
peshin deklarata aq té vérteta dhe pa pa-
ragjykime mbi religjionet e tjera, dhe u
mundua q¢€ t&€ gjente ményra q€ studimi
i tij t€ ishte sa mé i thukét, rigoroz dhe i
drejté”.

Tradita e Birunit mbi studimet kraha-
suese ndérkulturore vazhdoi né Botén
Islame pé&rmes punés s€ dijetarit t&€ njo-
hur Ibn Haldun né€ shekullin XIV.

Shkenca e mjekésisé

Ebu Rejhan el Biruni kishte dhéné po
ashtu kontribut t€ ¢gmuar né shkenca té
mjekésis€. Libri i tij Kitab el-Saidana fi
el-Tibb ishte enciklopedi gjith&pérfshi-
rése e mjekésis€ dhe farmaceutikés, e ci-
la bén fjalé pér mjekésing Islame dhe até
Indiane. Hulumtimet e tij mjekésore ki-

shin pérfshiré njé nga pérshkrimet e para
pér binjakét siamez€. NE két€ punim
Biruni po ashtu kishte béré analiza dhe
studime t& thella n€ fushén e botanikés
dhe biméve shéruese.

Kontribute té tjera

S& bashku me Kindiun dhe Ibn Sina-
in, Biruni ishte njéri ndér kimistét e paré
qé refuzuan teorin€ e shndérrimeve té
materialeve, q€ pérkrahej nga disa alki-
misté.

Ai dha kontribut t& réndésishém edhe
né€ matematiké, posagérisht né¢ fushén e
aritmetikés teorike dhe t& asaj praktike,
té definicioneve algjebrike, ményra pér
zgjidhjen e ekuacioneve algjebrike, gje-
ometri dhe zhvillim t& teoremave t& Ar-
kimedit.

Ndérsa né fushén e optikés, Biruni, s¢
bashku me Ibn Hajthemin, ishin t& parét
gé zbuluan se shpejtésia e drités ka kufi.
Ai po ashtu i pari zbuloi se shpejtésia e
drités éshté shumé mé e madhe se ajo e
z€rit."

Biruni, edhe pse kishte béré studime
né shumé disiplina shkencore, né t& gji-
thé kéta 1€émen;j kishte dhéné kontribute
shumé t€ vlefshme, nga t€ cilat patén
dobi gjenerata té téra qé€ erdhén pas tij.

Vlen t€ pérmendim se nga respekti
ndaj kétij shkencétari t&€ madh, sipas tij
&shté eméruar krateri El Biruni né Héné.
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Shogérim i shkurtér
[ @ oo [
i njé hebrev me Isain a.s.

Shevki Sh. Voca

sai a.s. ka lindur né Betlehem afér

Jerusalemit', gjasht€ muaj pas li-

ndjes s€ Jahjait a.s., t€ cilin thuhet

se e kishte tezak. Eshté i fundit i
profetéve t& dérguar pér bijté e Izraelit.
Ekzistojné hadithe t&€ caktuara, t& cilat
flasin se Isai a.s. dhe néna e tij, Merjem-
ja e ndershme, kur kané lindur, nuk ki-
shin qar, si ¢do fémij€ tjetér g€ gan me
rastin e ardhjes né kété boté. Kjo, sepse,
sipas transmetimeve simbolike, fémijét
e porsalindur gajné pér shkak se i prek
shejtani. Sipas fjaléve t€ Muhamedit
a.s., Isai a.s. dhe néna i tij, Merjemja,
jané t€ vetmet genie né historin€ e nje-
rézimit q&€ kané lindur n€ gjendje t& pad-
jallézuar? Isai a.s. &shté i katérti ndér
pesé profetét mé t€ médhen;j, t& cilét jané
mbiquajtur “profetét e vendosméris€ sé
lart&”. Apelativi “Shpirti i Zotit” pér Isa-
in a.s., krahas t&€ genit njé& shprehje nder-
imi pér t&, &shté edhe pér shkak se Zoti
e krijoi até, ashtu si edhe Ademin, duke
e fryré prej shpirtit t&€ Tij.?

Kur Isai a.s. ishte n€ moshén tridhjeté
vjeg, né ditén e tetémbédhjeté t&€ muajit
Ramazan* népérmjet melekut t& Shpall-
jes, Gjibrilit, atij iu dérgua Ungjilli si li-
bér nga Zoti, pra iu shpall profetésia,
ndérsa n€ moshén tridhjeté e tre vjeg,
Isai a.s., me ndihmén e Zotit, u ngrit lart
né qiell. Misioni i tij me Ungjillin, librin
i cili ge zbritur nga Zoti, ishte i shkurtér.
Me shpalljen e tij si profet, Isai a.s. filloi
té zbatonte menjéheré detyrén e dhéng,
duke i béré thirrje njerézimit (hebrenjve)
pér besimin monoteist n€ njé Zot t&€ Ve-
tmin, g€ ata t€ punonin sipas urdhrave t&
zbritura nga Zoti. N& até€ kohé& njerézimi
ishte dhéné i habitur mbas t€ mirave
materiale t€ késaj bote dhe thuajse téré-
sisht e kishte harruar besimin né njé Zot
t€ Vetmin.

Njerézit interesoheshin vetém t& gru-
mbullonin pasuri pa zgjedhur ményra.
T& wvarfrit i kishin ngarkuar me tatime

pér mirévajtjen e tempullit t&€ shenjtg,
kurse paria kénaqeshin duke i mbushur
xhepat dhe depot me ar e argjend. Njé
pjesé e hebrenjve, t& ciléve u kishte zbri-
tur Libri i shenjté i Zotit, Tevrati, para
Isait a.s., mohonin Ditén e Gjykimit.
Nuk i besonin pérgjegjésisé para Allahut
dhe dénimit pér vepra té k&qija. T€ tjerét
interesoheshin vetém pér kété botg, qé té
kénageshin. E kétillg ishte gjendja ndér
hebrenjté, kur shndriti ylli i Isait a.s.
Allahu e kishte dérguar até pér t’i nxje-
€ nga errésira né drit€. Isai a.s. nuk la
ményra pa pérdorur, vetém qé t’i kthente
hebrenjté né rrugg t& drejté.’

Isai a.s. nuk la ményra pa pér-
dorur, vetém qé t’i kthente

hebrenjté né rrugé té drejté

Nga shumé raste, veprime e ngjarje t&
pérjetuara gjaté profetésisé s¢ Tij, éshté
shénuar edhe njé, t& cilén do ta paraqges-
im kétu.

Transmetohet se si njé hebre, me njé

rast, kishte kérkuar nga Isai a.s. qé t’i

bénte shogéri gjaté udhétimeve té tij, né
ményré qé€ t€ bindej pér profetésingé dhe
mrekullité e tij, dhe edhe ai t& béhej njéri
prej besimtaréve dhe ithtaréve g€ do t&
ndiqte rrugén dhe porosité e Isait a.s. Pa
dyshim se i Dérguari i Allahut xh.sh.,
Isai a.s., e pranoi két€ hebre qé t’i bénte
shoqgéri gjaté udhétimeve t€ veta. Ké-
shtu, njé dité prej ditésh, ata morén sé
bashku njé udhétim. Pasi ecén njé kohé
té gjaté, ata u ulén né njé vend pér t& pu-
shuar. Pas pak Isai a.s. u ngrit t&€ merrte
abdes pér t’u falur, ndérsa shogéruesit té
vet i dha t&€ holla g¢ té blinte tre somuné
(lloj buke e holl¢ dhe e rrumbullakét, e
gatuar me miell gruri t€ situr mirg,
Sh.V.) pér t&€ ngréné dreké. Ai pranoi qé
té shkonte pér t&€ kryer porosing, dhe i
bleu somunét, por, kur u kthye, Isain a.s.
e gjeti ende duke u falur. Hebreu ishte
shumé i uritur dhe nuk pati durim t& pri-
ste derisa Isai a.s., ta kryente namazin,
dhe ndérkoh& héngri njérin prej somu-
néve. Pasi pérfundoi namazin i Dérguari
i Allahut, Isai a.s., u ulén pér t&€ ngréné.
Gjaté ngrénies, Isai a.s. e pyeti hebreun
pér somunin e treté, e ai i tha se kishte
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bleré vetém dy. Pas njé kohe, prané tyre
kaloi njé gazelé dhe ndaloi para Isait a.s.
Al e shtriu gazelén pér toke dhe e theri,
e pastaj iu lut Allahut xh.sh. pér ta ringj-
allur, dhe Allahu xh.sh. ia pranoi lutjen -
gazela, pasi ge therur, u ngjall dhe u
ngrit. Isai a.s., duke menduar se kjo mre-
kulli gé pa hebreu me syté e veté, do ta
detyronte até té béhej i singerté, e pyeti
sérish hebreun pér somunin e treté, e ai
iu pérgjigj: “Pasha Allahun, kané gené
vetém dy somuné.” Pastaj, duke e vazh-
duar rrugén, arritén prané njé lumi dhe u
ulén pér té pushuar aty. Derisa rrinin né
njé breg prané lumit, Isai a.s., béri tre
grumbuj t&€ vegjél nga zalli e pastaj I
drejtoi njé lutje Allahut xh.sh., dhe ata
grumbuj u shndérruan né ar. Pas késaj ai
i ndau grumbujt me ar duke i théné he-
breut: “Njé grumbull mé takon mua, njé
ty, kurse i treti pronarit t& somunit té
treté”.

Atéheré hebreu, duke e ngritur z&rin,
thoté: “Pasha Allahun, ung jam pronari
edhe i somunit t& treté!” Me kété rast
Isai a.s., pasi u bind pér tradhtiné (pa-
besimin), kokéfortésiné dhe dehjen e tij
ndaj dynjasé, i thot&: “S’prish pung, ty t&
takojné g€ té tre grumbujt e arit, po uné
po largohem prej teje, sepse nuk déshi-
roj ta vazhdoj udhétimin me ty”.

Nga kjo ngjarje e kohés

sé profetit Isa a.s., e cila
pérmban né vete mjaft
mesazhe dhe mésime

Isai a.s. e vazhdoi rrugén e vet t& mi-
sionit, kurse hebreu, i kapluar nga gézi-
mi, me njé sasi aq t&€ madhe ari, filloi t&
luante me t€, e hidhte nga njé doré né
tjetrén, dhe duke péshpéritur, thoshte:
“Kjo &shté e pabesueshme, ky éshté njé
fat i vérteté, u béra pasanik!”

Derisa ai i gézohej késaj pasurie, aty-
pari kaluan tre bandité-plagkités. E vra-
né hebreun dhe arin e tij e ndané né tri
pjesé t& njéjta. Ata ishin t& lodhur e t&
uritur, dhe vendosén q¢ t€ pushonin e t&
hanin buké aty. Njéri prej tyre shkoi t&
blinte dicka pér t€ ngréné, ndérsa ata dy
té tjerét ndezén nj€ zjarr duke pritur t&
tretin g€ t’ua sillte ushqimin. Pas pak,

njéri prej atyre t€ dyve tha: “Uné& mend-
0j se nuk &shté keq qé ta mbysim shokun
toné kur t& kthehet me ushqimin, e pas-
taj pjesén e arit t& tij ta ndajmé ne t& dy”.
Plagkitési tjetér pranoi me kénaqgési pla-
nin g€ i propozoi shoku i vet. Ndérkaq,
pér sa i pérket plackitésit t& tret€ q&
shkoi pér t’ua sjellé ushqimin, edhe ai
sajoi njé plan né vete, duke menduar gé
ushqimin e shokéve ta helmonte, ké&shtu
qé e teré ajo pasuri t’i mbetej vetém atij.
Mirépo, posa arriti tek shokét e vet me
ushqimin, ata e sulmuan pa pritur dhe e
mbytén. Pas késaj ata t& dy menjéheré e
ndané pasuriné dhe filluan t&€ hanin.
Meqé ushqimi i tyre ishte i helmuar,
edhe ata té dy vdigén.

Nga kjo ngjarje e kohés sé profetit Isa
a.s., e cila pérmban né vete mjaft me-
sazhe dhe mésime, ne pa e zgjatur mé
shumé, do ta trajtojmé vetém njérin prej
tyre, q€ ka t& b&j¢ me kalimin nga kjo
boté né botén tjetér, q¢ duhet ta keté
parasysh ¢do mysliman e myslimane.

Njeriu nuk duhet té habitet shumé
mbas késaj bote, sepse nuk do t& jeté ba-
nor i pérhershém i saj. Kjo boté éshté ara
e Ahiretit. Prej fillimit e deri né pérfu-
ndimin e saj, - €shté vetém njé moment,
pas té cilit vjen dita né t& cilén njerézim-
it do t’i kujtohet jeta né t&, por q& do t&
pendohen shumé idhét pér shkak té ké-
naqgésive pa kufi dhe t&€ pamatura qé ka-
né kaluar né t€. Allahu xh.sh. né€ Kuranin
e madhérishém né kaptinén e El Hadid,
duke na pérshkruar t&€ mirat e k&saj bote
dhe kalimin prej saj né botén tjetér, na e
térheq vémendjen duke na théné:

“Ju njeréz, dijeni se jeta e késaj bote
nuk &shté vegse lojé, kalim kohe né ar-
gétim, stoli, krenari né mes jush dhe pér-
pjekje pér shtimin e pasurisé dhe t&
fémijéve, - q€ €shté sikur shembull i nj&
shiu prej t€ cilit bima i habit bujqit, e pa-
staj ajo thahet dhe até e sheh t& verdhé,
mandej b&het e thyer e shkatérruar, e né
botén tjetér €shté dénimi i réndg, por ka
edhe falje mékatesh dhe dhurim kénaqé-
sie nga Allahu; pra jeta e késaj bote nuk
&shté vegse pérjetim mashtrues.” (57-
20).

Imam Buharia, né Sahihun e tij, tra-
nsmeton njé hadith, né t& cilin Muha-
medi a.s. e porosit Omerin r. a., si dhe
Ymetin né pérgjithési: “Vepro né kété
boté si me gené i huaj dhe udhétar”, ndé-
rsa Abdullah ibn Omeri thoshte: “Kur t&
zgjohesh, mos prit se do t& t& z&ré terri,
ndérsa, kur t€ errésohet, mos prit se do t&
zgjohesh. Nga shéndeti yt merr pér
sémundjen ténde, dhe nga jeta jote pér
vdekjen ténde”. N& njé hadith tjetér, pér
preokupimet e njeriut né kété bot&, Mu-
hamedi a.s. thot&: “Fillimi i saj &shté ka-
plimi i zemré€s me t€, ndérsa fundi i saj
éshté zhdukje pérfundimtare. Pér punét
e lejuara (hallall) t& saj, do t& jepet llog-
ari, kurse pér punét e ndaluara (haram),
pason ndéshkimi. Kush do té keté bollék
(pasuri), do t&€ sprovohet, ndérsa kush do
t& keté déshiré t& zjarrté pér t&, do t&
ndiejé hidhérim dhe trishtim”.® Ndérsa
njé dijetar islam thoshte: “Si mund t’i
gézohesh dynjasé kur ditét e saj i rréno-
jné muajt e saj, muajt i rrénojné vitet,
ndérsa vitet e saj jetén né€ t€rési. Si mund
t’i gézohesh dynjasé kur e di se jeta e
késaj dynjaje t&€ shpie nga exheli dhe
vdekja”. Pra, kjo dynja, si¢ po shihet, né
té vérteté &shté njé sprové pér t& cilén
njé numér i madh i njerézve sorollaten t&
humbur népér errésiré dhe pabesim, pér
se jané t€ gatshém t’i shkelin t& gjitha
normat dhe parimet morale e t€ zhyten
né mékatet mé t&€ médha.
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. Ese
Njé rreze (dielli)
shprese pas stuhive té furishme

Afrim Jusufi

as acarit t& furishém e déborés

sé skuqur, pérséri njé rreze die-

Ili po troket né dritaren time,

pjesérisht t& thyer nga zhurmat
e kétyre stuhive, qé€ s’e ndalin dot as
rrezen e diellit q¢ bie drejtpérdrejt né
fytyrén time t€ njomé e t& pérlotur nga
vuajtjet q¢ mé solli acari i gjaté. Pérséri
u ringjall ¢do gjé pérreth meje pérveg
kujtimit t& (brisht€) trishtuar q&¢ mé
ngjall dhembjen né& njérén ang, por
shpresén dhe krenaring time, né anén
tjetér, q€ mé bén t&€ mburrem se sa i forté
gé mendojné t& tjerét se jam! Dhe njé-
mend i tille JAM. Ah, ky dimér sa i gjaté
ishte pér mua, por edhe pér ata qé men-
dojné, flasin e besojné si uné.

Bora u shkri e u zhduk, por me vete
nuk i mori dhembjen e Truallit t&€ She-
njté g€ u skuq si né t& kaluarén nga “ata”
g€ mé vrané t& dashurit e Zotit (pejgam-
berét)e véllezérit e tyre pa fije méshire.
Sepse t€ tillét nuk patén méshiré ndaj
robérve mé té dashur té Zotit, té cilét i
pérndogén e i vrané barbarisht. Ndérsa,
pasardhésit e tyre edhe sot i pérlyejné
duart e veta edhe me gjakun e fémijéve.
Bora e déliré nuk i mori me vete gjurmét
e gjakpirésve, q€ jané t& etur pér gjakun
e njerézve q€ diné€ pse jetojné! Dhe diné
ké t& adhurojné e si ta Falénderojné?

Fijet e shpeshta t& borés, duke réng,
mé kujtojné breshérité e panumérta t&
bardha t€ fosforit, armé t€ ndaluara pér
téré botén, (por jo edhe pér “popullin e
zgjedhur”), q€ binin mbi “Tokén e prem-
tuar “ mbi engjéjt e padjallézuar. Ato
armé vrastare i ndaluan vogglushit, t&
hidhte hapin e paré n€ kété pranveré. Ky
dimér i sivjetmé me kéto furtuna qg fry-
jné€ marrézisht nga jugu e veriu, nga li-
ndja e peréndimi, nga toka e deti, e nga
qielli, e Jo nga Arshualaja - e penguan
deri né amshim Musain ta realizonte ur-
dhrin e paré g€ i urdhérohej nga Libri i
tij i shenjt¢ “LEXO”, dhe ta festonte
ditén e paré€ t& shkollés q€ aq me gézim
e priti, e luajti me ngazéllim, por ja....
Mirépo kéto akullnaja t€ ftohta e t& fo-
rta, g€, n€ shikim t& paré, t& futnin t& fto-
htét né palcé, nuk arritén ta ndalnin
nénén e nderuar pér ta lindur Besimin t&
shéndoshé, gé tani ka filluar t&€ ecé nga-

dalg, i pavarur dhe me vetébesim t€ plo-
té e t& pérkrahur nga familja e gjeré e tij.

Sa lot, sa vuajtje, sa dhembje, sa t&
rrahura t€ shpeshta t&€ zemrés pa pérjetu-
ar infarkt, sa ofshama e sa pikéllime, sa
rénkime vdekjeje t€ pleqve, shtatzénave,
gjysheve, invalidéve e fémijéve e... sa e
sa njolla t& zeza mé solli kjo sting e ftoh-
té e sivjetme! Mg thoni, ju njerézit e be-
sés, si t'i harroj. E gjithé kjo tragjedi, mé
falni ky gjenocid, ndodhi né¢ Mileniumin
e ri né “Shekulllin e paqes”, ndodhi né&
syté e botés, e cila pandeh se &shté “e
qytetéruar”. C’thoni, éshté bota sot e qy-
tetéruar? Apo ndoshta nén maskén e
qytetérimit nuk heziton ta ripérsérisé
gjakderdhjén e Kordovés!

A zgjidhen problemet me heshtje apo
heshtja i thellon ato edhe mé& shumé ose
ndoshta kjo heshtje ka filluar t& dalé nga
natyra e saj, e cila nuk lejon mé t& vazh-
dohet me ulje koke, sepse s’e lejon ¢ilté-
ria e porosisé s€ saj, e u thye mu atéheré
kur zemra e pastér pa dyfytyrési, u
mbush me vrer nga kéto stuhi, u thye
nga i pari i t€ mbraméve (nga ku u nder-
preu hallka e Prijésisé soné ) nga ku u
képut shpresa jon€, qé€ ky z€ ishte njé
(refresh) 1 téré Ymetit,ishte njé fresk
pranveror.Deri kur mé me heshtje, o JU
té zotét e Mendjes, o Ju mé té zgjedhurit
e Krijesave, o Ju mé t€ Ndriturit e Njeré-
zimit, o Ju g€ ju kujtoj, sepse bota pret
mesazhin tuaj. E gjith€ kjo ndodhi mu
né kohén e ndérrimit t&€ motmoteve, kéto
ngjarje ishin si relax pér botén q¢ i shi-
kojné né kolltukét e tyre ngjarjet horror
live t& pérkujdesur nga regjisorét mé t&
spikatur t€ bijve t&€ “popullit t&€ zgjedh-
ur”, a thua ku? Mu né Tokén e Premtuar.
Né tokén ku u pugqitén shputat e u derdh-
én djersét e mé t&€ dashurve té Zotit, né

tokén e Musait a.s. e Isait a.s., me té cilét
shpirtérisht jang t&€ lidhur t& gjithé vé-
llez€rit e mi nga njerézimi. N& kohén
kur fémijét e botés gézoheshin e luanin
duke shikuar né qiell fishekzjarret, fémi-
jét e véllezérve t€ mi lotonin e qanin nga
krismat e bombave, raketave, € ndrigo-
nin qiellin n€ dhomat e tyre t€ errésuara.
Kéto ndrigime nuk ishin artificiale, po
ishin “realy”dhe aq t& fuqishme, saqé
ndalnin pérgjithmoné lotin e tyre dhe ua
mbyllnin syté pérgjithmoné, deri até Di-
té kur do té€ ringjallen nén gurgullimin e
lumenjve t€ Parajs€s si déshmitarét e ké-
tij tmerri, s€ bashku me heshtjen toné. E
ata q€ u shkaktuan dhembje, i pret pér-
gjigjja nga ai g€ e zgjodhi dhe e quajti
kété vend “Toké e Bekuar”.

I udhéhequr nga ndjenjat e pastra nje-
rézore, nuk munda t& hesht pa e njollo-
sur edhe uné kété fage t€ bardhé me kéto
rréfime t€ zeza. Shpresojmé, éndérrojmé
e besojmé qé njé dit€ do t& peréndojné
kéto vuajtje e t& lindé pérséri njé dité e
re pa “engjéjt” e satanizuar, por jo kurrs-
esi me heshtjen toné. Pranvera na erdhi
me luleborén e vonuar, sepse i €shté da-
shur mé& shumé kohé pér t&€ dalé nga rré-
nojat, por ajo prapéseprapé na erdhi e
bardhé me mesazhin e saj t&€ paqges, si
lajmétare e rizgjimit,e ngadhénjimit e e
flijimit. Ajo éshté dhe do t& mbetet lule-
boré me t€ njéjtin mesazh ngado qé do t&
udhétojé. Pas ardhjes s€ lajmétaréve t&
rizgjimit, shpresojmé se sé& shpejti do t&
rrezojé Dielli, si di t€ rrezojé edhe né To-
kén e Premtuar. Do t’i mbyllim kéta rre-
shta-fjalé¢ pérkujtimi me théniet mé t&
émbla t& Méshiruesit: “Pérkujto (o Mu-
hamed) se me t& vérteté nga pérkujtimi
kang& dobi besimtarét”. (Kur an)
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Cehre-

Taxhudin Shabani

nga pamja m’u mbyllén syté dhe u kapérdiné
né kllapiné e shastisur né gark gjithcka do té gdhijé

né mua u shfaq pamja e Tij e pafund né fshehtési
robériné e béra hallall g&¢ t& jem vetém ‘zerre’ né
Madhéshtiné e Tij

hezitimin nuk e pashé dhe né ujdi t& dynjasé ty té prano-
va

nga pendimi im ¢ehren e ndryshova dhe ballin tim né
toké e léshova

gélltitja e dheut éshté melhem i krijuar nga maja e mjaltit
nénshtrimi &shté Hyjnor atéheré kur mévetésia e shndrit
rastin

dhembshuria éshté jorgan q& mbulon plagén e ditéve té
sotit

zverdhimi im éshté dhénia e parzmores gé mbron mé té
zotét

me Emér té Tij u besatova dhe e mésova emrin e
tjetérkujt

hakun e péshtjellé e shpalova dhe e nxora karshi Diellit
té Tij

rrugét e vrazhda japin drejtimin né njéqind mijé dyer té
hapura

pronésia éshté si Iékura gé gérohet vetém kur t& men-
dosh se ke...

duart korrin drithérat dhe né hambar té Tij ¢do gjé mblid-
het

té jesh ti kokrra e grurit €éshté rahmet gé& askund nuk bli-
het

né dac té jesh ziligar je i humbur dhe mallkoje veten
se né botén e rahmetit padukshméria &shté qéllimi i
nijetit

¢cdo lartésim mbéshtillet nga flatrat e melageve pér ty o
insan

shikoje botén si pluhur té& fshiré dhe mbill né shpirt mé
tepér ihsan

né degé té zymbylave kéndon bylbyli pér té gjetur nam
né kopshtet e meskinit dija thithet fshehurazi pér té dalé
matané

mos i mblidh kafazet qé t& ndértosh robériné pér ngrénie
e pije

ahireti ta dhuron uriné dhe etjen vetém gé ndaj saj mos
té jesh karshi

kokrra kokrrés i ngjan né mbjellien e arés atéheré kur
s’ka méri

fryti &shté i njéjté nése ujitet njésoj pér té jetuar cdoheré
né bashkési

lidhja kérkon lidhshméri pér litarin e vetém gé kérkon
bashkim

pendimi éshté tryezé ku ¢do gjallesé ofrohet aty gé té
hané ushgim

Hak Xhemali krijoi né t& dy botét praniné e shijimit té
bukurisé

bukuria nuk zymtohet nése haku mes nesh ¢doheré
shtohet

té béhesh kurban né dité té sotit gjithcka t& béhet tamam
lumturia ka gardhe plot me ferra, né dashg té fitosh iman

Cehren do ta ringjall gé Fytyrén e Tij cdoheré do ta shikoj
meskini skuget nga barra e marré, se deri né vdekje do
té afshojé

né ¢do afshim ké&pus nga njé tulipan nga kopshti i Rah-
metit té Tij

pér ¢do tretie humbem né kllapi dhe métoj té arrij me-
kame né dashuri

né cdo mekam mé fshihesh ti, e nga ndrojtia mé sku-
gesh pérséri

thekem né mes té zemrés kur aférsia jote mé plekset si
njé gérshet i zi

bebézat shkélgejné si xhevahiri i nxjerré nga xeherorja e
syve té tu

cehrja ime né sipérfaqe pret dhe nga shkélgimi yt zemra
mé drithérohet

kjo drithérimé nuk ka vend tjetér té& shfaqet pérvegse né
zemér t& mé mbijé

gjithé fryti éshté dhuraté Hyjnore gé nga dashuria buzét
m’i mban t& mp/’

do ti lag buzét me ujin e abdesit gé ndrojtja t&€ mé higet
né sexhde do ta puth tokén gé dashuria pér Dashuriné
cdoheré t& mé piget

Atdhe Ibrahimi
RUAJE ZEMREN

Ruaje veten nga zemérimi,

shpirtin tjetrit mos ia trazo,

se shumé i madh éshté shpérblimi,
mbaje veten e mos u tundo.

Ruaje zemrén gé té mos prishet,

se kur té prishet s’ka mé vleré,

ajo i ngjan lules sé bukur gé pasi té rritet,
vyshket e thahet dhe s’e ka mé té& bukurén eré.

Zemrat tona jané béré guré,

nuk po ndiejné as dhimbje e as méshiré,
0 Zot mos na lér té vetém kurré,
ndricona zemrat me besim e drité.
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Kuvendi i Bashkésisé Islame té Kosovés

miratoi buxhetin pér vitin 2009

€ Prishtingé, mé 4 gershor 2009, u mbajt mbledhja e
N rregullt e Kuvendit t& Bashkésisé Islame té€ Kosovés,

e dyta né kété pérbérje dhe e dyta brenda njé harku té
shkurté kohor. Né& mbledhje, pérve¢ delegatéve, ge i pranish-
ém Myftiu i Kosovés, Mr. Naim Térnava, i shogéruar nga ané-
tarét e kryesisé e bashképunétorét e tij.

Pas leximit t& njé ashereje nga Kurani famélarté, gé e kén-
doi delegati nga Prizreni, Hfz. Daut Lezi, kryetari i Kuvendit té
Bashkésisé Islame t& Kosovés - Dr. Xhabir Hamiti, hapi
mbledhjen me kété rend dite:

-Fjala e Kryetarit t&¢ Kuvendit t& BIK-sé ;

- Fjala e Myftiut t& Kosovés;

- Raporti i punés njévjecare té kryesisé sé Bl-sé t& Kosovés;

- Elaborati i buxhetit, Llogaria pé&rfundimtare pér vitin 2008,
me raportin e komisionit financiar,

- Aprovimi i buxhetit pér vitin 2009.

- Té ndryshme.

Pas miratimit t& rendit t& dités, fillimisht t& pranishméve iu
drejtua kryetari i Kuvendit t& Bashkésisé Islame t& Kosovés,
Dr. Xhabir Hamiti, i cili, pasi falénderoi Myftiun dhe bashké-
punétorét e tij pér pjesémarrje, ndér té tjera, thesoi: “Ky éshté
takimi yné i dyté i kuvendit né kuadér té pérbérjes sé re, pas
takimit njoftues qé& patém kohé& mé paré. Ashtu si¢ edhe jemi
akorduar né mbledhjen e kaluar, ne ju kemi dérguar rregullo-
ren e punés dhe Kushtetutén e Bashkésisé Islame té Koso-
vés paraprakisht, né ményré qé té keni té garté pérmbaijtjen
e tyre, dhe tani besoj se jeni t& informuar miré rreth kétyre dy
dokumenteve, té cilat pér ne jané té réndésishme gjaté man-
datit q& na éshté besuar”.

Duke folur né vazhdim pér sfidat me té cilat ballafagohet
Bashkésia Islame e Kosovés dhe pér rolin gé duhet té keté
ajo, kryetari i kuvendit, Dr. Xhabir Hamiti, tha:“Njé Bashkési
Islame e konsoliduar mir&, éshté krenari, mburrje pér té gjithé '
ne gé punojmé né té, por edhe pér vendin dhe gytetarét e saj,
ndérsa, né anén tjetér, njé€ organizim jo i miréfillté yni, i brishté
dhe i calé, na bén té dobét si institucion dhe si népunés. Pu-
nét té cilat duhet t'i kryejmé ne, nuk duhet t'ua IEmé té tjeréve. Eshté shumé e vérteté se vakuumin toné jané duke
e shfrytézuar té tjerét. Angazhimi yné pér njé BIK- t& konsoliduar mé& miré, nuk duhet t& jeté i orientuar né interesin
e individit apo individéve té caktuar, por né interes t& pérgjithshém té institucionit t& BIK-sé& dhe t& kauzés sé saj e
né interes té vendit né té cilin jetojmé&”.

Myftiu i Kosovés, Mr. Naim Térnava

Kryetari i Kuvendit t& Bashkésisé Islame t& Kosovés,
Dr. Xhabir Hamiti

Kryetari i kuvendit, Dr. Xhabir Hamiti, né fjalén e tij mé
tutje, u angazhua pér njé rol mé aktiv t& kuvendit té& BIK-
sé né orientimin dhe zhvillimin e Bashkésisé Islame dhe
institucioneve té saj, pér se ai tha: “Pér té vé&né né funk-
sionim t& duhur kuvendin, uné fillimisht propozoj qé t'i
plotésojmé disa nevoja administrative dhe teknike, té
cilat jané kérkesa edhe né Kushtetutén toné, né bazé té
cilés ne punojmé:

- N& ndértesén e Kryesisg, Kuvendi té& keté zyré té
vetén, dhe té quhet “Zyra e Kuvendit”.

- Kuvendi té keté vulén e vet té€ vecanté.

- Té formojmé komisionin kushtetues, i cili do t& puno-
j& né shqyrtimin e rregullores dhe t& Kushtetutés”.

Mé pas delegatéve iu drejtua me njé fjalé edhe Myftiu
i Kosovés, Mr. Naim Térnava, i cili fillimisht tha:“Té nde-
ruar kuvendaré! Pér punén dhe aktivitetin e Bashkésisé
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Islame té& Kosovés né vija té trasha jeni té infor-

muar né raportin e punés té Kryesisé€, qé& né for- | ==
mé té shkruar ju éshté dérguar pér shqyrtim e
miratim, pér se besoj qé ju do té jepni vérejtjet
dhe vlerésimin tuaj. Eshté e pamundur qé né
até raport gé keni marré ju, té jeté pérfshiré téré
puna e kryesisé dhe e resoréve té saj, por aty,
né raport keni njé pérmbledhje t& punéve dhe
aktiviteteve kryesore gé jané béré gjaté periud-
hés njévjecare né kuadér t& Bashkésisé Islame
té Kosovés”.

Myftiu foli edhe pér punén qé ka béré kuven-
di i Bashkésisé Islame né legjislaturén e kaluar,
duke u shprehur se edhe kjo legjislaturé do té
jeté né nivel té pérgjegjésisé dhe obligimeve gé &
ka nga Kushtetuta e Bl-sé t& Kosovés. Pér kété
Myftiu tha:

“Kuvendi i Bashkésisé Islame t& Kosovés ka
gené gjithmoné né nivel té detyrés dhe besoj qé
edhe ju t& jeni né nivel t& detyrés ashtu si¢ e parashohin aktet normative t& Bashkésisé Islame t& Kosovés.
Bashkésia Islame e Kosovés punon duke u bazuar né Kushtetutén e saj dhe né mundésité gé ka. Pér punén e krye-
sisé né periudhén njévjecare dhe interesimin eventual tuaj pér té, do té pérgjigiem pas diskutimit tuaj, mirépo uné
mendoj gé éshté njé puné gé na bén krenaré té gjithé ne. Pér kété flet mé& sé& miri puna né terren”.

Duke folur pér vendimet e fundit té€ kryesisé, Myftiu u shpreh: “Té nderuar kuvendaré! Jam kétu para jush gé t’ju
bé&j me dije se Kryesia e BIK-s& vetém né tre muajt e fundit ka mbajtur 7 mbledhje té& njépasnjéshme, ku ka shqyr-
tuar me seriozitetin mé t& madh gjendjen dhe rrethanat né té cilat po kalon Bashkésia Islame, dhe pér kété ka marré
edhe vendimet adekuate.

Né mbledhjet tona kemi diskutuar hollésisht t& gjitha sfidat me té cilat jemi pérballur, dhe sipas kérkesave kemi
marré edhe vendimet e duhura dhe jemi né pérpilimin e njé strategjie pér funksionimin e Bashkésisé Islame té
Kosovés né rrethanat e reja.

Me kété rast dua t'ju informoj se ne kemi marré vendim pér themelimin e Departamentit té rinisé, madje pér kété
kemi caktuar edhe objektin ku do té& vendoset, dhe i kemi njoftuar edhe késhillat e Bl gé té& béjné pérgatitjet e duhu-
ra pér themelimin e Departamentit t& rinisé dhe Departamentit t& grave.

Mendojmé gé&, me funksionalizimin e kétyre departamenteve, jeta fetare do t€ marré impulse té reja. Po ashtu né
kryesi kemi diskutuar mundésiné e shtimit t& kapaciteteve njerézore né té gjitha nivelet e Bashkésisé Islame té
Kosovés, po gjithnjé duke pasur parasysh edhe koston financiare.Té nderuar delegaté, ju njoftoj se Kryesia e Ba-
shkésisé Islame té Kosovés ka formuar edhe njé komision pér ndryshimin e disa neneve né Kushtetutén e Ba-
shkésisé Islame t& Kosovés. Né kété komision prej pesé anétarésh, éshté edhe kryetari i kuvendit t& BIK-s&, e ne
presim gé, pas diskutimit dhe shqyrtimit, komisioni t& dalé me propozime konkrete”.

Pas fjalés sé Myftiut, kuvendarét vendosén qé raporti i kryesisé t& mos lexohej fare, por té fillonin diskutimet, se-
pse delegatéve u ishte dérguar me kohé.

Né diskutimet e tyre delegatét shtruan pyetje, kérkuan sqarime, dhané propozime e vérejtje pér raportin e Krye-
sisé. Né diskutim morén pjesé& njé numér i konsiderueshém i delegatéve, nga té cilét vecojmé kéta delegaté:
Husamedin Abazi, Muhamed Dérmaku, Rasim Ademi, Fitim Boja, Fikret Limani, Jusuf Krasniqi, Artan Zeka, Refik
Murati, Asllan Fazliu etj.

Pas diskutimeve, pyetjeve, interesimeve dhe angazhimeve té delegatéve té kuvendit- pér disa ¢éshtje dha pér-
gjigje Myftiu Mr. Naim Térnava.

Delegatét miratuan Raportin e punés njévjecare t& punés sé kryesisé. Pasi dégjuan raportin e komisionit finan-
ciar, gé e paraqiti anétari i komisionit, Xhavit Qerimi, delegatét me votim pako miratuan Llogariné pérfundimtare pér
vitin 2008 dhe Projektbuxhetin pér vitin 2009.

Projektbuxhetin para delegatéve e paraqiti referenti financiar i Kryesisé sé Bl, Kasim Gérguri.

Delegatét e kuvendit formuan edhe komisionin kushtetues, i cili do t& merret me pérgatitjen e Rregullores sé re
té kuvendit dhe do té propozojé ndryshimin eventual té kushtetutés. Komisioni kushtetues ka kété pérbérje:

Dr. Xhabir Hamiti;

Resul Rexhepi;

Xhavit Qerimi;

Feim Abazi;

Fadil Hasani.

Né fund, kryetari i kuvendit t& Bl t& Kosovés, Dr. Xhabir Hamiti, falénderoi delegatét pér kontributin gé kané dhéné
pér mbarévajtien e punéve né Bashkésiné Islame t& Kosovés.

(r. shkodra)
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Seminar pér metodat bashkékohore té mésimit té Kuranit

Nga 25-29 maj né Prishtiné n& ambientet e medresesé sé
mesme “Alauddin” u mbajt seminari rajonal pér metodat bash-
kékohore t& mésimit t& Kuranit fisnik dhe shkencave té tij.

Seminari u organizua nga Kryesia e Bashkésisé Islame té
Kosovés né bashké&punim me organizatén pér Shkencé, Arsim
e Kulturé ISESSCO, me seli né Rabat t& Marokut, e cila vepron
né kuadér t& Konferencés Islamike. Eshté hera e treté q& Kry-
esia e BIK-sé organizon seminar trajnues me ISESSCO.

Né hapje té seminarit ge i pranishém edhe Myftiu i Kosovés,
Mr. Naim Térnava, pérfagésuesit i ISESSCOS, Jusuf Ebu Daka,
sekretari i kryesisé, Resul Rexhepi, kryeimami Sabri Bajgora,
drejtori i medresesé, Bahri ef. Simnica e té ftuar té tjeré. Né se-
minar morén pjesé 30 pjesémarrés nga té gjitha gendrat e Ko-
sovés, si imameé, profesoré e mualimé, té cilét patén rastin qé
nga pérfagésuesit e ISESSCO-s té njihen me metodat mé bash-
kékohore pér mésimin e Kuranit fisnik dhe shkencave té tij.

Né hapje té seminarit,
Myftiu i Kosovés, Mr. Naim
Térnava, duke i pérshéndetur
seminaristét, pasi ka ¢muar
bashké&punimin me ISESS-
CO-n, ndér té tjerat, tha: “Je-
mi tubuar sot né kété seminar
gé organizohet nga ISESSCO
né bashké&punim me Kryesiné
e Bashkésisé Islame té Ko-
sovés. Kjo nuk éshté hera e
paré gé ne bashkérisht orga-
nizojmé seminare. Edhe mé
paré kemi pasur aktivitete té
tjera t& pérbashkéta. Mund té

Myftiu i Kosovés, Mr. Naim Térnava them se tanimé ISESSCO ka njé interesim t& veganté pér rajonin e
Ballkanit, dhe ka vé&né njé bashk&punim té miré e korrekt me pérfagésue-
sit tané&, po edhe té& vendeve té tjera pérreth. Ne si Bashkési Islame jemi t& hapur pér bashké&punim me té gjitha
asociacionet e jashtme gé kané programe dhe qgéllime té definuara garté. Mirépo, seminari gé po fillon sot, ka vleré
t& posacme, ngase ka té bé&jé me Kuranin-Fjalén e Allahut xh.sh.- € ju t& pranishém, keni fatin gé té njiheni né kété
seminar me metoda bashkékohore pér mésimin e Kuranit. Jam i bindur gé keni shumé pér té pérfituar nga ky sem-
inar, ashtu si¢ jam shumé i bindur g& edhe ju keni pér té& kontribuar, sepse Kosova géndron miré me leximin dhe
mésimin e Kuranit nése e krahasojmé me shumé shtete té tjera t&€ Botés Islame”.

Ndérsa Jusuf Ebu Daka nga ISESSCO, pér géllimin e seminarit, tha: “Me organizimin e kétij seminari, kemi pér
géllim qé pjesémarrésit t'i njohim me metodat mé té reja pér nxénien e Kuranit dhe shkencave té tij. Kété pér fak-
p— g tin se mendojmé gé ta unifikojmé sa mé shumé,
pér aq sa éshté e mundur, metodén e nxénies sé
Kuranit né vendet € ndryshme. Qé&llimi yné éshté
té bartim pérvojat e té tjeréve kétu dhe njékohé-
sisht t& marrim pérvoja té reja.Gjithashtu kemi pér
géllim gé té fusim né pérdorim edhe teknologjiné
bashkékohore pér mésimin e Kuranit dhe shken-
cave té tij.”

Duke i pérshéndetur t& pranishmit, kryeimami
Sabri ef. Bajgora tha: "Eshté ky seminari i treté qé
e mbajmé bashkérisht me ISESSCO-n; ne pres-
im gé si edhe vitet e tjera, ky seminar té jeté fryt-
dhénés, ngase hulumtohen metodat té reja pér
mésimin dhe nxénien e Kuranit dhe shkencat e
tij”.

n‘aqésuesi i ISESSCOS, Jusuf Ebu Daka

(r.shkodra)
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Myftiu i Kosovés Mr. Naim Térnava vizitoi KBl né Gjakové

Mé datén 06.04.2009 Muftiu i Kosovés Mr.Naim ef. Térnava, né shogé-
rim t& Prof. Ahmet Sadriut, drejtues i sektorit pér shtyp dhe veprimtari
botuese, béri njé vizité pune né KBI-sé& né Gjakové.

Muftiu Térnava, u prit nga kryetari i KBIGJ-sé& Fatmir ef.lljazi, i cili pasi e
pérshéndeti dhe i uroi miréseardhje, shkurtimisht e njoftoi pér té arriturat
dhe sfidat q& e pércollén KBIGJ-né gjaté vitit 2008 dhe pér planet e vitit
2009. Mé tutje ai e njoftoi me fushéveprimin e jetés fetare né komunén e [
Gjakovés, duke cekur se me punén e palodhshme té té gjithé stafit t&
KBIGJ-sé, ka arritur gé né vitin paraprak t& mos mungojné sukseset. Muftiu &%
Térnava u nda i kénaqur me kété vizité, dhe ndér té tjera tha: Eshté kéna-
gési e imja & gjendem kétu, né mesin tuaj. Uné ju pérgézoj pér té gjitha
kéto té arriturat tuaja, ju pérgézoj pér harmoniné gé keni brenda né Késhill
dhe né mesin e imaméve dhe ju uroj shumé suksese né té ardhmen.
Bashkésiné Islame, me téré potencialin e saj gé ka, e keni prapa; asnjéheré \ ! -
mos e ndieni veten se jeni té 1éné pas dore sepse ne jemi té forté vetém atéheré kur jemi sé bashku. Mos lejoni pérgarje né
mesin tuaj edhe pse é&shté déshiré e disa individéve té cilét nuk e kané dert islamin, por kané derte té tjera qé& né emér té Islamit
té pércajné kété unitet aq t& madh gé ka Bashkésia Islame anekénd Republikés sé Kosovés. Andaj inshAllah Allahu na ndihmon
né realizimin e té gjitha detyrave, obligimeve tona qé& kemi karshi Krijuesit, por edhe karshi veté muslimanéve aneké&nd Kosovés.
Uné edhe njéheré ju ftoj pér bashképunim dhe déshiroj pér suksese edhe mé t& médha né té gjitha fushat, né qytetin e bukur té
Gjakovés. Uné si myfti nuk kam mundési asgjé t& bé&j vet pa pasur njé unitet né mesin e té gjithé népunésve té Bashkésisé
Islame, njé pérkrahje t& madhe qé& duhet t& kemi né realizimin e synimeve tona.

Gjakova nderon té Dérguarin e Allahut, Muhamedin s.a.v.s.

“Pérjetésisht me ty”. Né nderim dhe pérkujtim t& personalitetit mé té
shquar té njerézimit t& dérguarit Muhamed s.a.v.s.”

“O kryetar i besimtaréve! Bota sapo té kuptoi, i besoi fjalés sate”,
Viktor Hygo (1802- 1885).

Késhilli i Bashkésisé Islame i Gjakovés, né bashk&punim me shoga-
tén ndérkombétare kulturore dhe humanitare “Istambull” nga Turqia,
medresené “Haxhi Sheh Shamia” t& Shkodrés, né kuadér té aktiviteteve
té veta fetare kulturore, mé datén 22.05.09 (ditén e xhuma), né pallatin
e kulturés “Asim Vokshi” né Gjakové, né orén 18, nén patronatin e kry-

me ty”, - pér nderim dhe pérkujtim t& personalitetit mé t& shquar t& nje-
rézimit, t& dérguarit Muhamed s.a.v.s., i pari i kétij lloji né historiné e
Gjakovés dhe té& Kosovés. Né kété manifestim madhé&shtor morén pjesé qytetaré, pérfagésues té kuvendit komunal, t&¢ SHPK-
sé, FSK-sé&, KFOR-it, pérfagésues té rendeve té tarikatit, t&¢ medieve, OJQ-ve, pérfagésues té késhillave t& Bashkésisé Islame
té Kosovés dhe mysafiré nga Shqipéria, Mali i Zi dhe Magedonia. Fillimisht hapjen e programit e béri imami i Xhamisé sé& Re,
tashmé& moderatori i mirénjohur, Munir ef.Salkurti, i cili, pas falénderimit t& Allahut xh.sh. dhe dérgimit t& salavateve pér Muha-
medin s.a.v.s., pérshéndeti mysafirét dhe té gjithé t& pranishmit né sallé. Ai, né pika té shkurtra béri prezantimin e programit, dhe
pikésépari u shfaq slajdi i shkurtér me disa inserte, q& bénin fjalé pér themelimin, mbarévajtjen dhe ecuriné e Medresesé sé
Madhe gjer né ditét tona. Mé pastaj Munir efendiu ftoi né skené pasardhésin e themeluesve, mirémbajtésve dhe atyre qé brez
pas brezi punuan e sakrifikuan pér té lartésuar Fjalén e Allahut, kryetarin e Ké&shillit t&¢ Bashkésisé Islame t& Gjakovés, Fatmir
ef.lljazin i cili pérshéndeti dhe u uroi miréseardhjen kryetarit t& komunés sé& Gjakovés Dr.Pal Lekaj, kryetarit t& Kryesisé Bl-sé t&
Republikés sé& Kosovés, Myftiut Mr.Naim ef. Térnava, dekanit t& FSI-sé té Prishtinés Dr.Rexhep ef.Boja, pérfagésuesve té insti-
tucioneve ndérkombétare dhe té gjithé té pranishméve té tjeré.Pika e paré e programit ishte shpérndarja e diplomave 12
hafézéve té Institutit t& hivzit “Medreseja e Madhe” né Gjakové, té cilét né periudhé&n 4-vjecare, krahas mésimeve sipas plan pro-
gramit t& medresesé “Alauddin” t& Prishtinés, kryen edhe hivzin. Hafézét e rinj lexuan nga njé ajet kuranor, € mé pastaj diplomat
dhe dhuratat pér ta u shpérndané nga kryetari Fatmir ef.lljazi dhe drejtori i Institutit t& hivzit “Medreseja e Madhe”, Mr. Zymer
ef.Ramadani. Né skené u ftua kryetari i komunés - dr. Pal Lekaj, i cili pérshéndeti t& pranishmit, falénderoi organizatorét pér
ftesén, dhe i pérgézoi pér kété spektakél t& mrekullueshém. Pas tij fjalén e mori Kryemyftiu i Republikés s& Kosovés Naim ef.
Térnava, i cili, ndér té tjera, tha: “Uné kam ardhur shpesh né Gjakové, por késaj radhe jam i kénaqur dhe i mahnitur nga ky orga-
nizim kaq i bukur e madhéshtor. Pérshéndes organizatorét, kryetarin e KBI-s& Fatmir ef.lljazin, shogatén humanitare nga Turgia
dhe té& gjithé ata q& u angazhuan rreth organizimit t& kétij spektakli. Ne do t& vazhdojmé edhe mé tutje té& pé&rkujtojmé dhe té
nderojmé veprén dhe jetén e Profetit toné té€ dashur, Muhamedit s.a.v.s...”. Fjala e Myftiut Térnava u miréprit dhe u duartrokit
gjaté nga té gjithé té& pranishmit né sallé. Pas fjalés s& Kryemyftiut Térnava, u interpretuan disa ilahi nga kori i vajzave i
medresesé “Haxhi Sheh Shamia” t& Shkodrés, njé pjesé e Mevludit né gjuhén turke dhe leximi i disa ajeteve kuranore. Programin
e béri edhe mé& madhéshtor dalja né skené e aktorit t& mirénjohur shqiptar, Reshat Arbana, i cili recitoi njé pjesé té “Hytbes lam-
tumirése” t& Muhamedit s.a.v.s. Ai ngjalli emocione tek t& pranishmit né sallé, késhtu q& shumé nga té pranishmit u malléngjyen
dhe syté e tyre u mbush&n me lot pér Muhamedin a.s. N& vazhdim doli aktori Basri Lushtaku me njé& monolog, pér té vazhduar
me pikat e tjera t& programit: k€nga “O Allah” nga Violeta Kukaj Ratkoceri dhe kéngétarja Rezarta Smaja nga Shqipéria, e cila
interpretoi disa ilahi né gjuhén angleze. Né& pérmbyllje t& programit, kryetari i KBI-sé t& Gjakovés, Fatmir ef lljazi, béri shpé&rndar-
jen e mirénjohjeve pér kontribut né bashképunimin dhe mbéshtetjen e pakufishme ndaj KBI-sé té& Gjakovés - Mr. Naim Térnavés,
Pal Lekajt, shogatés “Istambull” “Denis feneri”, medresesé “Haxhi Sheh Shamia” t& Shkodrés, OJQ-s& “Thirrjet e N&nave”, dhe
TOP Radios.

(e.r)
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Vizita né FSI e delegacionit té Universitetit Arizona

Profesoré, studiues, avokaté si dhe pérfagésues fe-
taré nga shteti i Arizonés vizituan Fakultetin e Studime-
ve Islame té Prishtinés.

Né krye té delegacionit ishte Prof. Dr. Stephen K. Ba-
talden, drejtor i gendrés MELIKIAN pér studime Ruse,
Euroaziatike dhe t& Evropés Lindore, né kuadér té Uni-
versitetit Shtetéror t& Arizonés. Ai fillimisht falénderoi
stafin e FSI-sé& pér mikpritjen, dhe mé pastaj béri preza-
ntimin e té gjithé kolegéve té tij shogérues, si¢ tha ai
nga té tri feté Ibrahimite: hebrenj, té krishteré& dhe mys- ;
limané.

Delegacionin e vendit mik t& Kosovés dhe té shqip-
taréve e pritén Dekani i Fakultetit, Doc. Dr. Rexhep Boja
dhe Dr. Xhabir Hamiti, profesor né FSI dhe Kryetar i
Kuvendit t& BIK-sé. Ata fillimisht i falénderuan mysafirét
pér vizitén e tyre dhe mé pastaj i njohén hollésisht me
historikun e FSI-s& dhe me veprimtariné e tij. Mysafirét
shprehén interesim té& veganté pér natyrén e studimeve,
pér programin mésimor, pér statusin e FSI-sé si dhe pér
nivelin e studimeve karshi institucioneve arsimore vendore dhe ndérkombétare.

Dekani i kétij fakulteti t& pranishmit i njoftoi pér qéllimin e themelimit t& FSI-sé si dhe pér objektivat e tij. “Ne kemi men-
duar gé atéheré, - tha ai, se &shté e nevojshme gé pér bijté& dhe bijat tona té krijojmé& mundésiné e vazhdimit t& studimeve
té larta universitare né I€min e studimeve islame né vendin, ambientin dhe gjuh&n toné amtare, dhe né fakt, kjo g& kemi
menduar atéheré, pra né vitin 1992, tani po tregohet se ka gené e arsyeshme dhe miré e menduar. Kuadrot gé dalin nga
ky institucion yni, deri mé tani jané treguar shumé té& suksessh&m né fushén e veprimtarisé fetare islame dhe kombétare,
me fjalé té tjera jané& shumé té kapshé&m pér vendin dhe ambientin né té cilin ne jetojmé.

“Studentét qé& vazhdojné studimet né kété vatér arsimi, gravitojné nga té gjitha vendet e banuara me shqiptaré né
Ballkan. Pérveg shqiptaréve, studimet né kété fakultet i ndjekin edhe nacionalitete té tjera pakicé né vend, si: turq, bosh-
njaké, gorané, romé etj. Fakulteti ka lidhur marréveshje zyrtare bashképunimi me Universitetin e Vjenés, Fakultetin e
Shkencave Islame té Sarajevés, t& Shkupit etj.

Dr. Boja mysafirét i njohu edhe me gasjen dhe natyrén e punés sé tij gjaté 13 vjetve né& krye t& Bashkésisé Islame té
Kosovés.

Ndérsa Dr. Xhabir Hamiti tha se fakulteti, si edhe mé pérpara, do t& angazhohet edhe né t& ardhmen né promovimin
dhe kultivimin e vlerave fetare e kombétare, té cilat né rend té paré do té jené& né shérbim té individit, vendit dhe rajonit,
por edhe né shérbim té pages dhe t& mirékuptimit njerézor né pérgjithési.

Mysafirét pérgézuan stafin e FSI-s& pér punén gé po béjné, dhe u uruan suksese né té ardhmen dhe njé bashké&punim
mé té ngushté me gendrat arsimore né boté.

Vedat Shabani

Doktori i paré kosovar né fushén e bankimit islam
Mé 27 maj 2009, né University of Malaya, né universitetin mé té vjetér dhe njérin nga universi-
tetet mé prestigjioze né Malejzi, Akademia e Studimeve Islame, Departamenti Ekonomi Isla-
me, z. Islam Hasani mbrojti me sukses temén e doktoraturés né& Bankim dhe Financa Islame.
Kandidati ishte regjistruar né kété Universitet mé 26 Janar 2006, ndérsa mé 27 Maj 2009, ka
mbrojtur temén e doktoraturés né fushén e bankimit islam me titull “Theory and Practice of
Islamic Banking in Malaysia and Its implementation in Kosova” (Teoria dhe Praktika e Bankimit
Islam né Malejzi dhe Implementimi i saj né Kosové), ku si ¢éshtje studimi kishte Malejzing, du-
ke béré njé shqyrtim t& mundésisé€ sé& implementimit t& sé& njéjtit sistem edhe né Kosové.
Komisioni pérbé&hej nga gjashté anétaré: Prof. Datin Dr. Norhanum Abdul Wahab, dekan i
Institutit pér Studime post diplomike, Assoc. Prof. Dr. Ishak Bin Haji Sulaiman, zv. dekan i
' Akademisé sé& Studimeve Islame, Assoc. Prof. Dr. Radiah Abdul Kader, anétare e paré e
dezertacionit t& doktoraturés, Prof. Dr. Alauddin Koto, dhe Prof. Dr. Amir Muallim, anétaré
té jashtém nga Indonezia, kurse mentori kryesor Prof. Dr. Joni Tamkin bin Borhan, ishte si
i ftuar special nga departmenti vetém si udhé&heqés i programit t& mbrojtjes s& doktoraturés.
Dr.Hasani ka pérfunduar medresené e mesme “Alauddin” né Prishtiné (1989-1993).
Ai, ka diplomuar né Fakultetin e Studimeve Islame né Prishtiné né vitin 2002, pastaj nivelin master né financa islame
né “International Islamic University of Malaysia” e pérfundoi né vitin 2005 me temén “Zhvillimi i Bankimit Islam”, gjé
gé i hapi rrugén atij pér doktoraturé né aspektin teorik dhe praktik t& bankimit islam. Fushés sé& ekonomisé islame
me kété rast iu shtua edhe njé doktor i ri, ndérsa Kosova u pasurua me njé kuadér gé premton shumé, sidomos né
kété fushé qé deri mé tani nuk ka pasur ndonjé profesionalist.

Dr. Islc-ﬁﬂ Hasani

Bashkim Mehani
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Dragash

Dua Hatmeje né fshatin Zaplluzhe té Dragashit

Né xhaminé e fshatit Zaplluzhe té Dragashit, pas namazit t&€ xhumasé& mé daté 05.06.2009 u mbaijt dua hatme, ku pér-
ve¢ xhematit t& kétij fshati morén pjesé: sekretari i KBI-s& né Dragash, Nail Halimi, kryeimami Xhafer Fejziu dhe pérfaqé-
suesi i Kryesisé Fitim Flugaj.

Pas faljes s& namazit kété solemnitet e hapi imami i xhamisé Nail ef. Sinani, i cili pasi u shprehi miréseardhje té prani-
shméve dhe pasi pérshéndeti mysafirét fjalén ia dha Fitim ef. Flugaj, pérfagésues i Kryesisé sé Bashkésisé Islame té Ko-
sovés i cili ndér té tjeta tha: Ky Kuran udhézon né rrugén mé té drejté, mé té vlefshme. T'i pérmbahemi rrugés sé Kuranit
dhe synetit t& Pejgamberit a.s., i cili né njé hadith ka thé-
né: "Mé& i miri &shté ai g& e mé&son Kuranin dhe até ua
méson edhe té tjeréve”.

Né fund nxénésve iu dhané disa dhurata dhe certi-
fikatat pér Hatme nga Késhilli i Bashkésisé Islame
Dragash.

Nxénésit gé béné Hatme Kuranin jané:

1. Fatjeta (Nysret) Veliu

2. Merybe (Elez) Ramadani
. Djellza (Tahir) Tahiri
. Marjeta (Sedat) Imeri
. Safije (Misin) Sallahu
. Zemire (Misin) Sallahu
. Suada (Faredin) Nuhiu
. Florentina (Tasim) Myrtezani
. Vjolica (Milazim) Halili
10. Sara (Arsim) Mehmeti
11. Sait (Arsim) Mehmeti
12. Arif (Shpendim) Myrtezani.

©o0o~NO O~ W

Xhafer Fejziu

Edhe né komunén e Leposavigit ndértohet njé xhami
Komuna e Leposavicit, si njé nga komunat mé veriore t& Kosovés, ndoshta pér shumékénd mendohet nj¢ komuné e
ndaré nga Kosova, sepse né té ka vetém popullaté serbe, por situata &shté ndryshe, sepse né kété komuné, pérveg fsha-
trave Bistricé, Cerajé dhe Koshtové e Vllahisé, té cilat jané t& banuara me popullaté shqiptare, né thellésiné e Largét té
késaj komune, rreth 55 km larg nga qyteti i Mitrovicés, gjenden 3 fshatra t& banuara me popullaté boshnjake — myslimane,
té cilat, me gjithé vuajtjet dhe jetén e véshtiré ekonomike e sociale, falg Allahut t& Madhérishém, kané arritur t& mbijeto-
jné dhe té organizohen né ¢do aspekt, si né até kulturor ashtu edhe né até fetar. Késhtu, menjéheré pas pérfundimit té
luftés, xhemati i fshatrave Hrvatska, Kaljina Prisoje Vrba, jané organizuar dhe me vetiniciativén e njé grupi té rinjsh kané
filluar aksionin pér ndértimin e xhamisé, e cila ishte djegur qysh para Luftés s& Dyté Botérore, mé& 1939, dhe gé atéheré
kétij xhemati nuk i ishte lejuar t& ndértonte xhami né kété fshat.Me fillimin e ndértimit t& késaj xhamie, duke pasur parasysh
kushtet e véshtira ekonomike, xhemati i késaj xhamie, qysh né vitin 2007, pati vizituar K&shillin e Bashkésisé Islame té
Mitrovicés, pér t& ké&rkuar ndihmé pér ndértimin e saj. Né fillim té vitit 2008 kryetari i KBI-s& t& Mitrovicés, z. Rexhep
Lushta, né bashképunim t& ngushté edhe me Myftiun e Republikés sé& Kosovés Mr.Naim Térnava, arritén té€ konkretizonin
njé donacion nga organizata islamike botérore IIRO e ndihmave nga Arabia Saudite, n& vleré prej 10.000 eurosh. Kjo ka
ndihmuar né pérfundimin e punéve né xhami dhe aktivizimin e késaj xhamie pér faljen e namazeve.Me kété donacion té
dhuruar nga kryesia e Bl-sé t&€ Republikés s& Kosovés, &shté déshmuar mé sé miri né praktiké se Bashkésia Islame e
Republikés s& Kosovés éshté institucioni i vetém né Kosové, i cili deri mé tani ka arritur t& investojé edhe né pjesén mé
té skajshme té Kosovés, duke déshmuar késhtu se BIK éshté e pérkushtuar qé aktivitetin e vet ta shtrijé né téré territorin
e Kosovés.Pér té paré pér sé aférmi punét gé jané kryer né kété xhami, Kryetari i KBI-sé t& Mitrovicés, z.Rexhep Lushta,
mé 1.05.2009 vizitoi xhematin e k&saj xhamie dhe, s& bashku me xhematin, falén namazin e Akshamit, ndérsa pas atij
namazi, t& pranishémve iu drejtua me njé fjalé rasti, ku, ndér té tjera, tha: “Falénderoj Allahun e Madhérishém gé mé mu-
ndésoi té jem sonte né mesin tuaj, njéherésh t'ju pércjell edhe pérshéndetjet e pérzemérta té Myftiut t& Kosovés, Mr.Naim
ef. Térnava, i cili me pérkushtimin mé t& madh &shté i angazhuar gé kétij xhemati si dhe té gjithé besimtaréve t'u dalé né
ndihmé kudo gé kérkohet nevoja. Njéherésh ju premtoj se Bashkésia Islame mbetet e pérkushtuar qé né njé té ardhme
té afért, kétij xhemati t'i sigurojé edhe imamin e rregullt, i cili do t& mund té kryejé aktivitetin e vet né ngritjen e Fjalés sé
Allahut né kété vend”. Vlen té theksohet se imami i k€saj xhamie, Almir ef. Hajrovig, i cili pér ¢do xhuma udhéton nga Novi-
Pazari e kryen edhe shérbimet e tjera né kété xhemat, pér nder té kryetarit t& Bl-s€, me nxénésit e k&saj xhamie kishin
pérgatitur nj€ program modest me ilahi dhe kaside. Pas kétij programi, me njé ligjératé té shkurtér xhematit iu drejtua edhe
teologu nga Bosnja e Hercegovina, z.Musa Sanin. N& fund, E lusim Allahun e Madhérishém qé té gjithé ata gé kané kontri-
buar pér ndértimin e ké&saj xhamie, t'i shpérblejé me shpérblimet e Tij né kété boté dhe né Ahiret, e KBI- i Mitrovicés falé-
nderon edhe komisionin e xhamisé, qé ishte dhe éshté né kontakte t& vazhdueshme me KBi-né (zotérinjté H.Nezir
Huskovi¢, Shefko Salkovig dhe Hivzo Islamovig). Kéta jané duke béré t& pamundshmen gé kjo xhami tash e tutje té vihet
né pronési té KBI-sé té Mitrovicés.
Rexhep M. Lushta
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Takim me nénat dhe motrat muslimane té Gjakovés

Pas njé pauze té shkurtér kané rifilluar ligjératat
dy javore pér nénat dhe motrat myslimane

KBl né Gjakové, né bashké&punim me Shogatén Ndérkom-
bétare, Humanitare dhe Kulturore "ISTANBUL" nga Turgia, mé
01.04.09, né lokalet e Institutit t& hifzit "MEDRESEJA E MADHE"
né Gjakové, organizoi takimin pér nénat dhe motrat myslimane
me temé:

"Réndésia dhe vlera e Islamit, kushtet dhe shtyllat e tij"

Ligjéruese ishte Mr.Azemine Kukaj-Kajoshi (prof. prané Me-
B | dresesé sé Mesme "Alaudin” né Prishting).

= Pjesémarrja ishte masovike. N& mesin e nénave dhe motrave
kishte edhe gra intelektuale té profileve t& ndryshme.

Kété takim e béri mé madhéshtor pranimi i Islamit e njéherit
edhe kurorézimi, i njé protestanteje me kombési zvicerane.

Ramona Urlich Thény, me kombési dhe shtetési zvicerane, e
shfaqi publikisht pranimin e Islamit si fe t& saj, para Kryetarit té
Késhillit t& Bashkésisé Islame né Gjakové, Fatmir ef.lljazit, si dhe
para té gjithé déshmitaréve té pranishém né kété tubim, me bindje dhe vetédije té ploté, me vetédéshiré dhe me
singeritet t& ploté, pa kurrfaré& imponimi, presioni, dhune a e N
shtytjeje nga jashté. ol

Me kété rast, para té gjithé t& pranishméve, deklaroi dhe e g
shqiptoi me gojé dhe bindje né zemér, déshming islame: "Dé- |1 g
shmoj se nuk ka Zot tjetér pérveg Allahut, dhe se Muhamedi |}
(pagja qofté mbi t&) éshté rob dhe i dérguar i Tij". :

Mé pas, organizatorét kishin pérgatitur njé koktej modest
pér nderé t& mysafiréve. p

Pérvec nénave dhe motrave, té pranishém né kété mani-
festim ishin edhe imamét e KBI-sé dhe pjesétarét e familjes
sé& dhéndrit, Erenikut.

Mérgimtari dhuron truallin pér ndértimin e xhamisé

Né Kur’anin famélarté All-llahu i Madhéruar thoté: “Besimtaré jané vetém ata gé i be-
suan All-llahut, t& dérguarit e Tij, € mandej nuk dyshuan dhe pér hir té All-llahut luftuan
me pasuriné dhe me jetén e tyre. Té tillé jané ata té vértetit” (el-Huxhurat, 15).

Pa médyshje, njéri prej xhematlinjve - besimtaréve té tillé &shté Haxhi Imer Jakupi
nga fshati Krelan KK Gjakové, i cili ia fali KBI-sé té& Gjakovés truallin - tok&n né gqendér
té fshatit, né sipérfage prej 0.10.00 ha. pér ndértimin e xhamisé.

Eshté lindur mé 12.08.1961 né fshatin Krelan KK Gjakové, nga babai Imeri dhe néna
Zize. Familja e tij jan& marr kryesisht me bujgési dhe blegtori. Kjo familje me tradité té
lashté fetare dhe kombétare, ka vazhduar edhe sot e késaj dite kété tradité gjeneraté
pas gjenerate gjer né ditét e sodit. Ai si shumé moshataré dhe bashkékombés té tij, pér
shkak té gjendjes sé& réndé ekonomike u detyrua gé té& ndérpres shkollimin e métut-
jeshém pér t'ia mésy gyrbetit, pér t'ia siguruar njé ekzistencé mé té&€ miré familjes sé tij.
Si i ri ishte dashamirg, adhurues dhe praktikues i fesé&. Pér ta vértetuar kété né vitin
2007, vendos ta kryej kushtin e pesté té Islamit, Haxhin.

Haxhi Imer Jakupi

Trualli i dhuruar pér ndértimin e xhamisé

Pér kété arsye ai vendosi gé njé pjesé té truallit ta dhuroj pér ndértimin e xhamisé. Zyrtarét e KBIGJ-sé€, gjithash-
tu, kané kontaktuar edhe Kryesiné e Bl-sé t& Kosovés, gjegjésisht me myftiun e Bl-sé t& Republikés s& Kosovés
Mr.Naim ef. Térnava, i cili €shté interesuar dhe insiston pér gjetjen e donatoréve. Lusim Allahun e Madhéruar gé t'i
shtoi ké&ta bamirés. Amin.

Pérgatiti:
Esat ef. Rexha
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Hifzi i Kuranit pérmiréson shéndetin mendor

Mésimi pérmendsh i Kuranit ndih-
mon né pérmirésimin e shéndetit
mendor.Studiuesi Dr. lbrahim bin
Saleh Sani, profesor i psikologjisé né
universitetin “Al-imam Muhamed bin
Saud” té Riadit, ka kryer njé hulum-| _
tim gé shqyrton se ata qé& kané mé-|*
suar pérmendsh njé numér t& madh
ajetesh t& Kuranit, gézojné njé nivel
mé té larté té shéndetit mendor, pa- Z
varésisht nga mosha, gjinia apo ni-
veli arsimor. 60 Variable jané marré né konS|derate né kete hulumtlm
né ményré gé rezultatet t&¢ merreshin si konsistente dhe t& besu-
eshme. Rreth 70 studime hulumtuese jané kryer né lidhje me besimin
dhe shéndetin mendor, pérfshiré 28 né vendet islamike.

Wilders: Stop islamizimit té vendeve tona,
stop imigrimit masiv
Gert Wilders, kryetari i Partisé
antiislamike té Lirisé né Holandé,
kohét e fundit i zgjedhur né Parla-
mentin holandez me shumicén e vo- &
tave, kérkon débimin e myslimanéve
nga té gjitha vendet evropiane.
Sipas Sabah, né njé fjalim né takim- g
in ndérkombétare pér liriné e shpre-
hjes né Danimarké, Gert Wilders ka
ofenduar edhe njé heré té& Dérguarin
e Islamit a.s. dhe pasuesit e fesé sé
tij. Ai theksoi se duhet t& ndalohet ndértimi i xhamive té reja dhe pub-
likimi i Kuranit, duke shtuar: “Myslimanét nuk kané té drejté t& kené
shkollat e tyre, dhe ¢do mysliman gé& kryen njé krim, duhet t& débohet
nga Evropa”.

1/3 e xhamive té Brazilit j jane té mbyllura

Mungesa e imaméve dhe mos-
pérkrahja financiare jané shkaget
kryesore pse 1/3 e xhamive té Bra- g
zili t& jané té mbyllura dhe kjo gjég
véshtiréson aktivitetin fetar t& mysli-
manéve né Brazil. Numri i xhamive
né Brazil ka arritur né 120, po njé ey
treta e tyre jané t& mbyllura. Duke |§
paré kété mungesé, shumé prej my- =
slimanéve profesionesh té tjera, si¢ jané tregtarét dhe doktoret po mu-
ndohen ta mbulojné kété mungesé né shtetin mé té madh té Amerikés
Jugore. Halid Tekijudin, imam né xhaminé Xhurulius t& Sao Paulos
thoté se né Brazil ka 120 xhami dhe faltore, kurse kemi vetém 40 ima-
mé, 25% e té ciléve e diné gjuhén vendore - portugalishten, si dhe disa
prej tyre kané mbaruar shkollimin e larté fetar, ndérsa shumica kané
arsimim t& mesém dhe disa prej tyre jané imamé nga pérvoja disav-
jecare.

Ripértérihen indet e vdekura né tru

Njé grup shkencétarésh nga Ko-
legji Kings i Anglisé, né pérpjekjet
pér riparimin e géndrueshém té dé-
mit né trurin e t& sémuréve nga par-
aliza, arritén té ripértérijné gelizat e
vdekura. Qelizat rrénjé, té cilat né
fushén e mjekésisé njihen prej zbuli-
meve mé té réndésishme, kané cilé-
siné e veté-ripértérities dhe né trup
apo né kushte té volitshme labora-
torike, mund té& shndérrohen né geliza dhe inde t€ ndryshme. Mike Mo-
do dhe ekipi i tij injektuan né trup, mbi indet e vdekura té trurit, gelizat
rrénjé té ngjitura né topa shumé té vegjél, t& prodhuara nga polimeri i
tretshém. Indet e vdekura né té cilat u vendosén qgelizat rrénjg, pas njé
jave filluan té gjalléroheshin dhe filloi garkullimi i gjakut. Nga sémund-
ja e paralizés ¢do vit humbin jetén 5.5 milioné njeréz.

Komuniteti mysliman kérkon drejtési

Komuniteti mysliman shqiptar akuzon
drejtésiné shqiptare se, népérmijet njé ve-
ndimi gjygésor, i ka cenuar t& drejtén e i
pronés. Béhet fjalé pér bodrumet e ish- g -
Mapos nr.2, sot disko-klub “Albania”, géf} !
ndodhet para Pallatit t& Kulturés, né ze- e al
mér té Tiranés, dhe &shté proné e Komu- LR =
nitetit Mysliman. Disa dit¢ mé paré,| W &% & [

Gjykata e Tiranés ka urdhéruar Zyrén ek= [rTI'{:
Pérmbarimit té bllokojé pronén e Komunitetit, pasi ia ka I1&€né né shfry-
tézim shogérisé private “Suisse Manegement” sh.p.k.. Kryesia e
Komunitetit shprehet se ky vendim éshté haptazi i jashtéligjshém dhe
arbitrar, prandaj kérkon ndérhyrjen e autoriteteve mé té larta té shtetit.
Kryesia e Komunitetit mysliman thoté se para vitit 1938 e ka pasur né
pronési objektin, - bodrumet e ish-Mapos nr.2, (sot disko-klub “Alba-
nia”), gé ndodhet né rrugén e Dibrés, né Tirang, pikérisht prapa Pallatit
té Kulturés. E ndodhur pérballé késaj situate, kryesia e Komunitetit my-
sliman i drejtohet kreut té& shtetit Bamir Topi dhe KLD-sé&, si dhe gjithé
organizmave ndérkombétare né Shqipéri.

ShBA: Masa té reja kundér duhanit

Kongresi Amerikan ka aprovuar njé
projektvendim, i cili sjell njé kontroll té rre-
pté kundrejt cigares dhe produkteve té
tjera té duhanit. Projektvendimi i éshté pa-
raqitur Presidentit Obama, pér ta firmosur.
Sipas kétij projektvendimi, reklamat né li-
dhje me duhanin do té kufizohen, kurse
autorizimi pér rregullimet né lidhje me ulj-
en e sasisé sé nikotinés né cigare, do tii
jepet “Departamentit Amerikan t& Ushgimeve dhe llageve”.Sipas rreg-
ullimit té ri né ligj, shogérité e duhanit nuk do té lejohen qé& népér kutité
e cigareve té véne etiketa si “Cigare light”, t& cilat mundohen ta tregoj-
né mé té ulét nivelin e démit té& cigares pér shéndetin e njeriut. Pre-
sidenti Obama éshté shprehur se ai do ta firmosé projektligjin né njé
kohé sa mé té shkurtér.Né Shtetet e Bashkuara t& Amerikés, ¢do vit,
pér shkak té duhanit, vdesin 440 mijé njeréz.

Mbi 2400 jomyslimané pranojné
Islamin né Jordani

Rreth 600 jomyslimané jané konvertu
ar né Islam né Jordani né vitin 2008, duk
e guar numrin e té konvertuarve né katé
vjetét e fundit né 2419. Né bazé té shifra
ve zyrtare, 968 jomyslimané pérgafuan=
Islamin né& Jordani né vitet 2006 e 2007.
Numri i t& konvertuarve té& rinj né vitetj®
2005 e 2004 ishte pérkatésisht 454 e 396. ms
Osam Arabiyat, i cili &shté né krye té de-
partamentit t& t& konvertuarve té rinj, tha se informatat e revolucionit
dhe rritja e numrit té satelitéve islam, kané gené shumé té efektshme
né futjen e Islamit ndér ndjekésit e besimeve té tjera. Numri i t& kon-
vertuarve né Islam éshté né rritje.

Garat kuranore né Rusi

Garat kuranore u mbajtén javén e
kaluar né xhaminé e madhe né qytetin
Jakatay t& Republikés sé& pavarur ruse
Karachai, né Kaukazin e Veriut, me njé
shumicé myslimane. 27 adoleshenté dhe
té rinj kané marré pjesé né kéto gara, té
ndihmuar nga Universiteti i Rusisé, dhe
jané dhéné shpérblime pér fituesit. Mé
paré zhvillime té tilla t& garave ishin té
ndaluara pér myslimanét né Rusi.

Policia né Greqi pajiset me broshuré gé pérmban
rregulla islame

Ministria e Brendshme e Greqisé ka
vendosur t&€ shpérndajé né mesin e poli-
céve njé broshuré, e cila pérmban udhé-
zime mbi Islamin, né ményré gé policét té
njohin nga afér fené islame. Vendimi| %
&shté béré pas njé incidenti né té cilin thu-|,
het se njé polic kishte shkelur me kémbé
njé kopje té& Kuranit né Athiné. Mysliman-
&t béné protesta té shumta lidhur me kété &
ngjarje.
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Kuvajt: Njé milion kopje té Kuranit
pér njé milion myslimané

Asociacioni pér ringjallien e tra-
shégimisé islame né Kuvajt, ka fillu-
ar njé plan gé synon té shpérndajé
njé milion kopje té& Kuranit famélarte,
pér njé milion mysliman té varfér né
boté. Sipas gazetés kuvajtiane Al-
Al-Ray, Fahad Masir Zafiri, president
i Qendrés sé Informacionit pér Mino-
ritete né Kuvajt dhe vézhgues i
zbatimit t& planit, ka théné: “Shumé myslimané né& boté nuk mund ta
blejné Kuranin pér shkak té varférisé dhe problemeve financiare”, duke
deklaruar edhe: “Shumica e njerézve né vendet islamike nuk kané ko-
pje t& Kuranit famélarté”. Né lidhje me réndésiné e mesazhit hyjnor, ai
tha se qgarkullimi i nj& milion kopjeve té& Kuranit né& mesin e myslimané-
ve té varfér, ka pér géllim pér t& pérhapur misionin e Islamit né Botén
Myuslimane dhe né mesin e té varférve. Ky plan éshté mbéshtetur nga
solidariteti i shtépive botuese té Kuvaijtit dhe njeréz q& kané ndihmuar
financiarisht, t& kétij vendi.

Banka e paré islame
pér graté pérurohet né Emirate

Banka e paré islamike pér graté
né Abu Dhabi u inaugurua sot né qy-
Bltetin Al'ain. Dega e re e ADIB né
Al'ain, éshté konsideruar si banka e
e paré islamike e veganté pér graté.
8 Drejtori i ADIB tha: “Kjo degé éshté
krijuar me qgéllim gé t'u ofrojé shérbi-
me financiare grave dhe takimi i tyre
ka nevojé pér investime”. Promovimi i rolit t& gruas dhe prania e tyre
né aktivitetet sociale, si dhe ofrime shérbimesh mé té mira financiare
dhe lirime t& posagme té tyre, - jané nga objektivat e tjeré té késaj
dege.

Qendra islamike né Oslo mbané ekspozitén
mbi doréshkrimet kuranore

Ekspozita, gé¢ u hap té dielén, ka
pér géllim té familjarizojé norvegjezét
me kulturén dhe qytetérimin islam. Si-
pas Ahmed Aklak, drejtor i Qendrés
islamike né Oslo, pérveg doréshkrime-
ve kuranore dhe punimeve kaligrafike,
ekspozita gjithashtu tregon dhe aftési-
té e myslimanéve. “Norvegjia éshté
njé shoqgéri multi-kulturore dhe éshté
me rende3| qé nJereZ|t e vendit t'i njohé nga afér me aspekte té
ndryshme té kulturés islame dhe té& myslimanéve me ‘detyrimet e she-

njta,” tha ai. Ai vuri né dukje se gendra ka punuar pér kété géllim pér
tre vjet.
“Njohja e Pejgamberit a.s.”
ekspozita qé u hap né Angli
. Me géllim té krijimit t& nj& pasqyre mé té
Atiantie x miré té Islamit né Peréndim, “Njohja e pej-
osn o wenn  Jamberit a.s.” &shté ekspozita q& u hap dje
]{. s né Manchester, Angli. Sipas gazetés Okaz
w\ ngg Arabia Saudite, ek"spc.).zita pg mbah"et nga
ol Unioni studentor arabé né Angli, kundér pro-
; pagandés ndaj Islamit dhe myslimanéve né
% Evropé. lbrahim Assini, kreu i Bashkimit, tha
= se né kété drejtim “njé numér i librave té tra-
Kingdom dités profetike, kopje t& shumta té Kuranit,

CD-ve dhe DVD gé pérmbajné té& dhéna pér
sgarime dhe shprehje té realiteteve té Islamit dhe rreth pejgamberit
a.s., jané paragqitur né kété ekspozité pér jomyslimanét.”

Garat kombétare kuranore né Ameriké

Né dy fusha t& mésimit pérme-
ndsh dhe recitimit, garat kombétare
Kuranore do t& mbahen né Uashing-
ton nga 10 deri 3 korrik 2009. Garat

H kuar t& mbahen né bashké&punim me
Shogatén pér mésimin pérmendsh té

- i Kuranit né Ameriké. Garat pér mési-
min pérmendsh té Kuramt do t& mbahen né kéto tri nivele: mésimi pér-
mendsh i té gjitha pjeséve té Kuranit, i njézet pjeséve té tij dhe i dhjeté
pjeséve pér pjesémarrésit me mé pak se 16 vjeg. Garat kuranore do té
pérfshijné dy nivele paraprake té€ avancuara, pér pjesémarrésit né
moshé mé té vogél se 7 vjeg¢ dhe pér ata né moshé mé té vogél se 11
vjeg.

Mbreti i Malajzisé nderon
me njé titull nderi lhsanoglu
il Gjaté njé ceremonie t& posagme
| té mbajtur gjaté festimit t& pérvjetorit
t& Tuanku Mizan Zainal Abidin,
Mbret i Malajzis, Sekretarit t& Pér-
. gjithshém t& Organizatés s& Konfe-
-' !rences Islamike (OKI), profesor
J | | Ekmeledin Ihsanoglu u nderua nga

mbreti i Malajzisé Dariah Kebesaran
Panglima Setia Mahkota (PSM), gé

mban titullin “Tan Sri”.Gjaté cere-

monisé, t& ndjekur nga anétarét e trupit diplomatik t& akredituar né
Malajzi, Kryeministri i Malajzis€, Dato Seri Najib Abdul Razak, mbaijti
njé fjalim, qé u pasua nga fjalime té tjera t& pérfagésuesve té trupit
diplomatik né Malajzi.

Tunizia mban konferencé pér dialogun midis
qytetérimeve dhe diversitetet kulturore
Njé konferencé ndérkombétare né temén

=] L2 ] “Dialogu midis qytetérimeve dhe divergjen-
cat kulturore”, ka nisur t& martén né kryeqy-

re— tetin tunizian. Konferenca éshté organizuar

nga Organizata Islamike Arsimore, Shkenco-

re dhe Kulturore (ISESCO) dhe Organizata

Dmﬂ;’“‘ Ndérkombétare e Frankofonéve (OIF). Mé&

shumé se 100 intelektualé nga mé tepér se
20 vende, do t& marrin pjesé né kété konfer-
encé 3-ditore. Konferenca do t& pérfshijé
rreth tri tema kryesore: pikérisht, pérmbledh-
jen e gjendjes sé dialogut t& qytetérimeve
dhe diversitetin kulturor; parakushtet dhe kanalet e dialogut; si dhe ba-
shké&punimi ndérkombétar dhe mekanizmat e shéndoshé té géndrue-
shém pér njé dialog té favorizuar dhe respekt pér diversitetin kulturor.

nabed Nastiems Yo
s Yorbopns sy o o e

Gjykata ruse gjobit xhaminé

Njé gjykaté né rajonin ASTRAHAN té
| Rusisé, gjobiti nj¢ xhami me té holla pas an-
kesave kundér saj pér shkak t& zhurmés
dhe shgetésimeve té& shumta gjaté thirrjes
sé ezanit 5 heré né dité, pérmes zmadhue-
sve té& xhamisé. Institucioni i t& drejtave té
s konsumatoréve dhe organizata e ruajties sé
shéndetésisé t& Rusisg€, pohuan sé& zérimi
né minare ishte mé i madh sesa lejohet, dhe
kjo gjé e shtyri gjykatén ta gjobiste xhaminé
dhe ta detyronte até pér té respektuar geté-
siné publike.

Pérgatiti:
Remzi Nura
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Republika e Kosovés

Medreseja e Mesme “Alauddin” Prishtiné
Nr. 93/09

Dt. 10.06.2009

Drejtori i Medresesé sé Mesme “Alauddin” né Prishtin&, shpall:

Konkurs

Pér regjistrimin e nxénésve té rregullt né vitin e paré, té vitit shkoll-
or 2009/2010, si vijon:

Medreseja amé né Prishtiné:

1. Dy paralele (70 nx. - meshkuj);

2. Njé paralele (35 nx. - vajza).

Paralelja e ndaré fizike né Prizren:
1. Njé paralele (35 nx. - meshku;j);
2. Njé paralele (35 nx. - vajza).

Paralelja e ndaré fizike né Gjilan:
1. Njé paralele (35 nx. - meshku;j).

Kushtet:

- Kandidatét duhet té kené té kryer klasén e 9-té té shkollés fillore
dhe testin kombétar dhe t& mos jené mé té rinj se 15 vjet dhe mé
té vjetér se 18 vjet;

- Té jené té shéndoshé fizikisht dhe psiqgikisht.

Kérkesés duhet bashkangjitur kéto dokumente:

1. Déftesa e shkollés fillore dhe e klasés sé 9-t& s& bashku me
testin kombétar;

2. Certifikatén e lindjes;

3. Deklaratén e prindit-kujdestarit, pér pérgjegjési morale dhe
materiale;

4. Propozimin e Késhillit t&¢ Bashkésisé Islame, nga i cili graviton.

Dokumentacioni dorézohet né Késhillat e Bl népér Komuna deri
mé 06.07-2009.

Késhillat e Bl i dorézojné dokumentacionin sipas regjioneve né
Medresené amé dhe né paralelet e ndara fizike né Prizren dhe
Gjilan mé datén 07.07.2009

Pranimi-testimi, béhet: Prishtiné mé 09.07.2009, Prizren mé
10.07.2009, dhe Gjilan mé 11.07.2009, prej orés 9.00.

Vérejtje: Késhillat e BI, si dhe paralelet e ndara nuk mund té& pranojné
kandidat nga territoret-regjionet tjera, por vetém nga regjioni i vet.

Késhilli i Bashkésisé Islame né Pejé né mbledhjen e rreg-
ullt mbajtur me daté 27.05.2009, mori vendim té shpall:

Konkurs

Pér plotésimin e vendit t& punés:
Kryeimam i KBI-sé té Pejés

Kushtet:

Kandidati pér Kryeimam duhet t'i plotésojé kéto kushte:

- Té keté kryer medresené dhe Fakultetin e Studimeve
Islame né Prishtiné ose jashté vendit;

- Té keté sé paku 5 vjet pérvojé pune né Bashkésiné
Islame;

- Té jeté i njohur nga xhemati, dhe t& gézojé autoritet;

- Té keté aftési komunikimi dhe organizimi pér c¢éshtje
fetare etj.;

- Té mos keté pasur vérejtje né punén e gjertanishme né
BI.

Té gjithé kandidatét duhet t'i pérmbahen Kushtetutés sé
BIK-s& dhe Rregullores sé punés sé& Késhillit t& Bl-sé.
Njékohésisht duhet té plotésojné kushte té€ posagme
sipas rregullores se KBI-sé t& Pejés.

Dokumentet e nevojshme:

- Kérkesa;

- Certifikata e lindjes;

- Certifikata shéndetésore;

- Certifikata se nuk &shté& nén hetime;

- Déshmia pér karakteristikat n& puné né BI;

- Diploma e fakultetit (FSI-s€ ose njé fakulteti tjetér islam
jashté vendit, e nostrifikuar nga Kryesia e BI);

- Déshmi pér pérvojén 5-vjecare né Bl t& Kosovés;

- Té gjitha dokumentet té& jené né origjinal.

Vérejtje:

Dokumentet dorézohen né KBI té Pejés.

Dokumentet e pakompletuara nuk do t& merren né shqyr-
tim.

Konkursi mbetet i hapur 15 dité pas publikimit né revistén
“Dituria Islame”.

Republika e Kosovés

Bashkésia Islame e Kosovés
Késhilli i Bashkésisé Islame - Viti
Nr.118/09 data 15.06.2009

Keéshilli i Bashkésisé Islame i Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé 11.06.2009 mori vendimin gé té shpallé kété:

Konkurs

Pér plotésimin e vendeve té punés:

Imam hatib dhe mualim, né xhamité e fshatrave:
1. Smiré

2. Gushincé

Pérgaditja shkollore:

1.T& kené té kryer Fakultetin e Studimeve Islame, brenda ose jasht vendit ose s& paku medresené e mesme.
2.T’i pérmbahen Rregullorés sé& Késhillit t&€ Bashkésisé Islame té Vitisé.

Dokumentat e nevojshme:

- Kérkesa;

- Certifikata e lindjes;

- Certifikata shéndetésore;

- Diploma e shkollés sé kryer.

Vérejtje:
Dokumentat e pakompletuara nuk do t& shqyrtohen.

Konkursi éshté i hapur 8 dité nga dita e publikimit né revistén “Dituria Islame”
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